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یادداشت
مهدی چمران؛ رئیسشورایاسلامیشهرتهران

رســانههابهبرنامهچهارمتوسعهچنداننپرداختندو
انتظارمیرودبهبودجهبپردازند.بودجهســالآینده
شهرداریبراساس5بندمســئلهمحوربرنامهچهارم
توسعهخواهدبود.نخســتینودومینمشکلتهران

ترافیکوآلودگیهواستکهالبتهتنهابهدستشهرداریحلنمیشود.
بافتفرسودهوایمنیشهرومسائلاجتماعیوفرهنگینیزتنهابهدستشهرداری
برطرفنمیشــودومتولیانمتعددیدارد.هوشمندسازیومدیریتشایدبیشتر
بهشــهرداریبازگردد،لذااین5محوردرنظرگرفتهشدوتمامنیرویخودرابهکار

میگیریمتااینمحورهاعملیاتیشوند.
مامیخواهیمبه7هزارو5۰۰دســتگاهاتوبوسبرســیموبایدبیــشازاینمبلغ
اختصاصدهیم.امیدواریمسالآیندهحداقل۲هزاردستگاهاتوبوسبهناوگاناضافه
کنیم.وزارتکشورنیزقراراستهزاردستگاهتحویلدهدوامیدواریمبتوانیمبهعدد

خوبیبرسیمودرمترونیزکمبودهاراجبرانکنیم.
برایبودجهســالآیندهبهاتفاقنظررسیدهایمکهباســناریوی۶5هزارمیلیارد
توماندرآمد،۱۰هزارمیلیاردتوماندیگرنیزبرایاینبخشدرنظرگرفتهشــود
کهانقلابیدربودجهماخواهدبود.ماباکمبودوســایلنقلیهوآلودگیهوامواجه
هستیم؛امیدواریمبااینرقمبتوانیمحداقلدربخشاتوبوستحولایجادکنیمو
اعتقادمنایناستکهبتواناینوعدههاراعملیاتیکردالبتهمسئلهاصلیسلامتی

وآسایشمردماست.
دراحکامبرنامهچهارمتحولوپیشرفتشهرتهران،توجهویژهایبهکاهشفاصله
شمالوجنوبپایتختشدهاستوبرایبرخیمحلاتکمتربرخوردارتهرانمثل
نفرآباد،گلابدره،گودچالههایمنطقه۱۶ودرهفرحزادتکالیفویژهایبرایشهرداری
بهخصوصبرایحلمشکلاتبافتهایفرسودهتعیینشدهاست.همچنینوقتی
مابیشتریناحکامبرنامهچهارمرادرحوزهحملونقلعمومیتعیینکردهایم،نشان
میدهدکهقصدداریمدرحوزهحملونقلفاصلهبینشــمالوجنوبتهرانراکم
کنیموامکاناتبرابریرادراینحوزهبیناهالیمناطقمختلفپایتختتوزیعکنیم.
کاهشفاصلهبینشــمالوجنوبپایتخت،مهمترینراهکاربرایدستیافتنبه
عدالتشهریاســتووقتیمامیتوانیمازاینعدالتصحبتکنیمکهدسترسی
برابریبهامکاناتومنابعشــهریبرایاهالیتمامبخشهایشــهرفراهمکرده
باشیم.بههمیندلیلنیزدربرنامهچهارمشهرداریتهران،علاوهبرمسئلهاحیای
بافتهایفرسودهوتوسعهحملونقلعمومی،بهتوزیعامکاناتاجتماعیگوناگون
نظیراحداثوتجهیزاماکنورزشیشهرداری،توسعهبوستانها،گسترشمراکز
کوثربرایاشــتغالبانوانسرپرستخانوار،گســترشکلینیکهایشرکتشهر
سالم،توسعهمراکزفرهنگیوهنریودیگرامکاناتشهریبهویژهدرمناطقکمتر

برخوردارتهرانتوجهشدهاست.
مهمترینگامبرایتحققعدالتشهریوکاهشفاصلهبینشمالوجنوبتهران،
ایناستکهشهرداریبودجهخودرادرطولاجرایبرنامهچهارموسایربرنامههای
مدیریتشــهری،بهمیزاننیازهرمنطقهازشــهربهصورتمتعادلبینمناطق

مختلفتوزیعکند.

تنظيم بودجه مسئله محور

دریچه
ناصر امانی؛ عضوشورایشهرتهران

پسازتوییتوتذکرجدیبندهبهشهرداریتهران
درخصوصایراداتبرفروبیپنجشــنبهگذشته
مناطقشــمالیشــهر،امروزوامشب)یکشنبه(
زمانیکــهبندهازمرکزشــهروچنــدبزرگراه تا
بازدیدداشــتموعبورکردم،خوشــبختانههمــهمعابربــازوترافیکیروان

جاریبود.
خیابانهاومعابریکهدرپنجشنبهشــبکاملایخزدهومســدودبودمشکلی
نداشتند،البتهتمهیداتیکهازروزشنبهبرنامهریزیشدهبودوجلساتمدیران
عالیشهرداریوایجادهماهنگیوتقسیمکاربینمعاونانومناطقهمدرمرکز
کنترلترافیکوهمدرمرکزرصدمدیریتبحرانواطلاعرســانیوهشداربه
مردمبرایعدمحضوردرشهرجزدرمواردضروری،وغیرحضوریکردنمدارس

نیزدراینموضوعمؤثربود.
درخواستبندهوسایراعضایشورایشــهرازمدیریتشهریهمپیشبینی
وبرنامهریزیازقبلشروعبارندگیاستوانتقاداتصرفابهخاطراصلاحروند
کارهاومدیریتاستوهمانگونهکهدرصحنشــوراگفتمبههیچوجهقصد
نادیــدهگرفتنزحماتهمکارانشــهرداریرانداریم،چونشــاهدزحمات

شبانهروزیعزیزانهستیم.
امیدوارمنیمهامشب)یکشنبه(وصبحفردا)دوشنبه(نیزباهشیاریوآمادگی
کاملازیخبندانمعابروخیابانهایشــهرونظارتکاملبرعملکردمناطق

شهرداریبهویژهمناطقشمالی،همینروندخوبورضایتبخشادامهیابد.
بندهبرایخشــنودییاناراحتیدیگراناظهارنظرنمیکنــم،بلکهبهعنوان
نمایندهمردمموظفمبازتابدهندهخواستهومشکلاتآنانباشم،واگرباریاز

دوشآنانبرنمیدارمحداقلباآنانهمدردیکنم.
عذرخواهیازمردمتوسطمسئولانبرایاشکالاتونارساییهابایدتبدیلبه
یکرویهشود،وامروز)یکشنبه(معاونمحترمخدماتشهریشهرداریتهران
ازتریبونشوراازمردمبابتمشکلاتپنجشنبهگذشتهعذرخواهیکردندکه

موردتقدیراینجانبقرارگرفت،امیدوارمشاهدتجاربتلخگذشتهنباشیم.

یک اقدام بهنگام

در مهم ترین سایت 
برف روبی شهر  چه 

می گذرد؟

 واقعا سنگین ترین
  برف سال در تهران
 روز برفی  پایتخت با 700دوربین نظارتی رصد  و مدیریت شد آمد؟
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صفحه2 صفحه13
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عک

30درصد
  افزایش محل  دپوی شن 

در شهر

144سایت برف روبی
    در 124 ناحیه  شهردای 

پایتخت

10درصد
   افزایش  نیروی
 برف روبی  در شهر

200دستگاه
     ماشین آلات  مختلف 
برای برف روبی

داستان رویارویی حق و باطل، بی شک به مبارزه و جهاد 
وکمْ عَن  ختم می شــود: وَلَا یزَالوُنَ یقَاتلُِونکَمْ حَتَّی یرُدُّ
دِینِکمْ إنِِ اسْتَطَاعُوا، شــرح حال کفار را خداوند بيان 
می کند که پيوســته در حال مبارزه با شما هستند تا 
اینکه شــما را از دینتان برگرداندند. به همين جهت 
است که حادثه خونين 17شــهریور، در دولت به قول 
خودشان، آشتی ملی)نخست وزیری شریف امامی( 

رقم می خورد...

چهارمینتورمرکزتهرانشناسیمدرسههمشهری
مقاتل انقلابی تهران

21
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 »پزشک شــده ام تا به بيماران خدمت کنم و چه کسانی بهتر از 
خانواده معظم شهدا. وقتی پدر و مادر شهيدی برایم دعای خير 
می کنند، گویا دنيا را به من داده اند.« اینها بخشی از صحبت های 
مریم قربانعلی نژاد روانشناس و پزشک است که با همه مشغله اش 

خودش را وقف خدمت به خانواده شــهدا کرده است.خنده 
شــيرینی دارد که عضو جدانشــدنی چهره اوست. آنقدر 

خودمانی و خاکی رفتار می کند که اگر از قبل چيزی 
درباره اش ندانی باور نمی کنی که پزشک باشد...

بامهنازعظیمی؛بانویحافظقرآنی
خلاقيت، لازمه  مادری است

پزشکخیرکهبخشیازوقتشراباوالدینشهدامیگذراند
دیدارهای شفابخش

9

امسال در هفدهمين دوره جشنواره بين المللی شعر فجر، یکی از 
شاعران نام آشنا در بخش شعر کودک و نوجوان، 
توانست توجه ها را به ســوی خود جلب کند؛ 
غلامرضا بکتاش، نویســنده و شاعر کودک و 
نوجوان با کتاب»قلب کوه از سنگ نيست« 
در بخش شعر کودک، جایزه بخش شایسته 
تقدیر را کسب کرد. این کتاب همچنين برگزیده 

کتاب سال جمهوری اسلامی هم شده است...

گفتوگوباغلامرضابکتاش،برگزیدهجشنوارهشعرفجر
نگاهم به شعر، جشنواره ای نيست

زندگی اش را براساس آموخته های قرآنی 
پيش می برد؛ خانه داری، همسرداری، 

تربيت فرزند، ارتباط با همسایه ها و 
دیگر کارهایی که به امور روزانه اش 
مربوط می شود. همه را با توجه به 
آنچه در آیــات الهی یاد گرفته 

انجام می دهد. مهناز عظيمی 
حافظ قرآن است و...

ویژههایامروز

مکث

7

7

 از روزهای انقلاب3 روایت متفاوت
وکمْ عَن دِینِکمْ إنِِ اسْتَطَاعُوا«، شرح و جهاد ختم می شــود.» وَلَ یزَالوُنَ یقَاتلُِونکَمْ داستان رویارویی حق و باطل، بی شک به مبارزه  نخست: جمعه سیاه بچه های کوچک در آغوش و پیرمردها عصازناندر میدان ژاله )شــهدا( برپا شــود. خانم ها با پیروزی و.... جمع می شوند تا راهپیمایی آرامی تعییــن شــده در خیابان های ۱۷ شــهریور، بی اطلاع از تصمیم رژیم، طبــق برنامه از قبل نظامی گرفته می شود و بســیاری از مردم هم  نیمه های شب ۱۶شهریور، تصمیم بر حکومت امامی( رقم می خورد.خودشان، آشتی ملی)نخســت وزیری شریف که حادثه خونین ۱۷شهریور، در دولت به قول از دینتــان برگردانند. به همین جهت اســت در حال مبارزه با شما هســتند تا اینکه شما را حال کفار را خداوند بیان می کند که پیوســته حَتَّی یرُدُّ

 

)روزشمار انقلاب اسلامی، ج 5، ص 285(مردم پناهنده می شدند، لو نروند. «که سرشان را از بیخ تراشیدند تا سربازانی که به تیر خورده بود. جوان های بسیاری را می شناسم ســمت جوی آب تا در تیررس نباشد و خودش را می شناسم که پسر جوانی هل داده بودش به درباره واقعه ۱۷شهریور نوشت: »دختر جوانی  سیمین دانشــور )همســر جلال آل احمد( پیام امام)ره(، 1357/6/21(بستگانشــان تبریک می گویم... .« )بخشی از فرزندانم فرمود، بــه پدران و مــادران و همه این فیض شــهادت را که خداوند متعال نصیب مصطفای من بوده اند. من این اســتقامت را و خون کشیده های حادثه شوال )۱۷شهریور5۷( )سالگردش( نزدیک است بلکه همه به خاک و سیدمصطفی خمینی( تنها آن نبود که سالش دادند: »خدا شاهد است مصطفای من )شهید   امام خمینــی)ره( بعــد از این واقعــه پیام انقلاب اسلامی ایران، سروش، صفحه 133(حفظ منافع آمریکا در ایران است. )تقویم تاریخ کودتای نظامی در ایران تنها امید باقیمانده برای ۱۷ شــهریور، به این نتیجه می رســد که یک  برژینسکی، مشاور امنیتی کارتر، پس از کشتار از محل حادثه فرار کردند.به خودکشی می کند.چندین سرباز هم با اسلحه و وقتی با تهدید مافوقش مواجه می شود، اقدام مستقیم به مردم داده می شود، سرپیچی می کند حاضر در روز ۱۷شــهریور، وقتی دســتور تیر در گزارش ساواک نقل شــده یکی از سربازان رئوفی، دیگر شاهد عینی ماجرا تعریف می کند: دستگیرشان نشد.« حجت السلام والمسلمین ولی با همکاری کادر بیمارستان و مردم، چیزی اتفاقا مأموران ساواک هم به بیمارستان آمدند، همه را به پشــت بام بیمارستان منتقل کردند. شــعبان می بردند، از ترس دستگیری ساواک می کند: »مجروحان را به بیمارســتان ســوم عینــی جمعه ســیاه آن روز را اینگونه روایت   محمدجواد رحمانی خلیلی یکی از شــاهدان جمعه سیاه، مرکز اسناد انقلاب اسلامی(رگبارها، جوی خــون راه انداختند. )بازخوانی روز اوج خشونت توسط گارد پهلوی رقم بخورد. کاری به آنها ندارند، غافــل از اینکه قرار بود آن خیال آنکه ماموران، رحم شــان می آید و دیگر بود. عده ای هم به همین جوی ها پناه بردند به جوی های خیابان شهدا در آن زمان خیلی پهن ناباورانه آنها را به این ســو و آن ســو کشــاند. مشــغول راهپیمایی بودند که صــدای رگبار بی رحمانه رژیم خبر نداشتند، با خیال آسوده   ســنگدلی تا کجــا ؟! مردم کــه از تصمیم ملت دل می کند؟!فساد، مگر به این راحتی ها از ثروت و چپاول یک کرده اند. یک حکومت وابســته و تا گریبان در حاضرند و حتی در پشت بام های اطراف کمین   ماموران حکومتی مســلح از 4صبح در محل  از راه می رسند.
 

جانتان را بــه خطر نیندازیــد.« )خاطرات مرضیه می رویــم. شــما هــم ما به طــرف کار بزرگی خود فرمودند: »من بیعت خود را از شما برمی دارم، امام خمینی)سلام الله علیه( به نزدیکان و همراهان را منهــدم خواهند کــرد. در پی ایــن تهدید ها، به سمت تهران پرواز کند، هواپیمای حامل ایشان که اگر آیت الله خمینی قصد داشته  باشد از پاریس آسوشــیتدپرس تماس گرفته و هشــدار می دهد در راه قانــون اساســی« بــا دفتــر خبرگــزاری   گروهی  بــه  نام »ســازمان کماندویــی مبارزه وجود نداشته باشد.و لستیک گذاشته بودند که اصلا امکان فرود آمدن مانع می شد و در فرودگاه، تانک مستقر کرده بودند به ایران بر این تصمیم محکم شده بود. دولت بختیار اصرار فرستادگان دولت های غربی مبنی بر نرفتن   امام تصمیم گرفته بودند که به کشور بازگردند، از دوم: کشتار 8بهمن
دباغ(

یادداشت
 حسین کاظم زادهحجت الاسلام

روزهای  حماسه و خون 

زاغه نشینی در میدان شهیاد

بعضی از اماکن، خیابان ها و محله های شهر، درصورت و قالب یک نمادند؛ نماد یک دوره 
تاریخی یا یک رویداد ملی و اتفاقی که فصلی مشترک از خاطرات یک ملت است...

گردشگران ایرانی و خارجی بسیاری به آنجا می روند...میدان آزادی که این روزها در محاصره خیابان های اصلی و بزرگراه هاست و هنوز 
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راهپیمایی های 
سرنوشت ساز

 
راهپـیـــمایی های  راوی خانه ابوذر انقلاب  ز  اعلامیه های ایشــان همین خانه آغاز شــد: برایمــان می گوید که از سـرنـوشـت ســـازی  ا پیروزي انقلاب اسلامی سرعت بخشــیدن بــه ازجمله مهم ترین عوامل ماه(همان سال)1357( )عاشورا( و اربعین )30دی 19آذر )تاسوعا(، 20آذر مردم در راهپیمایی های برای برگــزاری و حضور »

ژگی مهم نســبت راهپیمایــی روز اربعین مردم انجــام گرفت اما حضور گســترده آحاد هــر ســه راهپیمایی با ایران بود.  ی می به انــدازه قبل دوم اینکه دیگر حکومت شــاه از ایران رفته بود. زمان راهپیمایی اربعین، داشت؛ نخست اینکه در به 2راهپیمایی پیشــین 3و سربازان زیادی به ملت نبود و ســوم هم اینکه رعب انگیز و وحشت آور نظا
پیوسته بودند.

دستور کشتار 
داریم

 
17شهریور یکی دیگر از شــاهدان محمدجواد رحمانی خلیلی  حادثه  ینی  حدوده میدان شــهدا از 60سال است که ساکن تور توضیح می دهد:»بیش تاریخی برای گردشگران است که درباره آن حادثه ع امروز دستور کشتار داریم.فریاد زد که متفرق شوید ما کردند. یکــی از مأموران از همه طرف محاصره مان شده بودند و گاردی ها نیز خیابان هــای اطراف جمع جمعیت در میدان شهدا و بیایند. از ســاعت 7صبح 17شــهریور بــه خیابان مردم خواست تا صبحگاه شامگاه 16شــهریور، از فراهم شد. شــیخ نوری تظاهرات در 17شــهریور حماسه کرد و زمینه برای را سرشــار از احساس و میلیونی 16شهریور مردم منتشر می کرد. راهپیمایی گاهی هــم اعلامیه هایی سخنرانی برگزار می کرد. حوزوی و شــب ها محافل کرده بود، روزها جلسات دینی و مذهبــی تبدیل را بــه کلاس درس و بحث یحیی نوری که منزل شان هســتیم. شــیخی با نام م

شهادت چریک 
انقلاب

در شقایقی
 

خیابــان تهرانگــردی، بن بســت آخریــن مقصــد تــور  در  ــقایقی  علی اندرزگو چریک 17شهریور، محل شهادت ش مدت ها از کشور دور ماند.مســتعار زندگی می کرد و به صورت پنهانی و با نام های کرد. اندرزگو اغلب اوقات مختلف، ساواک را حساس مشارکت در عملیات های آموزه های دینی به مردم و گرفته تا آمــوزش احکام و از تظاهرات و پخش اعلامیه وقت قیام کرد. مبارزات او پیدا کرد و علیه رژیم ظالم نواب صفوی به سیاست ورود شخصیت هایی مانند شهید و اصول خواند. تحت تأثیر در مسجد هرندی دروس فقه سبب علاقه  به علوم دینی متولد محله شوش بود. او به نمی شــناختند. اندرزگو ســیدعلی اندرزگو، او را از افراد تا پیش از شــهادت امام رضا)ع( می گوید:»خیلی رئوفی، امام جماعت مسجد شقایقی شد. حجت الاسلام گردشــگران در کوچــه بــرف، مانــع از حضــور انقلاب است. بارش بی امان سید

 به میعادگاه مبارزان در روزهای پیروزی انقلاب اسلامی رسیدچهارمین تور مرکز تهران شناسی همشهریمقاتل انقلابی تهران

 ادامه 
در صفحه 22

با 
در متـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

دادهنما
گرافیک:مهدیسلامی

مهم ترین درخواست های مردم 
از شهرداری در روز برفی تهران

9500مورد
تماس مردم با 137 در پی بارش روز یکشنبه

17600مورد
تماس مردم با 137 در پی بارش روز پنجشنبه

 شکایت از بسته شدن بزرگراه ها و 
معابر اصلی و عدم برف روبی به موقع

برف روبی کوچه ها و معابر فرعی و 
توزیع کیسه شن و ماسه

بیشترین درخواست در روز پنجشنبه 

بیشترین درخواست در روز یکشنبه 

3000
ثبت تماس از ابتدای دی تا کنون 

در رابطه با ساماندهی بی خانمان ها
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»ندیــدن« و »به کوچــه پس کوچــه زدن«، حربه 
رســانه ای جریان ضدانقــاب در توجیه اشــتباه 
محاسباتی حضور مردم در راهپیمایی 22بهمن امسال 
بود. رسانه های فارسی زبان خارج از کشور پیش بینی 
حضور میلیونی مردم در شهرها و روستاهای کشور را 
نمی کردند؛ در عوض استناد کردند به چند گزارش 
تصویری حاشــیه محات و دور از مسیر همیشگی 
راهپیمایی ها و آن را نشانه استقبال کم رمق مردم از 
جشن چهل و چهارمین سالگرد انقاب دانستند. حربه 
دوم آنها نیز استناد به چند اشتباه جزئی تصویری در 

زیرنویس راهپیمایی شهرها و جابه جایی یکی دو مورد 
اسامی شهرها در شــبکه های تلویزیونی»من و تو« و 

»ایران اینترنشنال« بود.
گزارش هــای تصویری مســتند به حضــور متعدد 
عکاســان در میعادگاه هــای راهپیمایی 22بهمن و 
خبرگزاری ها در سراسر کشور جایی برای فتوشاپی 
خواندن اجتماعات گســترده مردم نمی گذاشــت، 
اما وقتی بنا بــر ندیدن بود، تک ویدئوهای ارســالی 
کوچه خلوت به »گزارشگر خوب...« شبکه فارسی زبان 
خارجی حجت موجه رسانه ای آنها محسوب می شد. 
برخی نیز همانند ســال های گذشته حضور مردم را 
به اجبار کارمندان دولــت و دانش آموزان در خیابان 
ها تقلیل دادند، از جمله صــادق زیبا کام، تحلیلگر 
سیاســی که در توییتــی نوشــت:» ای کاش آقای 

رئیس جمهور 2کام هم پیرامون اهداف و آرمان های 
واقعی انقاب اسامی می گفتند. ای کاش نظام به جای 
اصرار بر راه انداختن راهپیمایی های نمایشی و آوردن 
دانش آموزان که نشــان دهد جوانان از نظام حمایت 
می کنند، تن به واقعیت ها مــی داد و می پذیرفت که 

چقدر جایگاه انقاب و نظام سقوط کرده است.«
این میدان حضور مردم اســت که درنهایت واقعیت 
خود را بر تصمیم براندازان جمهوری اسامی عرضه 
می کنــد. چند ماه قبل تــر رهبر معظــم انقاب در 
توصیف دســتاوردهای جمهوری اســامی ایران و 
بازدارندگی کشور از فکر تهاجم قدرت های بیگانه گفته 
بودند:»چند سال پیش وقتی عکس های موشک ها و 
پهپادها منتشر می شد می گفتند اینها فتوشاپ است؛ 
حالا می گویند پهپادهای ایرانی خیلی خطرناک است 

چرا به فان کشور می فروشید.« اروپا و آمریکا بعدها 
هیچ گاه بــه این تناقض ادعاهای خود در فتوشــاپی 
بودن دستاوردها و استقبال از پهپادهای ایران اشاره 
نکردند. عمق راهبردی گســترده حضــور مردم در 
راهپیمایی 22بهمن امســال نیز به مــذاق میزگرد 
رهبران خودخوانده براندازی ایران در واشنگتن خوش 
نیامد و لجستیک آنها نتوانست تصاویر مخابره شده 
از ایران را تاب بیاورد. فتوشــاپ، تدوینگر کارکشته 
تلویزیونی یا استفاده از تصاویری آرشیوی و دستکاری 
شده تاش بی ثمر جریان برانداز در تحریف واقعیت 
راهپیمایی امسال انقاب بود و همانند پهپادها صدای 
آن بعــدا در صحنه بین الملل و تمکیــن اروپایی ها و 
آمریکا به خواست مردم در برقراری ثبات و آرامش در 

کشور درمی آید. 

واکنش ضد انقاب ها بعد از راهپیمایی 21 میلیونی

فتوشاپ است!
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ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامه نگار

اگر مردم نباشند ماهم نیستیم  
معاون هماهنگ کننده ارتش با اشــاره به جمعیت گسترده 
مردم در راهپیمایی 22بهمن امسال گفت: همیشه درصحنه 
حاضر هستیم وبا اتکا و پشــتیبانی مردم، درمقابل هرگونه 
تهدید درمرز های زمینی، هوایی و دریایی آمادگی 100درصد 
داریم.اگر مردم نباشند ماهم نیستیم. به گزارش خبرگزاری 
صدا و سیما ، امیر دریادار حبیب الله سیاری افزود : من حدود 
3 ساعت در راهپیمایی بودم، حقیقتا تراکم جمعیت چشمگیر 
بود و بسیار لذت بردم، احساس کردم ملت ما به این طریق که در 
صحنه هستند انقاب ما هیچ وقت آسیب پذیر نیست.ما انکار 
نمی کنیم که مردم مشکاتی دارند، ولی خودشان برای حمایت 
از انقاب همت کردند، به نظر من بزرگ ترین پیام مردم همین 
بود که انقــاب در دل مردم جای دارد و همواره پشــتیبان 
 انقاب هستند و از انقاب حمایت می کنند و اجازه نمی دهند

هیچ کس، به هیچ عنوان به انقاب آنها آسیبی وارد کند.

برنامه رئیسی در سفر به چین
رئیس جمهور ایران به  دعوت همتــای چینی خود، 
عصر امروز )دوشــنبه( راهی پکن می شود تا شرایط 
برای تقویت بیش از پیــش همکاری های دوجانبه در 

حوزه های متکثر فراهم شود.
به گزارش همشــهری، سفر سه روزه ســیدابراهیم 
رئیسی به چین، آن هم در رأس هیأت بلندپایه سیاسی 
– اقتصادی در شــرایطی اســت که چین به عنوان 
بزرگ ترین شریک تجاری جمهوری اسامی به شمار 
می رود.آمارهای گمرک ایران در 10ماهه سال جاری 
نشان می دهد چین، با 12میلیارد و ۶00میلیون دلار، 
مقصد اصلی صــادرات ایران بوده  اســت و در مقابل 
جمهوری اســامی نیز در این مــدت 12میلیارد و 

۷00میلیون دلار از چین واردات داشته است.
برهمین اساس کارشناسان معتقدند با سفر رئیسی 
به چین، روابط 2کشور وارد مرحله تازه ای خواهد شد. 
در چنین شرایطی دستورکارهای متنوعی برای سفر 
رئیس جمهور ایران به پکن درنظر گرفته شده است. 
با توجه به این موضوع، رئیســی در این ســفر پس  از 
استقبال رسمی از ســوی همتای چینی خود، ابتدا 
دیداری خصوصی با شی جین پینگ خواهد داشت و 
بعد از آن، هیأت های عالی رتبه 2کشور مذاکرات خود را 
آغاز می کنند و مراسم امضای اسناد همکاری در حضور 

روسای جمهور برگزار می شود.
نشســت مشــترک تجار و فعالان اقتصادی ایران و 
چین، دیدار با ایرانیان مقیم این کشور و گفت وگو با 
اندیشمندان و فرهیختگان برتر چین بخش دیگری 

از برنامه های سفر رئیس جمهور به چین خواهد بود.

تبادل پیام های برجامی ادامه دارد
در شرایطی که در ماه های اخیر چشم انداز دستیابی به توافق 
در گفت وگوهای برجامی، به دلیل فضاسازی ها و فرافکنی های 
طرف غربی، بیش از هر زمان دیگــری در هاله ای از ابهام قرار 
گرفته، مذاکره کننده ارشــد هســته ای ایران معتقد اســت 
مذاکرات در چارچوب تبادل پیام ها میان دوطرف همچنان 
ادامه دارد و طرفین درحال تبادل دیدگاه های خود با یکدیگر 

هستند.
به گزارش همشهری، این درحالی است که آمریکا و تروئیکای 
اروپایــی در ماه های اخیر بــا ناتوانی در اتخــاذ رویکردهای 
واقع گرایانه در قبال ادامه گفت وگوها، همچنان سیاست یک  
بام و دو هوای خود را در این عرصه پیش  می برند. آنها از یک سو 
اعام می کنند مذاکرات برجامی دیگر در دستورکارشان قرار 
ندارد و ازســوی دیگر با ارســال پیام هایی به تهران از طریق 
واسطه ها، از ادامه گفت وگوها دم می زنند.در چنین شرایطی 
معاون وزیر امورخارجه ایران در گفت وگو با شبکه تلویزیونی 
»المنار« اعام کرد اگرچه در یک سال گذشته شاهد روند کند 
مذاکرات هسته ای بوده ایم، اما گفت وگوها همچنان ادامه دارد 
و اکنون مذاکرات در سطح تبادل پیام ها میان دوطرف ادامه 
دارد و رویکردهای خود را اعام می کنند.علی باقری کنی به 
این نکته هم اشاره کرد که ایران هیچ گونه ارتباط مستقیمی با 
آمریکا ندارد و طبیعتا این پیام ها از طریق واسطه های اروپایی و 
گاهی اوقات غیراروپایی رد و بدل می شود. وی همچنین تأکید 
کرد که ابرقدرت ها می خواهند پیشرفت های هسته ای ایران را 
تهدید جلوه دهند، درحالی که فعالیت های هسته ای ایران در 

چارچوب معاهدات آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد.
باقری کنی این را هــم اضافه کرد کــه در ناآرامی های اخیر 
ایران، برخی دولت های غربی محاســبات غلطی داشتند، اما 
وقتی با واقعیت های ایران مواجه شدند، دریافتند چیزی در 

اختیار ندارند. 

نقل قول خبر

دیپلماسی

خبر

سیاست خارجی

جلوه های تازه  از شور انقلابی  
ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور:بــا 
وجود خیال خام توطئه گران، در راهپیمایی 
۲۲بهمــن امســال، جلوه هــای تــازه ای از 
شــورانقلابی به تصویر درآمد تا دنیا ببیند 
و بداند که امروز آحاد مردم، به ویژه نســل 
جدید انقلاب، منســجم تر از همیشــه، در 
میدان ایستاده و بر ادامه مسیر پرافتخار 
انقلاب اسلامی پافشاری می کند./ پایگاه 

اطلاع رسانی ریاست جمهوری

ایران اکنون »ابرقدرت« است
امیرعلــی حاجــی زاده، فرمانــده نیــروی 
هوافضای سپاه:  پیش از پیروزی انقلاب 
اســلامی، امنیــت و اقتــدار مــا در دســت 
آمریکایی هــا بود؛به طوری کــه 50هــزار 
مستشــار آنهــا در ایــران مســتقر بودند و 
صنایع و ساختار کشــور ما در دست آنان 
بــود، امــا اکنــون خودمــان یــک ابرقدرت 
هستیم. امروز دشــمن در موضع ضعف 

قرار گرفته است./ فارس

اصل مولدسازی مخالف ندارد 
محمـــــــد دهقــــــــان، معــــــاون حقـوقـــی 
رئیس جمهور:  هیچ کس با اصل مولدسازی 
مخالفتی نــدارد و بحث مــورد اختلاف در 
رابطه با مصونیت افرادی اســت که قصد 
فروش ایــن امــوال را دارنــد که آیــا باید در 
چارچوب قواعد و قوانین موجود، این کار را 
انجام دهند یا خیر که در این زمینه نظرات 

متعددی وجود دارد./ ایرنا

فتوشاپی به قدرت حقیقت!

خداقوت به کارگرانی که در سنگین ترین برف 
چند سال اخیر، شبانه روزی تلاش کردند

تیر تحریم جشنواره فیلم فجر به سنگ خورد

 
مگــه نبایــد الان همتــون بــا قایــق تــو راه 
ونزوئــلا می بودیــد؟ ایــن دیگــه چــه 

وضعشه؟!

@ayyaaaar
عـــیاّر 

 
از شرق به غرب اومدم. ترافیک سنگین 
بــود امــا حتــی دو ســه کوچه ای کــه من 
دیدم هم شن پاشــی شــده بود. خبری 
از بزرگراه هــای سرســره نبــود. گرچــه 
مردم منتظر تاکسی بودند. وقتی صبح 
علی الطلوع در # تهران همه چی مرتبه، 
معناش اینه که احتمالا دیشــب تعداد 
زیادی نخوابیدن. دیدن منفی و مثبت 

کنار هم لطف داره.

@h_meysami
 Hassan Meysami 

 
حمیــد رســولیان جایــزه خــودش رو به 
شــهید آرمــان علــی وردی تقدیم کــرد و 
مجید صالحی هم جایزه خود رو تقدیم 
به مردم خوی کرد؛ جشنواره فجر هم با 
حضور تمــام عوامــل و خانواده ســینما 

پرشور برگزار شد.
ایــن وســط روســیاهی مونــد واســه یــه 
تعداد دلقک که دنبال تحریم جشنواره 

بودن! ضایعات خریداریم .

@Abdul_Majid33
عبـدالمـجید خرقـانی 

 
شــریف  تریــن مــرد اختتامیــه، محمــد 
حسین لطیفی بود. با اینکه حق خودش 
و فیلمــش خــورده شــد آمــد و بهتریــن 
لحظــات جشــنواره رو رقــم زد. خیلــی از 
ماهــا اگــر جــای او بودیم شــاید امشــب 
اصلا به اختتامیه نمی رفتیم. کسی هم 

خرده نمی گرفت. سرت سلامت
 هم بابت امشب هم برا # غریب

@Smhhosseini
محمد حسین حسینی

 
 اسکاربهترین تصویر #دهه_فجر ۱۴0۱ 
تعلق میگیره به این زیبا پدری که فرزند 
معلولــش رو به خاطــر نداشــتن هزینه 
خریدویلچر بــه دوش میکشــه و با این 
سختی هر دو در جشن انقلاب شرکت 
میکنند بــی آنکه منتــی بر ســر انقلاب 
بگذارند! ایران اســلامی پر است از این 

ولایتمداران بی منت.
#پرچم_اتحاد

@Azadi_313kh
زینب آزادی

زهره الهیان، نماینده تهران: 
راهپیمایــی باشــکوه 22بهمن 
امســال مهــر مختومــه ای بر 
شیطنت های دشمنان در چند ماه 
گذشــته بود که با واســطه گری 
رســانه های بیگانه علیه ملت ایــران صورت گرفت. 
مردم با حضور یکپارچه و وحدت بخش خود این پیام 
را به کل دنیا مخابــره کردند که ملت ایران همچنان 
بر ســر اصول و آرمان ها  ایســتاده اند و به هیچ وجه 
اجازه نمی دهند کــه قدرت های بیگانــه با دخالت 
در امور داخلی کشــورمان، پروژه برانــدازی نظام 
جمهوری اســامی و تجزیه ایــران را عملی کنند. 
دشــمن با هزینه های کانی که طــی این مدت در 
این مسیر کرده بود، با حضور مردم دچار سردرگمی 
و ســرخوردگی شــد. این اتفاق وظیفه مسئولان را 
دوچندان می کند تا در پاســخ به حضــور میلیونی 
مردم در جشــن چهل وچهارمین سال انقاب، عزم 
جدی تری در خدمت رســانی به مردم داشته باشند. 
این خدمت رسانی به توده مردم می بایست ملموس 
باشــد. دولت و مجلس برنامه ریزی های کانی برای 
ایجاد زیرساخت ها و پیشرفت های آینده کشور دارند، 
اما می بایست برنامه های ویژه ای برای حل مشکات 
فوری مردم طراحی شــود تا با همدلــی 3قوه این 
طرح ها به اجرا دربیاید و مردم طعم شیرین خدمت 
را از قبل وفاداری خودشان به اسام و انقاب بچشند. 
رهبر معظم انقاب و روســای قوا بــا فراهم کردن 
مقدمات عفو گسترده متهمان و محکومان اتفاقات 
ماه های اخیر کشور حســن نیت نظام در جداسازی 
صف معترضان از اغتشاشــگران و افــراد متصل به 
سرویس های جاسوســی را نشــان دادند. این پیام 
همدلی و رأفت نظام در سخنرانی روز 22بهمن آقای 
رئیسی، رئیس جمهور نیز صادر شــد و با گسترش 
دایره شــمول خود به کاهش محدودیت های برخی 
دانشجویان، چهره های فرهنگی، ورزشی و رسانه ای 
و ایرانیان خارج از کشــور کــه در مقاطعی مرتکب 
اقدامات خاف قانون شــدند، اتحاد و اعتماد ملی را 
تقویت کرد. صدور پیام رفع محدودیت ایرانیان خارج 
از کشور، تحرکات ســازماندهی شده گروهک های 
ضدانقاب در خارج از کشور را خنثی کرد. پیام عفو 
نظام در مورد ایرانیان خارج از کشور نیز صادق بود و 
گویای آن بود که می بایست با یک روی باز و آغوش 
گشــوده پذیرای ایرانیان خارج از کشور بود و با دید 
اغماض نسبت به حضور آنها در داخل کشور استقبال 
نشــان داد. شــخص رئیس جمهور در نشست های 
شــورای عالی ایرانیان خارج از کشــور شخصا وقت 
گذاشتند تا برنامه ریزی برای سرمایه گذاری ایرانیان 

خارج از کشور و بازگشت آنها به ایران صورت گیرد.

وفاداری مردم، پاسخ مسئولان
کارشکنی در امر مردم حرام است

کاظم موسوی، نماینده اردبیل:  راهپیمایی چهل و چهارمین سالگرد پیروزی انقاب 
رشد چشمگیری نسبت سال های قبل داشت و مردم همانند سابق »مرگ بر آمریکا«، 
»مرگ بر انگلیس« و »مرگ بر اسرائیل« گفتند. حضور مردم فراموش نمی شود؛ این 
مردم نجیب، جوان داده و شــهید داده هســتند. مردم با رهبر خودشان میانه پدرانه 
دارند و نظــام را با چیز دیگری عــوض نمی کنند. راهپیمایی امســال امیدوارکننده 
بود. این راهپیمایی ها نوعی تشر به برخی مســئولان هم بود که در خواب هستند، به امورات مردم و حل 
مشــکات کشــور بی توجهی می کنند و جهد کافی ندارند. عملکرد ضعیف این مسئولان باعث می شود 
براندازان با سوءتبلیغ دنبال براندازی باشند. مسئولان باید توجه کنند که مردم در معیشت شان مشکل 
دارند. به خصوص مدیران میانی باید در حق مردم انصاف به خرج دهند، چون مردم در تامین اقام ابتدایی 
زندگی خودشان مستاصل هستند. مدیران کشور نباید در پیشبرد کارها تسامح و کارشکنی به خرج دهند. 
کارشکنی در نظام اداری کشور حرام است. شرایط کشور شرایط ویژه ای است. این مدیران به رهبر انقاب، 
بالندگی ها، قدرت دفاعی کشور و پیشرفت کشــور در عرصه های علمی نگاه کنند و این پیشرفت ها را به 
بخش خودشان تسری دهند. مردم با صدای واحد به میدان آمدند و مرگ بر انگلیس گفتند. اگر این مردم 
نبودند نظام جمهوری اسامی به مشکل برمی خورد. انقاب به چهل وچهارمین سالگرد پیروزی خود رسید 

و تداوم آن در گرو زنده نگه داشتن حمایت مردم است.

پیام مردم برای خدمتگزاری مسئولان
محمدصالح جوکار، نماینده یزد

آنچه مقام معظم رهبری نوید دادند که راهپیمایی 22بهمن و جشن بزرگ انقاب مظهر 
وحدت و همدلی ملت خواهد شد، محقق شد. یکپارچگی ملت عامل اصلی حفظ نظام است 
و حفظ ارزش های نظام هم وابسته به حضور مردم در میدان است. این راهپیمایی واکنش 
خوبی به جولان دشمن بود که تصور می کردند مردم در تنگناهای معیشتی تن به آشوب و 
تشتت در کشور می دهند. راهپیمایی جشن چهلم و چهارمین سال انقاب کم نظیر بود. پیام مردم ایستادگی و 
مقاومت بود ولی از مسئولان هم مطالبه دارند که برای خدمتگزاری توجه بیشتر کنند. مسئولان باید تاش کنند  
گره گشــای ملت باشــند. این ملتی که در همه صحنه ها حضور پیدا می کند و در عرصه های شهادت و تامین 
امنیت حضور پیدا کرده اند و در عرصه های مشارکت و صندوق های رأی نیز حضور داشته اند. این پیام شفافی به 
مسئولان، مدیران و مقامات ارشد کشور است که باید نوکری مردم را کرد و با افزایش خدمات رسانی به مردم 

ضامن تداوم حضور آنان در میدان های حمایت از نظام باشند.

 شکست اهداف سه گانه دشمنان
موافقت رهبرمعظم انقاب با عفو گسترده متهمان ناآرامی های اخیر از یک سو و تهیه بسته »امتداد وحدت« توسط دولت ازسوی 
دیگر، در شرایطی محقق می شود که نظام اسامی با درپیش گرفتن رویکردهای تربیتی – آموزشی در مواجهه با فریب خوردگان 
ناآرامی های اخیر، تاش کرد راه را برای بازگشت آنان به جامعه هموار کند. انجام چنین اقدام هایی در برابر جمعی از فرزندان ایران 
که رهبرمعظم انقاب اخیرا از آنها به عنوان »بچه های خودمان« یاد کردند، شرایط را برای احیای بخشی از سرمایه های کشور باز 
می کند؛ جوانانی که تحت تأثیر جنگ ترکیبی و فشار سیاسی و تبلیغاتی بی سابقه دشمنان و معاندان ایران، فریب خوردند و خطا 
کردند. اکنون اما با باز کردن راه برای احیای سرمایه ها و بازگشت آنان به جامعه، عماً سناریوی دشمن که »تعمیق شکاف ها«، 

»تبدیل اختاف ها به نفرت« و »خروج ظرفیت های جامعه« را دنبال می کرد، با شکست سنگینی مواجه شده است.
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میزان تولید صنعتی شرکت های بورس در دی ماه 
امسال نسبت به دی ماه پارسال 7.7درصد رشد کرده 
است با این حال سود اسمی شرکت های بورس در 
9 ماه امسال فقط 13.8درصد افزایش داشته و حتی 
ســود برخی گروه ها ازجمله گروه فلزات اساسی تا 

10.6درصد افت کرده است.
به گزارش همشــهری، روند رو به رشــد شاخص 
تولیدات صنعتی که از ابتدای ســال آغاز شــده در 
دی ماه نیز ادامه یافته است. طبق تازه ترین آمار های 
پژوهشــکده پولی و بانکی بانک مرکزی، شاخص 
تولیدات صنعتی شرکت های بورس در دی ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 7.7درصد افزایش 
یافته است. این در حالی اســت که میزان شاخص 
تولیدات صنعتی در 3فصل تابستان، پاییز و زمستان 
سال قبل بدون نوسان و در محدوده صفر بود اما از 
ابتدای ســال میزان تولید در شرکت های صنعتی 

افزایش یافت و این روند همچنان ادامه دارد.

بیشترین رشد
آمار ها نشان می دهد صنعت خودرو همچون چند ماه 
گذشته پیشتاز رشد تولید اســت و شاخص تولید 
این صنعت در دی ماه امســال در مقایسه با دی ماه 
پارسال 28.8درصد رشد کرده است. بعد از این گروه 
صنعت نساجی با 18.3درصد وگروه ماشین آلات و 
تجهیزات با 15درصد افزایــش در رتبه های دوم و 

سوم قرار گرفته اند. 
نکته حائز اهمیت این اســت که تولیدکننده های 
محصولات پتروشــیمی که ازجملــه بزرگ ترین 
صنایع بورس هستند در دی ماه امسال دوباره میزان 
تولیدشــان افزایش یافته و به مثبت 0.9درصد در 
مقایسه با دی ماه پارسال رسیده است این در حالی 
است که سطح تولید در این صنعت در 3  ماه پاییز با 

افت مواجه شده بود.

افزایش فروش
تازه ترین آمار ها نشان می دهد در نیمه دوم سال قبل 
به دلیل کاهش فروش موجودی انبار شــرکت های 
صنعتی افزایش یافته بود اما از ابتدای ســال ورق 
برگشــته و موجودی انبار شرکت ها درحال کاهش 

است که نشان می دهد میزان فروش شرکت ها نیز 
به تناسب رشد تولید در حال افزایش است. این روند 
در دی ماه نیز ادامه یافته و طبــق اطلاعات بازوی 
پژوهشی بانک مرکزی موجودی انبار شرکت های 
صنعتی در حال کاهش است و گویای این واقعیت 

است که روند رو به رشد فروش همچنان ادامه دارد.

میزان سودآوری
با وجود افزایش میزان تولید در شرکت های صنعتی، 
آمارها نشان می دهد میزان ســود آنها متناسب با 
افزایش میزان تولید رشد نکرده است. طبق اطلاعات 
پژوهشــکده پولی و بانکی سود اسمی شرکت های 
بورس در 9 ماه امســال فقــط 13.8درصد افزایش 
داشته و حتی سود برخی گروه ها ازجمله گروه فلزات 

اساسی تا 10.6درصد افت کرده است.
 اطلاعات موجود نشــان می دهد با وجود آنکه سود 
اسمی شــرکت های صنعتی بورس در سال قبل به 
شکل مطلوبی رشــد کرده بود اما رشد سودآوری 
این صنایع در ســال 1401به طور قابل ملاحظه ای 
نسبت به ســال قبل کاهش داشــته است.به طور 
مثال صنعت محصولات شیمیایی و فلزات اساسی 

که صادرات محور هستند در ســال قبل سودشان 
به ترتیب 53 و 52.3درصد رشــد کرده بود اما سود 
اسمی گروه محصولات شیمیایی در 9ماهه امسال 
فقط 2.8درصد افزایش داشــته و حتی میزان سود 
صنعت فلزات اساســی 10.6درصد کمتر از مدت 

مشابه سال قبل بوده است.

نرخ رشد تولید در برخی از صنایع بورس- ارقام به درصد

تغییر نسبت به صنعت
دی ماه پارسال

تغییر نسبت به  
ماه قبل

28.85.6خودروسازی
18.313.8منسوجات

159.8ماشین آلات و تجهیزات
9.812.9محصولات فلزی

10.4-9.3فرآورده های نفتی
2-7.9محصولات کاغذی

6.5-7.6کانی غیرفلزی
6.5-6.6فلزات اساسی

8.2-3دارو سازی 
0.5-3دستگاه های برقی
0.1-0.9صنایع شیمیایی

4.2-1-لاستیک و پلاستیک
4.825.1-صنایع غذایی

رشد 7.7درصدی تولیدات صنعتی در دی ماه
طبق تازه ترین گزارش پژوهشکده بانک مرکزی، میزان تولید شرکت های پتروشیمی، پس از یک فصل نزول، دوباره افزایش یافته است

رشد ارزش افزوده بخش نفت در فصل دوم سال، 2 رقمی شد
تصویر مثبت اقتصاد در تابستان 1401

بانک مرکزی ارزش کل تولید ناخالص داخلی ایران به 

کلان
قیمت ثابت ســال 1395را در فصل تابستان امسال 
4155هزار میلیارد ریال بــرآورد کرد و با اعلام مثبت 
شدن رشد اقتصادی در همه بخش ها تأکید کرد: بالاترین رشد ارزش 
افزوده را بخش نفت به میزان 10.4درصد نسبت به تابستان سال قبل 
تجربه کرده درحالی که کمترین رشد را بخش کشاورزی با 8دهم درصد 

ثبت کرده است.
به گزارش همشــهری، کیک اقتصاد ایران به روایــت بانک مرکزی در 
تابستان گذشــته با احتســاب ارزش افزوده بخش نفت 3.6درصد و 
بدون آن 3.1درصد بزرگ تر شــده که نسبت به فصل بهار امسال رشد 
اقتصادی کشور 1.3درصد بیشتر شده است. نکته مهم اینکه رشد فصلی 
بخش های صنعت و معدن جهش داشته اما بخش خدمات رشد کمتر 
از فصل بهار را تجربه کرده است. اقتصاد ایران که در سال های 1397و 
1398تحت تأثیر 2شوک خروج آمریکا از برجام و شیوع ویروس کرونا 
به ترتیب 3و 2.9درصد کوچک تر شده بود در سال 1399و 1400موفق 
به ثبت رشد مثبت اقتصادی به ترتیب به میزان 4.1و 4.4درصد شده و 
حالا باید منتظر ماند و دید آیا رشد اقتصاد ایران در سال جاری بیش از 

2سال قبل از آن خواهد شد یا نه؟

خروج سرمایه از اقتصاد
بانک مرکزی فاش می سازد که خالص حساب سرمایه در نیمه نخست 
امسال به منفی 12میلیارد و 850میلیون دلار رسیده که به معنای خروج 
سرمایه از گردش در اقتصاد ایران است و شــاید لزوما به معنای خروج 
سرمایه از کشور نباشد. با این حال به نظر می رسد که مهاجرت سرمایه 
از اقتصاد در تابستان کندتر شده باشد چرا که خالص حساب سرمایه در 
فصل بهار امسال اندکی بیش از 10میلیارد دلار بوده و در 6 ماه نخست 
سال به 12میلیارد و 850میلیون ریال رسیده، درحالی که خروج سرمایه 
از کشور در نیمه نخست سال گذشــته 6میلیارد و 341میلیون دلار از 

سوی بانک مرکزی اعلام شده بود.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

تولید 95درصد »مرغ اجداد« در داخل 
مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر در نشستی خبری عملکرد 
این ســازمان و شــرکت های زیرمجموعه آن در زمینه تولید 
و هوشمندســازی و مولدسازی سرمایه ها را تشــریح کرد و از 
برگزاری رویداد نمایشــگاهی با تأکید بر اقتصاد دانش بنیان از 

تاریخ دوم تا پنجم اسفند خبر داد.
به گزارش همشهری، ناصر فخاری ویژگی این رویداد نمایشگاهی 
را مسئله محور بودن آن اعلام کرد و افزود: در شرایطی که نخبگان 
و شــرکت های دانش بنیان برای ارائه و عملی کردن طرح ها و 
ایده های خود با چالش های زیادی مواجهند، سازمان اقتصادی 
کوثر در این رویداد نوآورانه 124مسئله را که نیازهای نوآورانه و 
فناورانه 37شرکت تابعه سازمان اقتصادی کوثر هستند، عرضه 
می کند تا صاحبان ایده، شرکت های دانش بنیان و دانشگاهیان 

بتوانند در زمینه  حل این مسائل با ما همکاری داشته باشند.

تولید داخلی 95درصد نیاز جوجه اجداد 
مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر در پاسخ به پرسش همشهری 
درباره پروژه »مرغ اجداد« و عملکرد سازمان در این زمینه گفت: 
با توقف واردات مرغ اجداد به کشــور از سال 98و در پی تأکید 
مقام معظم رهبری بر احیای لاین هــای بومی، نژادِ آرین که از 
سال 80در تولید کشور حذف شده بود، به چرخه تولید بازگشت 
و می توانیم به جرأت بگوییم در حال حاضر بیش از 90تا95درصد 
نیاز جوجه اجداد کشور در داخل در حال تولید است. فخاری با 
بیان اینکه امروز بیش از 50درصد مرغ از سویه بومی شده در حال 
تولید است، اضافه کرد: بعد از تأکید مقام معظم رهبری بر احیای 
لاین  مرغ ایرانی، سازمان اقتصادی کوثر داوطلبانه بخش اعظمی 
از طرح را بر عهده گرفت و درحال حاضر بیش از 80درصد مرغ 
اجداد آرین و 75درصد کل تولید مرغ اجداد کشــور چه سویه 
خارجی، چه بومی شده و چه سویه ایرانی در سازمان اقتصادی 

کوثر انجام می شود.

افزایش قیمت پروتئین مصرفی مردم
او با اشاره به ممنوعیت واردات و تحریم های خارجی در زمینه 
مرغ اجداد خارجی طی 3 سال گذشــته، خروجی این تحریم 
داخلی و خارجــی را محرومیت مردم دانســت و افزود: قیمت 
تمام شده پروتئین برای مردم بســیار بالا رفته است. فخاری، 
بخشی از افزایش قیمت  و رشد هزینه تولید را مربوط به استفاده 
از ســویه هایی دانســت که مصرف نهاده بالاتری دارند. بخش 
اعظمی به دلیــل افزایش نــرخ ارز نهاده های دامی اســت که 
از 4200تومان به نرخ ارز نیمایی رســید. بخشــی مربوط به 
فرسودگی و بهره وری پایین فارم هاســت و بخش دیگری که 
دردآورترین بخش است، نبود ثبات در سیاستگذاری در عرصه 

دام و طیور است.

لزوم ثبات در سیاستگذاری های اقتصادی
او با انتقاد از سیاســتگذاری های دولت هــا در عرصه اقتصاد و 
تولید محصولات کشــاورزی گفت: در شــرایطی که در برابر 
مرغ لاین ایرانــی به دلیل مصرف بالای نهــاده مقاومت وجود 
دارد، اگر تولیدکننده بتواند به کشــورهایی که به مرغ ســایز 
علاقه مند هستند صادرات داشــته باشد، هم درآمد ارزی برای 
کشــور دارد و هم از تمام ظرفیت تولید اســتفاده می کند، اما 
در شــرایطی که تصمیم گیری در زمینه صادرات، نه براساس 
سیاست های آینده نگرانه بلکه به شکل روزانه و لحظه ای انجام 
می شود تولیدکننده از برنامه ریزی  برای تولید ناتوان می شود. 
مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر اضافه کرد: اینکه یک  روز از 
مردم بخواهیم برای جلوگیری از ورشکستگی تولیدکننده مرغ 
بخرند و روز دیگر از تولیدکننده بخواهیم قیمت را پایین  بیاورد 
تا سفره مردم تنگ تر نشود، سیاســتگذاری کارآمدی نیست. 
به گفته او، اگر واردات و صادرات به عرضه و تقاضای بازار محول 
شود، تولیدکننده با تمام ظرفیت فعالیت کند و بعد از تامین نیاز 
داخلی مازاد تولید خود را صادر کند در نتیجه هم درآمد ارزی 
دارد و هم می تواند برای تولید خود برنامه ریزی ثابت داشته باشد.

بازتاب سیاست های ناکارآمد در سفره مردم
او پیش بینی آینــده صنعت طیور و تأثیر آن بر ســفره مردم را 
با توجه به شرایط پرنوســان امروز، غیرممکن دانست و اضافه 
کرد: یک روز نهاده را بــا ارز 23.500تومانــی به تولیدکننده 
می دهنــد، روز دیگر بــا ارز 28.500تومانــی و روزی دیگر با 
ارز 27.900تومانی؛ ضمن اینکه معلوم نیســت این ارز به چه 
کسانی داده می شود و چه کسانی توان دریافت آن را دارند. در 
نتیجه رانت همچنان پابرجاست و در چنین شرایطی نه وزارت 
کشاورزی می تواند آینده ای برای سفره مردم پیش بینی کند و نه 
تولیدکننده بخش خصوصی و نه خود مردم. فخاری در تشریح 
پیامدهای تداوم چنین سیاستگذاری هایی در عرصه تولید گفت: 
وقتی امروز قیمت تمام شده تولید بالا می رود جوجه ریزی انجام 
نمی شود و آثار آن کمتر از 3 ماه بعد خود را به شکل کاهش میزان 
گوشت مرغ در کشور نمایان می کند؛ چنان که مدت هاست شاهد 
نوسان مداوم در بازار تخم مرغ، مرغ و گوشت کشور هستیم و یک 

روز مردم زیان می دهند و یک روز تولیدکننده. 

کشاورزی

بازآفرینی یکپارچه در مقیاس بلوک شهری
  اعطای حداکثر دوطبقه تشویقی نسبت به تراکم مجاز طرح مصوب

  امکان تخصیص سطح اشغال مجاز طبقه همکف به کاربری های انتفاعی
  امکان تخصیص ۲۰ درصد از فضای باز غیرمسقف مجموعه به منظور تأمین بخشی از پارکینگ های مورد نیاز
  امکان استفاده از مساحت معابر بن بســتی که بر اثر تجمیع، کارکرد خود را از دست داده اند در 

مساحت ملاک عمل تراکم
   امکان تسهیل در ضوابط معماری ازجمله نحوه توده گذاری و نما

گروه اول

نوسازی در مقیاس محورهای اصلی محله ای
  اعطای حداکثر یک طبقه تشویقی نسبت به تراکم مجاز طرح مصوب

  امکان تخصیص سطح اشغال مجاز طبقه همکف به کاربری های انتفاعی مشروط به تأمین ورودی مستقل
  عدم احتساب سطح بالکن و تراس در محاسبه تراکم ساختمانی

  کاهش ضریب تأمین پارکینگ مورد نیاز به ۰.۷5 مشروط به وجود پارک حاشیه ای در معبر
  امکان استفاده از مساحت معابر بن بســتی که بر اثر تجمیع، کارکرد خود را از دست داده اند در 

مساحت ملاک عمل تراکم

گروه دوم

نوسازی در عمق بافت فرسوده شهری
  اعطای حداکثر یک طبقه تشویقی نسبت به تراکم مجاز طرح مصوب

  کاهش ضریب تأمین پارکینگ مورد نیاز به ۰.۷5 برای هر واحد
  امکان احداث حداکثر یک درب اضافه در راستای تأمین حداکثری پارکینگ

  عدم احتساب مساحت بالکن و تراس در محاسبه تراکم ساختمانی

گروه سوم

نوسازی قطعات غیرقابل تجمیع
  امکان پیشروی طولی تا ۲متر پس از اصلاحی مشروط به رعایت هم جواری و حقوق همسایگی

  کاهش ضریب برای هر واحد تأمین پارکینگ مورد نیاز به ۰.۷5
  امکان احداث حداکثر یک درب اضافه مشروط به تأمین ضریب تأمین یک پارکینگ برای هر واحد

  امکان احداث واحدهای مسکونی با زیربنای کمتر از حدنصاب تعیین شده در طرح مصوب
  عدم احتساب مساحت بالکن و تراس در محاسبه تراکم ساختمانی

گروه چهارم

سهم پول از نقدینگی رکورد زد
تازه ترین گزارش بانک مرکزی از متغیرهای کلان پولی 
نشان از رشد ۲۰.5درصدی حجم پایه پولی در آبان امسال 
نسبت به پایان سال گذشــته و کمتر شدن ضرباهنگ 
نقدینگی دارد؛ به گونه ای که ضریب فزاینده نقدینگی وارد 
کانال زیر 8برابری شده با این حال آنچه قابل تامل است، 
ثبت یک رکورد تازه از ترکیب نقدینگی در جریان است. 
به نحوی که حجم پول شــامل اسکناس در دست مردم و 
پول های پارک شده در حساب های جاری، از کل نقدینگی 
58۰۷هزار میلیارد تومانی پایان آبان امسال به ۲3.3درصد 
رسیده است. این میزان سهم پول از نقدینگی دست کم در 
6سال اخیر سابقه نداشته که زنگ خطری است که نشان 
از روند صعودی تورم می تواند داشته باشد. آیا سیاست 
جدید پولی بانک مرکزی در افزایش نرخ سود سپرده های 
بانکی می تواند از خروج پول از حساب های سرمایه گذاری 

بانک ها جلوگیری کند؟ 

مکث

ثمره اجرای یک قانون 
مهران محرمیان، معــاون فناوری های 
نوین بانک مرکــزی می گوید: با توجه به 
ضریب نفوذ بالای چک های جدید و اقبال 
عمومی مردم به این چک ها، بانک مرکزی 
در حال برنامه ریزی برای جمع آوری چک های قدیمی یعنی 
چک های بدون نیاز به ثبت و تأیید در سامانه صیاد است و تا 
زمان تکمیل برنامه عملیاتی، چک های قدیمی بدون هیچ گونه 
محدودیتی در تمام شعب بانک های کشور پذیرفته می شوند.

او با اشاره به نزدیک 2سال از اجرای قانون جدید چک و توزیع 
چک های صیادی می افزاید: روند ورود این چک ها به چرخه 
مبادلات صعودی بوده، به نحوی که تا پایان دی ماه سال جاری، 
بیش از 80درصد چک های وصول شده در سامانه چکاوک از 

چک های جدید بوده است.
اقدام بانک مرکزی در اجرای موفــق یک قانون باعث احیای 
اعتماد بــازار به این اوراق بهادار شــده و دردســرهای چک 
برگشتی را به وضوح کم کرده اســت. این اقدام در شرایطی 
صورت می گیرد که تا پیش از اجرای قانون جدید، اعتماد به 
دسته چک به شدت افت کرده و بر معاملات و مبادلات تجاری 
اثر منفی گذاشته بود. بی تردید دســتاورد مثبت جایگزینی 
چک های صیــادی بدون وارد کردن شــوک بــه دارندگان 
دسته چک های قدیمی نشــان می دهد که یک قانون اگر به 
خوبی اجرا شــود، اثر مثبت آن را بر جــای می گذارد. انتظار 
می رود بانک مرکزی با درس گرفتــن از این تجربه موفق در 
اجرای سایر برنامه های مرتبط با خدمات بانکی، اعتماد مردم 
به شبکه بانکی را تقویت کند و بدیهی است که هرگونه تعلل 
در پاســخ به مطالبه مردم در دریافت خدمات متنوع بانک ها 

پذیرفتنی نیست.

خزان محیط کسب وکار
بررسی نتایج پایش ملی محیط کسب وکار در فصل پاییز1401 
حاکی از این است که این شاخص بعد از بهبود نسبی در فصل 
تابستان، بار دیگر تحت تأثیر موانع و عوامل تکراری نامساعدتر 
شده و به رقم6.05 رسیده است. به گزارش همشهری، نتایجی 
که مرکز پژوهش های اتاق ایران از پایش ملی محیط کسب وکار 
ایران منتشر کرده است، نشــان می دهد: در فصل پاییز1401 
این شاخص نسبت به فصل تابســتان 2.89درصد و نسبت به 
پاییز ســال قبل 1.78درصد نامساعدتر شــده است. براساس 
نظرسنجی انجام شــده از فعالان اقتصادی مشارکت کننده در 
این پایش، نامناسب ترین مؤلفه های محیط کسب وکار کشور 
در پاییز امسال، به ترتیب 3مؤلفه »غیرقابل پیش بینی بودن و 
تغییرات قیمت مواداولیه و محصولات«، »دشواری تأمین مالی 
از بانک ها«، »بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و رویه های 
اجرایی ناظر بر کسب وکار« بوده اند که در فصول و سال های قبل 
نیز بیشترین تأثیر را بر نامساعد شدن فضای کسب وکار داشته اند. 
از نگاهی دیگر، براســاس یافته های این طرح در پاییز1401 
استان های قزوین، آذربایجان غربی و خراسان جنوبی به ترتیب 
دارای مســاعدترین وضعیت محیط کسب وکار نسبت به سایر 
استان ها ارزیابی شده اند. نکته قابل توجه این است که در پایش 
پاییز، عدد شاخص برای 61درصد استان های کشور از شاخص 
ملی محیط کسب وکار کمتر بوده که از بهتر بودن وضعیت آنها 
نسبت به میانگین کشوری حکایت دارد. همچنین اختلاف عدد 
شاخص محیط کسب وکار در بهترین و بدترین استان حداکثر 
معادل 0.85واحد بوده که نشــانگر نبود تفاوت قابل توجه در 

وضعیت عدد شاخص استان ها نسبت به یکدیگر است.
بررسی شاخص ملی محیط کسب وکار به تفکیک بخش های 
اقتصادی نیز حاکی از این اســت که در پاییز1401، وضعیت 
محیط کســب وکار در بخش خدمات )6.07( در مقایســه با 
بخش های کشــاورزی )5.83( و صنعت )5.96( نامناســب تر 

ارزیابی شده است. 

ردپای وام در تولید
  خبر: طبــق اعلام بانــک مرکــزی، در 9 ماه 
امســال 2979هزار میلیارد تومان تســهیلات به 
بخش های اقتصادی اعم از صاحبان کســب وکار و 
مصرف کنندگان نهایی پرداخت شده که 63.2درصد 
از این رقم بــرای تأمین مالی ســرمایه در گردش 

واحدهای تولیدی بوده است.
  نقد: آمارهای بانک مرکزی حاکی از این است 
که در 9 ماه امسال معادل 1883هزار میلیارد تومان 
تسهیلات در شبکه بانکی برای تأمین مالی سرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی پرداخت شــده است. 
این آمارها بیانگر وابستگی شــدید بخش تولید به 
تسهیلات بانکی است و بر همین اساس هرگونه بازی 
بلندمدت با سیاست های پولی می تواند به شدت بر 
هزینه تولید اثرگذار باشد و از این معبر بر نرخ تورم 
تأثیر بگذارد. در شرایطی که بازار سرمایه به عنوان 
مدرن ترین و کارآمدترین ابزار تأمین مالی در اقتصاد 
مورد قهر و غضب مسئولان اقتصادی قرار گرفته و 
افزایش سهم آن از تأمین مالی اقتصادی محقق نشده 
است، به نظر می رسد متولیان بازار پول باید به جای 
افزایش اندک و غیرمؤثر نرخ بهره با هدف ترمیم و 
تجهیز منابع بانک ها، تدابیر ویژه ای برای مولدسازی 
دارایی های راکد بانک ها و پاک کردن ترازنامه آنها از 
سرمایه گذاری های غیرهم راستا با وظایف بانکداری 
بیندیشــند و از این طریق، نقدینگی را به مســیر 
درســت هدایت کنند؛ در غیر این صورت، افزایش 
اندک نرخ بهره نتیجه ای جــز افزایش هزینه تولید 
داخلی و تخلیه اثرات این اتفاق در تورم مصرف کننده 

نخواهد داشت.

چهره روز

خبر

نقد  خبر

برنج های پرمحصول گران شدند
به رغم ثابت ماندن قیمت برنج های کیفی، انواع پرمحصول برنج 
در میادین، درصدی از افزایش قیمت را در 2 ماه گذشته تجربه 
کردند. رشد قیمت تنها شامل برنج  ایرانی نبوده و وارداتی ها هم 
تحت تأثیر توقف ثبت سفارش واردات افزایش قیمت داشته اند. 
قیمت برنج هندی دانه بلند در میادین میــوه وتره بار در 5 ماه 
گذشــته 13.500تومان و قیمت برنج پاکستانی 7هزار تومان 

بالا رفته است. قیمت برنج تابستان و پاییز امسال کاهشی بود.

میادین

قیمت در بهمنقیمت در آذر

دودی 
پرمحصول

۷۲.۰۰۰
۷۲.۰۰۰

طارم اصل

1۰۲.۰۰۰
1۰۲.۰۰۰

شیرودی

5۲.۰۰۰
55.۰۰۰

هاشمی 
دمسیاه
1۰۲.۰۰۰
1۰۲.۰۰۰

ندا

43.۰۰۰
48.۰۰۰

نیم دانه 
معطر

48.۰۰۰
48.۰۰۰

فجر

69.۰۰۰
۷4.۰۰۰

نیم دانه 
پرمحصول

35.۰۰۰
35.۰۰۰

قیمت به تومان

وزیــر راه و شهرســازی، بســته 

مسکن
تشــویقی 19بندی شهرســازی 
درخصوص سیاست های تشویقی 
کالبدی متضمن نوســازی بافت های فرســوده و 
ناکارآمد شهری، با هدف افزایش کیفیت زندگی 
شــهروندان ســاکن در این بافت ها و همچنین 
پیشبرد اهداف قانون جهش تولید مسکن را ابلاغ 

کرد.
به گزارش همشــهری، مهــرداد بذرپــاش، این 
مشــوق ها را فرصتی برای ساخت 4میلیون واحد 

مسکونی پایدار در کشور دانست که با حمایت های 
لازم از ســاکنان، ســازندگان، انبوه ســازان در 
بافت های فرســوده و تعیین تکالیف دستگاه های 
متولی بازآفرینــی، راه را برای حــل این معضل 

قدیمی حوزه شهرسازی باز می کند.

درباره بسته تشویقی 19بندی
مصوبات ابلاغی در قالب این بسته تشویقی، دارای 
ویژگی های انعطاف پذیری نسبت به شرایط ویژه 
هر شهر و رویکرد نوسازی محله ای است و از طریق 

انعطاف پذیری در ضوابط اســتقرار کاربری ها و با 
رویکرد درهم تنیدگی مسکن، اشــتغال و ایجاد 
ارزش افزوده روی دارایی های ســاکنان و افزایش 
کیفیت فضای سکونت آنها، فرصت ویژه ای برای 
سازندگان و مالکان این بافت ها محسوب می شود.

همچنیــن گره گشــایی در صدور پروانــه برای 
پلاک های مسکونی زیر حدنصاب تفکیک و ساخت 
این واحدها، افزایش نفوذپذیری)قابلیت دسترسی( 
محله و مشارکت شهرداری ها از ویژگی های دیگر 
این مصوبات ابلاغی اســت که می تواند بخشی از 

مشــکلات تاریخی در احیای بافت های فرسوده و 
ناکارآمد را برطرف کند. 

طبق اعلام وزارت راه و شهرسازی، بسته تشویقی 
کالبدی مشتمل بر 19بند برای نوسازی بافت های 
فرسوده براســاس مصوبه شورای عالی شهرسازی 
و معماری در 4گروه شــامل »بازآفرینی یکپارچه 
در مقیاس بلوک شــهری«، »نوسازی در مقیاس 
محورهای اصلی محله ای«، »نوســازی در عمق 
بافت فرسوده شهری« و »ضوابط تشویقی نوسازی 

قطعات غیرقابل تجمیع« ابلاغ شده است.

ابلاغ مشوق های نوسازی بافت های فرسوده

 رشد اقتصاد بدون نفت 
بهار : 2.2 درصد         تابستان : 3.1 درصد

 رشد اقتصاد با نفت 
بهار : 2.3 درصد         تابستان : 3.6 درصد

 رشد نفت 
بهار : 3.4 درصد

تابستان : 10.4 درصد

 رشد صنعت و معدن 
بهار : 0.6 درصد

تابستان : 6.9 درصد

 رشد خدمات 
     بهار : 2.8 درصد

تابستان : 2.4 درصد

 رشد کشاورزی 
بهار : 1.9 درصد

تابستان : 0.8 درصد

 رشد ساختمان 
بهار : 7.1- درصد

تابستان : 3.5 درصد

رشد تولید ناخالص 
داخلی به روایت آمار



دوشنبه 24 بهمن 41401
 شماره  8713

روز گذشته علاوه بر نیروهای ستاد 

گزارش
برف روبی که پا در میدان نبرد با برف 
گذاشته بودند، تعدادی از نیروها هم 
در مرکــز مانیتورینگ ســازمان مدیریــت بحران 
شهرداری تهران، آماده باش بودند تا وضعیت تهران 
برفی را لحظه به لحظه پایش کننــد و گزارش ارائه 

دهند. به گزارش همشــهری، دیــروز 700دوربین 
نظارتی، تهران را پوشش داده بودند تا کوچک ترین 
مشکلی در تردد شهروندان و مدیریت امور شهر پیش 
نیاید. تعدادی از مدیران شهری هم از این مرکز بازدید 
کردند تا از نزدیک درجریان امور قرار بگیرند. مهدی 
شــریفیان، مدیرکل هماهنگی، نظارت و پیگیری 

معاونت هماهنگی امور مناطق شهرداری تهران هم  
در مرکز مانیتورینگ حضور داشــت و پیگیر رصد و 
پایش عملکرد و اقدامات نیروهای ستاد برف روبی بود. 
به گفته او، با توجه به اطلاع قبلی، نیروهای شهرداری 
آماده باش بودند و اقدامات به موقع انجام شد و با توجه 
به رصدهای انجام شده، مشکلی در تردد شهروندان 

وجود نداشت؛ البته در برخی از نقاط برای لحظاتی 
تردد خودروها به سختی انجام می شد که اقدامات به 
فوریت انجام و تردد روان سازی  صورت گرفت. به طور 
کلی در هیچ نقطه ای ترافیک سنگین یا انسداد قطعی 
که روز پنجشنبه در یادگار امام رخ داد، وجود نداشت 

و شهروندان با مشکل خاصی روبه رو نبودند.

پشت پرده مدیریت برف سنگین
روز برفی تهران با 700دوربین نظارتی رصد شد

زحمات نیروهای برف روب باید دیده شود
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر

شخصا هم ســال گذشــته و هم امسال 
از فرایند برف روبــی بازدید داشــته ام و 
معتقدم باید به کســانی که در این حوزه 
فعالیــت می کنند، اعتمــاد کنیم. گرچه 
حتما کاستی هایی وجود دارد اما مدام نقدکردن غیرمنصفانه 
صحیح نیســت و باید نقدها ســازنده و در راستای رفع نواقص 
و کمبودها باشــد. تعداد زیادی از نیروهای خدمات شهری و 
فضای سبز ساعت ها مشغول کار و تلاش بودند و نباید زحمات 
آنها را نادیده گرفت. به نظر می رسد امروز باید به دنبال شیوه و 
روش های جدیدی در حوزه برف روبی باشیم تا خدمات بهتری 

به شهروندان ارائه شود.

شهرداری تصمیم به موقع گرفت
ســمیه رفیعی، رئیس فراکســیون 

محیط زیست مجلس
براساس پیش بینی ســازمان هواشناسی، 
شــهرداری تهران در جریان بارش برف بود 
و ازاین رو تمهیدات لازم صورت گرفت و در 
مقایسه با موارد گذشته، اقدامات به موقع انجام شد. گرچه تردد 
خودروها در معابر اصلی و بزرگراهی به کندی صورت می گرفت 
اما لغزندگی وجود نداشــت و خودروها در عبور و مرور مشکلی 
نداشتند. به طورکلی هماهنگی شهرداری با هواشناسی و مدیریت 
بحران سبب تصمیم گیری به موقع و تسهیل امور در روزهای برفی 
می شود. یادمان نرود که شهرداری با رعایت اصول زیست محیطی 
باید عملیات شن پاشی و نمک پاشی را انجام دهد و همین مسئله 
کار را برای نیروهای خدوم سخت تر می کند. با همه اینها پیامک های 
ارسالی به شهروندان و انجام عملیاتی که از آخرین ساعات روز شنبه 
آغاز شد، شهر دلپذیر برفی را به همراه داشت؛ اقداماتی که نشان از 

تجربه فراوان نیروها دارد و مستمر خواهد بود.

آمــار جابه جایــی  نفــر  2.3میلیــون 
مســافر روزانــه متــرو اســت. 29هــزار 
نفر بــه آمــار مســافران مترو از ســاعت 
۶ تا 9صبح دیروز، نســبت به  یکشــنبه 
هفته گذشته در این بازه زمانی افزوده 
شــد. در ایســتگاه تقاطعــی تئاترشــهر 
و دروازه دولــت کــه بــا ازدحــام مســافر 
بیشتری همراه بودند، قطار فوق العاده 
به خطوط یک و 4 اعزام شد. سرفاصله 
اعزام قطارها در خطــوط به طور منظم 
و طبــق برنامــه انجــام شــد. در برخــی 
به دلیــل  تقاطعــی  ایســتگاه های  از 
ازدحــام جمعیــت مســافران، ســوار و 
پیاده شــدن به  قطــار بــا تأخیــر صورت 
گرفــت.   در خطــوط اتوبوســرانی بیش 
از 2300دســتگاه اتوبوس به کار گرفته 

شد.

29
هزارنفر

مدیرعامــل  احمدی صــدر،  احمــد 
ســازمان خدمــات و مشــارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران از آماده باش 
شبانه روزی نیروهای سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی در سردترین 
هفته سال خبر داد و گفت: »نیروهای 
مناطــق 22گانــه پایتخــت و ســازمان 
خدمــات و مشــارکت های اجتماعــی 
به صورت شبانه روزی در تلاش خواهند 
بود تا شــاهد وقــوع حادثه تلخــی برای 
افــراد بی خانمــان نباشــیم.« به گفتــه 
او 40گشــت حامی شــهر آمــاده ارائــه 
خدمات به افراد بی خانمان و معتادان 

متجاهر شده اند.

40
گشت

انسداد ترافیکی در معابر 
وجود نداشت

براســاس پیش بینی هــای هواشناســی، روز 
گذشته شــهرداری تهران اقداماتی چون نمک 
و شن پاشــی را از همان اوایل بارش برف شروع 
کرد و خوشــبختانه وضعیت ترافیکــی و تردد 
خودروها خوب بود؛ این مطلب را سرهنگ محمد 
رازقی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ 
اعلام کرد. به گفته او برخلاف برف روز پنجشنبه 
)20بهمن( که در محور بزرگراهی مانند یادگار 
امام ترافیک سنگین رخ داد، با برف روبی به موقع 
شهرداری تهران جز در برخی از معابر و محورهای 
بزرگراهی کــه به دلیل لغزندگــی، کندی تردد 
خودروها را سبب شد، رصد پلیس نشان می داده 
که معبری با انســداد غیرطبیعی مواجه نشــده 
است. سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای شهر تهران هم با تایید این موضوع گفت: 
»برخی اتفاقات در زمان بــارش برف طبیعی و 
اجتناب ناپذیر اســت. وقتی تهران با بارش باران 
دچار ترافیک می شــود قطعا باید انتظار داشت 
برف دیروز که حدود 60درصد شهر را سفیدپوش 
کرد، مشکلاتی برای شهروندان ایجاد کند. « او 
با بیان اینکه علاوه بر اقدامات برف روبی توســط 
شــهرداری تهران که دیروز تمام نیروها زحمت 
کشیدند و انجام دادند باید فرهنگسازی در شهر 
صورت بگیرد و مردم بدانند اولویت اول شهرداری 
معابر بزرگراهی است و نباید توقع داشته باشند 

شن پاشی ابتدا در کوچه ها انجام شود.

چهره روز

عدد خبر

ترافیک

چتر مدیریت شهری روی تهران برفی
همانطور که سازمان هواشناســی پیش بینی کرده بود، از 
بامداد دیروز بارش برف در تهران آغاز شد. البته در برخی 
از مناطق جنوبی با اندکی تأخیر و از ساعت 7صبح دانه های 
برف شروع به باریدن کردند و در چشم برهم زدنی پایتخت 
سفیدپوش شد. نیروهای برف روب از همان ساعت ابتدایی 
اقدام به شن پاشــی در معابر اصلی و محورهای بزرگراهی 
کردند و نیروهای فضای سبز هم برف درختان را تکاندند 
تا مبادا مشکلی برای مردم ایجاد شــود. تردد خودروها 
روان بود و عابران هم بــا اطمینان در معابر پیاده راهی گام 
برداشتند و خودشان را به فضاهای عمومی مانند بوستان ها 
رساندند تا دقایقی کنار دوســتان و خانواده به بازی های 
زمستانی بپردازند. اقدامات شهرداری تهران چون چتری 
بود که شهروندان به واســطه آن توانستند یک روز برفی 
زیبا و لذتبخش را تجربه کنند. اظهارنظر اعضای شــورای 
شهر تهران، نمایندگان مجلس و پلیس راهور دلیل اثبات 

این موضوع است.

شهرداری ظرفیت خود را بسیج کرد
پرویز ســروری، رئیس شورای عالی 

استان ها 
بارش بــرف دیــروز کم ســابقه بــود و 
شهرداری برای تســهیل امور شهر و عبور 
و مرور شهروندان ظرفیت های خود را برای 
برف روبی بسیج کرد و شــن ریزی و درخت تکانی ها انجام شد. 
طبیعتا در روز برفی تردد در برخــی خیابان های تهران به ویژه 
معابر فرعی برای ماشــین هایی که اقدام به شن پاشی می کنند 
سخت می شود و امکان دارد این کار آنطور که بایدوشاید صورت 
نگیرد. همین امر سبب بروز ترافیک می شود و چه بسا ترافیک 
به معابر اصلی هم سرریز شود. ازاین رو نیاز است علاوه بر توسعه 
تجهیزات باید به فکر مدل های دیگــری برای مواجهه با بارش 

برف سنگین باشیم.

گذر از روزهای برفی با مشارکت شهروندان
مهــدی بابایی، رئیــس کمیته ایمنی 

شورای شهر
اینکه در روزهای برفی همــه کارها روی 
دوش شهرداری تهران باشد، صحیح نیست 
و بهترین گزینه در چنین روزهایی همراهی 
و مشارکت شهروندان اســت. معتقدم باید به شهروندان رفتار 
صحیح در روزهای برفی را آمــوزش داد. به طور مثال اینکه در 
چنین وضعیتی به جــای خودروهای شــخصی از حمل ونقل 
عمومی استفاده کنند. نکته دوم ترافیک تهران است که در زمان 
بارش برف تشدید می شود و خودروهای برف روب شهرداری هم 

گرفتار آن می شوند.

کمک پیش بینی هواشناسی به شهرداری 
رئیــس  جــوکار،  محمدصالــح 
کمیســیون امور داخلــی کشــور 

و شوراهای مجلس
مشــکل اساســی، پیش بینی حوادث و 
اتفاقات اســت. اگر پیش بینی ها درســت 
انجام شود، قطعا اقدامات پیشگیرانه در اولویت قرار می گیرند و 
در نتیجه نه مشکلی برای شهروندان به وجود می آید و نه هزینه 
به ارگانی چون شهرداری تحمیل می شود. پیش بینی هواشناسی 
به مدیریت شهری کمک کرد و این نهاد خدماتی موفق شد روز 
برفی را بدون بحران پشت سر بگذارد. همچنین در زمان بارش 
برف برای جلوگیری از برخی اقدامات نیاز است شهروندان هم 

مشارکت کنند تا امور شهر به درستی انجام شود.

نبود مدیریت واحد مشکل روزهای برفی
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و 

شهر هوشمند شورای شهر
شــهرداری تهران براســاس پیش بینی 
سازمان هواشناســی، برنامه ریزی انجام 
داده بود و دیروز در معابر مشــکل نمک و 
شن پاشی یا کمبود کیسه های شن و نمک وجود نداشت. نکته 
قابل تأمل این است که در روزهای برفی و بارانی دید رانندگان 
کاهش می یابد و ســرعت خودروها کند می شــود. همین امر 
ترافیک ایجاد می کند که رســیدگی به این موضوع هم وظیفه 
شهرداری نیست. روزهای برفی نشان می دهد که تهران بیش از 
هر چیز نیاز به مدیریت واحد دارد تا نهادها در کنار هم قرار گیرند 

و مانع از ایجاد بحران در زمان بارش برف وباران شوند.

ترافیک باید مدیریت شود
مجتبی رضاخواه، عضو کمیســیون 

برنامه وبودجه مجلس
دیروز در شهر مشکل شــن و نمک پاشی 
وجود نداشت و شــهرداری تهران چنین 
اقداماتی را به خوبی انجام داده بود. مشکل 
اصلی ترافیک اســت که در روزهای برفی تشــدید می شــود. 
این موضوع به طور مســتقیم مربوط به شــهرداری نیســت؛ 
امــا گلوگاه هایی وجود دارد که ایجاد مشــکل در آنها ســبب 
بروز ترافیک در محورهای بزرگراهی مانند همت و رســالت و 
قفل شدن شهر می شود؛ بنابراین شهرداری با همکاری پلیس 
راهور می تواند مشــکلات گلوگاه ها را احصــا و آنها را برطرف 
کند. چرا که چنین معضلی با وجــود تلاش نیروهای برف روب 

شهرداری تهران سبب گلایه شهروندان می شود.

مدیریت روزهای برفی با تلاش نیروهای خدمات شهری
سیدجعفر تشکری هاشــمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای 

شهر
روز گذشته شــاهد بارش برف سنگین در 
تهران بودیم و ســازمان هواشناسی چنین 
روزی را پیش بینی کرده بود. در راســتای همین پیش بینی ها، 
شــهرداری تهران هم تمهیدات لازم برای تسهیل عبور و مرور 
شهروندان را اندیشید و به همین دلیل دیروز مشکل خاصی وجود 
نداشت. نیروهای خدمات شــهری از همان ساعات اولیه بارش 
دست به کار شدند و مردم هم تا حدود زیادی رعایت کردند و همین 
امر به مدیریت بهتر شــهر کمک کرد. البته در چنین شرایطی 
حضور میدانی مدیران در شهر و وجود تجهیزات هوشمند ترافیکی 

شهر سبب مدیریت بهتر روزهای برفی خواهد شد.

زینب زینال زاده/ روزنامه نگارنظر مدیران

برف سنگین، اقدام پرتوان
بارش بدون توقف برف به مدت یک روز؛ سال هاست که 
چنین اتفاقی در شهر تهران رخ نداده است. درحالی که 
هنوز آثار بارش روز پنجشــنبه برف باقی مانده است، از 
نیمه شب یکشنبه بارش شروع می شود و تمام روز می بارد و 
تا شب ادامه دارد. برای شهرداری تنها راه ممکن این است 
که در تمام شب خیابان ها را پاک کند و نگذارد که برف در 
معابر اصلی انباشته شود. برای شهروندان هم کار ممکن 
این اســت که در این روز خاص برای مقاصد غیرضروری 
از خانه خارج نشوند و تا جای ممکن از خودروی شخصی 
در مســیری که احتمال لغزندگی می دهند، اســتفاده 
نکنند، در غیراین صورت، رفت وآمد در شهر با هر میزان 
آمادگی قبلی، متوقف خواهد شد. این در حالی است که 
طبق پیش بینی ها بارش برف طی روزهای آینده همچنان 
ادامه خواهد داشت و پس از پایان بارش ها هم یخبندان 
رخ می دهد. به همین منظــور تمامی نیروها و تجهیزات 
پاکسازی و برف روبی شهرداری تهران پای کار آمده اند 
تا معابر شــهر تهران را برای تردد شهروندان با کمترین 
مشکل مهیا کنند. اقدامات لازم برای انتقال بی خانمان ها 
و کارتن خواب ها به گرمخانه ها هم در حال انجام است که 
البته نیاز به مشارکت شهروندان درصورت 

مشاهده این افراد در تماس با سامانه 137 دارد. برف تکانی 
از روی درختان هم بخش دیگری از عملیات ویژه نیروهای 
فضای سبز برای این روزهاست. علیرضا جعفری، مدیرکل 
خدمات شهری شهرداری تهران در این باره به همشهری 
می گوید: »هنگام بارش برف، تمــام نیرو هایی که قبلا 
کار رفت و روب را انجام می دادند، برای برف روبی به کار 
گرفته می شوند. بخشی از آنها کیسه های شن مخصوص 
را به محل های مورد نظر منتقل یا در سطح معابر پراکنده 
می کنند و بخشی هم برف را از سطح پیاده رو و سواره رو 
کنار می زنند. برف تکانی درختان هم توســط کارکنان 
فضای سبز انجام می شود.« او با اشاره به محل ذخیره شن 
مخصوص در کنار خیابان ها می  گوید: »اگر ارگانی نیازمند 
شن مخصوص در محوطه خود بود می تواند تقاضای خود 
را اعلام و با مراجعه به شهرداری آن را دریافت کند. ما هم 
آمادگی کامل داریم که این مقدار شــن را در اختیار آنها 
بگذاریم اما چندبار دیده شده است که کارکنان ارگان ها 
اقدام به برداشت کیسه های شن از کنار معابر و انتقال آن 
به درون محوطه کرده اند. باید توجه کرد که در روز های 
برفی شــهروندان عادی و معابر عمومی شــهر برای ما 

اولویت دارد.«

زیرساخت های برف روبی

برای دپوی شن مخصوص

 3182
نقطه

ساعت شروع عملیات برف روبی 

 5 صبح
 23 بهمن

 تعداد نیروهای برف روبی نسبت
 به  هفته گذشته افزایش یافت.

10 
درصد

13 هزار 
نفر

  تعداد ماشین آلات به کارگرفته شده
 برای برف روبی 

2 هزار 
دستگاه

 برای پایش معابر پایتخت در 
مانیتورینگ استفاده شده است.

 700
دوربین

نمایندگان پلیس راهور نیز در کنار 
نیروهای شهرداری در مناطق مختلف  
مناطق شمالی تهران مستقر شده اند.

 18 
نقطه

  خودرو های مکانیزه سازمان پسماند
 و مخصوص شن هستند.

308 
دستگاه

 به نقاط استقرار نیروهای خدمات
 شهری اضافه شده است. 

در برخی از 124نواحی تهران به دلیل 
 مساحت بیشتر، بیش از یک سایت

 درنظر گرفته شده است.
تعدادی از سایت های برف روبی مخصوص 

بزرگراه  و در کنار آنها هستند.

40 
 محل

 افزایش نسبت به گذشته

 30
درصد

تعداد نیروی انسانی به کارگرفته شده

 11 
هزار نفر

برف روبی 

144
سایت

نفر افزایش نسبت به هفته گذشته

1000
هزار نفر

 کارکنان فضای سبز برای تکمیل
 برف روبی به کار گرفته می شوند.

آمادگی 8منطقه پربارش
منطقه 1– فعالیت 500نیروی خدمات شــهری و 

پرکردن دپوی شن و ماسه
منطقه 2– فعالیت 800نیروی خدمات شهری و 

130دستگاه خودرو
منطقه 3– فعالیت 850نیروی خدمات شهری و 

85خودرو و کامیون تیغه دار
منطقه 4– پرکردن 9سایت فرعی شن مخصوص و 

استفاده از 140ماشین برف روب
منطقه 5– به کارگیری 450نفر از کارکنان خدمات 

شهری و شارژ 18سایت برف روبی
منطقه 6– آماده بــاش 300نیروی انســانی و 

70خودروی سبک و سنگین
منطقه 15– فعال کردن یک سایت مرکزی، 4سایت 

بزرگراهی و 13سایت ناحیه ای
منطقه 19– به کارگیری 7دستگاه کامیون به همراه 

2نمک پاش مکانیزه
منطقه 22– پرکردن مخازن شــن و ماســه و 

به کارگیری 350نیروی خدمات شهری

سقف گرم برای بی خانمان ها
25مددسرا: به شکل سیار )اتوبوس و ون( برای 

اسکان موقت شبانه در حال فعالیت هستند.
750نفر: ظرفیت مددسراهای سیار است.

20گرمخانه: با مشارکت دلســوزانه شهروندان 
آماده ارائه خدمات به افراد بی خانمان و معتادان 

متجاهر هستند.
2500نفر: ظرفیت گرمخانه های شهرداری است.

40خودرو: به عنوان خودروهای گشت حامی شهر 
در سطح مناطق 22گانه برای انتقال بی سرپناه ها 

به گرمخانه ها گشت زنی می کنند.
4500بی خانمان: در روزهــای 21 و 22 بهمن ماه 

ساماندهی شدند.
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فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.
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آنها کجا و ما کجا؟

در کشــورهایی نظیر کانــادا، نروژ و فنلاند که دســت کم 
5ماه سراسر برفی در سال دارند، شهرداری ها عملا وظیفه 
حفاظت و حمایت از پیاده روها را برعهده دارند و برف روبي 
معابر خودرویی با اســتفاده از تیغه های برف روبی صرفا در 
حدی انجام می شــود که خودرو با ســطحی قابل  رانندگی 
مواجه شود و فقط حجم برف را می گیرند. بدین ترتیب همه 
وسایل نقلیه باید از لاستیک های یخ شکن استفاده کنند و در 
غیراین صورت نه تنها امکان تردد ندارند که درصورت توقف 
توسط پلیس با جریمه های ســنگین نیز مواجه می شوند. 
شهرداری ها در آن کشورها از محلول های نمک پایه یخ شکن 
اســتفاده می کنند که افراد بدون خودروی شــخصی تردد 
 کنند. این حمایت موجب می شود بیشتر افراد به استفاده از 
وسایل نقلیه عمومی نظیر مترو، اتوبوس های برقی و تراموا 
جذب شوند و ترددهای شــهری با هر میزان برف برایشان 

مشکل ساز نباشد.

فعالیت شبانه روزی
حدود ۸۰۰نفر از نیروی های شــهرداری منطقه۲ 
برای بارش بــرف در آماده باش بودند و نســبت به 
پاکسازی، برف روبی و یخ زدایی معابر منطقه اقدام 
کردند. همچنین ۱۰دســتگاه بابکت، ۶دســتگاه 
کمپرســی تیغه دار، ۲۶دســتگاه کمپرسی بدون 
تیغه، ۲۳دستگاه ماشین مکانیزه نمک پاش تیغه دار، 
۳دستگاه لودر، ۳۰دستگاه خاور، ۲5دستگاه پیکاپ 
و ۲دستگاه جرثقیل در عملیات برف روبی و یخ زدایی 
از معابر اصلی و فرعی این منطقه مورد استفاده قرار 
گرفتند. در حاشــیه گزارش از عملیات برف روبی 
مهدی صالحی، شهردار منطقه۲ از آماده باش کامل 
و فعالیت شبانه روزی نیروهای ستاد برف روبی در 
تمام معابر این منطقه خبر داد و گفت: »براســاس 
پیش بینی اداره هواشناســی مبنی بر ورود سامانه 
بارشــی از بامداد روز یکشــنبه، نیروهای ســتاد 
برف روبی منطقــه در آماده باش کامل قرار گرفتند 
و با شروع بارش برف عملیات برف روبی و پاکسازی 
معابر آغاز شــد و پاکســازی معابر منطقــه اعم از 
خیابان های اصلی و فرعی در دستورکار قرار گرفت.« 
همچنین صالحی با اشاره به این نکته که به لحاظ 
موقعیت جغرافیایی معابر شــیب دار بسیار زیادی 
در منطقه۲ وجود دارد و این موضوع حساســیت و 
اهمیت برف روبی و یخ زدایی را دوچندان می کند، 
گفت: »برای جلوگیری از یخبندان در خیابان های 
اصلی منطقه۲ به خصوص سطوح شیب دار کیسه 
حاوی مخلوط ماسه و نمک تعبیه شده که رانندگان 
می توانند در مواقع ضروری از آنها استفاده کنند.« 

نقل قول خبر

نیم نگاه

برف و توئیتر و شهرداری
برخی از شــهروندان تهرانی درباره نحوه عملکرد شهرداری 
تهران در مواجهه با برف دیروز مطالبی را در توئیتر منتشــر 

کردند که تصویر تعدادی از آنها در زیر آمده است.

فضای مجازی

نظر شهروندان در تماس با همشهری
 برخی از آنچه شهروندان دیروز در تماس با همشهری اعلام کردند 

را در زیر می خوانید.

مجید جوکار: در جنــوب تهران و حوالی محــدوده پل آهنگ 
و خیابان ۱7 شــهریور به دلیل افزایش تــردد خودروها ترافیک 
نیمه ســنگینی مشــاهده شــد و این ترافیک در میــدان امام 

خمینی)ره( کاهش یافت.

علیرضا نجفی: در حــد فاصل میدان امام خمینــی)ره( تا پل 
کریم خان زند به دلیل بارش ســنگین برف، میدان دید راننده ها 
کاهش یافت، به همین دلیل رانندگان با سرعت کمتری رانندگی 
می کردند و این مسئله نیز موجب شد تا در برخی تقاطع ها ترافیک 

- هر چند روان- شکل بگیرد.

شهروند ساکن ولنجک: پیاده روهای محدوده ولنجک و بخش 
شمالی شهر خیلی مناسب پاکسازی نشــده بودند. درحالي که 
بیشتر خودروســواران گلایه های خودشان را انتقال می دهند اما 
کمتر کســی به عابران پیاده  توجه می کند؛ چراکه با بارش برف، 
در بسیاری از مناطق شمالی شهر، احتمال سُر خوردن پیاده ها و 

آسیب دیدن شان وجود دارد.

امیرحسین واعظی: من هربار کــه برف می آید، سعی می کنم 
جلوی ساختمان خودمان را پاکسازی کنم. مجتمع ۱۰واحدی 
کناری ما، ســرایدار دارد و او همیشه محوطه جلوی ساختمان را 
پاکسازی می کند. ای کاش تمامی شهروندان هم این کار را انجام 
دهند. چندسالی در ۳شــهر مختلف آلمان ساکن بودم. آنجا هر 
موقع که برف می آمد، ساکنان ساختمان ها به نوعی موظف بودند 
پیاده روی جلوی ســاختمان خود را پارو کنند و نمک بپاشــند. 
چنانچه عابری به خاطر پارو نکردن برف و یخ زدن پیاده رو جلوی 
ساختمانی سُر می خورد و آسیب می دید، می توانست شکایت کند 

و خسارت بگیرد. 

 مهرناز ابوالمعصومی: دیروز واقعا اغلب مسیرها باز بودند. راهی 
که همیشه 5۰دقیقه تا یک ساعت طول می کشید از سمت وردآورد 

تا پارک وی بیایم را با ماشین شخصی ام ۲۰دقیقه ای آمدم.

نظر مردمی

خدمات شهری

آن ور آبی

وضعیت تهران نارنجی است
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 

مدیریت بحران شهر تهران
وضعیت تهران از نظر میــزان بارش برف 
نارنجــی شــده اســت؛ چراکــه پیش بینــی 
می کنیــم شــاهد 10ســانتی متر بــرف در 
تهــران باشــیم و از ایــن رو نیروهــای 
شــهرداری در آماده باش کامل هســتند. 
هم مســئولان آماده باشــند و هــم مردم 
کمک کننــد تا شــرایط پیچیده تر نشــود. 
همــراه داشــتن یــک زنجیــر چــرخ کمک 
فراوانــی می کنــد. از ســوی دیگــر نباید از 
بــرف به عنــوان تسویه حســاب جناحــی 
اســتفاده کنیم و اجــازه دهیم شــهرداری 

کارش را به نحواحسن انجام دهد.

اینجا برف گیرترین محله پایتخت است. در برخی 
روزها که بارش سنگین آغاز می شود، در کمتر از 
5دقیقه قطر برف تا 10سانتی متر می رسد. ارتفاع 
این بخش از شهر که ناحیه 10شهرداری منطقه یک 
را شامل می شود به طور متوسط 1750تا 1850متر 
اســت. دیروز چهارمین روز از 7روز اخیر بود که 
همه کارکنان ناحیه 10و ستاد برف روبي آماده باش 
بودند و از پیش از طلوع خورشید ستاد برف روبي 
نخستین کامیون ها و وسایل مکانیزه خود را برای 
مقابله با برف به معابر محل اعزام کرد. هواشناسی 
پیش بینی کرده بود که سنگین ترین بارش برف 
زمســتان اخیر در روز یکشــنبه رخ می دهد. 
به منظور نظارت بر روند کار در نخستین ساعات 
صبح به سایت برف روبي رفتیم. گزارش میدانی 
همشهری از عملیات برف روبي در برف گیرترین 

محله تهران را در ادامه بخوانید:

آغاز بارش ها
ســاعت 5صبح ۲۳بهمن، بارش نخســتین برف آغاز 
می شود و در عرض ۱5دقیقه بیشتر خیابان های اصلی 
سپیدپوش می شوند. سرعت بارش و دمای زیر صفر به 
سرعت کار را در معابر عمومی سخت می کند. درست 
از همین ساعات ترددهای شهری برای آنها که مشاغل 
نظامی دارند یا می خواهند از دوربین های طرح ترافیک 
رایگان عبور کنند، آغاز می شود و تا 7صبح به اوج خود 
می رســد. در معابر اصلی ناحیه ۱۰از شــهرک لاله و 
سوهانک گرفته تا شهرک قائم و محلاتی به رغم وجود 

۲ایســتگاه مترو، ۲خط بی آرتی و 7خط اتوبوســرانی 
همچنان ترددهای اصلی با خودروی شــخصی انجام 
می شود. سامانه های تردد شمار شهرداری تهران نشان 
می دهند تنها از یکی از معابر اصلی این شــهرک ها که 
فقط ۱۰۰متر با ایستگاه مترو و پایانه های اتوبوسرانی و 
تاکسیرانی فاصله دارد، روزانه ۱۲هزار تردد تک سرنشین 
ثبت شده است. بیشتر خودروها تک سرنشین هستند و 
در فاصله اندکی تعداد آنها در معابری که اندک لغزندگی 
دارد، افزایش می یابد. خودروهای برف روب برای چنین 
وضعی ۲راه بیشــتر ندارند؛ یا باید راه عبوری برای آنها 
خالی شــود تا خود را به نقطه لغزنده برسانند یا خلاف 
جهت وسایل نقلیه حرکت کنند، اما در معابر اصلی باریک 
کار به وضوح با گره روبه رو می شود؛ گرهی که استفاده از 
وسیله نقلیه شخصی از یک سو آن را کور می کند و از سوی 
دیگر هجوم شهروندان به معابر درست مثل روزهای بدون 

بارش موجب می شود کار برای برف روبي و جلوگیری از 
لغزندگی سخت شود.

نظارت محلی مورد به مورد
بیشــتر وســایل نقلیه برف روبي غیرمکانیزه هستند 
و کیفیت آنها به راننده و کارگرانی بســتگی دارد که 
پشت کامیون بیل به دست ایستاده اند و باید خروارها 
شن، ماســه و نمک را در معابر شهری پخش کنند؛ به 
همین علت در ســاعات صبح که بارش ها بسیار زیاد 
است، خستگی و دقت پایین می تواند کیفیت خدمات 
برف زدایی را کاهش دهد. در چنین شرایطی مأموران 
ناحیه ۱۰با وسایل نقلیه مجهز در معابر تردد می کنند 
تا هم بر روند برف روبي کامیون ها و سایر وسایل نظارت 
کنند و هم ترددها، یخ زدگی ها و درراه ماندگی شهروندان 
را رصد کنند و تلفنی به ستاد اعلام کنند تا به سرعت شن 

و نمک به محل برسد. در خودروی نظارتی شهرداری 
با راننده ناظر همراه می شــوم تا عملیات برف روبي در 
برف گیرترین نقطه تهران را دنبال کنیــم. راننده در 
خیابان اصلی سوهانک که شیب بسیاری دارد، با معبر 
لغزنده روبه رو می شود، همانجا با ستاد برف روبي تماس 
می گیرد و درخواست کامیون می کند. از ستاد می گویند 
کامیونی بالاتر هست که گویا یک کارگر دارد و از پس 
حجم شن پاشی روی برف ها برنمی آید. اینجاست که 
باید دستگاه های برف روب مکانیزه به کار آیند. بعد از یک 
تماس و ظرف 4دقیقه دستگاه می رسد. این دستگاه ها 
که کوچک تر از کامیون به نظر می رسند، مجهز به تیغه 
برف روب از جلو و نمک پاش بزرگ از عقب هستند؛ تا بعد 
از پاک کردن برف و یخ ایجاد شده، با نمکی که در معبر 

می پاشند، تردد آسان را در اوج برف نیز تضمین کنند.
مهدی رحیمی، شــهردار ناحیــه ۱۰منطقه یک در 
گفت وگو با همشهری درباره روند کاری سایت برف روبي 
ناحیه می گوید: از ســاعت 5کامیون های اصلی برای 
پخش شــن و نمک و خودروهای مکانیزه برای پخش 
نمک به معابر اعزام شدند. این ســایت البته محدوده 
گسترده و برف گیری را شامل می شــود که از جنوب 
به بزرگراه ارتش، از شــمال به کوه های تهران، از غرب 
به خیابان شاهد و از شرق به گردنه قوچک می رسد که 
بیشتر خیابان های اصلی و فرعی آن شیب بالایی دارند 
و با شروع هر برف اندک باید برف روبي در آنها صورت 
گیرد. در زمان بارش برف ۲4ســاعته سایت باز است و 
پس از آن نیز طی ۲شیفت ســایت باز است و خدمات 
برف روبی به مردم ارائه می دهد. البته اولویت نخست و 
سریع با معابر اصلی است، اما به مرور در معابر فرعی هم 
شن و نمک پخش می شود. در کنار آن در معابر فرعی 
کیسه های شن نیز قرار داده شده تا با مشارکت مردم 

ترددها بی مشکل انجام شود. 

برف روبی در ارتفاع 1800متری
گزارش میدانی همشهری از سایت برف روبی در مرتفع ترین نقطه شمال شرقی تهران در روزی که سنگین ترین برف سال بارید

برف روبی از بامداد
برف روبی بامدادی در سنگین ترین بارش سال های اخیر با تمام نیروها و امکانات انجام می شود

از ساعت های اولیه روز یکشــنبه یکی از سنگین ترین بارش های برف در 
سال های اخیر را شاهد بودیم. هنوز چنددقیقه به ساعت 7صبح باقی است 
و کارگرانی که از ساعت ۱۲شب روز شنبه در آماده باش هستند، با تجهیزات 
کامل و بیل و جارو به دست دور آتش حلقه زده اند و از فرصت چنددقیقه ای 
شارژ مجدد مخزن کامیونت از شن و ماسه توسط بیل مکانیکی برای گرم 
کردن خودشان و خشک کردن لباس هایی که ساعت ها بارش سنگین و 
بی امان برف خیس و نمناک کرده، استفاده می کنند. آنها هنوز شنبه تمام 
نشده، وارد عمل شــدند تا طبق پیش بینی ها سحرهنگام که برف شدت 

گرفت، خیابان ها برای عبور و مرور شهروندان آماده باشد.
هرچند آتش افروخته شده در ســرماي زیرصفردرجه سحرگاه یکشنبه 
آنقدرها زور ندارد که گونه و بینی سرخ شده از سرمای کارگران را در این 
فرصت کم، گرم و لباس های نمناک آنها را کاملا خشک کند. وقت تنگ 
است، هرلحظه بر شدت و حدت بارش افزوده می شود. از آن طرف با عبور 
عقربه های ساعت از 7صبح، به مرور شاهد حضور بیشتر خودروها در معابر 
هســتیم. کامیونت ها و دیگر خودروهای برف روب برای شارژ مجدد وارد 
سایت برف روبی ناحیه۹ منطقه۲ می شوند که درحوالی بزرگراه »یادگار 
امام« واقع شــده اســت. یکی از کارگران می گوید از ساعت ۱۰شب روز 
شنبه در این سایت برف روبی مستقر شــده اند و از ساعت ۳صبح و قبل 
از شروع بارش برف، کارشــان برای آماده ســازی  معابر آغاز شده است. 
راننده ها، تکنسین های مربوط به خودروهای مکانیزه شن پاش و برف روب 
در کنار شهرداران شب و تعدادی از مدیران عملیاتی و عالی مناطق تهران 
هم هســتند. هماهنگی های لازم انجام شده است تا عملیات برف روبی و 
بازگشایی معابر طبق برنامه پیش برود؛ اول بزرگراه ها و شریان های اصلی و 

اگر نوبت رسید کوچه های فرعی.
با معاون خدمات شهری شــهرداری تهران تماس می گیریم و از جزئیات 
کارهایی که در حال انجام اســت می پرسیم. حســین نظری می گوید: 
»مسیرهای مهم باید باز باشند تا اختلالی در رفت وآمدهای شهروندانی که 
به ضرورت از خانه خارج شده اند، ایجاد نشود. اول کار برف روبی و یخ زدایی 
معابر اصلی انجام می گیرد و سپس نیروها به سمت کوچه ها و مسیرهای 

فرعی می روند.« نظری می گوید فقــط می تواند یک  مورد دیگر را بگوید؛ 
چراکه باید به سایت هاي برف روبی چند منطقه ازجمله 5 و اتاق مانیتورینگ 
مرکز کنترل ترافیک سر بزند و در صحن شورای شهر نیز حضور پیدا کند؛ 
»از شهروندان درخواست می کنیم تا در چنین مواقعی از تردد غیرضروری 
در شهر بپرهیزند و اگر لازم به طی مسیری بود، از وسایل حمل ونقل عمومی 

استفاده کنند. همچنین صبر و حوصله به خرج دهند.«

سیاهی آسفالت روی برف سفید 
در هوای گرگ و میش و نیمه روشن سحرگاهی روز یکشنبه ماشین آلات 
برف روبی با چراغ های روشــن در حال جمع آوری و پس زدن برف هایی 
هستند که کف بزرگراه های منطقه را پوشانده است. در امتداد معابر اصلی و 
در فاصله های مشخص، این خودروها مستقر شده و آماده هستند. به موازات 
آنها کارگرانی ســوار بر خاور و کمپرسی و پیکاپ و همچنین خودروهای 
مکانیزه، در کف معابر شن و نمک می پاشــند. بارش برف  آنقدر شدید و 
تند است که تیغه برف پاکن خودروهای عبوری روی دور تند بالا و پایین 
می شوند و به هر زحمتی که شــده برف های روی شیشه را پس می زنند. 
برخلاف خودروهای عبوری که روی هرکدام از آنها چند سانتی متر برف 
نشسته و حجم و شدت بارش برف در پایتخت را نشان می دهد، به لطف 

همین کار و تلاش شــبانه روزی صدها نفر از کارگران و عوامل برف روبی، 
سیاهی آسفالت کف معابر پیداست، مانند خطی که با مداد مشکی وسط 

یک کاغذ سفید کشیده شده باشد! 

حضور میدانی و رصد و نظارت آنلاین 
شهردار منطقه۲ و دیگر مدیران شهری هم از ساعت5 صبح که بارش برف 
آغاز شده است در صحنه حضور دارند و به برف روبی و شن پاشی و نمک پاشی 
معابر اصلی ازجمله بزرگــراه »یادگار امام« و »هاشمی رفســنجانی« و 
»نیایش« نظارت میدانی دارند. به ساعت ۹صبح نزدیک شده ایم و با وجود 
بارش شدید و بی وقفه برف، به لطف کار و تلاش شبانه روزی تمام معابر و 
شریان های اصلی این منطقه پهناور و پر از شیب باز و ترافیک نسبتا روان 
است. بعد از بازدید میدانی، شــهردار منطقه از مانیتورهای داخل اتاقش 
آخرین وضعیت معابر را زیرنظر دارد و به صورت تماس تلفنی این شرایط 
ویژه را کنترل و مدیریت می کند.   البته برف روبی فقط به ســطح معابر و 
بزرگراه ها محدود نبود. کارگران فضای سبز هم با چوب های بلندی که در 
دست داشتند از ساعت های اولیه بامداد مشغول برف روبی فضای سبز و 
درخت تکانی بودند تا حجم زیاد برفی که روی درختان نشسته است باعث 

شکسته شدن شاخه ها و صدمه به فضای سبز منطقه نشود. 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

مهدی اسماعیل پورگزارش ۲
روزنامه نگار

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

گرمخانه ها میزبان بی خانمان ها
محمد امین توکلی زاده، معاون اجتماعی 

و فرهنگی شهرداری تهران
مددســراهای ســیار )اتوبوس هــا( آمــاده 
اســکان موقت کارتن خواب ها، معتادان 
متجاهــر و افــراد بی خانمــان هســتند. 
تمامــی گرمخانه هــا در تهــران هــم بــرای 
میزبانــی از ایــن افــراد آمــاده شــده اند. 
همچنین خودروهای گشــت حامی شهر 
در ســطح مناطــق 22گانــه بــرای انتقــال 
افــراد بی ســرپناه، معتــادان متجاهــر 
و کارتن خواب هــا بــه گرمخانه هــا بــه 
گشــت زنی خواهند پرداخت و درصورت 
تماس شهروندان با سامانه 137 و گزارش 

در این مورد، به محل اعزام می شوند.

برخورد با مقصران
علیرضا جاوید، معــاون هماهنگی و امور 

مناطق شهرداری تهران 
برخورد با کســانی کــه در زمینــه برف روبی 
قصــور داشــتند، پــس از پایــان بارش های 
امســال و ارزیابی  توسط ســازمان بازرسی 
شــهرداری تهــران انجــام خواهــد شــد. 
قراردادهــای اصلــی برف روبــی از ســوی 
و  منعقــد می شــود  پســماند  ســازمان 
شــهرداری های مناطق باید تحــت نظارت 
و پیگیری معاونت خدمات شهری وظایف 
خود را انجام دهند. شهرداری های مناطق 
22 گانــه وظیفــه دارنــد از پتانســیل خود و 
ظرفیت دیگر سازمان ها و شرکت ها برای 

مدیریت شرایط استفاده کنند.

شلوغی ایستگاه ها
مســعود درســتی، مدیرعامــل شــرکت 

بهره برداری متروی تهران و حومه:
از ابتــدای صبح با اعــزام فوق العاده قطارها 
ســعی کردیم از ازدحام جمعیت جلوگیری 
شود اما به دلیل افزایش زیاد آمار مسافری 
شــاهد شــلوغی در ایســتگاه ها بودیــم. از 
ابتدای صبح روز یکشنبه، قطارها سروقت 
خود به ایستگاه ها اعزام شدند اما به دلیل 
افزایــش مســافران، شــاهد شــلوغی در 
ایســتگاه ها بودیم. ازدحام جمعیت باعث 
می شود تا مسافران برای سوار و پیاده شدن 
بــه  قطار بــه زمان بیشــتری احتیاج داشــته 
باشند و به همین منظور قطارها نیز با تأخیر 
از ایستگاه ها خارج می شوند اما سر فاصله 
اعزام قطارها در خطوط به طور منظم و طبق 

برنامه انجام شده است.
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عملیات جســت وجو و امداد و نجات در مناطق 
زلزله زده ترکیه و ســوریه با مشــارکت تیم های 
امدادی از کشورهای مختلف جهان همچنان ادامه 
دارد و تیم های اعزامی از هلال احمر کشــورمان 
نیز در مناطق زلزله زده مشــغول امدادرســانی 
به حادثه دیدگان هســتند و تاکنون دســت کم 

43مفقود شده را از زیر آوار بیرون کشیده اند.
به گزارش همشــهری، به دنبال وقوع زمین لرزه 
مرگبار در ترکیه و ســوریه گروه های امدادی از 
کشورهای مختلف جهان راهی مناطق زلزله زده 
شدند. در کمتر از 24ساعت پس از وقوع این حادثه 
هولناک نخســتین تیم از هلال احمر کشورمان 
برای امدادرســانی راهی ترکیه شد و امدادگران 
توانســتند افراد زیادی را از زیر آوار نجات دهند. 
ازجمله نجات معجزه آسای پدری همراه با دختر 
خردســالش که 6روز زیر آوار گرفتار بودند. این 
 دختر بچه 4ســاله و پدرش که در زلزله شــهر
غازی انتب ترکیه در راه پله های منزلشــان پناه 

گرفته بودند، پس از 6روز با تلاش تیم جست وجو 
و نجات اعزامی هلال احمر ایران پیدا شدند و از زیر 

آوار ساختمان بیرون کشیده شدند.
مرتضی مرادی پــور، معاون عملیات ســازمان 
امداد و نجات هلال احمر درباره اقدامات امدادی 
هلال احمــر در ترکیه به همشــهری می گوید: 
براســاس پروتکل های بین المللــی، بعد از وقوع 
حوادث و بلایای طبیعی وظیفه هلال احمر است 
که به حادثه دیدگان کمــک کند. به خصوص که 
کشور ترکیه همسایه ماست. بعد از زلزله شدیدی 
که در ترکیه اتفاق افتاد با درخواست هلال احمر و 
آفاد )مدیریت بحران( این کشور نخستین گروه از 
هلال احمر کشورمان برای شرکت در جست وجو به 
این کشور اعزام شد. ما تلاش کردیم به دلیل اینکه 
حادثه دیدگان ترک زبان هستند از نیروهایی که 
در اســتان های آذری زبان مان مســتقر هستند 
استفاده کنیم و در نخســتین فاز امدادگرانی از 
اســتان های اردبیل و آذربایجان شــرقی و غربی 
در کمتر از 24ساعت پس از وقوع زلزله به ترکیه 
اعزام شــدند. این نیروها در منطقه غازی انتب و 
محدوده اصلاحیه عملیات جســت وجو و نجات 

را آغاز کردنــد. او ادامه می دهــد:  وقتی که ابعاد 
گسترده این حادثه مشــخص شد و دولت ترکیه 
استمداد بیشتری داشت دومین گروه از امدادگران 
هلال احمر از استان های قزوین، قم و ستاد سازمان 
امداد و نجات راهی ترکیه شــده و ماموریت خود 
را در منطقه آدیانا آغــاز کردند. دومین گروه هم 
وارد فاز جست وجو و نجات شدند و در این مرحله 
از دســتگاه ها و ســگ های زنده یاب و همچنین 

تجهیزات آواربرداری سبک استفاده کردیم.
آنطور که معاون عملیات ســازمان امداد و نجات 
هلال احمر می گوید فاز بعدی اســکان دست کم 
هزار خانوار زلزله زده است. او می گوید: با گذشت 
چند روز از وقــوع زلزله به تدریج به فاز اســکان 
نزدیک شــدیم و جمعیــت هلال احمر محموله 
بزرگی را آماده کرده که درصورت مســاعد شدن 
شــرایط جوی با اســتفاده از 4 فروند هواپیما به 
شــکل همزمان به ترکیه اعزام خواهد شد. طبق 
برنامه ریزی انجام شده قرار است با استفاده از این 
محموله بتوانیم اردوگاهی برای اسکان دست کم 
هزار خانوار را فراهم کرده و به آنها اقلام امدادی 
و گرمایشــی بدهیم و همچنین قرار است همراه 

با این محموله نیروهایی از اســتان های فارس، 
خراسان رضوی، کرمانشــاه و کرمان به مناطق 
زلزله زده اعزام شوند. این محموله به وزن 55تن 
شامل: یک هزار دستگاه چادر اسکان اضطراری، 
هزار تخته پتو و 3خودروی نجات همراه با 60نفر 
نجاتگر تخصصی و کارآزموده است که در چارچوب 
کمک های بشردوســتانه و همکاری های متقابل 
جمعیت های ملی عضو فدراســیون صلیب سرخ 
و هلال احمر به مناطق زلزله زده ترکیه ارســال 

می شود.
او درباره نیروها و امکانــات هلال احمر در ترکیه 
می گوید: درحال حاضر ما در ترکیه و ســوریه در 
مجمــوع 105 نیروی امــدادی در قالب 22 تیم 
عملیاتی، 5قلاده سگ زنده یاب، 2خودروی نجات 
که از طریق هوایی منتقل شــده اند و 12دستگاه 
زنده یاب داریم کــه تاکنون ایــن نیروها موفق 
شده اند در 86 نقطه از مناطق زلزله زده عملیات 
جســت وجو را انجام دهند و 43فرد مفقود شده 
را پیدا کنند که از بین آنها خوشبختانه 7نفر زنده 
نجات یافته اند و عملیات امدادی همچنان ادامه 

پیدا خواهد کرد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

4قلوهای گمیشان 
چشم انتظار کمک خیران

کوتاه از حادثه

باقیمانده متناسب ســازی  حقوق بازنشستگان قبل از پایان 
سال انجام شود

موکول شدن ادامه متناسب سازی  حقوق بازنشستگان به سال 
آینده باعث از بین رفتن ارزش مادی آن می شود ضمن اینکه با 
توجه به بودجه هایی که از هم اکنون برای سال آینده سازمان 
تامین اجتماعی درنظر گرفته شده است و مدام از کم و کاست 
آن خبر می آید تخصیص رقمی به متناسب سازی  حقوق ها 
در هاله ای از ابهام خواهــد بود. درحالی که این رقم حق همه 
بازنشستگانی است که مشمول آن می شده اند. مسئولان در 
روزهای باقیمانده سال تصمیمی فوری برای پرداخت ادامه 

متناسب سازی  به بازنشستگان بگیرند و آن را اجرایی کنند.
رنجکش از زنجان 

خدمات اپراتورهای تلفن بسیار گران شده است
مدتی است خدمات 2اپراتور همراه اول و ایرانسل بسیار گران 
شده است. شارژ مکالمه و اینترنت با کمترین استفاده به پایان 
می رسد و بسته های ارائه شده هم به طرز باور نکردنی ای به 
سرعت تمام می شود، اپراتور تلفن هم می گوید همه  چیز گران 

شده و بدیهی است که این خدمات هم گران شود!
حبیبی از بهار همدان 

جاده تهران- مشهد در قطعاتی نیازمند تعریض است
با توجه به تــردد زیاد خودروهــا در جاده تهران- مشــهد و 
کم عرض بودن ایــن جاده در برخــی نقاط ازجملــه بعد از 
شــریف آباد تا ســه راهی اول جاده تربت حیدریه در اســتان 
خراسان رضوی، از وزارت راه و ترابری و شهرسازی تقاضا داریم 
نسبت به ساخت اتوبان در مسیر فوق)شریف آباد ورامین تا اول 
جاده تربت حیدریه( اقــدام کنند. اجرای چنین طرحی قطعا 
باعث کاهش تصادفات و افزایش ایمنی تردد خودروها می شود.
طباطبایی از تهران 

گرانی قرص های مورد نیاز بیماران قلبی توجیه ندارد
چندی قبل عمل آنژیو پلاستی برای 3رگ بســته شده از قلبم 
انجام شــد و از آن پس نیازمند مصرف دائمــی قرص فلاویکس 
هستم. در نسخه اول، این قرص ها را بســته ای 80هزار تومان با 
بیمه تامین اجتماعی خریدم. دفعــه دوم 140هزار تومان، دفعه 
سوم 205هزار تومان و اکنون تنها بعد از چندماه 327هزار تومان 
برای خرید آن پرداخته ام. امثال من که چه بسا تا پایان عمر نیازمند 
استفاده از این قرص هستیم و با میانگین عمر هم که حساب کنیم 
حداقل تا 80سالگی یعنی 30سال دیگر در خدمت جامعه هستیم، 
تکلیف مان با این دارو و امثال آن چیست؟ چه کسی مسئول کنترل 

قیمت این داروها و سایر داروهاست.
دستواره از مشهد

مزاحمت های تبلیغاتی هر روز بیشتر می شود
به تازگی و به خصوص بعد از کندی سرعت اینترنت و فیلتر 
شــدن بعضی نرم افزارها، حجم پیام های دریافتی تبلیغاتی 
بسیار زیاد و آزاردهنده شده اســت. هر چقدر هم کدهای 
دستوری را شماره گیری می کنیم یا شماره های اعلام شده 
برای لغو را می زنیم فایده ای نــدارد و دوباره پیام ها دریافت 
می شوند. بلاک کردن برخی شــماره ها نیز مقدور نیست و 
واقعا دریافت این پیام ها برهم زننده آرامش شده است. غیراز 
آن برخی پیام های تبلیغی نیز با تلفن ارائه می شود و گاه در 
روز چندبار تلفن زنگ می خورد تا یک پیام تبلیغی بشنوید 
یا فردی شما را برای خرید یک کالا، بدون توجه به نیاز شما 

متقاعد کند. لطفا جلوی این روند را بگیرند.
محمودنیا از تهران

 سیستان و بلوچستان نیازمند بزرگراه و آزادراه است
در کل اســتان سیستان و بلوچســتان و حتی در مرکز استان و 
شهرهای بزرگ مثل زابل، حتی یک کیلومتر اتوبان وجود ندارد 
و همین موضوع باعث ترافیک های سنگین و تصادفات مرگبار و 
ناامنی است. از مسئولان تقاضا می شود احداث بزرگراه های شهری 

و آزادراه ها در این استان را در دستور کار داشته باشند.
کلامی از زاهدان 

حضور مردم در راهپیمایی 22بهمن خواسته واقعی مردم را 
نشان داد

حضور گســترده مردم در راهپیمایی 22بهمــن پیش بینی های 
دشــمنان داخلی و خارجی را بر هم ریخت و نشان داد آنچه مردم 
ایران می خواهند قابل تعیین از ســوی خارجی ها و خارج نشینان 
نیســت بلکه مردم خودشــان تعیین می کنند چه می خواهند. 
دشمنان هیچ وقت برای مردم تعیین کننده نبوده و نیستند و حضور 
مردم در خیابان های شهرهای مختلف نشان داد برنامه ریزی های 

آنان نقش بر آب است.
فاکرزاده از قم

برخی خیابان های تهران همچنان تاریک است
بعــد از برنامه ای که تابســتان اجرا و قرار شــد بــرق خیابان ها 
یکی درمیان و گزینشی روشن باشد تا در مصرف برق صرفه جویی 
شود این وضعیت ادامه دارد و باعث شده در شب های سرد و طولانی، 
برخی خیابان ها واقعا تاریک باشــند؛ چرا کــه همان لامپ های 
یکی درمیان هم بعضا خاموش هســتند یا خراب شده اند. تقاضا 
می شود مسئولان نسبت به تامین روشنایی که بخشی از امنیت 

جامعه در شب هاست در خیابان های تاریک اقدام کنند.
خسروی از تهران 

آبونمان ماهانه برای تلفن ثابت عادلانه نیست
خبرهایی شنیده می شود که قرار است رقم ثابتی به عنوان آبونمان 
ثابت به صــورت ماهانه برای تلفن های ثابــت به صورت عمومی و 
نه منطقه ای درج شــود. این روال عادلانه نیست و قطعا به مردم 
فشار آورده و حتی ممکن است بیش از پیش باعث بی رونق شدن 
تلفن های ثابت شود. می توانند رقم دوره ای آبونمان را با توجه به 
ظرفیت های منطقه داشته باشــند اما سراسری بودن این ارقام از 

هرگونه انصافی به دور است.
ولی زاده از اراک

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

وقتی  امدادگران هلال احمر در ترکیه با معجزه روبه رو شدند

نجات پدر و دختر از زیر آوار پس از 6 روز 

گردانندگان مهمانی شبانه،  دختر جوان را ربودند و او را قربانی نقشه شوم خود کردند

»شما به مهمانی شبانه دعوت شده اید«؛ دختر جوان با 

دادسرا
مشاهده این آگهی عجیب در صفحه اینستاگرامش، 
روی آن کلیک کرد و با به دست آوردن محل برگزاری 
مهمانی، تصمیم به شرکت در آن گرفت، غافل از سرنوشت شومی که 

در انتظارش بود.
به گزارش همشهری، چند روز قبل دختری جوان به نام پرستو نزد مأموران 
پلیس رفت و پرده از حادثه شومی که برایش رخ داده بود، برداشت. او گفت: 
مدتی بود که افسرده شده بودم و یک روز در حال چک کردن اینستاگرام با 
یک آگهی روبه رو شدم. در آگهی نوشته شده بود که »شما به یک مهمانی 
شــبانه دعوت شــده اید«. روی آن کلیک کردم و وارد یک پیج شدم. با 
بررسی بیشتر متوجه شدم فردی که آگهی را منتشر کرده، برگزار کننده 
مهمانی های شبانه اســت. او با گرفتن پولی به عنوان ورودی، افرادی را 
که تمایل به شرکت در مهمانی داشتند، دور هم جمع و مهمانی برگزار 
می کرد. پرستو ادامه داد:  با شــماره ای که پای آگهی بود تماس گرفتم و 
پسری جوان پاسخم را داد. او شرایط مهمانی را توضیح داد و گفت تعداد 
زیادی متقاضی ثبت نام کرده اند و فقط 2جای خالی وجود دارد. من هم 
برای اینکه روحیه ام عوض شود، ثبت نام کردم و قرار شد هنگام ورود به 
مهمانی، هزینه آن را پرداخت کنم. آن روز پرستو نشانی محل برگزاری 
مهمانی شبانه را دریافت کرد و شب که شد، راهی آنجا که خانه ای در شمال 
تهران بود، شد. یک روز بعد اما درحالی که دست و پا بسته در بیابان های 
اطراف تهران رها شده بود، توســط یک راننده عبوری نجات یافت و به 
خانه برگشت. او توضیح داد: آن شب که به مهمانی شبانه رفتم، علاوه بر 
من حدود 40یا 50مهمان دیگر هم در آنجا حضور داشتند که همگی با 
پرداخت مبلغ ورودی، وارد آن خانه شده بودند. 2 پسر جوان گردانندگان 
مهمانی بودند و وقتی از من خواستند مبلغ ورودی را پرداخت کنم، به آنها 

گفتم که فراموش کرده ام پول نقد بــا خودم بیاورم. آنها چیزی نگفتند و 
برایم آبمیوه آوردند، اما پس از نوشیدن آن دچار سرگیجه و خواب آلودگی 
شدم. دقایقی بعد از هوش رفتم و وقتی چشمانم را باز کردم در اتاقی زندانی 
بودم. دست و پایم با چسبی بسته شــده بود و فهمیدم که آن دو جوان با 
آبمیوه مسموم مرا بیهوش کرده و به خانه دیگری انتقال داده اند. وی ادامه 
داد: لحظاتی بعد آنها به داخل اتاق آمدند و با تهدید، مرا مورد آزار و اذیت 
قرار دادند. آنها از من فیلم سیاه تهیه کردند و گفتند که اگر پای پلیس را 
به ماجرا باز کنم، فیلم را در شبکه های اجتماعی منتشر می کنند. بعد هم 
مرا کتک زدند و تمام طلاهایم را به سرقت بردند و با دست و پای بسته به 

بیابان های اطراف بردند و همان جا رها کردند.

دستگیری مجرمان 
با ثبت این شکایت، تیمی از مأموران پلیس آگاهی تهران به دستور قاضی 
مصطفی تقی زاده، بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی، تحقیقات خود 
را در این پرونده آغاز کردند. طولی نکشــید که ردیابی ها نتیجه داد و به 
شناسایی 2 جوان متجاوز که گردانندگان مهمانی شبانه بودند، منجر شد.

هردو پسرجوان در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند و در بازجویی ها به 
جرم خود اقرار کردند.

یکی از آنها گفت: مدتی قبل به یک مهمانی دعوت شدیم که میزبان از ما 
مبلغی به  عنوان ورودی گرفت. آن شب من و دوستم تصمیم گرفتیم که 
خودمان مهمانی برگزار کنیم و وقتی حساب و کتاب کردیم، دیدیم پول 
خوبی گیرمان می آید. به همین دلیل شروع به تبلیغات در فضای مجازی 
کردیم و بعد با اجاره کردن خانه و آپارتمان در شمال تهران، مهمانی برگزار 
می کردیم. افرادی که به آنجا می آمدند مبلغی به عنوان ورودی پرداخت 
می کردند و با این کار پول خوبی به جیب می زدیم و مشکلی نداشتیم، تا 

سرنوشت شوم یک دختر در مهمانی اینترنتی 

شواهد دی ان ای و خاطره گویی قاتلان،  اسرار جنایت قدیمی را فاش کرد

47ســال پس از قتــل دختری 

خارجی
17ساله به نام میچل در ایندیانای 
آمریکا، قاتلان او که 2مرد بودند 

دستگیر شدند.
به گزارش همشــهری به نقل از نیویورک تایمز، در 
سال1975 لورل ژان میچل 17ساله که در کلیسایی 
در ایندیانای آمریکا مشغول به کار بود، پس از پایان کار 
راهی خانه اش شد اما در بین راه ناپدید شد و هرگز 
به خانه نرسید. خانواده اش که نگران وی شده بودند 
پلیس را خبر کردند و تحقیقات برای یافتن ردی از 
وی آغاز شــد تا اینکه یک روز بعد، جسد بی جان در 
رودخانه ای در نزدیکی خانه شــان پیدا شد. در ابتدا 
به نظر می رسید که دختر 17ساله هنگام بازگشت به 
خانه دچار حادثه شده و به رودخانه افتاده و غرق شده 
است اما پس از انتقال جسدش به پزشکی قانونی اسرار 
جنایتی مرموز فاش شد. کبودی ها و آثاری از درگیری 
که روی بدن دختر 17ســاله بود نشان می داد که او 
پیش از سقوط به داخل رودخانه با افرادی درگیر شده 
و به قتل رسیده و سپس جسدش به داخل رودخانه 
انداخته شده است. با این اطلاعات تحقیقات پلیس 
برای شناسایی و دستگیر قاتل یا قاتلان آغاز شد اما تا 

چند دهه، هیچ ردی از آنها به دست نیامد.
نخستین سرنخ ها از این جنایت در سال2013، به دست 

آمد. در آن زمان زن جوانی به اداره پلیس رفت و گفت 
که اطلاعاتی از ماجرای قتل میچل که در سال1975 
کشته شده بود دارد. این زن گفت: چند روز پیش نزد 
یکی از دوستانم که مردی به نام جان لمن است رفته 
بودم. او زمانی که در حال حرف زدن از گذشــته بود، 
ادعا کرد که ســال ها قبل با همدستی دوستش به نام 
فرد باندی دختری 17ساله را به قتل رسانده و سپس 
جسدش را به داخل رودخانه انداخته اند. اظهارات این 
زن نخستین سرنخ برای کشــف راز جنایت قدیمی را 
در اختیار پلیس قرار داد اما ایــن اظهارات به تنهایی 
نمی توانست اســرار جنایت را فاش کند. از آن زمان 
نام فرد باندی و جان لمن به عنوان مظنون در فهرست 
پلیس قرار گرفت تا اینکه چند سال پس از این ماجرا و 
در سال2019 نیز اتفاق مشابهی رخ داد. این بار مردی 
که از دوســتان فرد باندی بود راهی اداره پلیس شد و 
گفت که با فرد در یک مهمانی دوستانه حضور داشته و 
وقتی صحبت از قتل دختری به نام میچل شد و اینکه 
هنوز قاتلان او شناسایی نشده اند، فرد باندی مدعی شد 
که او به همراه دوستش به نام جان لمن این دختر را به 
قتل رسانده اند. وی حتی نشانی دقیق محل پیدا شدن 
جســد میچل را هم بازگو کرده و توضیح داده بود که 
چگونه این دختر را غافلگیر کرده و به قصد آزار و اذیت، 

وی را به قتل رسانده اند.

افشای راز قتل دختر 17ساله پس از 47سال 

آزمایش دی ان ای 
دومین ســرنخ، فرضیه اینکه فرد باندی و جان لمن 
عاملان قتل دختر 17ساله باشند را قوت بخشید. با 
این حال پلیس باید شــواهد بیشتری در این پرونده 
به دســت می آورد. مأموران در ابتدا به سراغ این دو 
مظنون رفتند امــا آنها همه گفته های شــاهدان را 
تکذیب کردنــد و گفتند که در قتل میچل نقشــی 
نداشته اند. با این حال مدتی قبل و در جریان رسیدگی 
دوباره به این پرونده، لباس های مقتول که به عنوان 
ســرنخ در بایگانی پلیس بود، به آزمایشگاه جنایی 
فرستاده شــد و در جریان بررســی های تخصصی، 
شواهدی از دی ان ای یک مرد روی لباس های مقتول 
پیدا شــد. دی ان ای به دســت آمده با هردو مظنون 
مطابقت داده و معلوم شــد که متعلق به فرد باندی 
است. به این ترتیب شکی برای پلیس باقی نماند که 
مظنونان پرونده، عاملان این جنایت قدیمی هستند 
و چند روز پیش هر دوی آنها از سوی پلیس ایندیانا 

دســتگیر شــدند. یکی از مقامات پلیس درباره این 
پرونده به خبرنگاران گفت: ما تا زمانی که شــواهد 
دی ان ای به دست نیامده بود، نمی توانستیم مظنونان 
را بازداشت کنیم. اما پس از به دست آمدن این شواهد، 
تحقیق از شاهدان و بازجویی از هر دو متهم، اسرار این 
جنایت قدیمی فاش و مشخص شد که متهمان روز 
حادثه، زمانی که میچل 17ســاله در راه بازگشت به 
خانه بود، به او حمله کرده و پس از اجرای نقشه خود، 
وی را به قتل رسانده و به داخل رودخانه انداخته اند.  
وی همچنین گفت که پلیس در همه این مدت با برادر 
و خواهر میچل در تماس بوده و امیدوار اســت که با 
دستگیری قاتلان و کشف اسرار این جنایت، آنها به 

آرامش رسیده باشند.
به گفته دادســتان، دســتگیری این دو فرد پس از 
47سال گام بســیار مهمی اســت، اما این پایان کار 
نیست و متهمان پس از دستگیری باید محاکمه شوند 

به سزای عمل خود برسند.

زنی در دومین بــارداری خود 4قلو به دنیا آورد تا او و شــوهرش 
که پیش از این پسری 5ساله داشــتند، حالا به خانواده ای 7نفره 

تبدیل شوند.  
به گزارش همشهری، این زن جوان که ســمیه قجقی نام دارد و 
ساکن روســتای کملر از توابع شهرســتان مرزی گمیشان واقع 
در استان گلســتان است پیش از این مادر پســری 5ساله به نام 
محمدامین بود. او مدتی قبل برای دومین مرتبه باردار شــد اما 

فکرش را هم نمی کرد که این بار قرار است 4قلو به دنیا بیاورد. 
زمانی که 2 ماه و نیم از بارداری او گذشته بود متوجه شد که 4قلو 
باردار است و از آن روز بود که زندگی برایش شکل دیگری گرفت. 
ماه های بارداری این زن یکی پس از دیگری و توأم با نگرانی گذشت. 
او 2دغدغه مهم داشت. یکی سلامتی فرزندانش و دیگری تامین 
هزینه های نگهــداری آنها. به هر زحمتی که بــود دوره بارداری 
گذشــت تا اینکه او چند روز قبل در بیمارســتان شــهید صیاد 
شیرازی 4قلوهایش را که همگی دختر هستند به دنیا آورد. پدر و 
مادر 4قلوها برای آنها اسامی: اسماء، اسرا، سلما و حسنا را انتخاب 
کردند. 3قل حدود یک کیلو  و 700گرم وزن دارند و چهارمین قل 
نیز یک کیلوو200گرم اســت و آنطور که پزشکان اعلام کرده اند 

همگی وضعیت مطلوبی دارند.

خدا را شکر بچه ها سالم هستند
مادر 28ساله 4قلوها درباره زایمان شگفت انگیزش به همشهری 
می گوید: خدا را شکر می کنم که بچه هایم به سلامتی به دنیا آمدند 
و هر 4 فرزندم سالم هستند. آنها در هفته 32بارداری به دنیا آمدند 
و یکی از بچه ها در بخش ان آی سی یو )مراقبت های ویژه نوزادان( 
بستری است و 3دختر دیگرم در بخش اطفال بستری هستند و به 
لطف خدا وضعیت خوبی دارند. او در ادامه می گوید: از تولد 4قلوها 
خوشحال هســتم اما نگرانی من بخاطر آینده آنهاست؛ چرا که 
وضعیت مالی خوبی نداریم. شوهرم که یک وانت داشت در ماه های 
گذشته مجبور شد برای تامین هزینه های پزشکی بچه ها وانتش را 

بفروشد و حالا بدون وانت بیکار شده است. 

امیدوارم شرمنده بچه  هایم نشوم
در همین حال عبدالخالق، پدر 4قلوها که 31ســال دارد نیز به 
همشهری می گوید: من قبلا در کار خرید و فروش ضایعات بودم 
اما حالا چون وسیله کار ندارم بیکار شده ام. او ادامه می دهد: من 
قبلا یک وانت داشــتم که با آن کار خرید و فروش ضایعات انجام 
می دادم اما وقتی همسرم 4قلو باردار شد، هزینه های زندگی مان 
بالا رفت و بخاطر سلامتی بچه ها مجبور شدم که وانت را بفروشم 
و پولش را هزینه بچه هــا کنم. ما در روســتا زندگی می کنیم و 
چون 4قلوها شرایط حساسی داشتند باید بارها به دکتر مراجعه 
می کردیم و همسرم سونوگرافی می شــد و آزمایش های زیادی 
روی بچه ها انجام می شد. از طرفی باید داروهای خاصی برای شان 
تهیه می کردم و همه این مسائل باعث شد تا مجبور شوم وانتم را 
بفروشم و خرج بچه ها کنم. او می گوید:  وقتی همسرم حدود 2ماه 
و نیم از بارداری اش می گذشــت فهمیدیم که 4قلو در راه داریم. 
هر دو خوشحال شدیم و باورمان نمی شــد که قرار است به یک 
خانواده 7نفری تبدیل شــویم. هردو خدا را شکر و دعا کردیم که 
بچه های مان سالم به دنیا بیایند. راستش اما از همان موقع دلشوره 
به جانم افتاد و با خودم گفتم مبادا به خاطر مشکلات مالی شرمنده 
زن و بچه هایم شوم. به خاطر همین وانت را فروختم تا هیچ کم و 
کسری برای بچه هایم نگذارم. پدر 4قلوها در ادامه می گوید: مرحله 
بارداری همسرم به لطف خدا با خوبی و خوشی گذشت و آنها سالم 
به دنیا آمدند اما از این به بعد نمی دانم که باید چه کار کنم. از لحاظ 
مالی در تنگنا هستم. از این به بعد باید شیر، پوشک، لباس، دارو 
و خیلی هزینه های دیگر که هنوز نمی دانم را تامین کنم و در این 
شرایط اقتصادی بیکار هستم و دستم خالی است. از طرف دیگر 
خانه ما 50متر است و من خودم چند سال پیش آن را ساختم و 
چون دستم خالی بود بدون میلگرد و مصالح خوب آنجا را بنا کردیم 
و خانه مان چندان محکم نیست و از طرف دیگر برای زندگی 7نفر 
کوچک است. پدر 4قلوها دغدغه مهم دیگری نیز دارد. او که معلول 
و تحت پوشش بهزیستی است در این باره می گوید:  چشمان من 
فقط 50درصد بینایی دارد و به همین دلیل بهزیستی به من کارت 
معلولیت داده اما این کارت تا به حال به کارم نیامده و هیچ باری از 
دوشم برنداشته است. امیدوارم افراد خیری که توانایی دارند به من 

کمک کنند تا در این وضعیت شرمنده همسرم و بچه هایم نشوم.

عتیقه های عصر آهن در خانه  قاچاقچی
قاچاقچی عتیقه که قصد داشت محموله ای شامل اشیاء متعلق 
به دوره عصر آهن را در آمل به فروش برســاند، از ســوی پلیس 

دستگیر شد.
به گزارش همشــهری، چند روز پیش مأموران پلیس شهرستان 
آمل به اطلاعاتی دست یافتند که نشــان می  داد، یک قاچاقچی 
عتیقه قصد فروش محموله  باارزشی از اشیای تاریخی را دارد. با این 
اطلاعات، تحقیقات برای شناسایی متهم آغاز شد و مأموران پلیس 
اطلاعات و امنیت عمومی با اقدامات فنی و تخصصی موفق شدند 
هویت متهم را شناسایی کنند. او ساکن خانه ای در مرکز شهر بود 
که با شناسایی مخفیگاهش، دستور بازداشت وی صادر شد و تیمی 
از مأموران راهی آنجا شدند. فرمانده انتظامی شهرستان آمل با بیان 
این خبر گفت: در یک عملیات ضربتی، مرد قاچاقچی دستگیر شد 
و مأموران در بازرسی از مخفیگاه وی، تعداد 28 قطعه شیء عتیقه 
شامل شمشیر، نیزه و... از آنجا کشف کردند. علی داداش تبار ادامه 
داد: با کشف این اشیاء، تمامی آنها در اختیار میراث فرهنگی قرار 
گرفتند که با بررسی های انجام شده معلوم شد که قدمت اشیای 
کشف شده طبق اظهارات کارشناسان، به عصر آهن برمی گردد. 
به گفته وی، برای متهم قرار قانونی صادر شده و تحقیقات درباره 

این پرونده ادامه دارد. 

اینکه در آخرین مهمانی که برپا کردیم،  دختری جوان پا در مراسم گذاشت. 
طلاهای زیادی همراهش بود، اما حاضر نمی شد حق ورودی را بپردازد. 
به نظر می رسید ما را سرکار گذاشــته است و با رفتارهایش ما را عصبی تر 
می کرد. به همین دلیل تصمیم گرفتیم تا از او زهرچشم بگیریم. از سوی 
دیگر به دلیل مصرف مشروبات الکلی حال خوبی نداشتیم و این بود که پس 
از آزار او، دست و پایش را بستیم و با سرقت طلاهایش او را در بیابان رها 
کردیم. متهمان پس از اقرار به جرم خود بازداشت شدند و بخشی از پرونده 
که رسیدگی به اتهام آدم ربایی و سرقت است در دادسرای جنایی تهران 
رسیدگی خواهد شد و بخش دیگر پرونده که رســیدگی به اتهام تجاوز 

مجرمان است به دادگاه کیفری ارجاع شد.
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روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[
بحران در ایده دولت رفاه

ایده حفاظت از شهروندان از گهواره تا گور، با بحران مواجه 
شده است؛ ایده ای که کانون فکری دولت رفاه را تشکیل 
می دهد. یکی از دلایلش بحران بودجه اســت. جمعیت 
جهان در حال پیر شدن اســت و به دلیل کاهش نرخ زاد و 
ولد، جمعیت کارگری که قرار اســت با پرداخت حق بیمه 

از جمعیت سالمند حمایت کند، روزبه روز کمتر می شود.

فساد در ترکیه، مرگبارتر از زلزله
فساد در صدور مجوزهای ساخت و ساز باعث شد تا حتی ساختمان های نوساز هم تاب مقاومت در برابر زلزله را نداشته باشند

نقل قول

کیوسک

اعتراف آمریکا به خرابکاری 
ســرگئی لاوروف، وزیــر خارجه روســیه: 
آمریکایی هــا نه تنها دســت داشــتن در 
اســتریم  انفجارهای خط لوله های نورد 
را پذیرفته انــد بلکــه از ســخن گفتــن 
هــدف  می برنــد.  لــذت  آن  دربــاره 
واشــنگتن از ایــن خرابــکاری، نابــودی 
همکاری روسیه و آلمان بود که انحصار 
شرکت های آمریکایی را تهدید می کرد. 

)اسپوتنیک(

تحریم ها علیه کوبا باید رفع شود
اوبــرادور،  لوپــز  مانوئــل  آنــدرس 
رئیس جمهــور مکزیــک: تحریم هــای 
ناعادلانه و غیرانســانی اعمال شده علیه 
کوبا باید هر چه سریع تر لغو شود. مردم 
كوبــا طــی ســال ها در نتيجــه پیامدهــای 
تحریم های شــديد، با چالش های بسیار 
روبه رو شده اند. امروز گفت وگو با حاکمان 
همه کشــورها و متقاعــد کردن آنهــا برای 
ایجــاد روابــط جدیــد امکان پذیــر اســت. 

)اینفوبائه(

جهان نما

تصاویری که این روزها در رســانه ها از زلزله مهیب 
ترکیه دست به دست می شود، سؤالی را ایجاد کرده 
که چرا برخی ســاختمان ها در جریــان زمین لرزه 
استوار مانده  و فرصت فرار به ســاکنان داده اند، اما 
برخی دیگر به طور کامل فروریخته اند. در این میان، 
کم نیستند تعداد برج های نوساز و لوکسی که به طور 
کامل فروریخته اند. رســانه های ترکیه در روزهای 
گذشته به طور خاص به مجتمع مسکونی گران قیمت 
»رنسانس« در شهر انتاکیه در استان ختای واقع در 
جنوب ترکیه اشــاره کرده اند کــه در جریان زلزله 
از یک ســمت به طور کامل به زمین افتاده اســت. 
این برج با 12طبقه و 249واحــد آپارتمانی محل 
ســکونت  هزار نفر بوده اســت. روزنامه ترک زبان 
حریت نوشــته که از این برج به عنــوان »تکه ای از 
بهشت« با »بالاترین اســتانداردهای ساخت و ساز« 
یاد می شده است، اما امروز تلی از آوار است. به نوشته 
این روزنامه، سازنده اصلی برج روز قبل، حین خروج 
از ترکیه بازداشت شده است. رویترز گزارش داده که 
طی روزهای اخیر، 113نفر از ســازندگان برج های 
مشابه بازداشت شــده اند. نمونه های بسیار زیادی 
از ساختمان های نوساز در انتاکیه و دیگر شهرهای 
مناطق زلزله زده ترکیه وجود دارد که تاریخ ساخت 
آنها حداکثر به سال 2018 می رسد، اما در مقایسه 
با ساختمان هایی با عمر بیشتر، کمتر دوام آورده و 
به طور کامل فرو ریخته اند. پلیــن پینار اوغلو، عضو 
اتحادیه مهندســان و برنامه ریزان شهری ترکیه در 
گفت وگو با بی بی ســی تخمین زده کــه احتمالا تا 
75هزار ساختمان نوســاز که در مناطق زلزله زده 
دچار آسیب های جدی شــده اند، همگی در زمان 
بهره برداری مجوز معافیت از اســتانداردهای لازم 
را به صــورت قانونی از شــهرداری ها دریافت کرده 
بودند. این معافیت ها به این معناست که سازندگان 
آنها در ازای پرداخت جریمــه، با وجود عدم رعایت 
اســتانداردهای ساخت وســاز، پایان کار دریافت 
کرده اند. حتــی خود وزارت شهرســازی ترکیه در 
ســال 2018 در گزارشــی اعلام کرده که نیمی از 
ساختمان های این کشور با مقررات و آیین نامه های 
ساخت وساز فنی و مهندســی مطابقت ندارند. این 

وزارتخانه اما هیچ گاه گام مشخصی برای ساماندهی 
یا جلوگیری از صدور گواهینامه های غیراستاندارد 
برای ساختمان های ناایمن برنداشته است. مصطفی 
اردیک، کارشناس زلزله شناســی در ترکیه در این 
ارتباط به بی بی ســی می گوید: »تلفات جانی زیاد 
در زلزله اخیــر ترکیه ناشــی از عدم رعایت قوانین 
ساختمانی است که هیچ گاه اراده ای برای توجه به 

آنها وجود نداشته است.«

فساد ساختاری در ترکیه
پس از زلزله سال1999، قوانین سختگیرانه ای در 
حوزه ساخت وسازها به تصویب رسید، اما بسیاری 
از این قوانین در عمل اجرا نشــد. محمود چنگیز، 
کارشــناس ترکیه ای در مرکز تحقیقات فســاد در 
دانشــگاه جورج میســون آمریکا معتقد است که 
فســاد اداری در ترکیه سیســتماتیک شده است. 
رسوایی های فساد که در دهه 1970شروع شد، بر 
سیستم سیاســی و اقتصادی ترکیه تأثیر گذاشته 

و دولت ها همــواره از وضع قوانین مبارزه با فســاد 
اجتناب می کنند. به گفته او، شــهرداری ها در ازای 
دریافت رشوه، چشــم خود را روی استانداردهای 
ســختگیرانه ســاختمانی می بندند و پس از سال 
2002 و قدرت گیری اردوغان، فســاد در نهادهای 
اداری و دولتی ترکیه فراگیرتر شده است. براساس 
شاخص شفافیت بین الملل، شاخص فساد در ترکیه 
بین ســال های 2012 تا 2022 بدتر شده است. در 
سال 2012، ترکیه از نظر فساد در رتبه 54 از میان 
176کشور قرار داشت. این جایگاه در سال 2022، به 

رتبه101 از میان 180کشور رسیده است.
چنگیز همچنین بــه نتایج یک نظرســنجی طی 
سال های 2006، 2009 و 2014 اشاره می کند که در 
همه آنها شهروندان ترکیه شهرداری ها را فاسدترین 

نهاد عمومی دانسته اند. 

بخشش  هایی که بلای جان شهروندان شد
در گزارش های متعدد، سیاســت های رجب طیب 

اردوغان طی سال های گذشته یکی از دلایل افزایش 
تلفات در زمین لرزه اخیر عنوان شده است. براساس 
گزارش فاریــن پالیســی، در دوران اردوغان حلقه 
کوچکی از نزدیکان او پروژه های بزرگ ساخت وساز 
را در دســت گرفتنــد و بســیاری از پروژه هــای 
ساختمانی بخش های دولتی در دست شرکت های 
نزدیک به اطرافیان اردوغان بوده اســت. این مجله 
می نویسد که کارنامه شرکت های پیمانکاری نزدیک 
به اردوغان در زلزله اخیر به شــدت خسارت بار بوده 
است. همچنین تضعیف سازمان های مدنی ترکیه 
طی 2دهه گذشته از ســوی دولت اردوغان باعث 
شــد تا فقدان این نهادهای امدادرسانی در فاجعه 
اخیر پررنگ باشد. علاوه بر این، منتقدان اردوغان 
در داخل نیز دولت او را متهم می کنند که پول  ها و 
مالیات هایی که طی 2دهه گذشته برای مقاوم سازی  
کشور در برابر زلزله به صندوق دولتی مختص به آن 
رفته، به باد داده شده اســت. این مالیات ها پس از 
زلزله مرگبار 1999 وضع شده است. براساس گزارش 
ســی ان ان، فقط اپراتورهای تلفن همراه و رادیو و 
تلویزیون تا کنون حدود 88میلیارد لیر )4.6میلیارد 
دلار( به خزانه دولت در حــوزه ایمنی در برابر زلزله 
واریز کرده اند، اما معلوم نیست که این پول ها چگونه 

هزینه شده است.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

30هزار نفر، قربانی زلزله
زلزله اخیر ترکیه با بیش از 30هزار قربانی تا به اینجا، مرگبارترین زمین لرزه این کشور پس از زلزله 
سال 1939 است که حدود 33هزار کشته به جای گذاشــت. به طور کلی جغرافیای ترکیه مستعد 

زلزله های بین ۷ تا ۸ ریشتر است و بسیاری از استان های آن روی خطوط گسل فعال قرار دارند. 
مکث

یه
رک

ه ت
اکی

 انت
هر

ر ش
س د

سان
ه رن

شد
ن 

یرا
ي و

کون
مس

ج 
بر

پول سعودی ها در جیب خانواده ترامپ 
رئیس جمهور سابق آمریکا در ازای حمایت سیاسی 
از محمد بن سلمان، از سرمایه  ولیعهد سعودی برای 

تقویت کسب وکار خانوادگی خود بهره برده است

دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا و جرد کوشنر، 
دامادش که بــا پایــان دوران ریاســت جمهوری ترامپ با 
چالش های جدی در حوزه کسب وکارشان روبه رو شده بودند، 
از پول سعودی ها برای احیای تجارت خود استفاده کرده اند؛ 
ارتباطی که همچنان ادامه دارد. روزنامه واشنگتن پســت 
در گزارشــی با اشــاره به بحران اقتصادی خانواده ترامپ 
پس از پایان دوران ریاست جمهوری او نوشته: »از یک سو، 
درآمدهای رئیس جمهور سابق در دوران ریاست جمهوری اش 
به شدت کاهش یافته بود و از سوی دیگر، حمله حامیانش به 
ساختمان کنگره پس از انتخابات ریاست جمهوری 2022، 
اعتبار برند تجاری او و کوشنر را عمیقاً خدشه دار کرده بود. 
آنها برای خروج از این شــرایط به کمک مالی 1.2 میلیارد 
دلاری نیاز داشــتند و محمد بن ســلمان ولیعهد سعودی، 
به کمک آنها آمد. کوشــنر یک روز پس از ترک کاخ سفید، 
شرکتی را ثبت کرد که چند  ماه بعد، آن را در ازای 2 میلیارد 

دلار به محمد بن سلمان واگذار کرد. 

فارغ از ایــن، زمین هــای گلــف ترامپ یک ســال پس از 
ریاســت جمهوری او، میزبان تورنمنت هایی برای برگزاری 
تور »لیو گلف« تحت حمایت مالی عربســتان بوده اســت. 
بنابراین گزارش، سرمایه گذاری های قابل توجه سعودی ها در 
شرکت های متعلق به دونالد ترامپ و دامادش به طور مشخص 
و پس از ایجــاد روابط نزدیک با محمد بن ســلمان در زمان 
ریاست جمهوری ترامپ صورت گرفته است. کمک به بهبود 
جایگاه ولیعهد با برنامه ریزی نخستین سفر ریاست جمهوری 
ترامپ به عربستان سعودی، حمایت از او در میان بحران های 
بین المللی متعــدد و ملاقات های مکرر کوشــنر و ترامپ با 
ولیعهد ســعودی از جمله حمایت های ترامپ در قبال این 
سرمایه گذاری ها بوده است. برخی از کارشناسان امنیت ملی 
و 2 مقام سابق کاخ سفید، اخیرا با ابراز نگرانی نسبت به روابط 
خانواده رئیس جمهور سابق آمریکا با دولت عربستان اعلام 
کرده اند که ترامپ و کوشنر با وجود پایان دولت قبل، همچنان 
به دنبال بهره برداری از روابط اقتصادی و تجاری ای هستند 

که در زمان ریاست جمهوری ترامپ پایه گذاری شده است.
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گرینویچ
برای کودکان و آرزوهایشان

این روزها - همين سی واندی روز باقی مانده تا 
عيد - سرِ گروه های مردمی و خيریه ها، حسابی 
شلوغ است. همان کسانی که دلشان می خواهد، 
شادی در هوا پخش شــود و کسی را بی نصيب 
نگذارند. آدم ها دور هم جمع می شوند و پول و 
اجناسی تهيه می کنند تا افراد نيازمند و محروم 
هم در حال و هوای عيد، دلشــان کمی خوش 
باشد و لبخند بياید روی لب هایشان. این وسط 
عده ای هم خلاقيت به خــرج می دهند و به جز 
کارهای معمول، کاری می کنند کارستان. یکی 
از هميــن خلاقيت ها، برآورده کــردن آرزوی 
بچه هایی است که رویایشان را روی کاغذ نقاشی 
می کنند. شــاید درباره اش شنيده باشيد، چند 
ســالی اســت که بعضی از خيریه ها، از بچه ها 
می خواهند کــه آرزوها و تفکرات خــود را در 

نقاشی هایشان بکشند؛ همان هایی که سخت تر 
حرف می زنند و با صحبت کردن، چندان راحت 
نيستند. بعد هم نقاشی ها را روانشناسی می کنند 
که خب معمولا هم نتایج حيرت آوری به دست 
می آورند. تفاوت نقاشی کودک 5ساله ای که در 
شمال تهران آرامش، آســایش و رفاه را تجربه 
می کند، با نقاشــی کودکی که در روستایی در 
سيستان و بلوچستان زندگی می کند یا کودکان 
کار یا کم برخوردار، آنقدر شگفت انگيز است که 
این اطمينان را به افــراد می دهد که باید کاری 
انجام داد. رویاها مرز ندارنــد و بچه ها هر آنچه 
دوست دارند را می کشــند و خيران هم دست 
به کار می شوند تا بچه ها به آرزوهایشان برسند. 
یکی دوســت دارد دوچرخه یا هواپيما داشته 
باشد، یکی دلش عروسک می خواهد و دیگری 
هم آرزو می کند یک دست لباس قشنگ به تن 
کند. آرزوها خيلی زود برآورده می شوند، پيش 
از آنکه بچه ها دم عيد به خاطر نداشته هایشان 

غمگين شــوند. بعضی از خيریه ها هم نقاشی 
بچه ها را می گذارند در نمایشــگاه برای فروش 
و عایــدی اش را برای بچه ها، خــرج می کنند. 
خلاصه اینکه این روزهــا برای آنهایی که نقش 

کودکی و  رؤیا بر کاغذ را تعبير می کنند روزهای 
شلوغی است. جلیقه صورتی های شیردل

 

در ساعت هایی از شب یا حتی روز، قدم گذاشتن در خيابان 
دشوار اســت. یکی از دلایل مهم آن هم خلوتی خيابان و یا 
ناامن بودن آن به دلایل مختلف است. اما اگر بدانيد یک نفر یا 
یک گروه، هميشه حواسش به ما هست و نمی گذارد بترسيم 
چطور؟ احتمالا در آن شرایط، خيابان به یکی از محبوب ترین 
نقاط برای گشت و گذار، خرید، پياده روی و... تبدیل می شود. 
درگوشــه ای از دنيا عده ای زن شــيردل قرار است امنيت 

خيابان را برای دیگران فراهم کنند.
ارتش کوچکی موسوم به جليقه صورتی ها در شهر نيوکاسل 
شب ها برای گشتزنی به خيابان می آیند تا امنيت کوچه را 
فراهم کرده و افراد جا مانده در گوشه های مختلف شهر را به 

خانه یا مکان امن دیگری برسانند.
نيوکاسل به شهر مهمانی شهرت دارد؛ اما آخر هفته ها گاهی 
اتفاقات ناخوشایندی در آن به وقوع می پيوندد که از آن جمله 
می توان به قتل دو دختر به نام های سارا اورارد و سابينا نساء 

در سال گذشته ميلادی اشاره کرد.
 WSWN این ارتش کوچک اما کارآمد که با عنوان مخفف
شناخته می شود، با 50نفر داوطلب و یک ون کار خود را آغاز 
کرده است. روی ون این گروه، چشم هایی داخل قلب های 
مشکی با پس زمينه صورتی تند و کمی خشن نقاشی شده 
که بيانگر مفهوم مراقبت و مواظب در خطر اســت. این ون 
شب هنگام در کوچه های نيوکاسل گشتزنی کرده، شرایط را 
زیرنظر گرفته و به افرادی که نيازمند کمک هستند- به ویژه 
زنان- امدادرسانی می کند. علاوه براینکه بی خانمان ها را به 
مراکز امن منتقل کرده و به نقاط خاصی مانند رستوران ها، 
هتل ها و... نيز سرکشــی می کنــد. ون جليقه صورتی ها به 
نمادی برای امنيت در شــهر تبدیل شده و پليس این شهر 
نيــز از راه اندازی چنين گروهی اســتقبال کــرده و با آنها 

همکاری های لازم را انجام می دهد.
یکی دیگر از فعاليت های این گروه، همکاری با تاکسی محلی 
Budget Taxi است. به این معنی که این گروه پس از یافتن 
نيازمندان به کمک، با همراهی این تاکسی محلی، آنها را به 
هر محلی که لازم باشد، منتقل می کنند. هزینه این تاکسی 

نيز برای این منظور رایگان است.
ون گروه جليقه صورتی ها با هزینه 10هزار پوند و با کمک های 
مردمی خریداری شده است. مکان استقرار این ون، ميدان 
سنت نيکلاس و درکنار خودروی آمبولانس است. این مکان 
امن مجهز به خدمات تماس با تاکسی محلی، مجهز به امکان 
نوشيدن آب و دیگر نوشيدنی های غيرالکلی، انواع تنقلات و 

شارژ تلفن همراه است.
به گفته بت دان، کارمند خيریه و یکی از همکاران این گروه، 
بعضی از شب ها، شب های پرحادثه ای هستند اما پيام های 
تشکر روز بعد از نجات یافتگان یا آنهایی که به هر شکل به آنها 
کمک شده، باعث رفع خستگی گروه و دلگرمی آنها به ادامه 
کار می شــود. او می گوید:»اگرچه هدف اصلی امدادرسانی 
جليقه صورتی ها، زنان هستند، اما برای امدادرسانی جنسيت 
شرط اصلی نيست و هرکسی که نيازمند کمک باشد، دست 

او را می گيریم.«
ون WSWN، ابتدا در ميدان ميدلزبورو مستقر شد و سپس 
شهر نيوکاسل نيز مجهز به این ون شد. قرار است این ون و 
گروه جليقه صورتی در شهرهای دیگر بریتانيا نيز راه اندازی 
شود که در قدم بعدی 2شهر منچستر و ادینبورگ قرار دارند.

فرض کنيد دیگر زندانی  وجود نداشته باشد. 
فرض کنيد دیگــر زندانی ای وجود نداشــته 
باشــد و فرض کنيد تمام آن زندانيان سابق، 
شغل خوبی داشته باشند. فرض کنيد یکی از 
ترسناک ترین زندان های جهان به مکانی پر از 
اميد، آرامش و کار تبدیل شود. حتی خواندن 
این چند خط و تصور کردن این رؤیا، لبخند به 
لب آدمی می آورد اما قرار است این  رؤیا در شهر 
نيویورک به واقعيت تبدیل شود. هيجان انگيز 
نيست؟ یکی از خطرناک ترین و مرگبارترین 
زندان های جهــان در حال تبدیل شــدن به 
مرکزی برای توليد انرژی های پاک تجدیدپذیر 
اســت. اما مهم تر اینکه، زندانيان سابق برای 
اشتغال در بخش توليد انرژی های پاک در این 

زندان، آموزش خواهند دید.
مجموعه زندان های از رده خارج شــده شهر 
نيویورک در جزیره رایکرز، قرار است ميزبان 
چنين اتفاق خوشایندی باشــند. این جزیره 
به مساحت 400هکتار، بين برانکس و کوئينز 
واقع شــده و حدود 5700نفر زندانی – اکثر 
زندانيان شهر نيویورک- را در خود جای داده 
است. طی سال گذشته ميلادی، 19زندانی در 
این زندان جان باختند. به همين دليل در سال 
2022ميلادی، رایکرز به یکی از مرگبارترین 
زندان های طی دهه گذشــته شــناخته شد. 
این زندان قرار است تا ســال 2027ميلادی 
 از کاربری زندان خارج شــده و زندانيان آن به

4 مکان جدید منتقل شوند. اما پس از خروج 
این زنــدان از وضعيت کنونــی، این مکان به 
مرکــزی بــرای توليد انــرژی پــاک تبدیل 
شــده و زندانيان ســابق در آن مشغول به کار 
خواهند شــد. همراه بــا تغييــر کاربری این 
زندان، نيروگاه های خطرســاز برق و تصفيه 
فاضــلاب در محله هــای محــروم برانکس 
و کوئينز جمع آوری شــده و بــه این ترتيب 
182هکتار زمين نيز برای استفاده عموم آزاد 
خواهند شد. استفاده از پنل های خورشيدی و 
تاسيسات فاضلاب جدید نيز از دیگر طرح های 
این پروژه عظيم اســت. پس از تغيير کاربری 
زنــدان، بخش های جدیدی ماننــد کارخانه 
کمپوت ســازی، مرکز بازیافــت زباله و یک 
مؤسسه تحقيقاتی- آموزشی نيز به آن اضافه 
خواهد شــد. در واقع علاوه بر آموزش مهارت 
نصب تجهيزات خورشيدی به زندانيان سابق، 
عده دیگری از آنها نيــز پس از آموزش در این 
مراکز جدید فعاليــت خواهند کرد. این طرح 
علاوه بر کاهش تعداد زندانيان، تعطيل شدن 
یکــی از خطرناک ترین زندان هــا، فرصتی را 
برای همراهی شهر نيویورک با کاهش توليد 
کربن فراهم می کند. طــرح تبدیل این زندان 
به کاربــری جدید را می تــوان الگوبرداری از 
عملکرد کشــور هلند دانســت. به این معنی 
که کشــور هلند با کاهش چشــمگير تعداد 
زندانيان خود، بسياری از زندان ها را به مراکزی 
چون ســالن های اجتماعات، مدرسه، مراکز 

پناهندگان و... تبدیل کرده است.

زندگی خوب

مهتاب خسروشاهی

زندان بازيافتی

معاینه فنی با تعمیرگاه زنانه 
حالا ديگر هیچ کدام مان از اينکه ببینیم زن ها هم در شغل هايی که همیشه 
تاريخ به اسم مردها ســند خورده بود، فعالیت می کنند و اتفاقا موفق هم 
هستند، متعجب نمی شــويم. يکی از اين شغل ها مکانیکی است. معمولا 
مکانیک زن کم ديده ايم اما هستند دختران و زنانی که در بعضی از مکانیکی ها 
در کنار مردان کار می کنند و کارشان هم خوب است. همه اين ها را گفتیم که 
بگويیم؛ در شهر تهران نخستین تعمیرگاه  تخصصی بانوان راه اندازی شده و 
تمامی مکانیک هايش هم بانوان هستند. اين تعمیرگاه  در مرکز معاينه فنی 
غرب تهران راه اندازی شده است. آن طور که مسئولان می گويند: در اين 
مرکز، روزانه 700 دستگاه خودرو در مراجعه اول پذيرش می شوند که از اين 
تعداد، حدود 180 دستگاه خودرو در آزمون های معاينه فنی مردود شده و 
نیازمند مراجعه به بخش تعمیرگاهی، جهت رفع ايراد هستند. از خودروهای 
دارای نقص فنی هم بیش از 30 درصد يعنی تعداد 55 دستگاه خودرو متعلق 
به بانوان است که نظرسنجی انجام شده در مراکز معاينه فنی شهر تهران 
نشان می دهد که بخش زيادی از مراجعه کنندگان بانو به بخش تعمیرگاهی 
مراکز به منظور رعايت موازين، سهولت در ارتباط و احساس امنیت و اعتماد 
بیشتر، تمايل به استفاده از يک فضای کاری مختص به بانوان را دارند. بنابراين 
اين تعمیرگاه تخصصی ايجاد شده و قرار است نمونه اش در تمامی مراکز فنی 
راه اندازی شود. کلیه تعمیرکاران اين واحد، تعمیراتی از میان بانوان متخصص 
انتخاب شده اند و در اين تعمیرگاه تلاش شده تا کلیه خدمات عمومی سريع 
خودرويی مثل تعويض روغن و بازديد ترمز به مراجعه کنندگان بانو ارائه شود و 
در ضمن اين واحدهای تعمیرگاهی، علاوه بر ارائه خدمات به مراجعه کنندگان 
مرکز، برای استفاده عموم بانوان هم آزاد بوده و ساعت فعالیت آن بیشتر از 

ساعت کاری مرکز برنامه ريزی شده است.

حافظ

چون نقش غم ز دور ببینی شراب خواه
تشخیص کرده ايم و مداوا مقرر است

بی تعارف و تکلف ، مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مســائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد 
يک تماس  با شــماره 23023636 بگیريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

دو نوع از انســان وجود داره و 
فقط دو نوع؛ اونــی که منتظر 
می مونه تا توی جای درستش قرار بگيره و اونی 

که با پاهاش روی صورت دیگران ميره!

تیم برتون

نمی توانست بایستد یا روبرگرداند. کوچه باغ ها تند 
از کنارش می گذشتند و کسی خيلی جلوتر از او، با 
موهای بلند تاب خور، پيراهن گلدار بلند، می رفت 
و مدام پشت هر پيچ پنهان می شد. هراس داشت 
اما کنجکاوی یا چيزی دیگر پيش می بردش. یا او 
نمی رفت و کوچه های باریک پيچ درپيچ می آمدند 
و می گذشتند. غورغور با طنينش انگار برخاسته 
از اعماق دهليــز یا غاری، همانطــور او را به خود 
می خواند. رو برنمی گرداند. نمی توانست. ناگهان 
دیدش؛ پشت یک پيچ ایستاده بود. صورت سفيد 
و مات، انگار صورتک زده بود، دست ها را دراز کرده 

بود سویش. خودش بود؛ غریبه و ترسناک.

نیمه غايب 
بوک  مارک

دیالوگ

سويینی تاد

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

درمان داوطلبانه دام های عشاير
حتما می دانيد که شغل اصلی عشایر، 
دامپروری اســت و دام ها حکم سرمایه 
را برای این مردمان دارنــد؛ به همين 
دليل هم درمــان دام ها اهميت زیادی 
برای عشــایر دارد، اما خيلی از آنها در 
مناطق کوهستانی و صعب العبور زندگی 
می کنند و درصورت بروز بيمــاری، تا زمانی که دامپزشــک به 
منطقه سکونت شان برسد، ممکن است دام های زیادی را از دست 
بدهند. خوشبختانه نيروهای جهادی این بار در استان خوزستان 
و در مناطق محروم و صعب العبور بخش چلو شهرســتان اندیکا، 
رزمایش جهاد دامپزشــکی قرارگاه محروميت زدایــی را به اجرا 
درآورده اند تا خدمات بهداشــتی و درمانی دام عشــایر منطقه از 
قبيل واکسيناســيون، ویزیت و درمان را به صورت رایگان انجام 
دهند. تا حالا هم بيش از 50هزار رأس دام ســبک و ســنگين و 
ارائه آموزش و ترویــج کنترل بيماری های دامی به عشــایر ارائه 
شده اســت. در این رزمایش 3روزه، 60نفر از نيروهای جهادی و 
کارکنان ادارات شهرســتانی به ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
برای دام عشــایر منطقــه پرداختند و به جــز نيروهای جهادی، 
اکيپ هایی متشــکل از شبکه های دامپزشــکی شهرستان های 
دزفول، مسجدسليمان، شوشتر، لالی و باوی به منطقه اعزام شدند؛ 
ضمن اینکه از ظرفيت دیگر ارگان های دولتی و غيردولتی، ازجمله 
هلال احمر، ناحيه بسيج دانشجویی اســتان خوزستان، انجمن 
اسلامی دانشجویان دانشگاه شــهيد چمران اهواز، بنياد علوی و 
بسيج مهندسين کشاورزی سپاه حضرت وليعصر)عج( هم برای 
تسریع خدمت رسانی به این مناطق استفاده شد. در آینده، اردوهای 

جهادی در سایر نقاط استان نيز برگزار خواهد شد.

پارك مخصوص دانش آموزان
پارک های علم و فناوری چند ســالی 
است که در بســياری از شهرها ساخته 
شــده اند و روزبه روز هم بر تعدادشــان 
افزوده می شود. خروجی این پارک ها هم 
توليد ثروت و کمک به رونق اقتصادی با 
کمک نخبگان و دانش آموختگان است. 
حالا خبر خوب اینکه در کنار این پارک هــای علم و فناوری، قرار 
است در اســتان مرکزی پارک دانش آموزی نيز ایجاد شود. آنطور 
که رئيس پارک علم و فناوری اســتان می گوید، به خاطر اهميت 
به کارگيری جوانان و متخصصان در امور اجرایی کشور، این پارک 
دانش آموزی به زودی تاسيس خواهد شد تا در سایه آن دانش آموزان 
بياموزند چطور از معلومات خود در راستای خلق ثروت و پيشرفت 
علمی کشور استفاده کنند. به هر حال یکی از مشکلات جوانان بعد 
از پایان تحصيلاتشان، پيدا کردن شغل مناسب با مدرک تحصيلی  
دانشگاهی و تخصص شان اســت و خيلی از این افراد بعد از اتمام 
تحصيل به دنبال شغل و کارآفرینی هستند. این فرصت در مجموعه 
پارک علم و فناوری فراهم است تا ایده های فناور جوانان بررسی و 
به عنوان یک هسته فناور به آنان خدمت رسانی شود. این امر می تواند 
آینده ای باشد برای دانش آموزانی که در پارک دانش آموزی آموزش 
می بينند و در آینده هم مشکلی برای فعاليت در شغل مناسب شان 
نخواهند داشــت. تاکنون هم بيش از 1400فرصت شــغلی برای 
متخصصان با مدرک دکتری، کارشناسی ارشــد و کارشناسی در 
این اســتان از طریق پارک علم و فناوری ایجاد شده است. پارک 
علم و فناوری اســتان مرکزی در چند ماه اخير 38ميليارد تومان 
به شرکت های دانش بنيان حمایت های مالی پرداخت کرده است 
و شرکت های دانش بنيان توانســته اند از تسهيلات و حمایت های 
صندوق نوآوری و شکوفایی  بنياد برکت و بنياد علوی استفاده کنند.

مسجدی که میزبان بی خانمان هاست
امسال دومين ســالی است که مسجد 
قبای اصفهان در شــب های ســرد و 
استخوان سوز زمستان با گرمای محبت 
و کرامــت از کارتن خواب هــا ميزبانی 
می کند. این مســجد دومين ســال از 
اجرای طرح »خانه پــدری« خود را در 
حالی پشت سر می گذارد که امام جماعت آن در خط مقدم ميدان 
دعوت از کارتن خواب ها حضور دارد و توجه به آسيب های اجتماعی 
را ازجمله رســالت های خود می داند. امســال با توجه به سرمای 
زودرس، اجرای طرح خانه پدری و اسکان مردمی کارتن خواب ها در 
مصلای نمازجمعه مسجد قبا واقع در شمال شهر اصفهان از دی ماه 
آغاز شده و تا 17 اسفند ماه ادامه دارد. امام جمعه مسجد قبا معتقد 
است که روحانيت نسبت به آســيب های اجتماعی رسالت دارد و 
براســاس وظيفه فرهنگی و اجتماعی که بر دوش خود احساس 
می کند، شخصا برای دعوت از این افراد وارد ميدان شده و به صورت 
حضوری و چهره به چهره از این بندگان خدا برای ميزبانی از آنها 
دعوت می کند تا این امر به یک جریان و فرهنگسازی تبدیل شود. 
به طور ميانگين هر شب 35نفر به مسجد می آیند و پس از پذیرش، 
به مهمانان لباس نو اهدا می شــود و لوازم نظافت و استحمام در 
اختيار آنها قرار می گيرد و اصلاح سرو صورت هم توسط آرایشگران 
جهادی انجام می شود. همچنين مشاوره این افراد بسيار پررنگ تر و 
به صورت جدی دنبال می شود و علت وضعيت و شرایط آنها توسط 
مشــاوران تخصصی که چندین ســاعت با آنها وقت می گذرانند 
واکاوی می شــود تا اگر مشــکلات آنها مربوط به اعتياد است، به 
کمپ های ترک اعتياد معرفی شوند. درصورت مشکلات خانوادگی 
هم به مشاوران خانواده ارجاع داده می شوند و درصورت نداشتن 
شغل برای آنها زمينه اشتغال فراهم می شود تا با این رویه از چرخه 

کارتن خوابی خارج شوند و به زندگی عزتمندانه بازگردند.

حسین سناپور

فاطمه عباسی
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شبانه های خیال انگیز و برفی تهران/ عکس: علیرضا معصومی  اول آخر

خاتون که چشم هايش را برای 
همیشه بست، روی میز کوچک 
کنار تختش يک لیوان آب نیم خــورده بود و يک ورق قرص 
مسکن و راديوی جیبی. در و ديوار خانه می دانستند که پیچ 
موج راديو، سال هاست که عطر انگشت های خاتون را به جان 
کشیده است؛ خاتونی که صبح به صبح، اول همدمش را روشن 
می کرد و بعد شعله زير کتری آب را. سفره صبحانه با همراهی 
صدای راديو پهن می شــد و بعدش اهل خانه راهی مدرسه و 
محل کار می شــدند؛ و تنها او می ماند و جعبه سخنگو. همه 
ساعت هايی که رفت وروب می کرد، غذا می پخت، دوخت و دوز 
می کرد يا زير آفتاب می نشست تا استخوان هايش رمق تازه 

پیدا کنند، راديو روشن بود.
 لمبه های ســقف خانه خاتون از آن دورتر هم يادشان است. 
آن سال ها که هر شب بی صبرانه چشم انتظار قصه شب بود؛ 
يا بعدتر وقتی که قد کشــیده بود و مرغ دلش را به آوازها و 
آواهای سازها می سپرد. خاتون ديگر نیست اما همه آنهايی که 
می شناسندشان می دانند راديوی جیبی، يک عمر انیسش بود 
و در همه اين سال ها حواسش بود تا 4 باتری قلمی نو همیشه 

در خانه داشته باشد.
شايد حالا در روزگاری که داده ها با سرعتی شگفت مرزها را 
درمی نوردند و بر صفحه گوشــی های همراه، آدمی را به خود 
می خوانند؛ يا شبکه های تلويزيونی با تنوع و تعدد بالا می توانند 
ساعت های متمادی، توجه وسلايق مختلف را به خويش جلب 
کنند؛  تجسم عزت و احترامی که زمانی جعبه سخنگو داشت، 
دشوار باشد. اما واقعیت اين است که در گذشته ای نه چندان 
دور، راديو بسیار عزيز بوده است و آنها که سن و سالی را پشت 
سر گذاشته اند، اخبار تلخ و شیرين بسیاری را از زبان گويندگان 
راديو شنیده اند. اين روزها، جوان ها شايد نقش اين مجالست 
در زندگی بزرگ ترها و درگذشتگان  شان را درنیابند ولی اين 
همنشینی، به تار و پود سال هايی که گذشت و شايد برای بعضی 

همچنان در اين سال ها پیوند خورده است.
راستی کسی چه می داند حجم اندوه و اضطراب پدران و مادران 
چشم انتظار، اندر حوالی راديوهای کوچک و بزرگ، در سال های 

جنگ تا چه اندازه بوده است؟
و يا چه کسی می داند پیامی امیدناك که از راديويی فرسوده به 
گوش يک راننده تاکسی خسته می رسد تا چه اندازه می تواند 

از زندگی نشان داشته باشد؟

موج خوب

مریم ساحلی

به بهانه روز جهانی رادیو حکایت یک مجالست عزیز
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 معاون توسعه مدیریت، منابع 

و برنامه ریزی بنیاد شهید تشریح کرد:

 خبرهای خوب 
برای ایثارگران

معاون توسعه مدیریت، منابع و برنامه ریزی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران در شــورای هم اندیشی و 
اطلاع رسانی بنیاد شهید و امور ایثارگران با حضور 
جمعی از خبرنگاران حوزه ایثار و شهادت در مشهد 
مقدس جزئیات بودجه خدمات رسانی به ایثارگران 

در سال۱۴۰۲ را تشریح کرد.
طاهر موهبتی با بیان اینکه موافق افزایش حقوق 
و کمک معیشــت ایثارگران هستیم، گفت: »این 
افزایش به شرطی رخ می دهد که منابع لازم درنظر 
گرفته شود. گاهي احکامی به دولت ارائه می شود 
که برای اجرا با کســری بودجه مواجه می شود.« 
وی با اشاره به عمده دلایل اجرایی نشدن قوانین 
مربوط به حوزه ایثارگران، اظهار داشت: »یکی از 
این دلایل این است که برخی لوایح دولت استحاله 
می شود؛ یعنی آنچه دولت به مجلس ارسال می کند 
و آنچه از مجلس برمی گردد متفاوت است که البته 
نشــان دهنده نگاه حمایتی مجلس به ایثارگران 

است.«
موهبتی یکی دیگر از دلایــل عدم اجرای قوانین 
را نبود شــاخص عنوان کرد و افزود: »شاخص ها 
به صورت دقیق باید در قوانین مشخص شود ضمن 
اینکه بیش از ۷۰درصد احکام برای اجرا نیازمند 
ارتباط بین بخشی با سایر دستگاه هاست که موضوع 
تهیه دارو از این موارد است که برای این موضوع به 
بنیاد مراجعه می شود درحالی که تولید و واردات 

دارو باید توسط دستگاه دیگری انجام شود.«
وی افــزود: »بیش از ۶۰درصــد احکام به صورت 
غیرواقع بینانه برای اجرا تدوین شده اند. ۳۵درصد 
از احکام فاقد شفافیت لازم بوده اند، حدود ۴۰درصد 
از احکام فاقد شــاخص های کمی اســت و بیش 
از ۸۰درصد احکام زیرســاخت لازم را برای اجرا 
نداشته اند. اینکه چرا قوانین عملیاتی نشده است 
دلایل متعددی دارد و نمونه آن موضوع خودروی 

ایثارگران است.«

مستمری والدین شهدا معادل حکم حقوقی 
بازنشستگان می شود

معاون توســعه مدیریــت و منابــع برنامه ریزی 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران در مــورد حقوق 
بازنشســتگان، وظیفه بگیــران و مشــترکان 
صندوق های بازنشســتگی و لشــکری و ســایر 
صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های 
اجرایی بیان کــرد: »با تصویــب مجلس حقوق 
این افراد بــه میزان ۲۰درصــد افزایش می یابد، 
به نحوی که پــس از اعمال ایــن افزایش، حکم 
حقوق بازنشســتگان، وظیفه بگیران و مشترکان 
صندوق های بازنشســتگی مذکور، متناســب با 
سنوات خدمت قابل قبول، از ۶ میلیون و۳۰۰هزار 
تومان کمتر نباشد. مستمری والدین شهدا معادل 

حکم حقوقی بازنشستگان خواهد بود.«

واگذاری خودرو به ایثارگران 
موهبتی درباره واگذاری خودرو به ایثارگران گفت: 
براساس لایحه بودجه سال آینده، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مکلف است با معرفی بنیاد شهید و 
امور ایثارگران به جانبازان ۷۰درصد که در سنوات 
گذشته از تسهیلات ماده۴۵ قانون جامع ایثارگران 
استفاده کرده اند، مجوز واردات یک دستگاه خودرو 
متناســب با وضعیت جانبازی ایثارگر با رعایت 
قوانین و مقــررات ارائه کند. درخصوص ســایر 
مشمولان ماده۴۵ قانون مذکور از محل تسهیلات 
قرض الحســنه تبصره۱۶ این قانون برای خرید 

خودروی داخلی اقدام می شود.
وی افزود: »میــزان افزایش در ســقف اعتبارات 
پیش بینی شده در قانون بودجه سنواتی، متناسب 
با دهک های درآمدی گروه های مشمول این حکم 
اعمال خواهد شد، به نحوی که دهک های درآمدی 
پایین تر در چارچوب آیین نامــه اجرایی این بند 
از کمک معیشت بیشــتری تا سقف تعیین شده 
برخوردار شــوند. جانبازان، آزادگان و رزمندگان 
موضوع این تبصره که توانایی انجام کار داشــته و 
با وجود فراهم شدن شرایط اشتغال به تشخیص 
بنیاد و ســتاد کل نیروهای مسلح مشغول به کار 

نشده باشند، مشمول این حکم نیستند.«

۶7هزار جانباز حق پرستاری می گیرند 
موهبتی درباره حق پرســتاری جامعه ایثارگری 
و خانواده معظم شــهدا گفــت: » ۶۷هزار جانباز 
حق پرســتاری می گیرند و ۱۵هزار نفر در نوبت 
قرار دارند. ۱۰۵هزار نفر نیز کمک معیشت دریافت 
می کنند و ۲۵هزار نفر در صف کمک معیشت قرار 
دارند که البته میزان حق پرستاری و کمک معیشت 
بسیار اندک است. همچنین ۹ هزار میلیارد تومان 
برای پاداش بازنشستگی جانبازان در سال آینده 

درنظر گرفته شده است.«

افزایش ۵۰درصدی بودجه بنیاد شهید
موهبتــی بــا اشــاره بــه پیشــنهاد بودجــه 
۷۱هزار میلیاردی بنیاد شهید و امور ایثارگران برای 
سال۱۴۰۲ گفت: »بودجه برای سال آینده حدود 
۵۰درصد افزایش یافته ولی هنوز درباره مســئله 
درمان ایثارگران نگرانی داریــم و ۱۸۰۰میلیارد 
تومان دیگر برای رفع نیازهای درمانی نیاز داریم 
ولی به طور کلی به نظر می رسد در بنیاد برای سال 

آینده مشکل کمتری خواهیم داشت.«
معاون توسعه مدیریت و منابع برنامه ریزی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران در پاسخ به سؤالی در مورد 
اینکه چرا قانون خودروی مربوط به ایثارگران اجرا 
نمی شود، گفت: »۲۵۰ هزار نفر مشمول این قانون 
هستند درحالی که ۱۰هزار خودرو درنظر گرفته 

شده است.«

سپیده پورعباسیخـبر
روزنامه نگار

خلاقیت، لازمه  مادری است
مهناز عظیمی؛ بانوی حافظ قرآنی که فرزندانش را براساس سیره قرآن تربیت کرده است

زندگی اش را براساس آموخته های قرآنی 
پیش می برد؛ خانه داری، همسرداری، تربیت 
فرزند، ارتباط با همسایه ها و دیگر کارهایی 
که به امور روزانه اش مربوط می شود. همه 
را با توجه به آنچه در آیات الهی یاد گرفته 
انجام می دهد. مهناز عظیمی حافظ قرآن 
است و فرزندانش هم در وادی قرآن فعالیت 

دارند. 
محمد، پسر بزرگش یکی از قاریان ممتاز 
کشوری است و علی، پسر دیگرش هم در 
این زمینه تلاش می کند. اما خود عظیمی 
حافظ قرآن شــدنش را مدیون همراهی 
همســرش محمود کاکاوند است؛ مردی 
که ســال ها عمرش را در راه ترویج علوم 
قرآنی صرف کرده است. این خانواده قرآنی، 
آرامش و نشاطی را تجربه کرده اند که حاضر 
نیستند با هیچ چیز در این دنیا عوض کنند. 
عظیمی به نکته جالبی اشاره می کند؛ اینکه 
برای تربیت قرآنی فرزندانش از روش های 
خاصی بهره گرفته است. او از خودش و اهل 

خانه برایمان تعریف می کند.

زندگی آدم هایی که سروکارشان با قرآن است 
و قرآنی رفتــار می کنند با زندگــی آدم های 
معمولی کمی فرق می کند. وقتی با آنها نشست 
و برخاست کنی متوجه تغییرات خواهی شد؛ 
مثل خانواده کاکاوند که با حضور در خانه شان 
می توان به خوبی آرامش را درک کرد. خانه شان 
برخلاف اغلب ساختمان های بلند و کوتاه شهر، 
یک حیاط کوچک نقلی دارد. ظاهر آن قدیمی 
به نظر می رسد اما آنقدر حال خوشی دارد که 

قدمتش به چشم نمی آید. 
عظیمی مانند بعضي از بانوان که به زرق و برق 
زندگی اهمیت می دهند، نیست. ساده زیستی 
را بیشــتر دوســت دارد؛ از همان جوانی که 
زندگی اش را با محمود کاکاوند شــروع کرد. 
در خانه اش ردی از تجملات دیده نمی شود و 
می گوید: »بی آلایشی را دوست دارم. زمانی که 
زندگی مشترکم را شروع کردم تازه انقلاب به 
پیروزی رسیده بود. فرمایش امام خمینی)ره( 
را شعار زندگی ام قرار دادم؛ اینکه ساده زیست 
باشم. همســرم آن زمان معلم قرآن بود و در 
مدرســه تدریس می کرد. حقوق چشمگیری 
هم نداشت اما زندگی مان خوب سپری می شد. 
او هر هفته در خانه کوچکمان جلســه قرآن 
برگزار می کــرد و بعد هم به مهمان ها شــام 
می داد. بچه های من در این شرایط رشد کردند 

و بزرگ شدند.« 

از بازی تا آموزش در آپارتمان
محمد ســال ۱۳۶۳و علی ســال ۱۳۶۵به دنیا 
آمدند؛ ۲کــودک نوپا و خیلی هــم بازیگوش. 
نگهــداری از آنهــا وقــت زیــادی از عظیمی 
می گرفت؛ به خصوص که خودش هم شاغل در 
بنیاد مستضعفان بود. می گوید: »محمد و علی 
شیطنت زیادی داشتند. اتاق را تبدیل به زمین 
فوتبال می کردند و ســاعت ها بازی می کردند. 
دوست نداشتم بیرون از خانه بروند. برای همین 
شرایط تفریح شان را در خانه فراهم کرده بودم. 
مادر باید برای بچه وقت بگــذارد. وقتی هم به 
مدرسه رفتند من از کارم استعفا کردم تا بیشتر 

به بچه هایم برسم.«
البته با توجه به شــرایط آپارتمان نشینی شاید 
امکان آن مهیا نباشــد که بچه ها در خانه بازی 
کنند. این کار می تواند باعث ســروصدا شده و 
همسایه ها را آزرده خاطر  کند. عظیمی راه حلی 

ارائه می دهد: »مادر باید خلاقیت داشته باشد. 
با بچه ها بازی های فکری و بدون صدا انجام دهد؛ 
فوتبال دســتی، عروسک بازی، ماشــین بازی، 
اریگامی، نقاشی و ده ها بازی دیگر که کودک را 
شاد می کند. مادر باید اطلاعاتش را به روز کند.« 
او ســال ۱۳۶۹تصمیم به حفظ قــرآن گرفت. 
ســاعاتی از روز را که مشــغله کمتری داشت 
ضبط صوت را روشن می کرد و همراه با نوارکاست 
آیات قرآن را به ذهن می سپرد. عظیمی تعریف 
می کند: »هیچ وقــت فکر نمی کــردم بچه ها 
حواسشــان به کار من هســت. با اینکه کوچک 
بودند الگو برداری می کردند و آیات قرآن را حفظ 

می کردند.« 

خاطره شیرین روز اول مدرسه 
محمد از شنیدن صوت قرآن پدر و مادر لذت 
می برد. با اینکه مدرسه نمی رفت از عبدالباسط 
تقلید می کرد. برای همین روز اول مدرســه 
وقتی سر صف قرآن خواند موردتشویق معلمان 

خود قرار گرفت. 
مادر می گوید: »همســرم خیلی مقید بود تا 
بچه ها به هیئت بروند. می گفت بیایند ولی بازی 
کنند. خود فضای معنوی هیئت آنها را هدایت 
می کند. کمی که بزرگ تر شدند همراه پدرشان 
در جلســات قرآن شــرکت می کردند. آقای 
حنیفی، داور مسابقات قرآنی هم حضور داشت. 
همین انگیزه ای شد تا محمد بیشتر ترغیب به 
یادگیری صوت و لحن شود. محمد با پسر آقای 
حنیفی که داور مسابقات قرآنی بود آشنا شد. 
همین انگیزه او را برای قرائت قرآن بیشتر کرد. 
هر آیه ای که نزد استاد حنیفی یاد می گرفت و 
زیبا می خواند همسرم به او هدیه می داد. البته 
در مورد علی هم همینطور بود. هر آیه ای حفظ 
می کرد جایزه می گرفت. برادرها برای یادگیری 

قرآن همیشه با هم رقابت می کردند.« 

دوست بد، بچه را به گمراهی می کشد
عظیمــی حرف هــای جالبــی در زمینــه 
فرزندپروری دارد؛ مثل استادی که درس های 
دانشگاهی را یاد می دهد. سرشــار از تجربه 
اســت و این را از برکت آیات قــرآن می داند. 
معتقد است که محیط خانه شخصیت بچه را 
می سازد. در خانه ای که پدر و مادر به راحتی 
خطا می کنند نباید انتظار داشت بچه ها سربه 
راه باشند. او به نکته جالبی اشاره می کند: »من 
در انتخاب دوست بچه ها خیلی دقت می کردم. 
برایم مهم بود که با چه کسی همنشین هستند، 
چون دوست بد، بچه را به گمراهی می کشد. 
بچه ها، همه شان لوح سفیدی دارند و مستعد 
یادگیری اند. این وظیفه پدر و مادر اســت که 
اجازه ندهد هر چیزی در لــوح وجودی آنها 

نوشته شود.«

روش های تربیتی ویژه مامان مهناز
 از لحن صحبت های عظیمی می توان پی برد 
توجه زیادی به ســلامت خانواده اش داشته 
است. او مادر را مهم ترین فرد در شکل گیری 
شخصیت فرزند می داند؛  اینکه زمینه رشد و 
تعالی او را فراهم کند و نگذارد موانع پیش رو، 
اعتماد به نفس کودکش را تخریب کند. برای 
همین رفتار عملی را مهم تــر از تذکر زبانی یا 

تنبیه می داند. 
عظیمی برای آموزش وقت شناسی و احترام به 
حقوق دیگران روش زیبایی را به کار برده است 
و تعریف می کند: »مــن آداب قرض دادن را با 
قرض گرفتن پول از بچه هایم به آنها یاد دادم. 
مثلا از محمد هزار تومان می گرفتم و می گفتم 
۳روز دیگر پــس می دهم. همیــن کار را هم 
می کردم یا به آنهــا می گفتم خرید دارم راس 
ساعت ۱۰فلان فروشــگاه باش. خودم زودتر 
آنجا بودم که به او بفهمانم احترام به دیگران 

و وقت شناســی چقدر مهم است. دیگر اینکه 
همیشه گوشــه اتاق رحل قرآنی می گذاشتم 
و ســاعت معینی را برای خلوت با خدا درنظر 
می گرفتم. بچه ها می دانستند آن ساعت وقتم 
اختصاص به عبادت دارد. کارهایی که انتظار 
داشتم انجام دهند را خودم انجام می دادم تا 

یاد بگیرند.«

هیچ وقت برای خطا، بچه هایم را تنبیه نکردم
در خانواده کاکاوند تحکم و جبر وجود ندارد و 
بچه ها به اختیار و با آگاهی راه خود را انتخاب 
کرده اند. محمد هم اکنون کارشناسی ارشــد 
رشــته الهیــات دارد و کارش تدریس علوم 
قرآنی اســت. اما علی علاقه زیادی به رشته 
روانشناســی داشــته و در کنار فعالیت های 
قرآنی ســعی می کنــد در علم روانشناســی 

فعالیت کند.
 مادر می گوید: »مانوس شدن با قرآن انسان 
را در برابر جرائم و آسیب های اجتماعی بیمه 
می کند. من در زندگی شــخصی ام آرامشی 
دارم که با هیچ چیز دیگر نمی توان جایگزین 
کــرد. در خانواده مــا تنــدی و بی احترامی 
جایگاهی ندارد. اگر هم اختلاف نظری باشد 
همه با احترام با هم برخــورد می کنند. هیچ 
وقت برای خطا یا شیطنت شان آنها را تنبیه 

نکردم.«
 بعد هــم می خندد و خاطــره جالبی تعریف 
می کنــد: »محمد در شــلوغی پدیده ای بود 
برای خودش. عادت داشت لباس ها را از داخل 
کمد وسط اتاق می ریخت یا با قابلمه ها بازی 
می کرد. یک بــار خیلی از دســتش عصبانی 
شــدم. فقط او را به اتاقی فرســتادم و گفتم 

بیرون نیــا. اما بعــد از چند 
دقیقه عذرخواهی اش را قبول 
کردم و او را بیــرون آوردم.« 

پور
ناه 

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

خودتچیفکرمیکنی؟

گاهی بدجوری تو ســؤالات بی پایان و فلسفی بچه ها گیر 
می کنیم. فکر کنید اول صبح هنوز وقتی سیستم مغزی مان 
درست و حسابی بالا نیامده با این سؤال فرزندمان روبه رو 
می شویم: »چرا ما پلنگ به دنیا نیومدیم؟« یا اینکه »چرا 
الان صبحه؟« و دقیقا همان زمان است که باید مثل گوگل 
شروع کنیم به جست وجو تا بهترین و قانع کننده ترین جواب 
را متناسب با سن کودک مان برایش آماده کنیم و یک مقاله 
جامع و هدفمند ارائه کنیم. این تازه وجه خوب ماجراست. 
اگر هم که حال و حوصله جواب دادن نداشــته باشــیم  با 
چشــمانی گرد از تعجب و اعتراض می گوییم باز دیشــب 
خواب چی دیدي؟ بگذار صبح بشه بعد سؤالات فلسفی ات 
رو شروع کن بچه! تو هم وقت گیر آوردی ها! زودباش آماده 

شو می خواهیم بریم مدرسه!
در هر دو صورت احتمالا با شکســت مواجه می شویم. در 
حالت اول با پاسخ دادن به سؤال اول زمینه را برای سؤالات 
بعدی فراهم می کنیم و دوباره باید کلید جست وجو را بزنیم 
و الی آخر... حتی گاهی به نظر می رسد در یک بازی بامزه 
گیر افتاده ایم که به هر ســؤال پاسخ بدهیم فرزندمان یک 
سؤال بی ربط دیگر می پرســد؛ که حتی به سؤال قبلی اش 
هم مرتبط نیست. بعد به شک می افتیم که اصلا این سؤال 
پرســیدن حاصل ذهن جســت وجوگر فرزندمان است یا 

شیطنت های کودکانه اش؟!
در حالت دوم هم کــه به احتمال زیاد با پافشــاری بچه ها 
روبه رو می شویم که زودباش همین الان جوابم را بده وگرنه 
من هم اصلا هیچ کاری نمی کنم... و این شروع یک جنگ 
جهانی والد و فرزندی می شــود. اگر شما هم مثل خیلی از 
پدرها و مادرها دنبال چوب جادو و کلید مشکل گشــایی 
می گردید که از این موقعیت چالش برانگیز نجات تان بدهد، 

ديدارهای شفابخشنگاهم به شعر، جشنواره ای نیست 
 گفت وگو با غلامرضا بکتاش، برگزیده جشنواره شعر فجر 

و کتاب سال جمهوری اسلامی
پزشک خیر و دلسوز سعادت آباد بخشی از وقتش را 

با پدران و مادران شهدا می گذراند

1۰11
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مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

سیدامیرحسین 
قاضی زاده هاشمی، 

رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران 

ملتی که حافظه تاریخی 
ندارد محکــوم به تکرار 

است.
 قیام امــام   خمینی)ره( 
و  مســتبدان  علیــه 
ســلطه گران خارجــی 
نخســتین قیــام ملت 
ایران در طول ۲۵۰ سال 
گذشته نبود، قبل آن هم 
مردم ایــران به رهبری 
علما قیام هــای دیگری 
را چــه در دوران قاجار و 
نفوذ انگلیسی ها، نهضت 
مشــروطه و نهضت ملی 
شدن صنعت نفت ایران در 
کشور تجربه کرده بودند 
اما به خاطر فاصله ای که 
بین جریان های فکری و 
محورهای دینی ایجاد شد 
نهضت مردم دچار انحراف 
و استبدادهای سنگین تر 
توســط طاغوت سلطه 
ایجاد شــد. بزرگ ترین 
دستاورد نهضت امام)ره( 
این بود که مــردم بعد از 
1۵ خرداد دست از مبارزه 
برنداشتند، خانواده عزیز 
این نهضت  تبلور  شهدا 
و انقلاب هســتند که با 
وجود شــکنجه، تبعید، 
شهادت و حتی گم شدن 
مزار شــهدا و نامشخص 
بودن سرنوشت زندانیان 
از بیعت با امام)ره( دست 
نکشــیدند. این انقلاب 
مربوط به یک نسل نیست 
و مربوط به نســل های 
متعدد است که نه تنها از 
1۵ خرداد 1۳۴۲ بلکه از 
دهه ۳۰ شروع شد اما در 
ســال 1۳۴۲ به اوج خود 
رسید و نسل های بعدی 
در دفــاع از ایــن نظام 
کردند.  نقش آفرینــی 
بسیاری از جوانان فعال 
عرصه دفــاع از انقلاب و 
حرم اهل بیــت)ع( در 
دوران انقلاب متولد نشده 
بودند اما برای این مسیر و 

مکتب جانفشانی کردند.

پیمان جبلی، رئیس 
سازمان صدا و سیما  

ما یک مســیر  انقلاب 
یکســاله نبود بلکه از 
ابتدا تا انتهــای تاریخ 
مستمر و ادامه دارد. باید 
متذکر شد مسیر شهادت 
همچنان ادامــه دارد و 
شــهدای دفاع مقدس، 
ترور و هسته ای برای ما 
عزیز هستند و شهدای 
کربلا، سیدالشــهدا)ع( 
را تنها نگذاشــتند. اگر 
در این کشور هستیم و 
امنیت داریــم به برکت 
وجود شهداست و باید 
پیشکسوتان برای ادامه 
انقلاب در میدان حضور 
داشته باشــند. درهای 
رســانه ملی در دوران 
تحول رســانه ملی باز 
است. در روایتگری تاریخ 
ما دســتمان را به سوی 
شــما دراز می کنیــم، 
منافقین 17 هزار نفر از 
مردم کشــور را به خاک 
و خون کشــیدند. نسل 
جوان و نوجوان نسبت به 
جنایت منافقین شناخت 
صحیح ندارند و باید این 

شکاف ها پر شود.

پیروزه روحانیونیادداشت
روزنامه نگار

جمله های جادویی »چه سؤال جالبی«، »چی شد که این 
سؤال به ذهنت رسید؟«، »خودت چی فکر می کنی؟«... را 

پیشنهاد می کنیم.
این جمله های جادویی مزایای بســیار دارند؛ اول اینکه به 
شما فرصت نفس کشــیدن می دهند و از فشار همین الان 
به ســؤالم جواب بده خلاص تان می کنند. در واقع کودک 
خیالش راحت می شود که شنیده شده و پدر و مادرش هیچ 

مشکلی با سؤال او ندارند. بنابراین آرامش پیدا می کند.
دوم اینکه تکلیف شــما روشن می شــود که دقیقا منظور 
کودک از طرح این سؤال چیست؟ گاهی ذهن ساختار یافته 
و از پیش برنامه ریزی شده ما آدم بزرگ ها جوری با سؤالات 
برخورد می کند که با نگاه و دنیای بچه ها زمین تا آســمان 
فرق می کند. به همین خاطر است که بیشتر اوقات بچه ها از 
پاسخ هایی که ما به آنها می دهیم قانع نمی شوند چون اصلا 
نتوانسته ایم منظورشان را درست درک کنیم. در واقع ذهن 
بچه ها خیلی ساده تر از تصور ماست و گاهی اصلا لازم نیست 
با جواب های پیچیده، گیج شان کنیم. مثلا یک بار فرزندم از 
خواب بیدار شد و گفت: »چرا ما حیوان به دنیا نیامدیم؟« 

و من کلی تحلیل کردم که چه جوابــی باید به او بدهم که 
درست و قانع کننده باشد. وقتی از او پرسیدم برای چی این 
سؤال را می پرسی؟ گفت: »اگر حیوان بودیم مجبور نبودیم 

به مدرسه برویم و درس بخوانیم.« به همین سادگی!
ســوم اینکه بــه فرزندتــان کمــک می کنیــد خلاق و 
جست وجوگر شود. وقتی پاسخ های حاضر و آماده را مثل 
لقمه های جویده در ذهن فرزندمان فرو می کنیم دقیقا آنها 
را با ساختارهای ذهنی خودمان بار می آوریم و این فرصت 
را از آنها می گیریم که جســت وجو کنند و راه خودشان را 
پیدا کنند. گاهی کمی مکث بــه ما کمک می کند به جای 
فرزندی با ذهن تنبل و تک بعدی، فرزندی خلاق داشــته 
باشیم که عاشق پرسشــگری اســت. چون می داند با هر 
پرســش با دنیایی از انتخاب و راه جدید مواجه می شــود. 
راستش، اگر بچه هایمان عادت به شنیدن پاسخ یا جملات 
اعتراضی ما داشته باشند اولش کمی سخت است که با این 
جمله های جادویی روبه رو شــوند. آنها می خواهند زود به 
نتیجه برسند و به این عادت کرده اند. اما کمی صبر و روی 

خوش راه گشاست.
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نگاهم به شعر، جشنواره ای نیست
گفت وگو با غلامرضا بکتاش، برگزیده جشنواره شعر فجر و کتاب سال جمهوری اسلامی

دریچهمجموعه داستان

رمان ایرانی

قصه های کهن

برپایی جایزه »ابوالحسن نجفی«

به مناسبت پاسداشت مقام علمی و فرهنگی ابوالحسن نجفی 
و تشــویق نســل جوان در انتخاب آثار برای ترجمه و توجه به 
درست اندیشی و درست نویســی، مراسم اهدای ششمین دوره 
جایزه و نشــان »ابوالحســن نجفی« با حضور هیأت داوران و 
برگزیدگان این جایزه، سه شــنبه ۲۵بهمن ساعت۱۵ در مرکز 

فرهنگی شهر کتاب به صورت مجازی برگزار می شود.
زنده یاد استاد ابوالحســن نجفی، زبان شناس، مترجم، ادیب و 
منتقدی دقیق و کم نظیر بود. او اســتعدادهای درخشانی را در 
ادبیات کشف کرد. نجفی شخصیتی فرهنگساز بود و در ترجمه 
آثار ادبی، معیار و راهنمایی برای مترجمان جوان با سنجیدگی، 
بینش علمی، دقت، ژرف اندیشی، نظم و سخت کوشی و در عین 
حال با حجب و فروتنی، دور از هیاهو و بی هیچ چشمداشــت و 
تمنای نامی، کاری سترگ را آغاز کرد و پیش برد و یاد و آثار او 
در عرصه فرهنگ و ادبیات ماندگار است. علاقه مندان می توانند 
این نشست را از اینستاگرام مرکز فرهنگی شهرکتاب به نشانی 
ketabofarhang، کانال تلگرام bookcitycc و صفحه این 

مرکز در سایت آپارات پیگیری کنند.

 اعتماد به آنکه
تو را برگماشت

نقل اســت که حبیب عجمی 
پوستینی داشت که تابستان و 
زمستان آن را می پوشید. وقتی 

به طهارت حاجتش آمد، برخاست و پوستین بگذاشت. خواجه 
حسن بصری  فرارسید و پوستین را در راه، افتاده دید. گفت: »این 
عجمی این قدر نمی داند که این پوســتین، اینجا رها نباید کرد 

که ضایع شود؟«
ایستاد و پوستین نگاه داشت تا حبیب باز رسید و سلام گفت. 

پس گفت: » چرا ایستاده ای؟«
گفت: »ای حبیب، نمی دانی که این پوستین اینجا رها نباید کرد 

که ضایع شود؟ بگو که آن را به اعتماد که گذاشته ای؟«
گفت: »به اعتماد آنکه تو را برگماشت تا نگاه داری!«

تذکره الاولیا- عطار نیشابوری

زنی که از حال رفت
مجموعه داستان »زنی که از حال 
رفت« نوشــته حنیف قریشی 
را پژمــان طهرانیان به فارســی 
برگردانده و به تازگی از سوی نشر 

افق منتشر شــده اســت. زنی که از حال رفت، آقای میلیونر به 
مهمانی شام می آید، ناکجا و پرواز شماره4۲3 عناوین 4داستان 
این مجموعه ۱0۲صفحه ای هســتند. نگاه تراژیک قریشی در 
هر 4داستان )به ویژه داستان پرواز شــماره4۲3( در ترکیب با 
دغدغه هایش درباره دهه های 60 و 70 میلادی- دوران نوجوانی 
و جوانی خودش- )در داســتان زنی که از حال رفت(، اختلاف 
طبقاتی)در داستان آقای میلیونر به مهمانی شام می آید( و نیز 
نیم نگاهش به مصایب زندگی مهاجران در غرب)در داستان ناکجا( 
دریچه های ورود به ســاحت گســترده داستان نویسی یکی از 
بزرگ ترین نویســندگان زنده جهان در قرن حاضرند. در پشت 
جلد کتاب بخشی از داستان »زنی که از حال رفت« آمده است: 
»لوکا از این دلخور بود که دست کم ســه نفر او را به جا نیاورده 
بودند. نه اینکه به او کم لطفی کرده باشــند یا مثلا نزدیک بین 
باشند، مسئله بدتر از اینها بود...« نشر افق این مجموعه داستان را 
با خرید حق کپی رایت، به بهای 70هزار تومان منتشر کرده است.

»هراس عقرب از مــرگ« رمانی 
است نوشته هادی خورشاهیان که 
به تازگی از سوی انتشارات پرنده 
منتشر شده اســت. در بخشی از 

این رمان که پشت جلد آن هم آمده اســت می خوانیم: »اکبر 
درحالی که به گردن علی رضا زُل زده بود، آرام به او نزدیک شد. 
علی رضا از جایش تکان نمی خورد و حتی سعی می کرد نفس هم 
نکشد، ولی به خوبی متوجه سرعت ضربان قلبش می شد. ضربان 
قلبش به حدی سریع و محکم بود که فکر می کرد دارد تکان تکان 
می خورد و همینطور هم بود، چون به شدت نفس نفس می زد. عرق 
از شقیقه هایش روی صورتش به راه افتاده بود. اکبر به یک قدمی 
علی رضا رسیده بود. زُل زده بود به عقربی که روی گردن علی رضا 
بود و هر دو می دانستند یک لحظه غفلت شاید کاری کند علی رضا 
بمیرد و فرصت نکند یک عمر پشیمانی اش را تحمل کند.« رمان 
»هراس عقرب از مرگ« نوشته هادی خورشاهیان در ۲۲۲صفحه 
با قیمت ۱۱0هزار تومان در نشر پرنده منتشر شده است. هادی 
خورشــاهیان )زاده ۱3۵۲ در گنبد کاووس( ازجمله شاعران 
و نویسندگانی اســت که هم در حوزه ادبیات کودک و نوجوان 

فعالیت دارد و هم در حوزه ادبیات بزرگسالان. 

به تازگی کتاب شعر »قلب کوه از سنگ 
نیست« از شــما در هفدهمین دوره جشنواره 
بین المللی شعر فجر به عنوان اثر شایسته تقدیر 
انتخاب و معرفی شد. درباره ویژگی های این اثر 

بگویید.
این کتاب سرگذشــت پرفراز و نشیبی دارد. از زمان 
سرودن شــعرهای این مجموعه تا زمان انتشار آن 
در قالب کتاب قلب کوه از سنگ نیست زمان نسبتاً 
طولانی طی شد که بخشــی از آن به شرایط نشر در 
کشــورمان برمی گردد. متأســفانه در برخی مراکز 
نشر، سلیقه های خاصی حاکم است که انتظار دارند 
کتاب مطابق ســلیقه آنها ســروده و منتشر شود. 
با این حال، این اثر چهل و یکمین کتاب من است که 
برای مخاطبان گروه سنی کودک، کلاس های چهارم 
تا پنجم دبستان مناسب است. از نظر مضمونی هم، 
بیشتر شعرها نگاه توحیدی به جهان هستی دارد. به 
نوعی ستایش خالق آفرینش است. البته بیشتر نگاه 
خود من به جهان است که اینجا در قالب شعرهای 
کوتاه برای مخاطبان کودک سروده شده است. سعی 
کردم در این مجموعه، نگاه قدرشناسانه ای به خالق 
هستی داشته باشم و به بچه ها یاد بدهم که همواره 

قدرشناس نعمت های خداوند باشند.
به فاصله زمانی بین سرودن شعرها و 
انتشار آنها در قالب کتاب اشاره کردید. شعرهای 
این مجموعه محصول چه دوره ای از فعالیت های 

ادبی شما هستند؟
اگر مجموع شعرهای این کتاب را از نظر زمانی درنظر 
بگیریم، برای محدوده زمانی اواخر دهه 90 است. باز 

اگر بخواهم دقیق تر اشاره کنم، محصول سال های 
۱397و ۱398اســت که در این زمــان تقریبا اکثر 

شعرهای این مجموعه نوشته و آماده شد.
درباره جشنواره شعر فجر چه نظری 
دارید. آیا از عملکرد مســئولان و داوران این 

جشنواره راضی هستید؟
جشنواره شعر فجر از مهم ترین رویدادهای ادبی در 
حوزه شعر است که مسئولان و داوران آن می کوشند 

آثاری را که قابلیت هایی در فرم و محتوا 
دارنــد به مخاطبــان و جامعه ادبی 
معرفی کنند. آنها به هر حال، آثاری 
را انتخــاب و معرفی می کنند. من 

هم به عنوان یکــی از اهالی قلم 
برای رأی و نظر آنها احترام 

قائلــم. اما اینکــه آیا 
انتخاب کتاب من در 

جشنواره شعر فجر 
به معنای بهترین 
اثر باشد مخالفم. 
نــه کتــاب من 
بهترین اثر است و 
نه کتاب هایی که 
انتخاب نشده اند، 
مشــکلی بــرای 
دریافت این جایزه 
داشــتند. روال و 
قاعده جشنواره ها 
چنیــن اســت که 

براســاس ملاک های مدنظر داوران، آثاری انتخاب 
شود. برای من، جایزه، خودِ شعر است. معتقدم جایزه 
باید خود شعر باشد. پر از خلاقیت باشد. تصاویر ذهنی 
بیشــتر حرف ها را بزند. من هیچ گاه نگاهم به شعر، 
جشــنواره ای نبوده و نیست.هدف و مخاطب اصلی 

من بچه ها هستند. من برای بچه ها شعر می گویم.
وجوه زیبای اثر شما از همان ابتدا با 
عنوان کتاب؛ »قلب کوه از سنگ نیست« و تصویر 
روی جلد اثر خودنمایی می کند. چگونه به این 

عنوان زیبا رسیدید؟
عنوان»قلب کوه از سنگ نیست« که برای این کتاب 
انتخاب شده از شعری می آید که در مجموعه حاضر 
قرار دارد:»دریا شبیه توست/ بخشندگی هایش/ 
خورشید مثل توســت/ تابندگی هایش/ من قلب 
می بینم/ در سنگ های سرد/ احساس می بینم/ در 
رنگ های سرد/ ابر از 
تو می گوید/ باد از 
تو می گوید/ باران 
که می بارد/ نام تو 
می روید« 

امسال در هفدهمین دوره جشنواره بین المللی شعر فجر، یکی از شاعران 
نام آشنا در بخش شعر کودک و نوجوان، توانست توجه ها را به سوی خود 
جلب کند؛ غلامرضا بکتاش، نویسنده و شاعر کودک و نوجوان با کتاب»قلب 
کوه از سنگ نیست« در بخش شعر کودک، جایزه بخش شایسته تقدیر را 
کسب کرد. این کتاب همچنین برگزیده کتاب سال جمهوری اسلامی هم 
شده است. بکتاش متولد ۱۳۵۱ در ملایر و از فعالان ادبیات کودک و نوجوان 
است که توانســته پیش از این هم جوایز ادبی معتبری در بخش ادبیات 
کودک و نوجوان ازجمله کتاب سال سلام بچه ها، کتاب فصل، جشنواره 

مطبوعات کودک و نوجوان را به خود اختصاص 
دهد. وی سابقه داوری در جشنواره های متعدد 
ادبی مانند جشنواره بین المللی شعر فجر را هم 
در کارنامه کاری خود دارد. از این شاعر تا کنون 
حدود 40 اثر منتشر شده که از میان آنها می توان 
به »آفرین به آفتاب«، »رونویسی از بهار«، »در 
حیاط ما«، »یک سیب شــیرین«، »نوجوانی 

درخت کاج«، »با دعای باران«، »تا رادیو خبر داد«، »با دو چشمم می چِشم«، 
»حال غنچه خوب است«، »مورچه زحمتکش است«، »در دلم دریا بریز«و 
»مگر لب زیپ دارد«اشاره کرد. بکتاش، مربی کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان و کارشناس شعر مجله کیهان بچه هاست. با او درباره کتاب»قلب 

کوه از سنگ نیست« و جشنواره شعر فجر گفت وگو کرده ایم.

قبلا هم جایی این را گفته ام که در تمام سروده های 
کتاب»قلب کوه از ســنگ نیســت« به این نتیجه 
می رسیم که تمام مخلوقات تســبیح گوی خداوند 
هســتند. او بهترین کارگردان جهان است. در تمام 
اشعار همه اتفاقات به همین موضوع ختم می شود. 
این کتاب، کتاب شــکرگزاری است و توجه به آنچه 
می بینیم، می شــنویم و می گوییم. در مجموع، من 
معتقدم برای شاعرانگی باید تلاش کرد. باید حرفی زد 
که ردپای تازه شاعر باشد. من روی حرف تازه تأکید 
ویژه دارم. چون اگر حرف تازه ای نباشد مزه مضمون ها 
از دهان می افتد. منِ شاعر باید زبان خودم را در شعر 
پیدا کنم. مثل قیصر امین پور کــه زبان خودش را 
در شــعر پیدا کرد. به دغدغه های متفاوت فکر کرد. 
کودکان و نوجوانان مخاطب شعر این تلاش ها را حس 
می کنند و می فهمند. به ویژه کودکان با تخیل قوی که 
دارند می پذیرند با شعر شادی کنند. باید واژه ها را در 
شعر برای کودک توصیف و تشریح کرد. خلاقیت ادبی 

کودکان با توصیف و تشریح شعرها کشف می شود.
شما یکی از شــاعران فعال در بخش 
شعر کودک در کشورمان هستید. اگر بخواهید 
تعریفی از ویژگی های شعر کودک ارائه دهید به 

چه مواردی اشاره می کنید؟
شعر کودک به نظرم یکی از حساس ترین نوع شعرها 
در دنیای امروز اســت، چون کودک امروز دیگر آن 
کودک دیروزی نیست که با برخی واژه های محدود 
سرو کار داشته باشــد. کودک امروز، کودک دانلود 
در فضای مجازی اســت. کودک امروز سرش کلاه 
نمی رود. هم بســیاری از واژه ها را می شناسد و هم 
انتظاراتی از شعر کودک دارد. حالا در چنین شرایطی 
به نظرم دیگر دوره، دوره آزمون و خطا نیســت. من 
معتقدم گفتنی ها را قبل از ما، »ناصر کشاورز« )شاعر 
نام آشنا و فعال در بخش شــعر کودک( گفته است. 
حالا شاعری که می خواهد برای کودکان شعر بگوید 
باید در ابتدا مجهز به زبان شعر ویژه کودکان امروزی 
باشــد. در گام بعدی، شــاعرانگی در آثارش باشد. 
یعنی اول، آثارش شــاعرانه باشــد بعد کودکانه. از 
طرف دیگر، مضامین نانوشته زیادی وجود دارد که 
باید از آنها گفت و از تکرارهــا پرهیز کرد. در نهایت، 
شاعری که کتاب نمی خواند، نه برنده است و نه شعر 
خوب می تواند بگوید. این را هم بگویم که چشــم به 
جشنواره ها دوختن به شاعر و آثارش لطمه می زند. 
یعنی چشمداشت، شاعرانگی را خدشه دار می کند 

و زیر سؤال می برد.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

هراس عقرب از مرگ

   کتاب»قلب کوه از ســنگ نیست« 
چاپ اول)۱400( سروده غلامرضا بکتاش، 
با تصویرگری مهناز انصاری، در 24صفحه، 
قطع خشــتی با جلد شــومیز و قیمت 
۳۵000تومان از ســوی انتشارات سروش 

منتشر شده است.
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رسم نیک هبه لوازم اضافی منزل
مسجدحضرت زینب)س( واقع در خیابان شهسوار شمالی مساحت 
زیادی ندارد، اما فعالیت های فرهنگی و اجتماعی و مهم تر از همه، 
کارهای خیرخواهانه اهل مسجد، زبانزد اهالی محل است. یکی از 
فعالیت های نیکوکارانه که توسط نمازگزاران این مسجد پایه گذاری 
شده و تا به امروز توانسته گره از مشکل بسیاری از نیازمندان محل 
بگشاید، بخشیدن اثاثیه سالم و اضافه منزل به نیازمندان محل از 
طریق هیأت امنای مسجد است که مورد استقبال بسیاری از افراد 
نیکوکار نیز قرار گرفته است. به گفته اهالی محل، پایه گذار این عمل 
نیکو، یکی از نمازگزاران قدیمی این مسجد بوده که قبل از فوت خود 
وصیت کرده بود همه اثاثیه منزل وی بین خانواده های نیازمند توزیع 
شود. با این اقدام نیکوکارانه، بقیه افراد نیکوکار محل هم راه این خیر 
را به اشــکال مختلف ادامه داده اند که حالا به یک فرهنگ عمومی 
در محل تبدیل شده است. البته شــروع فعالیت خیریه  در مسجد 
حضرت زینب)س( با تحویل فطریه نمازگزاران مسجد به صندوق 
خیریه این مکان مقدس شروع شــده که تا به امروز به شکل های 

گوناگون تداوم یافته  است.

شروع فعالیت های خیریه با فطریه نمازگزاران
در همان ســال تاســیس مســجد و در پایان  ماه مبارک رمضان، 
نمازگزاران مسجد فطریه و کفاره خود را به صندوق مسجد تحویل 
دادند تا درامور خیر خرج شود. هیأت امنای مسجد هم مبالغ جمع 

شده را بین نیازمندان محل توزیع کردند. 
البته آن زمان آمار مشــخصی از نیازمندان محل وجود نداشت. آن 
موقع افرادی به مسجد مراجعه و مشکلات خود را مطرح می کردند، 
متولیان مسجد در حد توان خود به افراد نیازمند کمک می کردند 
یعنی پول هایی را که نمازگزاران در اختیار صندوق مسجد قرار داده 

بودند به نسبت بین افراد نیازمند توزیع می شد.
 این کار در سال های بعد هم ادامه پیدا کرد. تا جایی که در سال های 
بعد لیست مشخصی از نیازمندان محل به دست آمد و به این شکل 
فعالیت های امور خیریه نظم مشــخصی پیدا کرد. افراد معینی از 
طرف هیأت امنای مســجد مسئول این کار شــدند و به این شکل 
 امور خیریه مســجد حضرت زینــب)س( فعال تــر از قبل به کار 

خود ادامه داد.

تهیه جهیزیه برای دختران نیازمند
برای آن گروه از خانواده های نیازمند که دختر در آســتانه ازداوج 
درخانه دارند، تهیه جهیزیه جزو دغدغه های اساســی است. این 
موضوع نیــز از دایــره تصمیم های هیأت امنای مســجد حضرت 
زینب)س( بیرون نمانده و آنها در کنار فعالیت های کارســاز برای 
نیازمندان محله، به موضوع تهیه جهیزیه برای دختران در آستانه 

ازدواج در چنین خانواده هایی در میدان حاضرند.

ایده بکر جوانان شهرری برای کمک به نیازمندان
 یک تیر و دو نشان!

چند تن از جوانان شــهرری در قالب گروهــی جهادی که 
متبرک به نام امام هشتم )ع( است، با ارائه خدمات نیکوکارانه 
از خانواده های کم برخوردار شهرری حمایت می کنند. شاید 
در نگاه اول فعالیت جوانان این گروه هم مانند سایر گروه های 
جهادی که شامل توزیع ارزاق و بسته های معیشتی، تامین 
پوشاک، وســایل منزل بین خانواده های نیازمند و... است 
به نظر برسد، اما واقعیت این است که فعالیت این جهادگران با 
دیگر گروه ها متفاوت است. آنها در قالب طرح »نذر پسماند« 
یعنی جمع آوری پسماند خشک از شهروندان و فروش آن به 
غرفه های بازیافت شهرداری، هزینه فعالیت های جهادی شان 
را تامین می کنند. در واقع این جوانان مبتکر برای خرید ارزاق 
و تامین هزینه فعالیت های خیرخواهانه، روی کمک های مالی 
نیکوکاران حساب چندانی باز نکرده اند. آنها از جمع آوری و 
فروش پسماند خشک به نفع نیازمندان، با یک تیر دو نشان 
می زنند، یعنی علاوه برحمایت از خانواده های کم برخوردار، 

گام بزرگی برای حفظ محیط زیست برمی دارند.
مصطفی روحی، بانی این گروه جهادی، که ایده نذر پسماند 
را در قالب پویشــی از سال گذشــته آغاز کرده، در این باره 
می گوید:  »در دوره کرونا و در پی فرمان رهبر معظم انقلاب 
که همه را به تلاش و برنامه ریزی در مسیر برگزاری رزمایش 
همدلی و مواسات دعوت کردند، گروه جهادی امام رضا)ع( 
با هدف تولید و توزیع رایگان ماســک و اقلام بهداشتی بین 
نیازمندان پاگرفت. تلاش کردیم در آن روزهای سخت باری از 
دوش خانواده های کم بضاعت برداریم، اما اما با کند شدن روند 
شیوع کرونا دیگر نیاز به توزیع اقلام بهداشتی نبود و تصمیم 
گرفتیم فعالیت جهادی مان را در مسیر دیگری ادامه دهیم«.
روحی درباره ایده نذر پســماند می گویــد:  »در این طرح از 
شهروندان خواســته ایم برای کمک به نیازمندان، پسماند 
خشکشان را به ما تحویل دهند تا با فروش آنها از مددجویان 
و نیازمندان ساکن در شهرری حمایت کنیم«. این جهادگر 
درباره فعالیت های خیرخواهانه که با فروش پسماند خشک 
انجام شده، می گوید:  »به لطف خدا و حمایت مردم، استقبال 
از این پویش خوب بوده به طوری که در مدت کوتاهی موفق 
شدیم هزینه تامین کرایه خانه، درمان نیازمندان و تهیه ارزاق 

چندین خانواده مددجو را فراهم کنیم.

کار خوب

بچه هاي مسجد

پریسا نوری

رضا نیکنام

 تاسیس محفل شعر 
در فرهنگسرای رازی

 اولین محفل شعر و ترانه »روب رو«، ویژه نوجوانان 
همزمان با ایام مبارک دهه فجر در فرهنگسرای 
رازی راه اندازی می شود. این محفل شعر و ادب با 
هدف تربیت و پرورش نسلی پویا و مستعد شکل 
گرفته است تا فرصت خوبی برای علاقه مندان به 
شعر و ادبیات فراهم شــود که از محضر استادان 
بنام و چهره های سرشــناس شــعر و ادب بدون 
واسطه بهره مند شوند. حســین شکیب، رئیس 
فرهنگســرای رازی با بیان  این مطلــب درباره 
جزئیات فعالیت این محفل شــاعرانه می گوید: 
»شــعر شــکلی از ادبیات اســت که به واسطه 
نکته سنجی و ظرافت، احساس زیبا دیدن جهان 
از دریچه ای دیگر را می آموزد. شــعر نگاه جامد 
ما را نســبت به دنیا عوض می کند و به حرکت در 
می آورد. به همین دلیل آموزش و آشنایی نوجوانان 
بــا روش صحیــح و بهره مندی از نظر اســتادان 
نام آشنای این حوزه کمک زیادی به نوجوانان در 

کشف استعدادهای پنهان آنها می کند.«

مدیریت یکپارچه پسماند شهری
تفکیک زباله در ۲۷۳ مجتمع مسکونی

با آغاز دور جدید فعالیت مرکز مدیریت یکپارچه پسماند شهری 
مذاکره با روســای هیأت مدیره شــهرک ها و مجتمع های بالای 
۵۰ واحد در منطقه ۵ آغاز شده است. رئیس اداره بازیافت منطقه ۵، 
می گوید: »تا بــه امروز ۲۶ مجتمع مســکونی بــالای ۵۰واحد 
و ۴ هــزار و ۵۲۲ خانوار در ایــن طرح با ما همــکاری کرده اند و 
۹ هزار و ۱۸۹ کیلوگرم پســماند خشــک دریافت شده است.«  
حســن کریمی پور در ادامه می گوید: »برای تســهیل مشارکت 
ســاکنان شــهرک ها و مجتمع ها و اجرای طــرح تفکیک زباله، 
ذخیره سازی و تحویل پسماندهای خشــک، تفاهمنامه ای بین 
شــهرداری و هیأت مدیره شــهرک ها و مجتمع های مســکونی 
بالای ۵۰ واحد منعقد شــده اســت. براســاس این تفاهمنامه 
کارشناســان اداره بازیافت با آموزش چهره به چهره و نیازسنجی 
برای تأمین مخازن زباله خشــک مجتمع ها تــلاش می کنند تا 
برنامه جمع آوری زباله و پسماند خشک به طور منظم و بدون وقفه 
انجام شود.« رئیس اداره بازیافت منطقه ۵ به طرح تفکیک زباله از 
مبدأ در بزرگ ترین شهرک غرب تهران اشاره می کند و می گوید: 
 »همکاری با ۳۳ بلوک مســکونی اکباتان و بازارچه های فازهای

 ۱ تا ۶ شهرک اکباتان نیز در دستور کار قرار گرفته است.« 

کشتی گیران نوجوان جنوب شهر 
گل کاشتند 

بچه های تیم کشــتی آزاد جنوب تهران با کسب مدال های 
طلا، نقره و برنز در رقابت های انتخابی نوجوانان استان تهران 
گل کاشتند.  رقابت های کشتی آزاد انتخابی نوجوانان استان 
تهران با حضور ۴۸۱ کشتی گیر از ۲۱ حوزه و شهرستان در 
سالن شهید کازرانی آورین برگزار شد که تیم کشتی  نوجوانان 
اداره ورزش و جوانان جنوب غرب که شامل مناطق ۱۶، ۱۷، 

۱۸ و ۱۹ می شود در آن خوش درخشید.
آنطور که اصغر نوراللهی، رئیس هیأت کشــتی اداره ورزش 
و جوانان جنوب غرب تهران، می گوید: »این مســابقات در 
قالب ۵۶۵ مسابقه کشتی طی ۹ دوره در ۱۰ وزن انجام شد 
که بچه های تیم ما مقتدرانه ۴ نشان طلا، یک نقره و ۴ برنز 
و ۱۷۵ امتیاز کســب کردند و تیم های شهرری و بهارستان 
با امتیــاز ۱۳۹ و ۱۲۰ به ترتیب در جایگاه دوم و ســوم قرار 

گرفتند.«
در نتایج انفرادی، کشــتی گیران جنوب غرب ســام سیار، 
عرفان سیری، ادریس بوربور و امیرحسین نقدعلیپور مقام 
اول، مهران حســنی مقام دوم و امیرحسین امنیت دوست، 
امیرحسین عباسی، علی بابایی و ابوالفضل مظلومی مقام سوم 

این دوره از رقابت ها را به خود اختصاص داده اند.

خبرنامه

همین حوالي

 خبردار

دکتر مریم قربانعلی نژاد ۴۶ سال دارد و همچنان 
به عهدی که با خود بسته پایبند است و می گوید: 
»ســال ۱۳۸۶، وقتی فعالیتم را در سرای محله 
ســعادت آباد شــروع کردم، تصمیم گرفتم یک 
روز را به ویزیت رایگان بیماران اختصاص دهم. 
بعدها فکر کردم حالا چرا چند روز نباشد. تا اینکه 
با خانواده شــهدای ســعادت آباد آشنا شدم که 
اتفاقاً تعدادشــان هم کم نبود؛ بنابراین تصمیم 
گرفتم با ویزیت خانواده شهدا و نیازمندان با آنها 

همراه شوم.« 

محبتی که فراموش نمی شود
قربانعلی نــژاد، حدود یک ســال و نیم به عنوان 
مدیر محله ســعادت آباد فعالیت داشت و در این 
مدت ارتباط زیادی با خانواده شهدا گرفته بود. 
به دیدارشان می رفت و درصورت نیاز به معاینه، 
خودش سراغشان را می گرفت. تا جایی که هنوز 
برخی از مادران و پدران شــهید مــدام با او در 
تماس هستند و حتی مادر شــهید ملکی، وقت 
ترشی انداختن به پزشک محله زنگ می زند که 

برایت ترشی گذاشته ام یا شیشه های مربا را آماده 
کرده و از او می خواهد که با خود ببرد. این مادر 
شهید می گوید: »خانم دکتر مثل دخترم است و 
محبت های زیادی به من داشــته و حالا که این 
روزها سرش شلوغ اســت، دلم می خواهد نشان 

بدهم که خوبی هایش را فراموش نکرده ام.«

ارتباط با پزشکان خیر
خانم دکتر پس از واگذاری مســئولیت مدیریت 
محله، با توجه به ســکونتش در ســعادت آباد و 
علاقه اش به مردم، آنها را تنها نگذاشت و دهه۹۰ 
به عنوان مسئول خانه سلامت فعالیتش را دوباره 
در ســرای محله شــروع کرد. این بار با توجه به 
نوع فعالیتش بیشــتر می توانست به شهروندان 
به ویژه نیازمندان و خانواده شهدا خدمات بدهد. 
به همین دلیــل  برنامه هایش را بــرای ویزیت 
رایگان، گاه در مســاجد و گاه در ســرای محله 
برگزار می کرد و در این میان با شناسایی پزشکان 
داوطلب توانســت خدماتش را گسترش بدهد. 
حتی در دیدار با خانواده شــهدا همیشه حضور 

فعال داشت تا همزمان آنها را رایگان ویزیت کرده 
و درصورت نیاز برای پیگیری درمان شان پیشقدم 
باشد. خودش می گوید: »یکی از مشکلات پدران 
و مادران شهید، تنهایی آنهاست و همین باعث 
می شــود که نیاز به توجه بیشتری داشته باشد. 
برخی هم ســن بالایی دارند و مدام نمی توانند 
از خانه حتی برای درمان خارج شوند. به همین 
دلیل تلاش می کردم حتی گاه بی بهانه سراغ شان 
بروم و با توجه به تخصصم در زمینه پزشــکی و 

روانشناسی با آنها همراه شوم.«

در کنار خانواده شهدا با همه مشغله ها
این روزها مشــغله های قربانعلی نژاد با توجه به 
داشتن مدیریت یکی از خانه های سالمندان در 
یکی از مناطق شمالی و فعالیت در مطبش زیاد 
شده است، اما کافی اســت خانواده شهیدی با او 
تماس بگیرد. او با همه مشغله هایش به حرف های 
مادر و پدر شهید گوش می دهد. اگر بیمار باشد، 
برایش نسخه می نویســد تا بتواند الکترونیکی 
تهیه کند و اگر از نظــر تنهایی و دلتنگی تماس 

گرفته باشــد، پای حرف هایش می نشیند. چون 
معتقد است که پزشک شده تا به بیماران خدمت 
کند و چه کسانی بهتر از خانواده معظم شهدا که 
هیچ وقت از همنشــینی با آنها خسته نمی شود. 
می گوید: »آنها آنقدر مهربان و شــریف هستند 
که بعضی وقت ها احســاس می کنــم آنها من را 
درمان کرده اند نه من آنها را. یا وقتی پدر یا مادر 
شــهیدی در حقم دعای خیر می کند، انگار دنیا 
را به مــن داده اند. به ویژه که پــدر و مادر من در 
قیدحیات نیستند و برخی از خانواده ها در جریان 
این موضوع هســتند؛ برای همین محبت شان 
بی دریغ اســت«.  او طوری درباره خانواده شهدا 
صحبــت می کند کــه احســاس می کنی همه 
آنها پدر و مادر و برادران و خواهرانش هســتند.  
مصطفی جمالی پارســا مدیر محله سعادت آباد 
هم در تأیید این موارد می گوید: »در محله، همه 
خانم قربانعلی نژاد را به نام قربانی می شناســند 
و کافی اســت در دیدار با خانواده شــهیدی او 
همراهمان نباشــد. چون سراغش را می گیرند و 

حتی می پرسند دخترمان کجاست؟«
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 مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

آرامشميگيرم
قربانعلی نژاد در این سال ها بانی برپایی دیدارهای 
زیادی با خانواده شــهدا بوده و خودش همپای 
ثابت گروه به شمار می آمد. چون به قول خودش 
نمی توانســته بی تفاوت از کنار مادران و پدران 
شهید بگذرد و حتی برخی مواقع هنگام بازگشت 
به خانه و با همه خســتگی به دیدار مادر شهید 
جمشیدی مقدم رفته و ویزیتش می کند یا نگران 
پدر شهید سپهری می شــود و به بهانه گرفتن 
فشار و قندخون سراغش می رود و آنها با آغوش 
باز از خانم دکتر اســتقبال می کنند. خودش 
می گوید: »دیدار با آنهــا به من آرامش می دهد 

و به عهدم برای خدمت رسانی پایبند هستم.«

مکث

ديدارهای شفابخش
پزشک خیر و دلسوز سعادت آباد بخشی از وقتش را 

با پدران و مادران شهدا می گذراند

 »پزشک شــده ام تا به بیماران خدمت کنم و چه کسانی بهتر از خانواده معظم 
شهدا. وقتی پدر و مادر شــهیدی برایم دعای خیر می کنند، گویا دنیا را به من 
داده اند.« اینها بخشــی از صحبت های مریم قربانعلی نژاد روانشناس و پزشک 

است که با همه مشغله اش خودش را وقف خدمت به خانواده شهدا کرده است.
خنده شیرینی دارد که عضو جدانشدنی چهره اوست. آنقدر خودمانی و خاکی 
رفتار می کند که اگر از قبل چیزی درباره اش ندانی باور نمی کنی که پزشک باشد. 

  غمخوار اهالی بود
آشنایی با زندگی، فعالیت ها و منش امام جماعت مسجد باب الحوائج ع  که به دست منافقین ترور شد

شهادتمقابلمنزل
جنگ که شروع شد، حجت الاسلام مالک جزو نخستین افرادی بود که برای یادگیری فنون نظامی 
داوطلب شــد. هنگامی هم که در صف داوطلبان اعزام به جبهه  ایستاد، جوان ها روحانی ۵۵ساله 
محله شان را تنها نگذاشتند و با او راهی جبهه شدند. همان زمان مسجد باب الحوائج)ع( به محل 
جمع آوری کمک های مردمی برای جبهه ها و آموزش مهارت های رزمی به جوانان محله تبدیل شد. 
همین فعالیت ها سبب شد تا منافقان او را از تشویق جوانان به حضور در جبهه منع کنند و در لیست 
هدف های  ترور قرار دهند، اما مالک اعتنایی به آنها نکرد. در نهایت او را ۷شهریور سال۱۳۶۰ مقابل 
منزلش ترور و شهید کردند تا حجت الاســلام مالک به عنوان نخستین روحانی شهید منطقه۱۷ 

شناخته شود.
طبق اعتراف منافقانی که آن زمان دستگیر شدند، افرادی به نام های محسن یحیوی و حسین عظیمی، 
از عوامل ترور حجت الاسلام مالک بودند. محمد مقدم، یکی از مسئولان واحدهای تروریستی، هدف 
منافقان از ترور روحانیون و ائمه جماعات را ایجاد ترس بین روحانیون عنوان کرده بود تا هیچ تبلیغاتی 

علیه سازمان مجاهدین خلق در منبرها و مساجد نکنند.

مکث

صدای شــلیک که در فضای محلــه پیچید، 
همسایه ها به ســرعت بیرون آمدند. منافقان، 
امام جماعت مسجد باب الحوائج)ع( را ترور کرده 
بودند. یکی از همسایه ها دنبال آنها دوید، اما او هم 
هدف قرار گرفت و مجروح شد. منافقان در روزهای منتهی به ترور، مدام به حجت الاسلام  
محمداسماعیل مالک اخطار می دادند دست از فعالیت هایش بردارد. جوان ها را به حضور 
در جبهه  تشویق نکند و حرفی هم علیه سازمان مجاهدین خلق نزند، اما نه تنها اعتنایی 
به تهدیدهای آنها نکرد، بلکه خودش نیز راهی جبهه شد. بالاخره یک روز قبل از شهادت 
رجایی و باهنر، هنگامی که حجت الاسلام مالک از مسجد به سمت خانه می رفت، هدف 

ترور قرار گرفت و مقابل منزلش به شهادت رسید.

ابوذر چهل امیرانیگزارش
روزنامه نگار

بازجویی به دلیل بزرگداشت سیدمصطفی
اوایل دهه۵۰ بود که ســاکن محلــه ابوذر در منطقه۱۷ شــد. 
همسایه هایش را می دید که برای شــرکت در نماز جماعت، از 
خیابان شــاندیز و کوچه های اطراف به مساجد محله های دیگر 
می روند. سراغ اهالی و معتمدان محله رفت و آنها را برای ساخت 
مسجدی در این خیابان تشویق کرد. خودش نخستین کسی بود 
که آستین بالا زد و در کنار کمک مالی، برای روی هم گذاشتن 
خشت خشت این مسجد تلاش کرد. مدتی بعد مسجد آماده شد و 
اسمش را باب الحوائج)ع( گذاشتند. همان زمان فعالیت های مردم 
برای مبارزه با رژیم شاهنشاهی به اوج رسیده بود و حجت الاسلام 
مالک هم این مســجد را بــه پایگاهی برای مبارزات سیاســی 
انقلابیون محله تبدیل کرد. فعالیت ها و نقش او در این مبارزات 
از چشم مأموران ساواک دور نماند و بارها به اتهام سخنرانی های 
سیاسی و نشر و توزیع اعلامیه ها و پیام های امام)ره( محبوس شد. 
او سال۱۳۵۶  هم به خاطر همراهی با حجت الاسلام رضا مطلبی 
به دلیل برپایی مجلس ختم و بزرگداشت برای شهید سیدمصطفی 
خمینی در مسجد جامع ابوذر دستگیر، اما پس از بازجویی آزاد 
شد. مدتی هم به دلیل زندانی شدن حجت الاسلام مطلبی، امامت 

نمازجمعه مسجد ابوذر را برعهده گرفت.

آشتی دادن همسایه ها و زوج ها در مسجد
یکی از ویژگی های حجت الاســلام مالک، رسیدگی به معیشت 
و مشــکلات مردم بود. با اینکــه زندگی مرفهی نداشــت، اما 
نمی توانست نسبت به زندگی سخت نیازمندان بی تفاوت بماند. 
به   همین دلیل واسطه خیران و خانواده های بی بضاعت  شد. پس 
از آن تعاونی مســجد را راه انداخت تا نیازمنــدان از آنجا لوازم 
مورد نیازشان را رایگان تحویل بگیرند. در همین تعاونی، تهیه 
جهیزیه برای نوعروس های بی بضاعت انجام می شد و اگر کسی 
برای اجاره سرپناه یا ادای قرض به مضیقه می افتاد، به اینجا پناه 
می آورد. حجت الاســلام مالک در جذب نوجوانان و جوانان به 
این مســجد هم موفق بود و آنها پای ثابت جلسات سخنرانی و 
منبرهای موعظه او بودند. همین صمیمیت و همدلی سبب شده 
بود تا اگر حجت الاسلام مالک متوجه غیبت یکی از نمازگزاران 
در صف نماز جماعت یا برنامه های مســجد می شــد، به سرعت 
کسی را سراغش می فرستاد تا از حالش خبر بیاورد. اگر متوجه 
بیماری آنها می شد، همســایه ها را جمع می کرد و به دیدارش 
می رفتند. آشتی دادن همسایه ها و زوج ها هم در این مسجد، از 
برنامه های مالک بود و تا زمانی که بین آنها صلح برقرار نمی کرد، 

آرام نمی گرفت.

راه پدر را در پیش گرفت
حجت الاسلام مالک، فعالیت های خیرخواهانه خود را از پدرش 
ملامیرزاعلی خیارجی بــه ارث برده بود. اگــر گرهی در کار و 
زندگی اهالی روســتای خیارج می افتاد، راهی خانه روحانی ده 
می شــد و از او کمک یا راهنمایی می خواست. میرزاعلی تمایل 
زیادی داشت تا پسرش محمداسماعیل جا پای او بگذارد و لباس 
روحانیت بپوشــد. به همین دلیل در هر فرصتی او را پیش خود 
می نشاند و درس های طلبگی را برایش توضیح می داد. هر زمان 
هم که به جلســات روضه خوانی یا حل مشــکلات مردم روستا 
می رفت، پســرش را همراه خود می برد تا منش او را یاد بگیرد. 
اینگونه بود که حاج محمداســماعیل بعد از تحصیلات ابتدایی 
وارد حوزه علمیه قزوین شد. همان زمان پدرش به رحمت خدا 
رفت و مســئولیت خانه و کارهای خیر پدرش به او سپرده شد. 
پسر ارشد محمداســماعیل هم علاقه زیادی داشت مثل پدر و 
پدربزرگش لباس روحانیت بپوشد. برای همین وارد حوزه علمیه 
قزوین شد، اما در سن کم فوت کرد. حاج محمداسماعیل پس 
از فوت فرزندش، به شهر مقدس قم رفت و پس از مدتی ساکن 
منطقه۱۷ شد. حاج احمد مالک فرزند دیگر او جانباز شیمیایی 

دوران دفاع مقدس است.

دكتر قربانعلی نژاد: محبت 
پدربزرگ ها و مادربزرگ های 

محله به من بی دريغ است
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آنگونه که بعضی رسانه ها از قول رئیس سازمان 
پژوهش هــای علمی و صنعتــی ایران مطرح 
کرده اند، مراحل ساخت یک ماهواره بومی که 
هدف آن پیش بینی زلزله است، در حال انجام 
است. زلزله اخیر که باعث کشته شدن هزاران 
نفر در ترکیه و سوریه شــد و همچنین زلزله 
شهرستان خوی که هموطنان بسیاری را داغدار 
و آواره کرد، یک بار دیگر اذهان مردم را به سمت 
این موضوع برد که آیــا زلزله قابل پیش بینی 
است؟ این پرسش، با وجود پیشرفت های علمی 
و فناوری در سراســر جهان، همچنان پاسخ 
قطعی و مشخصی ندارد. کارشناسان معتقدند 
که شاید بتوان براســاس بعضی از سیگنال ها 
لحظاتی پیش از وقوع زلزله را تشــخیص داد، 
اما همچنان پیش بینی زمــان رخداد امکان 
پذیر نیست. پروژه ماهواره »آیات« که از سوی 
ســازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران 
از سال ها پیش دنبال می شــود، پس از وقوع 
زلزله های اخیر دوباره از ســوی مدیران این 

سازمان رسانه ای شده است.

ساخت ماهواره ایرانی برای پیش بینی زلزله
ماهواره بومی ایران به نام »آیات« پس از عملیاتی شدن می تواند اختلالات الکترومغناطیسی زمین را  رصد کند

 ادعای کند شدن  روندپیری
 با کاهش  ۲۵ درصدی کالری

براســاس یک مطالعه جدید، افراد با وزن طبیعی ممکن است 
بتوانند با محدود کردن کالری طول عمر خود را افزایش دهند. 
به گزارش سی ان ان، دانیل بلسکی، نویسنده ارشد این مطالعه 
و استادیار اپیدمیولوژی در دانشکده بهداشت عمومی میلمن 
کلمبیا گفت: ما نزدیک به 100سال است که می دانیم محدود 
کردن کالری می توانــد طول عمر ســالم را در انواع حیوانات 
آزمایشگاهی افزایش دهد. این مطالعه از آنچه معمولا به عنوان 
ساعت های بیولوژیکی شــناخته می شود برای تعیین سرعت 
پیری در شرکت کنندگان استفاده کرد. ساعت  های بیولوژیکی 
برای اندازه  گیری میزان پیری افراد از نظر بیولوژیکی با ســن 
واقعی آنها از نظــر زمانی طراحی شــده  اند. کالن رایان، دیگر 
نویســنده این مطالعه و دانشمند پژوهشــی در مرکز پیری 
رابرت ان کلمبیا گفت: مطالعه ما شواهدی پیدا کرد مبنی بر 
اینکه محدودیت ۲۵ درصد کالری ســرعت پیری را در انسان 
کاهش می دهد. یافته های ما مهم هســتند، زیرا شواهدی از 
یک کارآزمایی تصادفی  ارائه می  کنند که نشان می دهد امکان 
کند کردن روند پیری انســان وجود دارد. اما دکتر پیتر آتیا، 
دانشــمند طول عمر، نتایج این مطالعه را فقط طبل توخالی 
خواند. آتیا، که در این مطالعه شــرکت نداشــت، گفت: من 
هیچ مدرکی دال بر معنای هیچ یک از ساعت  های بیولوژیکی 
نمی بینم. تنها چیزی که مهم است اما طبق اطلاعات من انجام 
نشده، اما امیدوارم انجام شود، این اســت که ببینیم آیا عصر 
زیست  شناختی می تواند زندگی آینده را بهتر از سن تقویمی 
پیش بینی کند یا خیر. پانکاج کاپاهی، محقق محدودیت کالری 
و استاد مؤسسه باک برای تحقیقات پیری در کالیفرنیا نیز گفت 
که پیش بینی های بیولوژیکی ســن بحث برانگیز هستند و در 
بهترین حالت، آنها چیزهایی در مورد جنبه بســیار کوچکی 
از پیری به شــما می گویند. درحالی که در واقعیت جنبه های 
دیگری وجود دارد که دربــاره افزایش ســن چیزهایی به ما 
می گوید. برخی از محققان در تلاش هستند تا روند بالا رفتن 
سن را با آزمایش  های پیری زیستی کاهش دهند. 
او گفت: ما در حال تلاش برای یادگیری 
بیشــتر در مورد پیری هستیم، اما 
محدودیــت کالــری تنها یکی 
از جنبه ها بــرای کند کردن 
این روند است. احتمالا باید 
این کار را همــراه با ورزش، 
خواب خوب، با نگرش مثبت 
و ســلامت روان انجــام 
دهیم. همه ایــن موارد 
در کنار هم احتمالا نقش 
بسیار بیشتری در کند کردن 

پیری دارند.

شگفتی دانشمندان از جدا شدن 
تکه ای از خورشید

یک شاخک بزرگ پلاســما از خورشــید جدا شده و طبق 
گزارش ها، یک گرداب قطبی ایجاد کرده اســت. به گزارش 
LiveScience، بخشی از خورشید، سطح آن را ترک کرده و 
شروع به گردش در اطراف ستاره کرده است که به این پدیده 
گرداب قطبی بزرگ گفته می شــود. دانشمندان می گویند 
دقیقا مشخص نیســت که چرا این اتفاق افتاده است. رصد 
این اتفاق شــگفت انگیز به لطف تلســکوپ فضایی جیمز 
وب امکان پذیر شد. تامیتا اسکوف، فیزیک دان هواشناسی 
فضایی که به طور مرتب مشاهدات جدید خود را در شبکه های 
اجتماعی به اشتراک می  گذارد، با اظهار شگفتی از این اتفاق 
گفت: ما داریم درباره گرداب قطبی صحبت می کنیم. مواد 
یک برجستگی در شمال خورشید به تازگی از رشته اصلی 
جدا شــده و اکنون در یک گرداب قطبی عظیم در اطراف 
قطب شمال ســتاره در حال گردش است. برجستگی های 
خورشیدی متشکل از هیدروژن و هلیوم هستند و با خارج 
شدن از جو خورشید، پلاســما آزاد می کنند. درحالی که در 
مورد علت این پدیده سردرگمی هایی وجود دارد، اما می تواند 

مربوط به معکوس شدن میدان مغناطیسی خورشید باشد.

رونمایی از نخستین روبات 
عرب زبان جهان

عربستان سعودی نخســتین روبات خود را که به 
زبان عربی صحبت می کند، معرفی کرد. این روبات 
به نام سارا که در کنفرانسی در ریاض رونمایی شد 
توانست به چند سؤال نیز پاســخ دهد. به گزارش 
اینترســتینگ اینجینیرینگ، این روبات سخنگو 
یک دوربین داخلی دارد و از هوش مصنوعی برای 
تشخیص زمان ایستادن افراد در مقابل خود استفاده 
می کند. سپس زمانی که فردی با جمله سلام سارا 
آن را مورد خطاب قرار می دهد، می تواند گفت وگو 
را آغاز کند. سارا توانایی تشخیص لهجه های مختلف 
زبان عربی را دارد. او همچنین می تواند جملات را 
تجزیه و تحلیل و محتوای آنها را درک کند. این کار 
به او اجازه می  دهد تا پاســخ  های مرتبط را بیابد و 

حتی آنها را در قالب متن ارسال کند. 

نجوم

فناوری

دانش

   پروژه 12ساله
مهــدی زارع، اســتاد پژوهشــگاه زلزلــه و رئیس 
مرکز پیش بینــی زلزله در پژوهشــگاه بین المللی 
زلزله شناســی و مهندســی زلزلــه در گفت وگو با 
همشــهری با اشــاره به اینکه زلزله به لحاظ زمان 
رخداد هنوز قابل پیش بینی نیســت، زلزله را مانند 
هر پدیده طبیعی دیگر درنهایــت قابل پیش بینی 

می داند.
زارع به پروژه ماهواره آیات اشاره می کند که از حدود 
1۲ســال پیش در ســازمان پژوهش های علمی و 

صنعتی مطرح است.«
استاد پژوهشگاه زلزله به مطرح شدن پروژه ماهواره 
آیات در سازمان پژوهش های علمی و صنعتی اشاره 
می کند و می گوید: »در آن زمان صحبت هایی با ما 
انجام شد و این سازمان قرار بود براساس پایش سطح 
زمین به وسیله ماهواره، برای پیش بینی زلزله بتواند 

اقدامات مؤثری انجام دهد.«

   ویژگی فنی آیات
 زارع در گفت وگــو بــا همشــهری در مورد 
ویژگی های فنــی ماهواره پایــش زلزله هم 
به ماهواره »دیمیتر« فرانســه که مربوط به 
ســال۲010 و دیتای آن هم در دســترس 
است اشاره می کند و می گوید: »از آن زمان، 
فرانسوی ها این پروژه را دنبال نکردند.« زارع 
می گوید: کاری که »دیمیتر« قرار بود انجام 
دهد و به نظر می رســد »آیات« هم از همان 

روش اســتفاده می کند، پایــش اختلالات 
الکترومغناطیسی قبل از زلزله ها در یونسفر 

بود.
به گفته او »این اختــلالات به دلیل فعالیت 
زلزلــه و آتشفشــان، بعضــا قبــل از زمین 
لرزه ها ایجــاد می شــود؛ به طــور مثال در 
زلزلــه ۲010 هائیتی ایــن موضوع گزارش 
شده اســت. حتی دیمیتر فرانســه هم این 

 اختــلالات را قبــل از زلزله هائیتــی و در 
آتشفشــان مراپی در اندونزی ۲010 ثبت و 

گزارش کرده بود.«
استاد پژوهشــگاه زلزله همچنین می گوید: 
»البته انتظار می رود کــه چنین ماهواره ای 
همه نوع اختلالات در یونســفر را سنجش 
کند و به نظر می آید چیزی که در مورد آیات 

مطرح بود هم به همین شکل بود.«

   پروژه های جهانی  ناموفق
رئیس مرکز پیش بینی زلزله در پژوهشگاه همچنین از کشورهای فرانسه و 
چین نام می برد که به صورت آزمایشی این پروژه را اجرا کرده اند، اما تأکید 

می کند که گزارشی از موفقیت آنها منتشر نشده است.
زارع با اشاره به اینکه تا جایی که اطلاع دارم از حدود سال139۲ این پروژه 
دیگر دنبال نشده است، آنچه را جالب توجه می داند این است که مدیران 
جدید سازمان پژوهش ها هر زمان که زلزله شــدیدی رخ می دهد، بحث 
ماهواره آیات را مطرح می کنند. او بــا این حال، این پروژه را مورد عجیب و 
غریبی نمی داند و با اشاره به اینکه ایران ماهواره های مختلفی ساخته است، 
می گوید: »مثل هر ماهواره دیگری که ســطح زمین را پایش می کند، این 

پروژه هم قابل انجام است.«
استاد پژوهشــگاه زلزله با این حال، بر این موضوع تأکید 
می کند که قرار نیســت بــا پرتاب یک ماهــواره تکلیف 
زلزله مشــخص شــود، هرچند چنین پروژه ای می تواند 
کمک کننده باشد و به اطلاعات ما بیفزاید. زارع یادآوری 
می کند:»کشورهایی که ۲0سال زودتر از ما وارد این حوزه 

شده اند، هنوز نمی توانند ادعا کنند که کل مسئله زلزله را از 
طریق ماهواره حل کرده اند.« او با این اوصاف اظهار امیدواری 

می کند که روزی این پروژه اجرا شود. 

عمادالدین قاسمی پناهفضا
روزنامه نگار
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 ارز نیمایی صنعت دارو 
در مسیر اشتباه ارز دولتی

مسئولان ســازمان غذا و دارو از احتمال افزایش 
20 تا 30درصدی قیمت ها در ســال آینده خبر 
می دهند، اما تأکیــد می کنند این افزایش تحت 
پوشــش بیمه خواهد بود و بیمــاران مجبور به 
پرداخت بیشتر نیستند، اما در سوی دیگر، فعالان 
صنعت دارو با وجود اصــاح و افزایش قیمت ها، 
همچنان با مشــکات اقتصادی متعددی دست 
به گریبانند و تولید را به صرفه نمی دانند. البته آنها 
امسال با وجود مشکات اقتصادی، تولیدات شان را 
ادامه دادند، ولی به نظر نمی رسد که بتوانند چنین 

وضعیتی را برای طولانی مدت ادامه دهند.

فاصله دردسرساز ارزها
اکبــر عبداللهی اصل، عضو هیــأت علمی گروه 
اقتصاد و مدیریت دارو یکــی از دلایل تداوم این 
وضعیت را اختصــاص ارز دولتی در گذشــته و 
اختصاص ارز نیمایی بعد از اجرای طرح دارویار 
می داند و به همشهری می گوید: »با اجرای طرح 
دارویار اوضاع بهتر شده؛ چراکه فاصله ارز دولتی 
)4200تومانی( با ارز نیمایی )28هزار تومان( زیاد 
بود و ایجاد رانت می کرد، اما مشکل اینجاست که 
اکنون دوباره شاهد ایجاد فاصله 17هزار تومانی 
بین ارز نیمایی و آزاد )45هزار تومان( هســتیم؛ 
به طوری که فاصله 30درصدی بین آنها، باز هم 
می تواند منجر به بروز مشــکات قبلی شود. در 
این باره اگر دولت بخواهد تصمیم گذشته را تکرار 
کند و اختصاص ارز داشته باشد، قطعا مشکاتی 

ایجاد می شود.« 
عبداللهی اصل البته معتقد است که دارویار طرح 
نبود، بلکه فعالیتی معقول بود که ســازمان غذا 
و دارو بایــد آن را انجام مــی داد و در نهایت هم 
اجرایی شد: »در این باره بروز مشکات هم قابل 
پیش بینی بود؛ چراکه احتمال بدقولی بیمه ها و 
همراهی نکردن بانک ها به دلیل مسائل اقتصادی 
وجود داشت. ممکن بود شرکت های دارویی هم 
همراهی نکنند، اما چاره ای نبود و باید این اقدام 
از سوی سازمان انجام می شــد، اما در ادامه باید 
مشخص شود که دولت برای تداوم این وضعیت 
چه میزان توان تأمین ارز نیمایی برای دارو را دارد 
تا منجر به بروز مشکات مشابه آنچه در گذشته 

وجود داشت، نشود.« 

سودجویان دارو آمار اعلام نمی کنند
این کارشناس اقتصادی حوزه دارو درباره اینکه 
اجرای دارویار با ارز نیمایــی تاکنون چه میزان 
سودآوری برای حوزه سامت داشته، می گوید: 
»معمولا ســودجویان حــوزه دارو آمــار اعام 
نمی کنند و دولت هم آمار رسمی برای سنجش 
آن را در اختیار ندارد. تنها راه ســنجش این بود 
که ارز دارو به صورت کامل رها شده و دولت هیچ 
دخالتی در این حوزه نمی کرد. با گذشت یک سال، 
آنها باید اقدام به سنجش بازار و بررسی افزایش 
یا کاهش فروش دارو می کردند که شاهد چنین 
مسئله ای نیستیم. البته بررسی های انجام شده 
طی مدت اخیر نشان می دهد مصرف برخی داروها 
نسبت به مدت مشابه سال های گذشته به شدت 

رشد داشته و این مسئله عجیبی است. 
این احتمال هم وجــود دارد که همچنان قاچاق 
معکوس وجود داشــته یا اســتفاده از ارز رانتی 
همچنان برقرار باشــد؛ چراکــه بافاصله بعد از 
اجرای طرح دارویــار، فاصلــه ارز نیمایی با ارز 
آزاد زیاد شــد و همین الان هم اگر سودجویان 
با ارز نیمایی اقدام بــه واردات موارد اولیه کنند، 

مابه التفاوت آن با ارز آزاد قابل توجه است.« 

چه باید کرد؟
او درباره اینکه بــرای مدیریت وضعیت موجود، 
چه باید کرد، عنوان می کند: »دولت باید فضای 
تولید دارو را رها و اقتصاد دستوری را از این صنعت 
حذف کند. آنها باید نظارت کنند، اما ارز دولتی و 
نیمایی اختصاص ندهند. در این باره می توان برای 
قیمت گذاری کالای وارداتی قیمت مصرف کننده 
کشــور مبدأ، ضرب در قیمت روز دلار در کشور 
شود تا قیمت مصرف کننده را در ایران مشخص 
کند. لزومی هم ندارد که دولت وارد این جزئیات 
شود که شــرکت واردکننده، مواداولیه را با چه 
قیمتی تأمین کرده اســت. قیمت مصوب دولت 
مشخص است و واردکننده باید به همان قیمت، 

دارو را تأمین کند و تحویل دهد.« 
عبداللهی اصل با بیان مثالی ادامه می دهد: »در 
نظر بگیرید که برای 140هزار تخت بیمارستانی، 
دولت مجبور است روزها تعداد زیادی سرم تأمین 
کند. قیمت سرم ها براساس همان قیمت گذاری 
از کشورهای همســایه و محاسبه دلار مشخص 
است؛ مثا 0.6دلار در کشور همسایه که با دلار 
40هزار تومانی می شود، 24هزار تومان برای هر 
ســرم. اینکه تولیدکننده سرم ها را با چه قیمتی 
و به چــه میزانی تولید می کنــد، هیچ ربطی به 
دولت ندارد و براســاس همان قیمت اعام شده 
محصولــش خریداری می شــود. اگر هم چنین 
نباشد دولت می تواند از کشورهای منطقه با همان 

قیمت اعام شده نیاز بازار را تأمین کند.«
او با بیــان اینکه چنین روشــی در بســیاری از 
کشــورهای دنیا اجرا می شــود، تأکید می کند: 
»پویاترین صنعت داروسازی دنیا در آمریکاست. 
آنها به شرکت های دارویی اعام قیمت می کنند و 
اگر تولیدکننده نتواند دارو را با قیمت اعام شده 
از ســوی دولت تأمین کند، نیازشان را به وسیله 
واردات از کشورهایی مثل هند تأمین می کنند؛ 
این در حالی اســت که ظرفیت تولید داخل در 
کشورمان بالاســت و اگر دخالت دولت از تأمین 
ارز حذف شود، صنعت دارویی کشور می تواند با 
اقتصاد حمایتی و نه دستوری به خوبی نیاز بازار 

مصرف را تأمین کند.«

مریم سرخوشپیگیری
روزنامه نگار

معلمان بالاخره به طرح رتبه بندی رسیدند
بعد از یک دهه باتکلیفی، صدور احکام رتبه بندی با معلمان بازنشسته کلید خورد

طرح رتبه بندی معلمان بــا وجود تأکید بر 
آن در سند بالادســتی آموزش وپرورش، 
یعنی سند تحول بنیادین، یکی از طرح های 
بلاتکلیف و پربحث نظام تعلیم و تربیت در 
11سال گذشــته بود. این طرح برای اینکه 
تأیید مجلس و هیأت دولــت را هم بگیرد، 
سال های سال در بهارستان و پاستور منتظر 
ماند تا اینکه در 31شهریور 1400اعلام شد 
قابلیت اجرا دارد. البته برای اینکه این طرح 
به قانون تبدیل شود، باز 6ماهی زمان برد. 
تا اینکه سرانجام در اسفندماه 1400با اخذ 
مصوبه مجلس به قانون تبدیل شد تا پایانی 
باشــد بر انتظار معلمان. قانونی که هدف از 
اجرایش افزایش کیفی فرایند تعلیم و تربیت، 
اعتلای کرامت و منزلت اجتماعی معلمان، 
استقرار نظام پرداخت ها براساس تخصص 
و شایســتگی ها، عملکرد رقابتی معلمان، 
مهندسی نیروی انسانی، توسعه مستمر و 
نظام مند شایستگی های عمومی، تخصصی، 
حرفه ای و تربیتی و کیفیت عملکرد معلمان، 
تقویت انگیزه و رضایتمندی شغلی و ارتقای 
تعهــد و تقویت هویت حرفــه ای معلمان 
براساس نقشــه جامع علمی کشور و سند 

تحول بنیادین آموزش وپرورش است.

تعیین تکلیف رتبه بندی معلمان در دولت سیزدهم
 ســیدابراهیم رئیســی کــه خبــر از انتظار
11- 10ســاله معلمان برای اجرایی شدن این 
قانون را داشت، سریعاً در تاریخ 23اسفند1400 
نســبت به اباغ ایــن قانــون برای اجــرا به 
آموزش وپرورش اقدام کــرد. بعد از این اباغیه 
بود که وزارت آموزش وپــرورش هم موظف به 

تدوین آیین نامه اجرایی این قانون شد و به گفته 
مســئولانش، این آیین نامه را با مشارکت خود 

معلمان تهیه و تنظیم کرد.
براساس این آیین نامه، شایستگی های عمومی، 
تخصصی، حرفه ای و تجربه، ماک رتبه بندی 
معلمان است. درواقع در اجرای طرح رتبه بندی 
معلمان، بسته ارزیابی عملکرد آموزشی، اداری 
و تجربی معلمــان 30درصد، بســته ارزیابی 
ســنجش عمومی دانش، بینش و مهارت های 
تعلیــم و تربیت در ابعاد شایســتگی عمومی، 
تخصصی و حرفه ای 40درصد و ارزیابی حرفه ای 
و تخصصی 30درصــد در رتبه بندی معلمان 
تأثیرگذار است. با این ماک هاست که در نهایت 
معلمان در 5گروه آموزشیار معلم، مربی معلم، 
اســتادیار معلم، دانشــیار معلم و استاد معلم 
طبقه بندی می شوند و برای دستیابی به هر کدام 
از این رتبه ها، به جــز آموزشــیار معلم که تا 
500امتیاز را شامل می شود، برای سایر رتبه ها 
به ترتیب حداقل 500، 600، 750 و ۹00 امتیاز 

ضرورت دارد.

حواس معلمان به رتبه بندی باشد
با توجه بــه قوانین وضع شــده بــرای قانون 
رتبه بندی، معلمانی که امتیــازات لازم برای 
ارتقا به یکی از رتبه های موضــوع این قانون را 
کسب کرده اند، هر 5سال یک بار مجدداً طبق 
ضوابط این آیین نامه اجرایی مورد ارزیابی قرار 
می گیرند و اگر امتیــاز لازم را برای حفظ رتبه 
کسب نکنند، به رتبه پایین تر تنزل پیدا خواهند 
کرد. چنین معلمانی به دنبال این موضوع موظف 
به گذرانــدن دوره بازآموزی در دانشــگاه های 
وابسته به آموزش وپرورش می شوند و اگر این 
مورد برای بار دوم تکرار شــود، معلم از رسته 

آموزشی و فرهنگی خارج خواهد شد.
به گفته وزیر آموزش وپرورش، بالغ بر ۹00هزار 
تا یک میلیون نفر از معلمان مشمول رتبه بندی 

فرهنگیان می شوند. یوســف نوری در این باره 
می گوید: »با اجرای طــرح رتبه بندی معلمان 
مبلغ 2میلیون و 300هزار تومان به طور میانگین 
به حقوق این افراد اضافه خواهد شد. میانگین 
حقوق معلمان براســاس آخرین اعام خزانه 
کشــور، 7 میلیون و 728هزار تومان است که 
درصورت اجــرای رتبه بنــدی، افزایش خوبی 
خواهد داشــت.« او با بیان اینکه برای اجرای 
این طرخ نیاز به آموزش ارزیابان بود و این کار 
با آموزش حدود 3هزار نفر حــدود 3ماه طول 
کشــید، می گوید: »از بین آنها 2هزار نفر برای 

مشارکت در اجرای این قانون انتخاب شدند.«

قدردان صبوری معلمان هستیم
وزیر آموزش وپــرورش درخصــوص آخرین 
وضعیت رتبه بندی می گویــد: »مراحل پایانی 
رتبه بندی در حال انجام است؛ هرچند ابهاماتی 
در رتبه بندی برخی از همکاران وجود دارد که 
به تدریج در حال برطرف شدن است.« او ضمن 
تأیید روند کند انجــام رتبه بندی ها می گوید: 
»طبیعی است طرح رتبه بندی برای نخستین بار 
در حال انجام است و قطعاً با کندی پیش می رود 
تا ابهامات موجود در آن شفاف شود. از صبوری 
فرهنگیان در موضوع رتبه بندی تشکر می کنم و 
امیدوارم فرهنگیان با سعه صدر بستری را فراهم 
کنند تا همکاران رتبه بندی را به درستی انجام 
دهند.« نوری همچنیــن می افزاید: »رتبه اول 
همه همکاران به جز همکارانی که قانون ثبت، 
رتبه بندی آنها را منع کرده اســت، ثبت شده 
است. ابهام در رتبه برخی از معلمان وجود دارد 
که در حال بررسی است.« به گفته او، رتبه بندی 
معلمان مهرآفرین هم انجام شده است. نوری 
ادامه می دهد: » من بــه همکاران هم گفتم که 
با این لکه گیری ها رتبه بندی حتماً تا پایان سال 
انجام خواهد شد و اعتبار داده شده برای امسال 

تخصیص خواهد یافت.«

صدور احکام رتبه بندی بازنشستگان
صــدور احــکام رتبه بنــدی بازنشســتگان 
آموزش وپــرورش به عنوان نخســتین گروه از 
معلمان رتبه بندی شــده از 23بهمن ماه آغاز 
شــد. کارگروه اجرایــی رتبه بنــدی معلمان 
وزارت آموزش وپــرورش با اعــام این خبر در 
قالب اطاعیه ای خطاب به روسای هیأت ممیزه 
رتبه بندی معلمان استان ها قید کرده است که: 
»حسب برنامه ریزی انجام شده در هیأت ممیزه 
مرکزی، صــدور احکام رتبه بنــدی همکاران 
بازنشسته مشــمول طرح رتبه بندی معلمان 
از تاریخ 23بهمــن 1401 اجرا خواهد شــد. 
مقتضی اســت مســئولان میز کار رتبه بندی 
اســتان و مناطق نســبت به تمهید مقدمات، 
برنامه ریــزی و اجرای مناســب، فرایند صدور 
احکام بازنشســتگان در ادارات کل استان ها و 
مناطق تابعه اقدام کنند.« در ادامه این اطاعیه 
آمده است: »بدیهی اســت احکام شاغان نیز 
بافاصله پس از طی مراحل اجرایی صادر خواهد 
شد. شایسته است هماهنگی و آمادگی عوامل 
اجرایی صدور احکام در سطح استان و مناطق 
در هفته جاری به صــورت تمام وقت مورد نظر 
قرار گیرد.« بازنشســتگانی که در این حکم از 
آنها سخن گفته شده است، افرادی هستند که 
از تاریخ 31شــهریور 1400یعنی زمان اجرای 
قانون رتبه بندی به بعد بازنشســته شــده اند؛ 
بنابراین این افراد از مزایای رتبه بندی متناسب 
با رتبه اکتسابی برخوردار می شــوند و احکام 
بازنشستگی آنها برابر مقررات اصاح خواهد شد.

علت محرومیت برخی معلمان از رتبه بندی
در روزهایــی که طرح رتبه بنــدی معلمان در 
وزارت آموزش وپرورش دنبال می شد، خبرهایی 
از محرومیت برخی از معلمان از رتبه بندی در 
برخی استان ها رسید. صادق ستاری فرد، معاون 
وزیر آموزش وپرورش در پاسخ به این ابهامات 

می گویــد: »در آیین نامه رتبه بندی 4دســته 
صاحیت عنوان شده است. در بخش شایستگی 
عمومی حداقل امتیاز برای کسب رتبه 150 از 
300 است و هرکدام از مشمولان که 150امتیاز 
را کسب نکنند، رتبه پنج گانه را نمی گیرند و اگر 
همکاری یکی از رتبه های یک تا 5 را احراز نکند 
به مدت یک ســال مزایای رتبه یک را مشمول 
شده و بعد از یک سال مجددا ارزیابی می شود و 
اگر بعد از یک سال صاحیت لازم را کسب نکند، 
رتبه بندی اش قطع خواهد شــد. این صراحت 

آیین نامه است.«

83هزار میلیارد ریال واریزی علی الحساب دولت
طــی اباغیــه شــماره 250۹82مــورخ 
1401/5/24مبلــغ 83هــزار میلیــارد ریال 
بابــت علی الحســاب خالــص پرداختــی 
اجرای طــرح رتبه بنــدی معلمــان به مدت 
11 مــاه )مهــر 1400لغایت مــرداد 1401( 
بــه وزارت آموزش وپــرورش، ادارات کل 
آموزش وپرورش اســتان ها اختصــاص یافته و 
به حساب مشمولین واریز شــده است.  رئیس 
ســازمان برنامه وبودجه با بیان اینکه آیین نامه 
اجرایی قانون رتبه بندی معلمان پس از سال ها 
در دولت سیزدهم تصویب و اباغ شد و سازمان 
برنامه وبودجه خود را مکلف بــه اجرای قانون 
می داند، می گوید: به محض صدور احکام، افزایش 
حقوق لحاظ خواهد شد و حتی منابع مورد نیاز 
در خزانه برای اجرای این کار درنظر گرفته شده 
است. مســعود میرکاظمی با بیان اینکه اعتبار 
موردنیاز جهت رتبه بندی معلمان درنظر گرفته 
شــده که پس از صدور احکام معلمان در سقف 
بودجه پرداخــت خواهد شــد، ادامه می دهد: 
»امیدواریم اجرای ایــن طرح عاوه بر کمک به 

بهبود معیشــت معلمان عزیز 
به بهبود سطح کیفیت آموزش 
در مدارس نیز منجر شــود.«
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فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

 فیلم خوب،   راهش را پیدا می کندعملیات نجات برفی
  نیروهای خدمات رسان با برودت هوا و برفی شدن جاده ها 

در 21استان به امدادرسانی مشغول شدند
فیلم »اتاقک گلی« ساخته محمد عسگری در شب اختتامیه چهل ویکمین 

جشنواره فیلم فجر برنده جایزه ویژه آرمان از طرف شهردار تهران شد

1516

۲ درصد مردم پرونده الکترونیک سلامت ندارند
»۹8درصد جمعیت ایرانی دارای پرونده الکترونیک ســامت 

سامت
هستند و تنها 2درصد جمعیت ایرانی در سطح یک ارائه خدمت، 
این پرونده را ندارنــد.« مصطفی رضایی، رئیس مرکز مدیریت 
شبکه وزارت بهداشت با اعام این خبر، درباره برنامه های وزارت بهداشت برای 
2درصد باقیمانده جمعیت که در ســطح یک ارائه خدمت پرونده الکترونیک 
سامت ندارند، تصریح کرد: »این افراد می توانند به واحدهای ارائه خدمات محل 
ســکونت خود مراجعه کرده و پرونده الکترونیک را تشــکیل دهند.« او ادامه 
می دهد: »در دورنمای پرونده الکترونیک ســامت، درنظــر داریم اطاعات 
سامانه های سطح یک و 2 در جایی تحت عنوان پرونده الکترونیک گردآوری شده 
و نمایشگر پرونده الکترونیک شــکل گیرد تا مردم بتوانند اطاعات مرتبط با 
سامت خود را مشــاهده کنند.« به گفته رضایی، در بحث اتصال سطح یک به 
سطح2 در قالب نظام ارجاع که از دیرباز چالش اصلی نظام ارائه خدمات سامت 
بود، نیز اکنون به راحتی می توان مبادله اطاعات انجام داد. زمانی که متخصص 
اطاعات را به سطح یک دهد، ما این اطاعات مفید را می توانیم در سطح یک 

به منظور پیگیری بیمار به کار بگیریم.

کتب درسی 70درصد گران می شوند؟
»در 2، 3سال گذشته قیمت پشــت جلد کتاب های درسی 

بودجه
حدود 20درصد افزایش داشــت که درصورت تأمین نشدن 
یارانه کاغذ، این میزان افزایش بــه بیش از 70درصد خواهد 
رسید.« علی لطیفی، رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی با بیان 
 این مطلب و تأکید بر اینکه مشکل کاغذ بســیار جدی است، بیان می کند:

»هر سال برای چاپ کتاب درســی، کاغذ یارانه ای دریافت می کنیم و به هر 
میزان یارانه ای که دریافت می کنیم، قیمت پشت جلد کتاب تأثیر دارد، اما 
امسال میزان یارانه ای که برای کاغذ داده شده، پایین تر از سال های گذشته 
بوده و به این معناست که اگر سال بعد با همین وضعیت پیش برویم، افزایش 
قیمت پشت جلد کتاب را بیشتر از سال های گذشته خواهیم داشت.« به گفته 
این مسئول طی 2سال اخیر، بدهکاری به شرکت های چاپ و نشر وجود داشته 
و اگر به ســال آینده هم برســد، کل بودجــه را خواهد خــورد: »اگر با این 
دست فرمان پیش برویم و ردیفی در بودجه1402 دیده نشود به احتمال قوی 
مجبور خواهیم بود کتاب را برای سیســتان و بلوچستان مثل سایر مناطق 

بفروشیم.«  / فارس

افزایش پرونده های آزادسازی مدرک تحصیلی
حکمت علی مظفــری، رئیس دیوان عدالت اداری از تشــکیل 

آموزش
پرونده های متعددی پیرامون آزادسازی مدرک تحصیلی خبر 
داد و گفت: »وزارت علوم یکی از وزارتخانه های پرتاطم در حوزه 
مسائل حقوقی است چون جامعه هدفش بسیار مهم است؛ هم در حوزه توجه به 
حقوق دانشجویان که از بدو ورود سازمان سنجش بخشی از حقوق دانشجویان 
را به لحاظ گرفتاری هایی که وجود دارد، تضییع می کند تا در حوزه تسهیلگری 
برای دانشجویان و اعضای هیأت علمی و غیر هیأت علمی.«  او با بیان اینکه کثرت 
پرونده ها در دیوان عدالت اداری نشانگر آن است که حقوق افراد در معرض تضییع 
است، ادامه داد:  »باید قبل از اینکه حقی ضایع شود، حقوق افراد را لحاظ کنیم و 
با این روش ارزش های اجتماعی نیز حفظ می شــود. تا به حــال 11کارگروه 
مشترک ایجاد شده و انتظار داریم وزارت علوم راه اندازی کارگروه مشترک در 
دیوان را پیگیری و بررســی کند چرا که پرونده هایی از وزارت علوم در دیوان 
تشکیل می شود.« به گفته مظفری عاوه بر تشــکیل پرونده های متعدد برای 
آزادســازی مدرک تحصیلی، پرونده هایی هم درباره تبدیل وضعیت با جذب 

اعضای هیأت علمی در دیوان عدالت اداری مطرح است.

پزشکان غیرمجاز را 
شناسایی کنید

شیرین شجاعی، مدیرکل 
نظــارت و ارزشــیابی و 
اعتباربخشی سازمان نظام 
پزشکی: با توجه به تبلیغات 
گسترده پزشکی به ویژه در 
فضای مجازی از سوی افراد 
فاقد صلاحیت، در مواردی 
که مشخصات درمانگر در 
صفحه فضای مجازی درج 
شده باشد، افراد می توانند 
بــا مراجعه به ســامانه 
جســت وجوی پزشک در 
سایت سازمان نظام پزشکی 
https://mem�  به نشانی:
 ،bersearch.irimc.org
نســبت به راستی آزمایی 
اطلاعات مندرج در صفحه 
تبلیغاتی اقدام کنند. عموم 
مردم می توانند درصورت 
شــک بودن فرد  پز غیر
خاطی، مستندات خود را 
به شماره اداره کل نظارت، 
ارزشیابی و اعتباربخشی 
در پیام رسان بله باشماره 
091۲1594۲7۲ارســال 

کنند.

مهارت آموزی های 
امروز، 10سال دیگر 

کاربرد ندارد
حجت الله الماسی، مدیرکل 
دفتر وزارتی وزارت آموزش 
 و پرورش: براساس مطالعات 
منتشر شــده در یکی از 
نشریه های معتبر جهان، 
65درصــد از کودکانی که 
امــروز وارد مــدارس 
می شــوند، در مشــاغل 
کاملًا جدیــدی که امروزه 
وجود ندارند، مشــغول 
به کار می شوند. نتایج این 
پژوهش نشــان می دهد 
که 50درصد از دانشــی 
که یک دانشــجوی رشته 
فنی در سال اول تحصیل 
کســب می کند، در دوره 
فارغ التحصیلی منســوخ  
شده و تا 10سال آینده بیش 
از یک سوم از مهارت های 
مورد نیاز برای اکثر مشاغل 
امروزه حیاتی نیستند یا در 
دستور کار قرار ندارند. یکی 
از راهکارها این اســت که 
درس، مفاهیم و موضوعات 
را با 3چیز پیوند دهیم؛ کار، 
مدرســه و بازار. انتزاعی 
صحبــت کــردن درباره 
مفاهیم درســی تأثیری 
ندارد و بایــد کلاس به کار 
و بازار پیوند داده شــود./ 

ایسنا

کاهش 15درصدی 
فرانشیز درمان با 

پزشک خانواده
سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت: در حال 
حاضــر، 6هزار پزشــک 
خانواده وجود دارد و نیاز 
ما ۲1هزار پزشک خانواده 
اســت که باید برای جذب 
15هزار پزشک جدید اقدام 
کنیم. برنامه پزشک خانواده 
از سال آینده در شهرهای 
بزرگ ابتدا در حاشــیه 
شــهرها و بعد در داخل 
شهرها و مراکز، به صورت 
مرحله ای اجرا می شود و 
فرانشیز پرداختی از جیب 
مــردم در حــوزه درمان 
از 30درصد بــه 15درصد 
کاهش خواهد یافت. مزیت 
بعدی این طرح آن اســت 
که هزینه های تشخیصی 
و میزان بستری ها به طور 
چشمگیری کاهش یافته 
و دریافت پول از ســوی 
پزشــکان، هدفمندتــر 

می شود./ ایرنا
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مساحت دریاچه ارومیه کاهش یافته و 
به گفته آرزو اشــرفی زاده، مدیرکل دفتر 
حفاظــت و احیــای تالاب هــای ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت، بــرای احیــا و 
حفظ دریاچــه ارومیه و رســیدن بــه تراز 
اکولوژیک دریاچه)۶میلیاردمترمکعب(، 
۲۷پــروژه در ســتاد ملــی احیــا تعریف و 
تصویب شده و مهم ترین برنامه، تمرکز 
بر تکمیل پروژه هــای نیمه تمام و اصلی 

ستاد احیای دریاچه است.

1000
کیلومتر

جنگل کاری در راستای پوشش »ایران 
سرسبز، ایران قوی« طی سال گذشته 
انجام شد و براساس برنامه ریزی ها هر 
ســال باید ۲۵۰میلیون نهــال بکاریم و 
۱۲۹نهالستان آماده کاشت نهال هایی 
بــا نیازهــای آبــی کــم هســتند. بــرای 
کاشــت این نهال ها مناطقی مشخص 
شــده اســت کــه بــالای ۳۵۰میلی متــر 

بارندگی دارند.

7000
هکتار

عددخبر

اهمیت حفظ امنیت غذایی در کنار 
امنیت ملی 

عباســعلی نوبخت، رئیــس ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری:امنیت غذایی به اندازه 
امنیت ملی اهمیت دارد. دولت قصد دارد 
طی یک برنامــه 4ســاله یک میلیــارد اصله 
نهال تولید کند که با مشارکت مردم کاشته 
شود. با توجه به اینکه سازمان منابع طبیعی 
و آبخیــزداری متولی امنیت زیســتی کشــور 
است، امور مربوط به کاشــت نهال برعهده 

این سازمان است.

تلاش سازمان حفاظت محیط زیست 
برای تشویق فرزندآوری 

رضا انجم شعاع، معاون توسعه مدیریت، 
حقوقــی و امــور مجلس ســازمان حفاظت 
محیط زیســت: از همــه ظرفیت های خود 
بــرای اجــرای قانــون حمایــت از خانــواده و 
جوانــی جمعیــت اســتفاده خواهیــم کرد. 
پرداخــت وام و تســهیلات، نیم بهــا کــردن 
بلیــت مراکــز فرهنگــی، ورزشــی، تفریحی 
و گردشــگری و نیم بهــا کــردن خدمــات 
حمل ونقــل عمومــی بــرای مشــمولان از 

برنامه های این سازمان است.

سنگین ترین برف سال
7تا10سانتیمتربرفدرسطحشهرتهرانوتایکمتربرفدربرخینقاطشمیراناتودماوندبرزمیننشست

دریای ســرخ و دریای مدیترانه دســت در 
دست یکدیگر ســامانه های بارشی خوبی به 
ایران ارســال کردند و در نخستین سامانه 
تلفیقی از دریای ســرخ و دریای مدیترانه 
که از روز یکشــنبه و از جنوب غرب و غرب 
کشور وارد ایران شد و به سمت شمال و شمال 
شــرق حرکت کرد، موج سنگین بارش برف 
نصیب ایران شــد. در این میان تهران نیز با 
سنگین ترین بارش برف در سال جاری مواجه 
شد. بررسی نقشــه های ماهواره  ای مشخص 
کرد که بارش روز گذشــته تهران، ناشی از 
پرحجم ترین بارش برفی بود که پایتخت در 
سال جاری به خود دیده است و بیشترین برفی 
که تهران در بارش های سال جاری کسب کرده 
از همین سیستمی بوده که بارش شدید آن تا  

دیشب هم ادامه داشت.

بهدلیلســرمایموجوددرســطحزمین،بارش
سیســتممدیترانهایوســودانیکــهازدریای
سرخنشأتگرفتهاســتدرتهرانبهصورتبرف
نمایانشــدومیزانبارشبرفبراساستحلیل
نقشههایهواشناسیدرجنوبیتریننقاطتهران
تا5سانتیمترودرمناطقشرقیوشمالیوبرخی
نقاطشهرستانشمیراناتوارتفاعاتپایتختو

دماوندتایکمترتخمینزدهشد.
حجمبــارشبرفدرتهراناگرچهدرســالهای
گذشتهبیشازاینمیزانبود،امادرسالجاریتا
بامدادامروزچنینحجمیازبارشبرفدرپایتخت
سابقهنداشــت؛برهمیناساسمیزانبارشبرف
درسطحشــهرتهراننیزبین7تا10سانتیمتر

پیشبینیشد.
اگرچهصبحامروزسامانهســودانیومدیترانهای
تهرانراترککردهاست،امااینسامانههمچنان
فعالیتخودرادردیگراســتانهایکشورحفظ
کردهوبارشبرفدرزاگرسمرکزیوشمالشرق

کشورهمچنانادامهدارد.
درزاگرسمرکزیبارشبرفقطعنمیشــودوتا
اواخرروزچهارشنبهوبامدادپنجشنبهبارشدر

شرقلرستان،چهارمحالوبختیاریوکهگیلویه
وبویراحمدوشرقخوزستانادامهخواهدیافتو
سپسبارشهادرشرقادامهداردوسپسکشور
راترکخواهدکرد.براساسنقشههایماهوارهای
پیشبینیهواشناســی،ارتفاعبرفدربرخیاز
اینمناطقهمچونکوهرنگ،چلگرد،فارســان
وبروجرددرچهارمحالوبختیاری،شــمالغرب
کهگیلویهوبویراحمد،شــماللــردگانوحتی
ســمیرممیتواندبه2مترونیمهمبرسدوحتی
تا300میلیمترهمبارشبارانثبتشــود.حتی
پیشبینیمیشودتانیممتربرفدربرخیمناطق
اراک،قموقزویــنبرزمینبنشــیند.دربعضی
مناطقکردستاننیزبراساساطلاعاتماهوارههای
هواشناســیپیشبینیبارشیکمتربرفدوراز

انتظارنیست.
سامانهبارشیفعالدرکشــوراماتنهابارشبرف
بههمراهنداردوبارششــدیدبــاراننیزدرمرز
بینلرستانوخوزســتان،چهارمحالوبختیاری
وچلگــردوکوهرنگتافارســاننیزثبتشــده
اســت.دربروجن،لردگان،ســمیرم،سیسخت
کهگیلویهتایاسوجنیزاحتمالبارش250تامثبت

300میلیمترباراندورازانتظارنیســتوحتی
ممکناستسطحهشدارهواشناسیدربرخیاز

اینمناطقبهسطحقرمزبرسد.
مناطقسردسیرنوارشمالیکشــورنیزبابارش
ســنگینمواجهخواهندبودوبدینترتیببهنظر
میرسدجادهچالوسبهدلیلحجمبارشهابرای
مدتیمسدودباشد.براساساطلاعاتماهوارهای،
حجمبارشهاسنگینخواهدبودوبهجزمناطق
جلگهای،باقیمناطقبابارشبرفنیمهسنگین

مواجهخواهندشد.
مناطقیهمچــونفیروزکوهوشــمیراناتنیزبا
احتمالبارش65تاحدودیکمتــربرفمواجه
خواهندشد.ایناحتمالنیزوجودداردکهبارش
شدیدبرفدرزاگرسمرکزی،زاگرسغربیونوار

ساحلیکشوررخدهد.
صبحسهشنبهاماپایانبارشدرایراننخواهدبود
وسیستمدومبارشیکهازهمینروز واردکشور
میشودوتابامدادپنجشــنبهادامهدارد،مناطق
بیشتریازکشورراتحتپوشــشقرارمیدهد.
پیشبینیمیشودکهتهرانازسیستمواردشده
درروزسهشــنبهازدریایمدیترانه،حتیکمتر

ازسیســتمفعلی بارانکسبکند؛چونسیستم
دومبیشتراززاگرسبهسمتشمالشرقوشرق
حرکتخواهدکردامااینپایانکارنخواهدبودو
اواخربهمنبهســمتهفتهاولاسفند،سیستم
تلفیقیدیگریواردکشــورمیشــودوروزهای
پربرکتیرادرپیشخواهیمداشت.ازپایانهفته
اولاســفندکمکمبارشهایفراگیرکشــوردر
جنوبآغازخواهدشــدویکماهتا۴0روزبارش
فرانرمالدرکشورمخصوصادرجنوبپیشبینی
میشود.البتهبارشهایشمالغربوحوزهالبرز
کمیکمترازنرمالخواهدبودکهاز10فروردینتا

خردادماهجبرانخواهدشد.

محمدرضا جاویدیگزارش
پژوهشگرعلومجوی

در ســال جاری تــا بامــداد امــروز چنیــن 
حجمی از بــارش برف در پایتخت ســابقه 
نداشت؛ میزان بارش برف در سطح شهر 

تهران بین 7تا 10سانتی متر بود

تقویت بارش در کشور و خیزش 
گردوخاک در 4استان

سازمانهواشناسینسبتبهتقویتبارشدر15استانبهویژه
تداومبارششدیدبرفدراستانچهارمحالوبختیاریوخیزش

گردوخاکدر۴استانهشدارداد.
سازمانهواشناســیباصدورهشــدارقرمزرنگآوردهاست:تا
26بهمنماه،بارشبرفشدید،رخدادمه،کاهشدید،وزشباد
شدید،کولاکبرفووقوعبهمندراستانچهارمحالوبختیاری
پیشبینیمیشود.دراینشرایطجویانسدادراههایروستاییو
اختلالدرجادهها،اختلالجدیدرسفرهایبینشهریوداخل
شهر،تعطیلیفعالیتهایعمرانی،خسارتبهبرخیزیرساختها
مانندخطوطانتقالبرقوغیره،اختــلالدرانتقالحاملهای
انرژیبهویژهدرمناطقروستایی،بالاآمدنسطحآبرودخانهها،
شکستنشاخههایدرختانواحتمالتخریبسقفهادرصورت

عدمبرفروبیدورازانتظارنیست.
سازمانهواشناســیباصدورهشــدارنارنجیرنگبااشارهبه
تقویتفعالیتسامانهبارشیآوردهاســت:بارشبرفیاباران،
رخدادمه،کاهشدید،وزشبادشــدید،گاهــیرعدوبرق،در
مناطقسردسیروارتفاعاتودامنههابارشبرفواحتمالوقوع
بهمنوکولاکفردا)25بهمنماه(دراســتانهایکهگیلویهو
بویراحمد،نیمهشرقیلرســتان،شمالشرقخوزستان،غربو
جنوباصفهان،شــمالغربفارس،ارتفاعاتخراسانرضویو
چهارشنبه)26بهمنماه(دراستانهایکهگیلویهوبویراحمد،
شمالشرقخوزستان،شمالغربفارس،نیمهشرقیلرستان،
جنوبوغرباصفهان،خراسانشمالیوشمالخراسانرضوی

دورازانتظارنیست.
دراینشرایطجویانسدادراههایروستاییواختلالحملونقل
بینشهریودرونشهری،رخدادبهمن،آبگرفتگیمعابر،جاری
شدنروانآب،ســیلابیشدنمســیلها،بالاآمدنسطحآب
رودخانهها،اختلالدرفعالیتهایعمرانی،خسارتبهصنعت
کشاورزی،اختلالدرانتقالحاملهایانرژیواحتمالشکستن

شاخههایدرختانبراثرسنگینیباربرفپیشبینیمیشود.
درادامهاینهشدارآمدهاست:وزشبادشدیدودرمناطقمستعد
خیزشگردوخاکامروزدرشــمالفارس،فردادرنیمهشمالی
فارس،یزد،نیمهشمالیوغربیکرمانونیمهجنوبیاصفهانو
روزپنجشنبهدرشــمالفارس،نیمهغربیکرمانوجنوبیزد

قابلپیشبینیاست.
دراینشرایطجویسقوطاشیاازارتفاعات،خسارتبهسازههای
موقتوسست،ســقوطتابلوهایتبلیغاتی،شکستندرختان
کهنسال،کاهشکیفیتهوا،کاهششعاعدید،تأخیرواحتمال
لغوپروازدورازانتظارنیست.بنابراینسازمانهواشناسینسبتبه
پرهیزازسفرهایغیرضروری،عدمتوقفوپارکخودرودراطراف
درختانفرسودهوساختمانهاینیمهکاره،استحکامسازههای
موقتازجملهتابلوهایتبلیغاتیوپوششگلخانههاواجتناباز

فعالیتکویرنوردیتوصیهمیکند.
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فرخ جمالــی، رئیس پلیــس راهنمایی و 
رانندگی شهرســتان همــدان از افزایش 
۳۰ برابــری تصادفــات در ایــن شــهر بــه 
دلیــل شــرایط جــوی و بــارش بــرف خبر 
داد و بــه ایســنا گفــت: راننــدگان توجــه 
کننــد کــه در هنــگام تصــادف خــودرو را 
وسط راه نگه ندارند و برای خسارت های 
بــالای ۲۰ میلیون تومــان آدرس دقیق را 

عنوان کنند. 

۳۰
برابر 

عدد خبر

همدان

 روز گذشته به دلیل بارش برف، پروازها 
تنها در ۲ فرودگاه اراک و همدان تعطیل 
شــد امــا بــه گفتــه، علی اصغرباریکانی، 
مدیریــت بحــران و پدافنــد غیرعامــل 
شــرکت فرودگاه هــا، پروازهــا در ســایر 
بــا عملیــات  ه هــا هم زمــان  ا گ د و ر ف
برف روبــی، برقــرار بــود. البتــه بــه دلیــل 
حرکت ســامانه بارشــی به شــرق کشور، 
امروز )دوشــنبه( حساســیت پروازی در 

فرودگاه مشهد وجود دارد. 

2
فرودگاه

مرکزی

بهمن به روزهای پایانی خود نزدیک شده و زمستان از نیمه گذشته است، 
اما درست در همین روزهایی که حال و هوای اسفند و عید آرام آرام به مشام  
می رســد، برف، بار دیگر چهره ایران را زمستانی کرد. سازمان هواشناسی 
هم پیش از این در هشدار نارنجی از شــدت گرفتن بارش ها در روز گذشته 
)یکشــنبه، ۲۳ بهمن( خبر داده و گفته بود که در کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، شمال و شرق خوزســتان، لرستان، غرب و جنوب 
اصفهان، شمال غرب فارس، همدان، مرکزی، شرق ایلام، کرمانشاه، کردستان، 
قزوین، البرز و تهران هوای برفی را تجربه خواهند کرد؛ تجربه ای که هرچند 
برای زلزله زدگان در چادر مانده خوی چندان نشاط آور نباشد، اما در روزهایی 
که زاینده رود فقط برای ۱۰روز به روی کشــاورزان اصفهان باز شده، خبری 

دلگرم کننده است. این برف هرچه باشد، کمی از بار خشکسالی کم می کند.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

 نیروهای خدمات رســان با بــرودت هوا 
و برفی شــدن جاده ها در 21اســتان به 

امدادرسانی مشغول شدند

    آسمان سپید در 21 استان 
بارش برف، بیشتر استان های کشور را سپیدپوش کرده است و تردد 
در جاده ها با کندی انجام می شود. روز گذشته )یکشنبه 23بهمن( 
استان های آذربایجان غربی و شرقی، اردبیل، اصفهان، البرز، تهران، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان جنوبی، زنجان، سمنان، 
قزوین، قم، لرســتان، مازنــدران، مرکزی، همــدان، چهارمحال و 
بختیاری، کرمانشاه، کردستان و گلستان بارش برف را تجربه کردند. 
استان های ایلام، خوزســتان و گیلان و قســمت هایی از فارس هم 
شــاهد بارش باران بودند.  رئیس مرکز اطلاعــات و کنترل ترافیک 
پلیس راهنمایــی و رانندگی فراجا به همشــهری می گوید: 3محور 
اصلی در کل کشور بسته شد که شامل محورهای ریگان-ایرانشهر، 
کرج- چالوس و آزادراه تهران- شمال می شود. سرهنگ احمد شیرانی 
درباره بسته شدن راه های غیراصلی در کشــور ادامه می دهد: محور 
خوانسار- بوئین زهرا در استان اصفهان، کوهرنگ-مسجدسلیمان در 

عکس خبراستان چهارمحال و بختیاری مسدود شده است.

  خبر

گلستان

البرز

زمستان توسکستان
زمستان پوشیده از برف منطقه توسکستان، چهار باغ و 

محله های اطراف در جنوب شرقی گرگان زیبایی دوچندانی 
دارد. زمستان این منطقه پوشیده از برف و یخ است و هوای 

بسیار سرد آن اجازه اقامت طولانی گردشگران را نمی دهد اما 
جذابیت های منطقه زمینه حضور و تفریح شهروندان را فراهم 

می کند. منبع: ایرنا 

روی خط خبر

راه ها به روستا می رسد

یکی از مشکلات این روزهای برفی، بسته شدن راه های روستایی 
اســت. تا لحظه تنظیم ایــن گــزارش، ۷روســتا در مازندران، 
3۴۰روستای لرستان، 1۰3روســتای قزوین، ۴3روستای آستارا 
و کرج در استان البرز و ۶۰روستای زنجان مسدود است.   مدیرکل 
مدیریت بحران لرستان به عنوان اســتانی که بیشترین تعداد راه 
روستایی مسدود را دارد، از انسداد 3۴۰ راه روستایی استان خبر 
می دهد و می گوید: در حال حاضر 2۵۰راه روستایی الیگودرز، ۶۰راه 
روستایی ازنا و 3۰راه روستایی بروجرد به علت بارش سنگین برف 
مسدود است. مهدی پازوکی با اشاره به بارش باران و برف در بیشتر 
نقاط استان می گوید: براساس پیش بینی هواشناسی فعالیت سامانه 
بارشی تا بامداد روز چهارشنبه در استان ادامه خواهد داشت. به گفته 
وی، تردد در محورهای اصلی استان باز اســت، اما در شهرستان 
الیگودرز با زنجیرچرخ تردد امکان پذیر است. طبق اخبار رسیده 

از استان ها، تلاش برای بازگشایی راه های روستایی ادامه دارد.

 برق رسانی به مناطق صعب العبور 

علاوه بر نیروهای امدادی، پیش بینی های هواشناســی و برودت 
هوا، همه واحدهای عملیاتی آب و برق در سراسر کشور را به حالت 
آماده باش درآورد تا مناطقی که با مشکل قطعی برق روبه رو می شوند 
و با آماده باش واحدهای عملیاتی درصورت بروز مشکل، به سرعت 
نسبت به رفع آن اقدام شــود و درصورت لزوم برای رفع مشکلات 
پیش آمده در حوزه آب و برق به مناطق مختلف اعزام شوند. اینطور 
که مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو خبر 
می دهد، به همه واحدهای عملیاتی فراخوان داده شد تا در 3شیفت 
در محل کار و واحدهای عملیاتی حضور داشته و علاوه بر آن سایر 
واحدهای عملیاتی نیز پای کار باشــند.  اعتضاد مقیمی می گوید: 
قطعی های پراکنده برق به خصوص درباره شــبکه های هوایی برق 
گزارش شده که عملیات لازم برای رفع مشکل انجام شد؛ در این بین 
برای برق رسانی به مناطقی که در نقاط صعب العبور قرار دارند، لازم 

است ابتدا مسیرها بازگشایی شوند.

 بارش برف و مدارس غیرحضوری 

بارش بــرف و بــرودت ســرما منجــر بــه تعطیلی مــدارس و 
غیرحضوری شــدن بعضی از کلاس های درس در 11اســتان قم، 
چهارمحال و بختیاری، کرمانشاه، زنجان، البرز، قزوین، کردستان، 
مرکزی، همدان، اردبیل و تهران شد.  افشین یگانه، مدیرکل مدیریت 
بحران اســتانداری کرمانشــاه درباره تعطیلی فعالیت مدارس در 
۴شهرستان این استان، می گوید: روز گذشته )23بهمن( تمام مقاطع 
تحصیلی مدارس ۴شهرستان استان، هرسین، صحنه، کنگاور و سنقر 
به دلیل بارش برف و سرمای هوا در نوبت بعدازظهر غیرحضوری و 
فعالیت مدارس در زمان تعطیلی به صورت غیرحضوری و در بستر 
پیام رسان »شاد« برگزار شد. همچنین به گفته هاشم ناظمی جلال، 
مدیرکل آموزش و پرورش استان کردســتان روز گذشته مدارس 
شهرستان های سنندج، مریوان، دیواندره، کامیاران و سروآباد در هر 
دو نوبت صبح و عصر تعطیل و کلاس های آموزشی در بستر فضای 

مجازی )شبکه شاد( برگزار شد.

 چالوس فعلا مسدود است،  تردد نکنید
با توجه به بارش سنگین 
و تــداوم بارش هــا تــا 
آخــر هفتــه، منوچهر 
غفاری، سرپرست اداره 
کل مدیریــت بحــران 
اســتانداری البــرز از 

رانندگان خواست تا از تردد در جاده های استان به ویژه مسیرهای 
کوهستانی خودداری کنند. این مســئول با تاکید بر این که بارش 
برف در چهارشــنبه هفته جاری مجدداً به اوج خود خواهد رسید، 
عنوان کرد: »موارد زیادی از حضور رانندگان به خصوص در منطقه 
آتشگاه و برغان بدون زنجیرچرخ مشاهده می شود که می تواند جان 
راننده و سایر شهروندان را به خطر بیندازد. از شهروندان درخواست 
می کنیم که از تردد در مسیرهای کوهستانی برای تفریح و دیدن 
مناظر برفی خــودداری کنند.« البته به گفته غفــاری با توجه به 
اســتقرار نیروهای راهداری، هلال احمر و پلیــس در محورهای 
استان، در راه ماندن شهروندان کاهش پیدا کرده و در موارد جزئی، 
رانندگان پس از ســاعاتی اسکان به مســیر خود ادامه داده اند. او 
همچنین از مسدود شدن جاده چالوس بر اثر ریزش بهمن خبر داد 
و گفت: »این مسیر تا اطمینان و ایمنی کامل مسدود خواهد ماند.« 

عملیات نجات

به گفته سرهنگ شیرانی، در شهرهایی که بارش برف و 
باران داشتند، حرکت خودروها تا 2۰درصد کند شده و 
این موضوع باعث ترافیک در شهرها شده است. شیرانی 
اما در مورد وضعیت جاده ها می گوید که وضعیت ترافیک 
با مشــکل خاصی روبه رو نبوده و فقط لغزندگی باعث 

کندی سرعت خودروها شده است.
بروز تصادف زنجیره ای معمولا مهم ترین رخدادی است 

که در این شرایط اتفاق می افتد؛ موضوعی که سرهنگ 
شــیرانی بر آن تأکید دارد و می گوید: رانندگان در این 
شرایط بایستی چندین برابر فاصله با خودرو جلویی را 
درنظر بگیرند و حتما از تجهیزات مناسب و سالم بودن 
خودرو مطمئن باشند. رانندگان اتوبوس و کامیون هم 
برای رسیدن به مقصد حتما بازه زمانی بیشتری را درنظر 
بگیرند. به نظر می ســد این هفته شرایط مناسبی برای 
مسافرت بین شهری نیست. سرهنگ شیرانی پیشنهاد 
می کند که قبل از سفر آخرین وضعیت ترافیکی و جوی 

را از سامانه های تلفنی 12۰ و 1۴1 بپرسید. 

  لغزندگی جاده ها 
و کندی حرکت خودروها

برف و کولاک گرچه برای همه لذتبخش اســت، اما 
در کنار این لذت نباید شرایط سخت آسیب دیدگان، 
مسافران در راه مانده یا افراد گرفتار در برف را فراموش 
کرد. نیروهای امداد و نجات هم در  همین روزهای برفی 

به کار خود مشغولند؛ هرچند با تجهیزات کم.
بابک محمودی، سرپرست ســازمان امداد و نجات از 
امدادرســانی به 2۰۵نفر، اســکان اضطراری 3۰نفر، 
انتقال به مراکز درمانی یک نفر و رهاسازی 21خودرو 
از برف با تلاش 1٩تیم عملیاتی شامل ۶۰  امدادگر، در 
روز برفی یکشنبه خبر می دهد، اما معاون عملیات امداد 
و نجات از سختی این امدادرسانی هم به دلیل کمبود 

تجهیزات می گوید.
معاون امداد و نجــات هلال احمر با تأکیــد بر اینکه 
امدادرســانی در جریان اســت و آمار نهایــی بعد از 
عملیات های صورت گرفته اعلام می شود، به همشهری 
می گوید: آماده باش مــا با هماهنگی دســتگاه های 
مختلف از 23 آذر و با شروع فصل سرما آغاز شده است 
و به همین دلیل آمادگی لازم را در این شرایط حتی با 

وجود بی سابقه بودن برف در سال های اخیر داشتیم. او 
بیشــترین درگیری و عملیات نیروهای امدادی را در 
استان های غربی چون چهارمحال و بختیاری، اصفهان، 
لرســتان و ارتفاعات تهران می داند. مرتضی مرادی پور 
از کمبــود تجهیــزات لازم هم می گو یــد و توضیح 
می دهد: تجهیزات امدادرسانی بیش از 1۰سال است 
که به روز رســانی نشــده و ما به همین دلیل از دولت 
خواستیم۶۵۰۰دستگاه خودروی مورد نیاز ما را تامین 
کنند. به گفته وی، این تجهیزات قرار اســت تا پایان 

1۴۰2 تامین شود. 

  آماده باش نیروهای امدادی 

بــــــــــــــرفی
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جشنواره جا مانده از اختتامیه 

  فکر می کنید فیلم تان در شب اختتامیه به 
حقش رسید یا جوایز دیگری هم بود که می توانست به 
فیلم تان برسد، اما مصلحت اندیشی هایی که معمولا در 

تقسیم جوایز وجود دارد، نگذاشت این اتفاق بیفتد؟
بهترین قاضی مردم  هستند؛ حتی مردم می توانند بگویند 
این جایزه ای که من گرفتم حقم بوده یا نبوده است، اما 
به هر حال اینکه حتی فیلمنامه این فیلم نامزد نشد یا 
نگاه ویژه تری به فیلمبرداری اش نشــد، برای من کمی 
ابهام دارد. مطمئنا داوران هم دلایل خاص خودشان را 
داشته اند. چیزی که مهم است، رضایت مردم است. داور 
و سیمرغ و جشنواره مهم هست، اما نگاه مردم از همه 

اینها مهم تر است.
 چطور شد که برای نخستین فیلم تان 

چنین داستانی را انتخاب کردید؟
تقریبا یک سال و نیم پیش بود که تهیه کننده، طرحی 
چندصفحه ای را در مورد این موضوع برای من تعریف 
کرد که تمام تمرکز آن فقط روی جنگ بود. من تقریبا 
تجربه ای این چنینی را در فیلم »تنگه ابوقریب« داشتم 
که تمام فیلم درباره یک عملیات جنگی بود. این هم چیز 
غلطی نیست. داستان یک فیلم می تواند بر مبنای یک 
عملیات باشد؛ یعنی تمام اوج و فرودها و گره های فیلم، با 
هدف اینکه قهرمان شکست می خورد یا پیروز می شود، 
تعریف شود و با ایجاد تعلیق سینمایی تماشاگر را تا انتها 

با فیلم همراه کند. البته باید از صحنه های اکشن آنچنانی 
در فیلم اســتفاده کرد که تماشــاگر را نگه دارد، اما از 
آنجایی که در فرهنگ شرق و به ویژه ایران علاقه شدیدی 
به قصه شنیدن وجود دارد، ما آمدیم قصه عشقی را که 
وسط این جنگ گرفتار شده به فیلمنامه اضافه کردیم؛ 
اینکه شخصیت از مرحله عاشق بودن فراتر می رود و به 
عشق به وطن، اهالی روستا و افرادی که به روستا آمده اند، 
می رسد که در راستای تعالی شخصیت در روند داستان  
اتفاق می افتد؛ بنابراین تصمیم بر این شد که این قصه 
عاشقانه به بخش جنگی ماجرا اضافه شود تا تماشاگر با 
علاقه بیشــتری فیلم را دنبال کند؛ ضمن اینکه من به 
هر حال به کار برای کشورم، برای خاک، برای مرز و بوم 
و برای مردمم علاقه وافری دارم. بنابراین، زاویه نگاه را 
چه در فیلمنامه و چه در کارگردانی آوردیم کنار مردم؛ 
یعنی قهرمان مان شد شخصیتی از جنس مردم، دوربین 
همیشه کنار مردم بود و تمام مصایب و سختی های مردم 

را در دوران جنگ نشان دادیم.
 فیلم شما ستاره ای که عامل جذابیت 
در گیشه باشد، ندارد. فکر می کنید این موضوع 

چقدر بر استقبال از فیلم تان اثر بگذارد؟
همانطوری که طبیعتا مردم از داستان گویی خوش شان 
می آید، از دیدن چهره ها هم خوش شان می آید، اما آیا در 
تمام سریال هایی که در آن سوی آب ها تولید می شوند، 

چهره شــاخصی پیدا می کنید؟ سریال ســازی در اصل 
بازیگرسازی است برای فیلم های سینمایی. موضوع اصلی 
این است که داستان دلچسبی داشته باشید و اگر بتوانید 
فرم و سر و ساخت درستی به آن بدهید که در این صورت 
احتمالا با موفقیت مواجه می شــوید. البته برای اینکه 
بتوانید ذائقه مردم را تغییر بدهید، مسیر سختی در پیش 
دارید. به نظر من راهکار این است که در حوزه سریال سازی 
باید مسیر را برد به ســمت بازیگرانی که مستعدند، اما 
چهره نیستند و بعد از این ها در ســینما استفاده کرد. با 
تمام احترامی که برای بازیگران چهره و شــاخص قائلم، 
ولی امــروزه بخش عمده بودجه یک فیلم به دســتمزد 
بازیگران چهره اختصاص می یابد. قاعدتا بازیگران چهره 
هم معتقدند که در فروش این هزینه را برمی گردانند، ولی 
واقعیت این است ؛قبل از اینکه فروشی اتفاق بیفتد، باید 
فیلمی ساخته شود. به نظر می رسد معرفی بازیگرانی که 
مستعد ، ولی ناشناخته اند، کلید  طلایی برای فیلمسازی 
بسیاری از افراد است. من آدم های زیادی را می شناسم 
که شرایط ساخت فیلم را دارند، اما بودجه اساسی برای 
حضور بازیگر چهره در فیلم شــان را ندارند. بعد باید به 
خودت اطمینان و به هدایت بازیگر اعتماد داشت  تا بتوان  

از بازیگر غیرچهره استفاده کرد.
 انتظار جایزه ای را که از شهردار تهران 

در جشنواره گرفتید، داشتید؟

من انتظــار چنین جایزه ای را نداشــتم. وقتی اســم 
شهرداری می آید، وظیفه شهرداری فقط به شهر رسیدن 
نبوده و شــهر فقط خانه و معماری نیســت. بخشی از 
وظایف شــهرداری به فرهنگ و تاریخ شهر هم مربوط 
می شود. چه کسانی در شــهر زندگی می کنند؟ مردم. 
بنابراین بالاترین مرجع نگاه و هدف گذاری شهرداری، 
مردم است. دغدغه اصلی »اتاقک گلی« شکلِ انسانی 
به مردم پرداختن اســت. قهرمان این فیلم از دل مردم 
بلند می شود و از جنس مردم است. این فیلم اتحادی را 
که مردم در جنگ با هم داشتند و برای ماندگاری این 
خاک مقاومت کردند، نشــان می دهد؛ بنابراین یکی از 
درســت ترین جایزه ها جایزه ای است که به مردم تعلق 
می گیرد و شهردار لطف کرد و این جایزه را به فیلم ما داد.

 با دریافت این جایزه، انتظار خاصی از 
شهرداری برای اکران فیلم تان دارید؟

من اعتقاد دارم فیلم من هیچ تفاوتی با آن فیلمی که هیچ 
جایزه ای نگرفته، ندارد. فیلم اگر فیلم باشد، راه خودش 
را پیدا می کند. فیلم باید راه خودش را مثل رود پیدا کند. 
من و تهیه کننده مدام نمی توانیم کنار این رودخانه راه 
برویم و مراقب مسیرش باشیم. فیلم اگر فیلم باشد، هم 
مردم و هم مسئولان پشتش درمی آیند و حمایت های 
لازم از آن شــکل می گیرد و احتمالا در اکــران هم با 

موفقیت مواجه خواهد شد. 

سال سخت هیأت داوران جشنواره
 محمدتقــی فهیم، عضو هیــأت داوران 
جشنواره فیلم فجر  در پاســخ به اینکه 
چرا هیأت داوران جشنواره امسال بیانیه 
نداشــت؟ بیان کرد: قصد نــدارم درباره 
داوری صحبت کنم چون خودم همیشه 

یکی از منتقدان این موضوع بودم که چرا داوران بعد از جشنواره فجر 
اظهارنظر کرده و چالش هایی را برای این رویداد ایجاد می کنند که 
در دوره های گذشته نمونه های مختلفی از آن وجود داشت، اما درباره 
اینکه چرا بیانیه نداشتیم؛ باید بگویم که جشنواره امسال در شرایطی 
خاص برگزار شــد و اگر قرار بر نگارش بیانیه بود، باید رویکردها و 
مسائل متعددی برای واقع بین بودن لحاظ می شد و یک موضع گیری 
و پاسخی را نسبت به پرسش هایی که ممکن است وجود داشته باشد، 
منتشــر می کردیم ولی درنهایت ترجیح دادیم که سکوت کنیم. او 
 درگفت وگویی با ایسنا افزود: در این چند وقت دیدم که پرسش های 
مختلفی وجود دارد؛ ازجمله اینکه چرا مثلا اسامی داوران دیر اعلام 
شده اســت؟ چه فرقی می کرد که ۱۰روز قبل معرفی شوند یا روز 
آخر؟ نکته اینجاست که متأسفانه آن سوی ماجرا دیده نمی شود که 

همه  چیز در کنار هم، سال سختی با حساسیت زیادی را ایجاد کرد.

سینمای جهان

تقسیم جوایز میان چند فیلم

داوران چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر، از بین ۲۴فیلم حاضر در 
بخش مسابقه به چند فیلم خاص عنایت ویژه داشتند و بیشتر جوایز 
هم میان این فیلم ها تقسیم شد. براساس جوایزی که   بیست و دوم 
بهمن به برگزیدگان اهدا شــد، ایــن فیلم ها بیشــتر مورد توجه 
 داوران قرار گرفتند: »سینما متروپل«، »غریب«، »اتاقک گلی« و
»شماره ۱۰«. در این میان سینما متروپل را باید فیلم مورد علاقه 
داوران دانســت که از ۴جایزه ای که گرفت ۲سیمرغ مهم به چشم 
می خورد؛ ســیمرغ بلورین بهترین فیلم که همیشه شاخص ترین 
جایزه فیلم فجر و کلا هر جشــنواره و رخداد ســینمایی ای بوده و 
ســیمرغ بلورین بهترین کارگردانی که بعد از جایزه بهترین فیلم، 
مهم ترین سیمرغ جشــنواره اســت. به لحاظ آماری اما این فیلم 
»غریب« بود که بیشترین تعداد جایزه را از جشنواره دریافت کرد. 
۶سیمرغ و ۲دیپلم افتخار و در مجموع ۸جایزه که فیلم محمدحسین 
لطیفی را رکورددار جوایز چهل ویکمین جشــنواره فیلم فجر کرد. 
البته فیلم غریب در بخش های فنی بیشــترین جوایــز را در میان 
فیلم های جشنواره امسال گرفت و دســتش از سیمرغ های اصلی 
کوتاه ماند؛ فیلمی که در ۲رشــته مهم فیلم و کارگردانی، قافیه را 
به ســینما متروپل باخت. از میان فیلم های کارگردان های جوان و 
فیلم اولی که تعدادشان هم در جشنواره امسال بیشتر از همیشه بود، 
این فیلم »اتاقک گلی« ساخته محمد عسگری بود که بیشتر مورد 
توجه قرار گرفت؛ فیلمی که هم سیمرغ بهترین فیلم اول را گرفت و 
هم سیمرغ بلورین جایزه ویژه هیأت داوران را. اتاقک گلی سیمرغ 
بلورین بهترین فیلم بخش مقاومت بین الملل را هم دریافت کرد تا 
بیش از هر فیلم دیگری به عنوان اثر برگزیده نامش تکرار شود. فیلم 
جنگی »شماره ۱۰« هم با دریافت ۴جایزه از فیلم های مورد توجه 

جشنواره امسال بود.

سهم پررنگ نهادها و سازمان ها  در جوایز
بهترین فیلم های جشــنواره امســال نه از دل بخــش خصوصی که از 
میان آثاری بیرون آمدند که با بودجه های عمومی ســاخته شده بودند. 
در این زمینه نمی شــود ایرادی به کار داوران جشــنواره گرفت؛ چون 
واقعا فاصله کیفیــت فیلم های تولیدشــده توســط بخش خصوصی 
 با محصــولات دولتــی زیاد بــود.  اساســا امســال تعــداد فیلم های 
پذیرفته شده بخش خصوصی در جشــنواره زیاد نبود؛ به همین دلیل 
طبیعی بود که بیشتر جوایز هم به فیلم هایی اهدا شوند که محصول نهادها  
بودند.  در این میان بنیاد سینمایی فارابی، سازمان اوج و بنیاد روایت فتح 

با محصولاتشان بیشترین سهم را در جوایز جشنواره امسال داشتند.

۹ جایزه اسکار اسپانیا برای »جانوران«
یک وســترن مــدرن با 
عنوان »جانــوران« که 
در گیشــه های اسپانیا و 
فرانســه هم موفق ظاهر 
شــده بود، ۹ جایــزه از 
جوایز گویا ۲۰۲۳ را از آن 
خود کرد. به گزارش مهر 
به نقــل از ورایتی، فیلم 

»جانوران« ساخته رودریگو ســوروگوین، کارگردان ۴۱ ساله 
اســپانیایی جوایز بهترین فیلم، بهترین کارگردانی و بهترین 
فیلمنامه را از سی و هفتمین دوره جوایز گویا دریافت کرد. این 
فیلم در گیشه سینماهای کشورش و فرانسه هم موفقیت های 
بزرگی به دســت آورده و محبوب مردم هم بوده است.  در یک 
رویداد نادر، یک بازیگر خارجی به نام دنیس منوشه فرانسوی که 
بازیگر »حرامزاده های بی آبرو« تارانتینو هم بود، جایزه بهترین 
بازیگر مرد را برای »جانوران«دریافت کرد. وی برای نقش آفرینی 
فوق العاده اش در نقش یک مهاجر فرانسوی در گالیسیای امروزی 
که توسط مردم محلی با استهزا روبه رو می شود اما از عقب نشینی 

خودداری می کند، دریافت کرد.  

 فیلمخوب
راهشراپیدامیکند

گفت وگو با محمد عسگری، کارگردان فیلم »اتاقک گِلی« 

سی وهشتمین جشــنواره موســیقی فجر علاوه  بر 

میزبانی پایتخت، به طور همزمان در ۱۴استان دیگر موسیقی
کشور نیز برگزار خواهد شد و در مجموع، ۱۶۶اجرای 

صحنه ای در پهنه ایران روی صحنه خواهد رفت. به گزارش ستاد خبری 
سی وهشتمین جشنواره موســیقی فجر، همزمان با برگزاری جشنواره 
موسیقی فجر در تهران، ۱۶۶اجرای صحنه ای در استان های آذربایجان 
شرقی، البرز، بوشــهر، مازندران، کرمانشاه، لرســتان، زنجان، همدان، 
کهگیلویه و بویر احمد، خراسان شمالی، جنوب کرمان، گیلان، گلستان 
و هرمــزگان به روی صحنه خواهد رفت. اســتان گلســتان با ۳۴اجرا، 
آذربایجان شــرقی۲۰، کرمانشاه ۱۸، خراسان شــمالی۱۴، زنجان۱۲، 

هرمزگان۱۲، جنوب کرمان۱۱، کهگیلویه  و بویراحمد۱۱، مازندران۸، 
همدان۶، بوشهر۶، البرز۵، لرستان۵ و گیلان با ۴اجرای صحنه ای میزبان 
سی و هشتمین جشنواره موســیقی فجر خواهند بود. سی  و هشتمین 
جشنواره موسیقی فجر از ۲۸بهمن ماه تا سوم اسفندماه۱۴۰۱ به دبیری 
بهزاد عبدی در بخش های رقابتی )جایزه باربد( و غیررقابتی برگزار خواهد 
شد و جایزه ترانه، جایزه موســیقی و رسانه، بخش سرود و نشست های 

پژوهشی، دیگر برنامه های این دوره از جشنواره خواهد بود. 

 میزبانی همزمان ۱۴ استان
از جشنواره موسیقی فجر 

فیلم »اتاقک گلی« ساخته محمد عسگری در شب اختتامیه چهل ویکمین 
جشنواره فیلم فجر، برنده سیمرغ های بلورین جایزه ویژه هیأت داوران، 
بهترین فیلم مقاومت، بهترین فیلم اول و جایزه ویژه آرمان از طرف شهردار 
تهران شد. محمد عسگری در فیلم هایی همچون »خورشید« )مجید مجیدی(، »قصر شیرین« )رضا میرکریمی( و 
»تنگه ابوقریب« )بهرام توکلی(   دستیار کارگردان بود و در نخستین فیلمش سراغ روایت ماجرایی عاشقانه در میانه 

عملیات مرصاد رفته است. با او درباره فیلمش و جایزه ای که از شهرداری تهران گرفته گفت وگو کرده ایم.

مهتاب محمدیگفت وگو
روزنامه نگار



سوخت و سوز 
سردار

بهروز رسایلییادداشت
روزنامهنگار

اینروزهاهرچهخبرباکلیدواژه»سردارآزمون«
میخوانیمومیشنویم،بهشکلطعنهآمیزیبه
والیبالمربوطاستنهفوتبال!اصلاانگارمهاجم
نوکتیمملیایرانازیادبردهیکفوتبالیســت
بااســتعداداستکهبخشــیازبهترینروزهای
جوانیاشرامیگذراند.هــرروزیکواکنشاز
سرداریااطرافیاناینبازیکندرموردتیموالیبال
اوداریم؛جنجالهایپوچوبیهودهکهقرارنیست
هیچسودیبهیکیازبرتریناستعدادهای20سال
اخیرفوتبالایرانبرساند.درمستطیلسبزاماچه
خبراست؟هیچ؛سرداربازیهایلورکوزنرایکبه
یکازدستمیدهد؛بهطوریکهاحتمالاهواداران
اینتیمآلمانیفراموشکردهاندیکبازیکنایرانی

همدارند!

  90دقیقه روی نیمکت
آزمــونکــهبــازیبــاآگزبــورگرابهدلیل
ســرماخوردگیازدســتدادهبــود،دردیدار
باهوفنهایمهمباوجودشــرایطمطلوببدنی
90دقیقهکاملروینیمکتذخیرههانشستو
پیروزی3بریکتیمشراتماشــاکرد.لورکوزن
بعدازمدتهاموفقشــدیکپیروزیخارجاز
خانهبهدســتبیاوردوتاحدودیشرایطشرا
بهبودببخشــد،اماباوجوداینکهژابیآلونسودر
نیمهدومایندیدار5تعویضانجــامداد،حاضر
نشدهیچیکازاینفرصتهارادراختیارمهاجم
ایرانیاشقراربدهد.آزمونآنقدرکمبازیکردهو
آنقدرناامیدکنندهبودهکهدرزمستانهرلحظه
انتظارجداییاوازلورکوزنمیرفت،امانهایتادر
اینتیمماندگارشد.طبیعتادقایقپایانیاینبازی
میتوانستفرصتخوبیبرایسردارباشدتاشاید
بهزمینبرود،گلیبزندوروحیهبگیرد،اماآلونسو
اینموقعیتراازآزموندریغکردتاشایدپیامی
مهمرابهمهاجمایرانیانتقالدادهباشد؛اینکهاو

فعلادربرنامههایاینمربیجاییندارد.

  فرصت سوزی در غیاب شیک
آنچهامانیمکتنشــینیآزمــوندرلورکوزنرا
غمانگیزترمیکند،فرصتبسیارمهمیاستکه
اینبازیکنازدستداد.در3ماهگذشتهپاتریک
شیک،مهاجماصلیلورکوزنمصدومبودهوروی
کاغذ،اینبهترینموقعیتبرایسرداربهشمار
میآمدتاجایخــودشرادرترکیباصلیتیم
آلمانیتثبیتکند،اماســردارهرگزازاینبخت
سودینبرد.اویامصدومبود،یابیماریداشتو
بیتمرکزنشانمیدادیابهعنوانبازیکنذخیرهبه
میدانمیرفتونمیتوانستانتظاراترابرآورده
کند.دردیدارباهوفنهایمانتظارمیرفتشیک
بعداز100روزبهمیدانبــرود،امااوبهاینبازی
همنرسید.آلونسوتوضیحدادکهغیبتشیک،
ربطیبهمصدومیتقبلــیاونداردواینبازیکن
بهدیدارپنجشنبهلورکوزنباموناکودرلیگاروپا
خواهدرسید.بهاینترتیبازحالابهبعدکارسردار
سختترازقبلهمخواهدشــد.اوکهدرغیاب
مهاجماصلــیواهلجمهوریچــکلورکوزن
90دقیقهروینیمکتمینشســت،بابازگشت

شیکچهشرایطیپیداخواهدکرد؟

بازی های 20
در هفته بیستم لیگ برتر، امروز استقلال و 

پرسپولیس در تهران بازی می کنند
امروزقراربود4بازیازهفتهبیســتملیگبرتر
فوتبالایرانبرگزارشودکهباتعویقبازیاستقلال
وپیکاندرروزگذشــته،تعدادایــنبازیهابه
5مسابقهرسید.درچندهفتهاخیرپرسپولیسیها
بابتبرنامهمسابقاتوفاصلهبازیهایشانبارهااز
ســازمانلیگانتقادکردهبودند.دراینهفتهاما
بارششدیدبرفوتعویق24ساعتهبازیاستقلال
باعثشدهردوتیمدریکروزبهمیدانبروندتا
شدتانتقاداتسرخپوشانکمیکاهشپیداکند.
پرسپولیسامروزدرورزشگاهآزادیمیزبانهوادار
استواستقلال2ساعتزودتردرورزشگاهشهید

دستگردیاکباتانبهمصافپیکانمیرود.

  جنگ برترین گلرهای لیگ
تیمهوادار،ســالگذشــتهدرنخســتیندوره
حضــورشدرلیــگبرتــرخیلیبــهپروپای
پرســپولیسپیچیدوبهراحتیبهقرمزهاامتیاز
نداد.ایــنتیمدرهــر2بازیرفتوبرگشــت
سرخپوشانرابانتیجهمساویمتوقفکردوشاید
اصلایکیازدلایلقهرماننشدنیحییدررقابت
بافرهادمجیدیبود.اماامسالودربازیرفت2
تیمبالاخرهنخستینبردپرسپولیسمقابلهوادار
بهدستآمد،آنهمبانتیجهپرگل3بریک.ستاره
آنمسابقهسعیدصادقیبودکه2گلزدوامروز
همبعدازمدتهامصدومیــتوغیبتمیتواند
بهترکیباصلیتیمشبرگــردد.صادقیبعداز
هفتههابالاخرهدربازیبانفتآبادانبهزمینرفت
وحدود30دقیقهبرایپرسپولیسبازیکرد.او

امروزفرصتدارددرخشش
وگلزنیدربازیرفتراتکرار

کندامادیگرگلزنآنمسابقهیعنییورگنلوکادیا
درپرسپولیسحضورندارد.

پیش بازی

     دوشنبه     24 بهمن  1401        22 رجب  1444         سال سی ویکم               شـــماره  8713

جـــام صــدم؟
با پیروزی ۵ بر ۳ رئال مادرید در فینال جام جهانی باشگاه ها مقابل الهلال 

عربستان، رئال به صدمین جام رسید ولی برخی منابع تعداد جام های 
رئال مادرید را هنوز سه رقمی نمی دانند

بیشتـر از  نصــف
با وجود اینکه پرسپولیس در سال های اخیر به استفاده از بازیکنان خارجی نه چندان 

باکیفیت شهرت داشته است، اما این فصل اتفاق جالب توجهی رخ داده و 12گل از 
2۳گل این فصل پرسپولیس را خارجی ها زده اند 

2018

 در روزهايی که تمرکز آزمون بيشتر روی واليبال است تا فوتبال،
 او به نيمکت لورکوزن چسبيده؛ سردار از فرصت 3ماه 

مصدوميت پاتريک شيک، استفاده نکرد

آزمــــون

 ادامه  در
 صفحه18

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 20

ملوان

گلگهر
15:00

تراکتور

آلومینیوم
15:00

مسرفسنجان

فولاد
17:00

پرسپولیس

هوادار
16:30

پیکان

استقلال
14:00

اسپانیول

رئالسوسیداد
23:30

لاليگا اسپانيا

هلاسورنا

سالرنیتانا
21:00

سری آ  ايتاليا

سمپدوریا

اینترمیلان
23:15

سه شنبه 25 بهمن  1401

نفتم.س

صنعتنفت
15:00

سپاهان

ذوبآهن
15:30

مسکرمان

نساجی
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 20

لیورپول

اورتون
23:30

ليگ برتر انگليس
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الهلال را دیدید؟

بگذار بقیه بگویند

گلزنی شغل دوم شماست

فینال جام جهانی باشگاه ها به برتری 
5بر 3رئال مادریــد برابر الهلال 
عربســتان انجامید و باعث شــد 
کهکشــانی ها یک جام دیگر هم 
به کلکسیون پر از افتخار خود اضافه 
کنند. نکته ویژه این بــازی اما آن بود 
که نمایش الهلال، نسبت چندانی با یک تیم آسیایی نداشت 
و آنها در بخشــی از دقایق بازی، هماورد قابل اعتنایی برای 
پرافتخارترین تیم اروپا به نظر می رسیدند. عجیب آنکه آمار 
پایانی مسابقه هم نشان داد رئال تنها 6فرصت گلزنی داشته 
که 5تا از آنها را وارد دروازه الهلال کرده است. طبیعتا چنین 
باختی برای نماینده عربستان »سرشکستگی« به همراه ندارد 
و آنها باید خوشحال باشند که در یک نبرد پایاپای، 3بار دروازه 
قوها را گشودند. البته از نظر آقای تاج، مهم این است که ما 2 تا 

به میله انگلیس زدیم... .

علی فتح الله زاده روزهای ســختی را 
در استقلال پشت سر می گذارد. به 
هر حال قراردادهای نجومی بسته 
شده و بدهی ها زیاد است، حواشی 
دیگری هم وجود دارد و طی روزهای 
گذشته شــایعه تغییرات مدیریتی در 
باشگاه هم به گوش می  رسیده است. همه اینها مدیرعامل آبی ها را 
خسته کرده است؛ تا جایی که در اتفاقی عجیب، روزنامه استقلال 
در تیتر اول خودش با فونت درشت به حاجی »خسته نباشید« 
گفته! این اتفاق شــاید در شــرایط عادی چندان جلب توجه 
نمی کرد اما نکته اینجاست که مدیرعامل استقلال، مدیرمسئول 
همین روزنامه هم هست. این یعنی خود فتح الله زاده در روزنامه 
خودش به خودش خداقوت گفته که به هر حال یک اتفاق نادر در 
سراسر جهان به شمار می آید! کاش جناب شوالیه اجازه می داد 
منابع مستقل این حرف را در مورد او بزنند تا ارزشش بیشتر باشد.

شــیخ دیاباته با دبل در آبــادان به 
پرســپولیس کمک کــرد بعد از 
2هفته جهنمی صنعــت نفت را 
شکست بدهد و نفسی چاق کند. 
مهاجم مالیایی پرسپولیس با این 
2گل، شعله انتقادات از خودش را هم 
پایین کشــید؛ به ویژه که او پیش تر موفق شده بود یک گل 3 
امتیازی دیگر هم برابر مس کرمان بزند. دیاباته در مصاحبه ای 
گفته: »کار خاصی نکردم. گلزنی شغل من است.« خب البته 
حسن خلق شیخ همیشه قابل توجه بوده و او در این مورد هم 
خوب حرف زده است. فقط اینکه اظهارات او یک مشکل کوچک 
دارد؛ گلزنی شغل دوم شیخ به شمار می آید، شغل اول او در این 
سال ها »مصدومیت« بوده که در پرسپولیس هم به نحو احسن 
انجامش داده است. در حقیقت رســانه ها بیشتر از گل، تعداد 

روزهای سلامت شیخ را می شمارند!

پیش بازینكته بازی

به جــای او لئاندرو پریــرا آمده که احتمــالا امروز 
برای نخســتین بار با پیراهن 
پرســپولیس در زمیــن دیده 
خواهد شد. هر چند با توجه به درخشش زوج دیاباته 
و آل کثیر در بازی قبلی، احتمــال قرار گرفتن پریرا 
در ترکیب اصلی خیلی کم خواهد بود. یحیی امروز 
تمامی بازیکنانش را در اختیار دارد و بعد از مدت ها 
بدون محــروم و مصدوم به مصــاف حریف می رود. 
علیرضا بیرانوند هم بعد از سپری کردن محرومیتش 
به ترکیب برگشته تا به دنبال دوازدهمین کلین شیت 
خودش در این فصل باشد. در آن سوی میدان و درون 
دروازه هوادار هم دروازه بانی می ایســتد که سابقه 
حضور در تیم ملی امید را دارد و یکی از پدیده های 
فصل جاری است. اگر نمرات متریکا را ملاک ارزیابی 
بازیکنان بدانیم، بهترین بازیکن های 2 تیم پرسپولیس 
و هوادار در این فصل دروازه بان ها بوده اند؛ بیرانوند و 
خالدآبادی در جدول گلرهای لیگ برتر به ترتیب رتبه 

اول و دوم را دارند.

تقابلشکستناپذیرها
امروز در تبریز، تراکتــور از آلومینیوم اراک میزبانی 
می کند که با توجه بــه نتایج خوب هــر 2 تیم در 
هفته های اخیر، این بازی هم نبرد بزرگ و حساسی 
خواهد بود. آلومینیوم بعد از متوقف کردن پرسپولیس 
در تهران، توانســت در اراک بر مس رفسنجان غلبه 
کند. حالا تراکتور سومین حریف بزرگ آلومینیوم 
در 3هفته اخیر خواهد بود. شاگردان پاکو خمس هر 
3بازی اخیرشان را برده اند و در 5بازی اخیر فقط یک 
مســاوی به گل گهر داده اند. جدال این 2 تیم بسیار 
سخت و نزدیک خواهد بود، به ویژه که اختلاف آنها در 
جدول رده بندی هم فقط 4امتیاز و 2رتبه است. این 
2 تیم به همراه سپاهان، 3تیم بدون شکست لیگ در 
نیم فصل دوم هستند. بهترین بازیکن تراکتور، ریکاردو 
آلوز است که با 12پاس گل به عنوان بهترین گلساز و 
البته »مهندس لیگ« هم شناخته می شود و بهترین 
بازیکن آلومینیوم نیز دروازه بان این تیم یعنی حسین 
پورحمیدی است. آلومینیوم البته محمدرضا آزادی 
را هم دارد که در خط حمله اراکی ها یکی از بهترین 
فصل های زندگی اش را ســپری می کند. آزادی از 
آلومینیوم به همراه اسدی و عباس زاده از تراکتور با 
6گل زده در جمع برترین گلزن های این فصل حضور 
دارند. شاید نخستین بازیکن 7گله این فصل از همین 

مسابقه بیرون بیاید.

ملوان-گلگهر؛تقابلکویرودریا
در جدول رده بندی این فصل گل گهر 6رتبه بالاتر از 
ملوان قرار دارد اما در 5هفته اخیر ملوانی ها 6امتیاز 
بیشتر از گل گهر گرفته اند که این اتفاق قابل توجهی 
اســت. ملوان در این هفته ها شــرایط بسیار خوبی 
داشــته اما گل گهر در 5بازی اخیــرش هیچ بردی 
نداشــته و فقط 4امتیاز گرفته اســت. مازیار زارع و 
تیم جوان و سرحالش قطعا لقمه گلوگیری برای امیر 
قلعه نویی و شاگردان اسمی او خواهند بود.در آخرین 
مسابقه امروز هم فولاد خوزستان از مس رفسنجان 
میزبانی می کند. در این فصل هیچ دو تیمی به اندازه 
فولاد و مس با بازی های دفاعی و گل های کم تعداد، 
حوصله تماشاگران را سر نبرده اند! حالا باید دید تقابل 
رودرروی این دو تیم تا چه حد می تواند جذاب باشد. 

چهخوشاشتها
ریکاردو درخواست جذب سردار آزمون یا علی قلی زاده را داده بود

همانطور که می دانید فهرست استقلال حالا یک جای خالی دارد که 
پرکردن آن به یک داستان پیچیده و پرسروصدا تبدیل شده است. ابتدا 
قرار بود این جا، با جذب کاوه رضایی پرشود؛ مهاجمی که ابتدای فصل 
برای پنجره زمستانی با مصطفی آجورلو تفاهمنامه نوشت، اما ریکاردو 
ساپینتو، او را نخواست و موضوع حسابی کش پیدا کرد. در نهایت هم 
کمیته تعیین وضعیت با اعلام اینکه اساسا تفاهمنامه مورد نظر اعتبار 
ندارد، تکلیف کار را روشن کرد. حالا استقلالی ها دنبال خرید یک بازیکن 
خارجی جدید هستند؛ بازیکنی که مورد علاقه و اعتماد مربی پرتغالی 
باشد. در این میان اما علی فتح الله زاده مدیرعامل باشگاه در تازه ترین 
اظهاراتش پرده از یک ماجرای جالب برداشــته است؛ اینکه ساپینتو 
از باشگاه خواسته بود این جای خالی را با جذب یک نفر از بین سردار 
آزمون یا علی قلی زاده پرکند. حالا قلی زاده کمی جای اغماض دارد، 
هرچند این بازیکن هم به طور قرضی به لیگ ترکیه پیوست. داستان 

علاقه مربی پرتغالی به جذب آزمون اما بســیار بامزه است. آیا واقعا 
ساپینتو در بضاعت مالی باشگاه می دیده که مهاجم ایرانی بایرلورکوزن را 
جذب کند؟ این درست است که سردار روزهای خوبی را در بوندس لیگا 
پشت سر نمی گذارد، اما حتی آماتورترین هواداران فوتبال هم می دانند 
که او یکی از بین المللی ترین بازیکنان ایران در برهه فعلی به شــمار 
می آید و جذبش برای یک باشگاه داخلی لااقل در این سن و سال مطلقا 
غیرممکن است. ارزش آزمون در ترانسفرمارکت به خاطر شرایط بد 
این بازیکن سیر نزولی داشته و تقریبا به نصف رسیده است، اما حتی 
در همین شرایط هم قیمت 12میلیون یورویی او تقریبا با ارزش کل 
بازیکنان این فصل استقلال برابر است. بعد روشن نیست با چه منطقی 
ساپینتو خواهان استخدام آزمون شده است. البته که تشخیص کیفیت 
و کارآمدی سردار چیز چندان پیچیده ای نیست و نیازی هم به مربی 

پرتغالی ندارد.  اما نکته مهم این است که کسی پول خریدش را ندارد! 

پرسپولیس هفته گذشته بعد از خوردن 
گل اول بــازی از نفت آبادان، توانســت 
به بازی برگردد و میزبانــش را 2 بر یک 
شکست دهد. این برای دومین بار در فصل 
جاری است که پرســپولیس بعد از دریافت گل اول، بازی را می برد و 
فقط 5تیم در این فصل توانسته اند این اتفاق را رقم بزنند. 3تیم مدعی 
قهرمانی یعنی سپاهان، پرسپولیس و استقلال هر کدام 2بار موفق به 
کام بک زدن شده اند و گل گهر هم یک بار مقابل هوادار بعد از خوردن 
گل اول، بازی را 2بر یک برده است. پنجمین تیمی که در این فصل 
کام بک زده، نام غیرمنتظره و جالبی دارد. نفت مسجدسلیمان، تیم 
آخر جدول رده بندی، در بازی رفت مقابل نفت آبادان موفق به این کار 

شد و امروز بازی برگشت همین 2تیم برگزار می شود.

2تیم هوادار و صنعت  نفت آبادان بیش 
از هر تیم دیگری در این فصل کام بک 
خورده اند. ایــن 2تیم هرکــدام 2بار 
پیروزی را از دست داده و با وجود زدن 
گل اول، بازی را باخته اند. هوادار مقابل گل گهر و ســپاهان دچار 
این اتفاق شــده و هر 2بار هم نتیجه نهایی مسابقه 2 بر یک بوده 
است. نفت آبادان هم در مقابل پرسپولیس و نفت مسجدسلیمان 
با همین شرایط و با نتیجه 2 بر یک شکست را پذیرفته است. جالب 
اینکه نفت آبادان در هر دوی این بازی هــا میزبان بوده و در خانه 
خودش کام بک خورده اســت. ملوان، نساجی، مس کرمان و نفت 
مسجدســلیمان هم هرکدام یک بار کام بک خورده اند. ملوان 3 بر 
یک به استقلال باخت و تنها تیمی اســت که بعد از زدن گل اول، 

بازی را با اختلاف بیشتر از یک گل باخته است.
 

فقط 2تیــم در لیگ برتر هســتند که 
زدن گل اول برای آنهــا به معنای برد 
صد درصد بوده و هرگز در این بازی ها 
حتی مساوی هم نداده اند. استقلال و 
آلومینیوم این 2تیم هستند؛ اســتقلال 8بار در این فصل گل اول 
بازی را زده و هر 8بار به پیروزی رسیده است. آلومینیوم هم 7بار 
توانسته گل اول بازی را بزند و در این 7بازی هرگز امتیازی از دست 
نداده است. بعد از این 2تیم به پرســپولیس و گل گهر می رسیم؛ 
پرسپولیس 10بار گل اول بازی را زده، 9بار پیروز شده و فقط در 

دربی تهران امتیاز از دست داده است.
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متريكاآماربازی

با توجه به تغییری که در فصل بندی لیگ قهرمانان آسیا اعمال 
و این رقابت ها منطبق بر تقویم لیگ قهرمانان اروپا شد، یک 
فصل از این بازی ها به انجام نرسید. همانطور که می دانید فصل 
جاری لیگ قهرمانان آسیا از تابستان متوقف شده و به زودی 
از سر گرفته خواهد شــد. فصل جدید اما قرار است مثل اروپا 
از تابستان بعد شروع شود و تا بهار پس از آن ادامه یابد. همه 
اینها باعث شــد فدراســیون ها برای تعیین سهمیه تیم های 
شرکت کننده در فصل بعدی لیگ قهرمانان آسیا دچار مشکل 
شــوند. در حقیقت آنها این بار بایــد از دل 2فصل بازی های 
باشــگاهی داخلی، ســهمیه های لازم برای لیگ قهرمانان را 

اختصاص می دادند.
در ایران هم این مشکل وجود داشــت و همانطور که انتظار 
می رفت، سرانجام سازمان لیگ به این نتیجه رسید که برندگان 
4جام این 2فصل را به عنوان صاحبان سهمیه در فصل آتی لیگ 

قهرمانان معرفی کند. به این ترتیب استقلال و نساجی که فصل 
قبل قهرمان لیگ و حذفی شده بودند به آسیا خواهند رفت و 
2سهمیه دیگر هم به تیم هایی می رسد که امسال قهرمان لیگ 
و جام حذفی شوند. اعلام این موضوع از سوی سازمان لیگ، 

رقابت را در ادامه مسابقات به اوج خواهد رساند.
استقلال تنها مدعی مهمی است که با توجه به قهرمانی فصل 
قبل، حضورش در لیگ قهرمانان را قطعی کرده اما تیم هایی 
همچون پرسپولیس، سپاهان، تراکتور، فولاد و گل گهر برای 
رسیدن به این مهم، راهی  جز قهرمانی در لیگ یا جام حذفی 
ندارند. از این بین، تراکتور قبلا از مسابقات حذفی اوت شده و 
با توجه به قرعه یک هشتم نهایی، یکی از 2تیم پرسپولیس و 
سپاهان هم بعد از تقابل با هم اوت خواهند شد.  اگر تیمی مثل 
پرسپولیس موفق به فتح جام نشود، غیبتش در آسیا 3ساله 

خواهد شد که این برای هواداران دردناک است.

یاجامیا
هیچی
راه آسیا، فقط از فتح 
مسابقات لیگ یا حذفی 
می گذرد

بیشتـر از
 نصــفــ

12گلاز23گلاینفصل
پرسپولیسراخارجیهازدهاند

بهروزرسایلی|با وجود اینکه پرسپولیس در سال های اخیر به 
استفاده از بازیکنان خارجی نه چندان باکیفیت شهرت داشته 
اســت، اما این فصل اتفاق جالب توجهــی رخ داده و بیش از 
نیمی از گل های زده سرخپوشان تا این مقطع، به نام بازیکنان 
خارجی این تیم نوشته شده است. پرسپولیس تا پایان هفته 
نوزدهم 23گل به ثمر رسانده که 12گل را بازیکنان خارجی 
این تیم زده اند؛ 6گل یورگن لوکادیا، 3گل گئورگی گولسیانی 

و 3گل هم شیخ دیاباته.

قاتلرکوردهارفت
احتمال قابل توجهی وجود داشــت که اگر یورگن لوکادیا در ایران 
می ماند، همه آمار و ارقام و رکوردهای مربــوط به بازیکنان خارجی 
تاریخ باشــگاه را شــخم می زد. درحقیقت برخلاف تاریخ پرشــکوه 
پرســپولیس، خارجی های ایــن تیم در مجمــوع عملکرد ضعیفی 
داشته اند؛ به طوری که بهترین گلزن غیرایرانی ادوار سرخپوشان، آلن 
ویتل بوده که چیزی حدود نیم قرن پیش در همه مسابقات 16گل 
برای پرسپولیس به ثمر رسانده است. لوکادیا اما با توپ پر آمد و طی 
فقط 9بازی که برخی از آنها نصفه و نیمه بود، 6گل برای پرسپولیس 
زد. مهاجم هلندی که حدود 2ماه بعــد از ترک ایران هنوز نامش 
در صدر جدول بهترین گلزنان لیگ به چشم می خورد، به شدت 
این پتانسیل را داشت که درصورت ادامه کار تا پایان فصل، آقای 
گل لیگ بیست ودوم لقب بگیرد. لوکادیا اما رفت و عجیب اینکه 
باشگاه پرسپولیس در تعللی شدید و قابل تامل هنوز حاضر به 

شکایت از این بازیکن نشده است.

موتورشیخروشنشد
شیخ دیاباته از بدو پیوستن به پرسپولیس، تحت فشار انتقادات 
بوده اســت؛ بخشــی به دلیل مصدومیت و بخشی هم به دلیل 
حضور غیرمؤثر در مسابقات سرخپوشان. او البته پیش تر یک 
گل 3امتیازی در برابر مس کرمان به ثمر رسانده بود، اما در دیدار 
با نفت آبادان به نوعی بغض مهاجم مالیایی شکســت و موفق به 
دبل شد. 2گل شیخ برای پرسپولیس، به معنای تبدیل شکست به 
پیروزی بود. به این ترتیب اگر 3گل به ثمر رســیده در این فصل از 
سوی دیاباته را حذف کنیم، سرخپوشان 4امتیاز از دست می دهند. 

البته که انتظارها از این مهاجم هنوز بیشتر از اینهاست.

کاملاغیرمنتظره
کمتر کسی حدس می زد نام گولسیانی بین گلزنان برتر 
این فصل پرسپولیس قرار بگیرد، اما این مدافع گرجستانی 
با دبل غیرمنتظره اش در دربی تهران شگفتی ساز شد و بعد 
هم یک ضربه پنالتی را برابر نساجی به گل تبدیل کرد. او حالا 
3گله است و با توجه به حضور مســتمرش در ترکیب اصلی 
پرسپولیس و البته مهارتش در اســتفاده از توپ های کاشته و 

بلند، هیچ بعید نیست این آمار بهبود پیدا کند.

اولینآقایگلخارجیکیست؟
پرســپولیس در طول تاریخش هنوز آقای گل خارجی نداشته است. حتی در 
لیگ تخت جمشید سال 56هم آلن ویتل با وجود به ثمر رساندن 9گل، با فاصله  
زیادی پشت سر عزیز اسپندار از ملوان ایستاد؛ مهاجمی که 16گل به ثمر رسانده 
بود. با خروج لوکادیا، به نظر می رسد امسال هم پرسپولیس آقای گل خارجی نداشته 
باشد، هرچند وضعیت کل لیگ آنقدر خراب است که همین حالا شیخ دیاباته فقط با 
یک هت تریک می تواند به صدر جدول برترین گلزنان برسد! پرسپولیس از این هفته 

از حضور لئاندرو پریرا هم استفاده خواهد کرد؛ ببینیم او چند گل می زند.

چشمایرانیهاروشن
نکته عجیب در این میان، عملکرد ضعیف بازیکنان ایرانی پرسپولیس در امر گلزنی 
است؛ به طوری که هیچ یک از آنها حتی بیشتر از گولســیانی هم گل نزده اند! تنها 
بازیکن ایرانی 3گله پرســپولیس محمد عمری اســت، ســعید صادقی و دانیال 
اسماعیلی فرد 2گله هستند و میلاد سرلک، سینا اسدبیگی، مرتضی پورعلی گنجی 
و امید عالیشاه هم هر کدام فقط یک گل به ثمر رسانده اند. ستاره های ملی پوش و 
نامداری مثل مهدی ترابی و وحید امیری در این فصل حتی یک گل هم نزده اند. 

این آمار را باور می کنید؟

گاهیبهآسماننگاهکن!
در شرایطی که از میانه های هفته گذشته اخبار بسیار زیادی در مورد بارش برف در تهران برای روز یکشنبه 
منتشر شده بود، سازمان لیگ دست روی دست گذاشت و برنامه بازی پیکان و استقلال در این روز را تغییر 
نداد. به این ترتیب کار به جایی کشید که از صبح یکشنبه، انواع و اقسام خبرها در مورد تعویق این مسابقه در 
هفته بیستم لیگ برتر منتشر شد. سهیل مهدی، مسئول برگزاری مسابقات هم که انگار برای نخستین بار 
در زندگی اش با پدیده ای به اسم »برف« مواجه شده بود، قبل از ظهر اعلام کرد درصورت ادامه بارش، بازی 
لغو خواهد شد. او در حالی از این جمله استفاده کرده که ساده ترین سایت های هواشناسی و اپلیکیشن های 
تلفن همراه هم به دقت وضعیت هوای تهران را نشان می دادند و روشن بود بارش برف دقیقا تا چه ساعاتی 
ادامه خواهد داشت. نهایتا هم آقایان حوالی ساعت 13یعنی 2ساعت پیش از آغاز بازی رأی به تعویق مسابقه 

دادند. به این ترتیب بازی به ساعت 14امروز موکول شد.

لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

111839-19116229سپاهان1
81539-19116223پرسپولیس2

151136-19106326استقلال3

19532-1995524تراکتور4

21531-1987426گل گهر5
9528-1977514آلومینیوم6

9425-19413213مس رفسنجان7

15124-1959516فولاد8

322-16-1957713هوادار9
422-24-1957720نساجی10

522-19-1957714ملوان11

521-14-194969پیكان12

20-15-19311515ذوب آهن13
715-21-19361014مس کرمان14

1311-24-19251211صنعت نفت15
2711-40-19251213نفت مسجد سلیمان16
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افقی:
1 - انقباض شدید عضلات- 
معــادل فارســی بیلبورد - 

پایتخت ایتالیا
2 - مفلــوج - به صــورت 
علنی - طبقه همکف برخی 

ساختمان ها
 3 - نــــرده - شــــجاع - 

وقت و هنگام
4 - بازداشــتن - نـــوعی 
پیراهن زنانــه - قطار برقی 

شهری
5 - برجستگی در استخوان- 

خـدای هـندو
6 - حمل ونقل - لغو کردن - 
چو یار... نماید شما نیاز کنید
7 - مجلــس نماینــدگان 
روسیه - فیلسوفان - بدزبان 

و بی حیا
8 - رام نشــده! - آشــفته و 

پریشان - پروردگار
9 - خوابیــده - خمیــده - 

رقـیق
 10 - خـــروس عــربـی - 
باز را خنثی می کند - سزاوار

11 - نام قدیم هشــترود - 
مکنده

12 - قطعــه مکانیکی برای 
تبدیل حرکــت دورانی به 
حرکت رفت و برگشــتی - 

نمونک - فرومایه

13 - نــوعــــی انــرژی - 
بـازرگانان - سبزوار قدیم

14 - گیجــگاه - خمیازه - 
عـریان

15 - بله آلمانی - مجاورت- 
آبـرو و اعتبار

  
عمودی:

1 - تپــه کوچــک - توانا - 
رئیــس ده فــراش در دوره 

قاجار
 2 - بــا آب پـاک کـــردن- 
فیلمــی ســاخته آلفــرد 
هیچکاک با بــازی آنتونی 

پرکینز - پرهیز کردن
3 - روانـــــه کــــردن - 

فــرهنگستان
 4 - همــسایه - روســتا - 

پسند و سلیقه
5 - اســلحه ای سرد - پشت 

سر هم - قصد و اراده
6 - دســت نخورده - شــعر 

ستایش - بی سروصدا
7 - نـــوعی بازی محلی - 

هنرپیشه طنز - منفک
8 - واحد سنجش فرکانس- 
گلابی - از اشکال سنتی در 

قالیبافی
9 - مـعـشـــوق - زادگاه - 

گوشه ای در آواز ابوعطا
 10 - قـلـــه - ریـــزه کاه - 

این ویتامین به جذب کلسیم در 
بدن کمک می کند

11 - نقشه انگلیسی - دلاوری - 
پس از سپتامبر

12 - باور قلبی - خلاص و نجات- 
بـه طـور ناگهانی

13 - روزنامه چاپ پاریس - کافی
14 - نویســنده فرانسوی کتاب 
قــرارداد اجتماعــی - نیــم تنه 

زمستانی - مدال دوم
15 - دارای تمایــز - مورخ ایرانی 

دربار غزنویان - انتها

يتمالسراسدجاس
ديسرنتخيراتمه
ريگلافهناديا
مگنيياپگنرگرم

ناگنيودتبساك
يناميتراماوبا
ززيتسخينرزير
يخربيلوبقوسرت
وودالواليلدو
مشخميزناماردپ
قامسيدناگهبد
حورحارهسيايسي

سامليدامنرات
ارزوتسوبياراد
مهردمرتلاقتنا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4422
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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ترکیب سوپرلیگ 80تیمی
چه باشگاه هایی به پروژه بزرگ یاغی های اروپایی اضافه خواهند شد؟

درباره امید طراحان ســوپرلیگ به راه اندازی این مسابقات حتما 
چیزهایی در روزهای اخیر خوانده اید. با اتفاقاتی که برای بارسلونا، 
یوونتوس، منچسترســیتی و... افتاده، ممکن اســت این پروژه به 
موفقیت برســد و به رقیبی جدی برای یوفــا و لیگ های داخلی 
کشورهای اروپایی تبدیل شود. نسخه جدید سوپرلیگ اروپا دارای 
چندین بخش با 60 تا 80شــرکت کننده بدون عضو دائم خواهد 
بود. هر تیم حداقل 14 بازی در هر فصل انجــام می دهد. تاکنون 
جزئیاتی در مورد توزیع باشگاه ها براساس تقسیم بندی وجود ندارد. 
همچنین مشخص نیست سیستم حذف از مسابقات چگونه خواهد 
بود. رئال مادرید، بارسلونا و یوونتوس فرمت جدید سوپرلیگ اروپا را 

هم اکنون مخفی نگه داشته اند.

ســوپرلیگی ها امید دارند با این پروژه مشکلات مالی باشگاه های 
بزرگ غیرانگلیسی حل شود اما انگلیسی ها هم در این طرح سهم 
زیادی دارند. در واقع از 80تیمی که قرار شده در این مسابقات و در 
سطح های مختلف حضور داشته باشــند، 14باشگاه آن انگلیسی 
هستند. از میان باشــگاه های حاضر در این فصل لیگ برتر، تنها 
تیم های لیدز، ناتینگهام فارست، ساوتهمپتون، اورتون و بورنموث 
دعوت نخواهند شــد که با توجه به قدمت و افتخارات ناتینگهام و 

اورتون غیبت این دو تیم تعجب برانگیز است.
به طور کلی، تیم های 5لیگ برتر اروپا 65درصد )52 از ESL )80 را 
تشکیل می دهند. برخی رسانه ها پیش بینی کرده اند که سهمیه های 

اختصاص یافته به این شرح خواهد بود:

  لیگ برتر)14(: منچسترسیتی، منچستریونایتد، لیورپول، آرسنال، 
چلسی، تاتنهام، نیوکاسل، لستر، برنتفورد، وستهم، استون ویلا، کریستال 

پالاس، ولوز و فولام
  بوندس لیگا)12(: بایرن مونیخ، دورتموند، مونشن گلادباخ، اینتراخت 
فرانکفورت، اونیون برلین، لایپزیش، فرایبورگ، لورکوزن، ولفسبورگ، 
کلن، ماینس، وردربرمن )در این لیگ هم باشگاه های بزرگ و ریشه داری 

مثل شالکه و هامبورگ به بازی گرفته نشده اند(.
  لالیگا)9(: رئال مادرید، بارسلونا، اتلتیکو مادرید، سویا، والنسیا، اتلتیک 

بیلبائو، سوسیداد، ویارئال و اوساسونا
  سری آ )8(: یوونتوس، آث میلان، اینترمیلان، ناپولی، آاس رم، لاتزیو، 

آتالانتا و فیورنتینا
  لیگ یک )8(: پاری سن ژرمن، مارســی، موناکو، لانس، لیل، رن، 

لیون و نیس
  پرتغال )4(: پورتو، بنفیکا، اسپورتینگ لیسبون و براگا 

  هلند )4(: آژاکس، آیندهوون، فاینورد و آلکمار 
  بلژیک )3(: اونیون سن ژیلوا، خنک و بروخه 

  اسکاتلند )2(: سلتیک و رنجرز گلاسکو 

  نروژ )2(: مولده و بودو گلیمت 
  صربستان )2(: ستاره سرخ و پارتیزان بلگراد 

و تیم هایی از اتریش )سالزبورگ(، سوئیس )یانگ بویز(، روسیه )زنیت(، 
آذربایجان )قره باغ(، کرواسی )دیناموزاگرب(، اوکراین )شاختار( و ترکیه 

)فنرباغچه(، لهستان، مجارستان و رژیم صهیونیستی.

   بازگشت مخالفان؟
6باشگاه انگلیسی با فشار بوریس جانسون، نخست وزیر وقت بریتانیا 
از سوپرلیگ کنار کشیدند اما این فقط شفاهی بود چون طراحان این 
لیگ طوری قرارداد بسته اند که اگر باشــگاهی بخواهد کنار بکشد، 
باید جریمه سنگینی بدهد. روی کاغذ هیچ باشگاهی کنار نکشیده 
اســت. بکن باوئر و دیگر مقامات بایرن مونیخ بارها علیه ســوپرلیگ 
موضع گرفته اند و مشخص نیســت روی چه حسابی نام این باشگاه 
بین 80تیم احتمالی سوپرلیگ آورده شده است. پاری سن ژرمن هم 
مخالفت خود را از طریق مصاحبه های ناصــر الخلیفی اعلام کرده 
اســت. اما این را هم درنظر بگیرید که برای مثــال اگر 7تیم دیگر 
لیگ یک فرانسه یا 11تیم دیگر بوندس لیگا تصمیم به کناره گیری و 

پیوستن به سوپرلیگ بگیرند، آنگاه پاری سن ژرمن و بایرن مونیخ با 
چه حریفانی می خواهند رقابت کنند؟

  خنثی شدن تهدیدها
یوفا باشگاه ها را تهدید به محرومیت از لیگ قهرمانان اروپا کرده است. 
اما وقتی سوپرلیگ برگزار شــود، دیگر لیگ قهرمانان چه اهمیتی 
خواهد داشت؟ ســازمان لیگ برتر باشــگاه های انگلیسی را تهدید 
کرده که اگر به ســوپرلیگ بروند 30امتیاز از هر تیم کسر می شود. 
ســوپرلیگی ها وقتی 2 ســال پیش اعلام موجودیت کردند، درنظر 
داشــتند رقابت های خود را در لیگ های داخلی یا اروپایی هم ادامه 
دهند اما با برنامه ریزی جدید به نظر می رسد دیگر نیازی به حضور در 
لیگ های محلی یا لیگ قهرمانان و لیگ اروپا برای آنها وجود نداشته 
باشد. گفته شــده هر تیم در هر فصل ســوپرلیگ 14بازی خواهد 
داشت. اگر لیگ های داخلی و یوفا فشار بیاورند و به تهدیدات خود 
ادامه دهند، تعداد بازی های سوپرلیگ بالاتر خواهد رفت تا بازی ها 
به اندازه یک فصل افزایش یابد و باشــگاه ها دیگر نیازی به حضور در 

سایر رقابت ها نداشته باشند.

جنگ VAR با توپچی ها
آرســنال در ســومین بازی پیاپی هم از پیروزی محروم 
ماند. این بار یک گل آفســاید مانع پیروزی آنها بر برنتفورد 
غول کش شد. آرســنال در جام حذفی با وجود بازی برتر 
از منچسترسیتی باخت و حذف شــد و هفته گذشته نیز 
به اورتون باخته بود و حالا با اشــتباه کمک داور ویدئویی 
2 امتیاز حساس دیگر از دســت داده. در ابتدا VAR نگاه 
کرد که اتان پینوک در آفســاید قرار دارد یا نه و همچنین 
آیا او روی گابریل خطا کرده است یا نه. خبری از خطا نبود 
و پیتر بنکس داور وســط مســابقه در این لحظه، اشتباه 
آشــکاری مرتکب نشــد. اما قبل از اینکه اودگارد توپ را 
به تونی برســاند، این هافبک دانمارکی در آفســاید قرار 
داشت. در مجموع روز خوبی برای VAR نبود. یک اشتباه 
هم روی گل مردود برایتون به کریســتال پالاس صورت 
گرفت. پرویس استوپینیان ابتدا برایتون را پیش انداخت 
اما VAR خط کشــی آفســاید را روی بازیکن اشتباهی از 
کریستال پالاس انجام داد که باعث شد گل برایتون مردود 
شود. در دیدار وستهام و چلســی نیز صحنه مشکوکی در 
آخرین دقایق بازی رخ داد که برخورد توپ با دست توماس 
ســوچک در محوطه جریمه، از ســوی کریگ پاوسون و 

همچنین VAR پنالتی اعلام نشد.
   از ژانویه 2022و در این 13ماه نخســتین باری بود که 
آرســنال در یک بازی خانگی گل اول را می زد و موفق به 
پیروزی نمی شد. آن موقع از منچسترسیتی در خانه 2 بر 

یک باخته بودند.
   پیش از این بازی آرسنال در 10 بازی پیاپی در ورزشگاه 

امارات برنده از زمین خارج شده بود.
   برنتفورد با ســرمربی و بازیکنان دانمارکی اش در این 
فصل بیش از هــر تیم دیگری از روی ضربــات آزاد به گل 
رسیده است. این پانزدهمین گل آنها از این ضربات بود که 
البته آفساید بود و طبق معمول کمک داور ویدئویی به زیان 
آرسنال آن را نادیده گرفت. آرسنال بیش از هر تیم دیگری 

در لیگ برتر از اشتباهات VAR لطمه دیده است.
   آرسنال در این فصل 18گل دریافت کرده که 3 تای آخر 
از روی ضربات سر بوده. هیچ یک از 15گل قبلی با ضربه سر 

وارد دروازه این تیم نشده بود.
   توماس فرانک، ســرمربی برتر فصل لیگ برتر اســت؛ 
پیروزی مقابل لیورپول و منچستریونایتد در خانه، پیروزی 
مقابل منچسترسیتی و تســاوی مقابل آرسنال در خارج از 
خانه، 5 امتیاز فاصله با ســهمیه اروپایی با یک بازی کمتر 

از رقبا!

پیروزی 5 بر 3 رئال مادرید در فینال جام جهانی باشگاه ها مقابل 
الهلال عربستان بیشتر شبیه یک شوی ســرگرم کننده بود تا 
فوتبال. انگار تعیین شده بود از دقیقه یک تا پایان مسابقه همه 
سرگرم باشند. این پرگل ترین مسابقه تاریخ این رقابت ها بود و 
رئال را برای هشتمین بار قهرمان جهان کرد. آخرین باری که یک 
تیم در جام جهانی باشگاه ها یا جام بین قاره ای که فرمت قبلی آن 
بود به حریفش 5گل زده بود، به 3 دوره اول در شکل قبلی مسابقات 
یعنی جام بین قاره ای برمی گردد که رئال در سال1960 با نتیجه 5 
بر یک مقابل پنیارول پیروز شد و همان تیم اروگوئه ای یک سال 
بعدش با 5 گل مقابل بنفیکا پیروز شد و پرتغالی ها نیز سال بعدش 

در لیسبون مقابل سانتوس با نتیجه 5 بر 2 بازی را باختند.
به روایتی این یکصدمین جام تاریــخ رئال مادرید بود اما برخی 
منابع یکی از این جام ها را قبول ندارند و تعداد عنوان های رئال 
را 99 تا می دانند که 2 عدد بیش از جام های بارسلوناست. درباره 
100جام باشگاه رئال مادرید و 98جام بارسلونا تردیدهایی وجود 
دارد و منابع رسمی تعداد جام های 2 باشگاه را هر کدام یکی کمتر 
می دانند. براساس این منابع رئال مادرید 99جام کسب کرده است؛ 
14 جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان اروپا، 35 لالیگا، 19 جام حذفی، 
12 سوپرجام اسپانیا، یک لیگ کاپ، 2 جام یوفا، 5 سوپرجام اروپا، 
3 جام بین قاره ای، 5جام جهانی باشگاه ها، 2 کوپا لاتینا و یک جام 
ایوا دوارته )سوپرجام سابق(. رئال مادرید جام جهانی باشگاه های 
کوچک را هم به رسمیت می شناســد اما این مسابقات توسط 
فدراسیون فوتبال ونزوئلا برگزار شــده و وجاهت قانونی ندارد. 
از سویی بارسلونا نیز در تاریخش 97جام برده است؛ 26 لالیگا، 
31 جام حذفی، 14 سوپرجام اسپانیا، 2 لیگ کاپ، 5 جام باشگاه های 
اروپا، 4 جام درجام، 2 کوپا فریاس، 3 سوپرجام اروپا، 3 جام جهانی 

باشگاه ها، 2 کوپا لاتینا و 3 جام ایوا دوارته.

برخی منابع تعداد جام های رئال مادرید را 
هنوز سه رقمی نمی دانند

جـــام 
صــدم؟

  اگر روایت غالب را رسمی بدانیم، رئال نخستین باشگاه 
جهان است که به 100جام می رسد و تعداد افتخارات خود 

را سه رقمی می کند.
  رئال مادرید در 18 فینال آخر بین المللی خود 17 بار پیروز 
شده است. فقط یک ســوپرجام اروپا را در سال2018 به 

اتلتیکو باخته و بقیه را برده  است.
  رئال نسبت به کشــورها هم جام های بیشتری در این 
رقابت ها کسب کرده. بیشــترین جام جهانی باشگاه ها؛ 
5قهرمانی رئال مادرید، 4قهرمانی برزیل، 3قهرمانی انگلیس 

و ایتالیا و آلمان هر کدام 2 قهرمانی.
  کارلو آنچلوتی با 3 جام جهانی باشــگاه ها )2قهرمانی با 
رئال مادرید و یکی با میلان( از نظر تعداد کسب این جام با 
پپ گواردیولا )2بار بارسلونا و یکی با بایرن( و کارلوس بیانکی 

)2بار بوکا و یکی با ولز سارسفیلد( برابری کرد.
  این جام شماره24 دوران مربیگری کارلتو بود که 9تای 
آنها در رئال مادرید به دست آمده است. حالا تنها زین الدین 
زیدان با 11عنوان و میگل مونیوس با 14جام از آنچلوتی 
افتخارات بیشــتری در رئال مادرید به دســت آورده اند. 

دل بوسکه و لوئیس مولونی یک جام کمتر از کارلتو دارند.
  کارلتو در دوره دومش در رئال در یک ســال و نیم 5جام 
برده. او در میلان 8عنوان فتح کرده بود. دوره دوم حضور 
آنچلوتی در رئال مادرید؛ 90 بازی، 63برد، 13مســاوی، 

14باخت و 5جام.
  فلورنتینو پرز هــم به 31 جام در دوران ریاســتش در 
رئال مادرید رسید و با رکورد سانتیاگو برنابئو برابری کرد. 
البته اهمیت جام های برنابئو با پرز قابل مقایسه نیستند. 
برنابئو 16 لالیگا، 6جام باشگاه های اروپا و 6جام حذفی برده 
و در حقیقت 28جام بزرگ کســب کرده و 3جام کوچک 
یعنی یک  جام بین قاره ای و 2کوپا لاتینا. این در حالی است 
که پرز با کسب 6لیگ قهرمانان، 6لالیگا و 2کوپا فقط 14جام 
بزرگ کسب کرده درحالی که در جام های کوچک اعتبار 
زیادی داشته است؛ 6جام جهانی باشگاه ها، 5سوپرجام اروپا 

و 6سوپرجام اسپانیا.
  آنچلوتی اول فصل گفته بود شرط می بندد والورده در 
این فصل 10گل خواهد زد. فده والورده گل دهم و یازدهم 
خود را در فینال زد تا آنچلوتی مجبور نباشد به شرط خودش 
عمل و مدرک مربیگری اش را پاره کند. والورده در فصل اول 
هیچ گلی نزده بود، فصل دوم 2گل، فصل سوم 3گل و فصل 
پیش تنها یک گل به ثمر رساند. درایت آنچلوتی را ببینید 

که چه گلزنی از این بازیکن ساخته است.
  فدریکو والورده به چهارمین بازیکن اروگوئه ای تبدیل 
شد که در فینال جام جهانی باشــگاه ها دبل می کند. پپه 
ساسیا از پنیارول در 1961، سانتیاگو اوستالوسا از ناسیونال 
در 1998و لوئیس ســوارس از بارســلونا در 2015نفرات 

قبلی بودند.
  وینیســیوس با 2 گل و یک پاس گل به عنوان بهترین 
بازیکن زمین انتخاب شد و جایزه طلایی بهترین بازیکن 
جام را گرفت. 16 گل، 7 پاس گل و 2 جام در این فصل برای 

وینیسیوس به ثبت رسیده است.
  وینیسیوس با 22 سال و 214روز سن از لیونل مسی با 
24سال و 177روز سن عبور کرد و به جوان ترین بازیکنی 

تبدیل شد که در فینال جام جهانی باشگاه ها دبل می کند.
  داوید آلابا به 32جام در 30سالگی رسید که 5تای آن 
با رئال مادرید بوده و بقیه با بایرن مونیخ؛ ازجمله 10عنوان 

قهرمانی بوندس لیگا.
  کریم بنزما حالا تنها یک جام دیگر تا رسیدن به رکورد 
مارسلو که پرافتخارترین بازیکن تاریخ رئال مادرید است، 
فاصله دارد. کریم 24 و مارسلو 25 جام گرفته اند؛ خنتو 23، 
راموس، سانچس، مودریچ و ناچو 22 و کارواخال 21 جام با 

پیراهن این تیم کسب کرده اند.
  کروس با کســب ششمین جام باشــگاه های جهانش 
موفق ترین بازیکن تاریخ این رقابت شد. او یک بار در بایرن 

مونیخ این جام را برده بود.
  رئال مادرید همیشه گل می خورد. آنها در 34بازی این 
فصل 34گل دریافت کرده اند؛ میانگین هر بازی یک گل 

خورده.
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3 روایت متفاوت
 از روزهای انقلاب

 نخست: جمعه سیاه
داستان رویارویی حق و باطل، بی شک به مبارزه 
و جهاد ختم می شــود.» وَلَ یزَالوُنَ یقَاتلُِونکَمْ 
وکمْ عَن دِینِکمْ إنِِ اسْتَطَاعُوا«، شرح  حَتَّی یرُدُّ
حال کفار را خداوند بیان می کند که پیوســته 
در حال مبارزه با شما هســتند تا اینکه شما را 
از دینتــان برگردانند. به همین جهت اســت 
که حادثه خونین ۱۷شهریور، در دولت به قول 
خودشان، آشتی ملی)نخســت وزیری شریف 

امامی( رقم می خورد.
 نیمه های شب ۱۶شهریور، تصمیم بر حکومت 
نظامی گرفته می شود و بســیاری از مردم هم 
بی اطلاع از تصمیم رژیم، طبــق برنامه از قبل 
تعییــن شــده در خیابان های ۱۷ شــهریور، 
پیروزی و.... جمع می شوند تا راهپیمایی آرامی 
در میدان ژاله )شــهدا( برپا شــود. خانم ها با 
 بچه های کوچک در آغوش و پیرمردها عصازنان

از راه می رسند.
  ماموران حکومتی مســلح از 4صبح در محل  
حاضرند و حتی در پشت بام های اطراف کمین 
کرده اند. یک حکومت وابســته و تا گریبان در 
فساد، مگر به این راحتی ها از ثروت و چپاول یک 

ملت دل می کند؟!
  ســنگدلی تا کجــا ؟! مردم کــه از تصمیم 
بی رحمانه رژیم خبر نداشتند، با خیال آسوده 
مشــغول راهپیمایی بودند که صــدای رگبار 
ناباورانه آنها را به این ســو و آن ســو کشــاند. 
جوی های خیابان شهدا در آن زمان خیلی پهن 
بود. عده ای هم به همین جوی ها پناه بردند به 
خیال آنکه ماموران، رحم شــان می آید و دیگر 
کاری به آنها ندارند، غافــل از اینکه قرار بود آن 
روز اوج خشونت توسط گارد پهلوی رقم بخورد. 
رگبارها، جوی خــون راه انداختند. )بازخوانی 

جمعه سیاه، مرکز اسناد انقلاب اسلامی(
  محمدجواد رحمانی خلیلی یکی از شــاهدان 
عینــی جمعه ســیاه آن روز را اینگونه روایت 
می کند: »مجروحان را به بیمارســتان ســوم 
شــعبان می بردند، از ترس دستگیری ساواک 
همه را به پشــت بام بیمارستان منتقل کردند. 
اتفاقا مأموران ساواک هم به بیمارستان آمدند، 
ولی با همکاری کادر بیمارستان و مردم، چیزی 
دستگیرشان نشد.« حجت السلام والمسلمین 
رئوفی، دیگر شاهد عینی ماجرا تعریف می کند: 
در گزارش ساواک نقل شــده یکی از سربازان 
حاضر در روز ۱۷شــهریور، وقتی دســتور تیر 
مستقیم به مردم داده می شود، سرپیچی می کند 
و وقتی با تهدید مافوقش مواجه می شود، اقدام 
به خودکشی می کند.چندین سرباز هم با اسلحه 

از محل حادثه فرار کردند.
 برژینسکی، مشاور امنیتی کارتر، پس از کشتار 
۱۷ شــهریور، به این نتیجه می رســد که یک 
کودتای نظامی در ایران تنها امید باقیمانده برای 
حفظ منافع آمریکا در ایران است. )تقویم تاریخ 

انقلاب اسلامی ایران، سروش، صفحه 133(
  امام خمینــی)ره( بعــد از این واقعــه پیام 
دادند: »خدا شاهد است مصطفای من )شهید 
سیدمصطفی خمینی( تنها آن نبود که سالش 
)سالگردش( نزدیک است بلکه همه به خاک و 
خون کشیده های حادثه شوال )۱۷شهریور5۷( 
مصطفای من بوده اند. من این اســتقامت را و 
این فیض شــهادت را که خداوند متعال نصیب 
فرزندانم فرمود، بــه پدران و مــادران و همه 
بستگانشــان تبریک می گویم... .« )بخشی از 

پیام امام)ره(، 1357/6/21(
 سیمین دانشــور )همســر جلال آل احمد( 
درباره واقعه ۱۷شهریور نوشت: »دختر جوانی 
را می شناسم که پسر جوانی هل داده بودش به 
ســمت جوی آب تا در تیررس نباشد و خودش 
تیر خورده بود. جوان های بسیاری را می شناسم 
که سرشان را از بیخ تراشیدند تا سربازانی که به 

مردم پناهنده می شدند، لو نروند. «
)روزشمار انقلاب اسلامی، ج 5، ص 285(

 

دوم: کشتار 8بهمن
  امام تصمیم گرفته بودند که به کشور بازگردند، از 
اصرار فرستادگان دولت های غربی مبنی بر نرفتن 
به ایران بر این تصمیم محکم شده بود. دولت بختیار 
مانع می شد و در فرودگاه، تانک مستقر کرده بودند 
و لستیک گذاشته بودند که اصلا امکان فرود آمدن 

وجود نداشته باشد.
  گروهی  بــه  نام »ســازمان کماندویــی مبارزه 
در راه قانــون اساســی« بــا دفتــر خبرگــزاری 
آسوشــیتدپرس تماس گرفته و هشــدار می دهد 
که اگر آیت الله خمینی قصد داشته  باشد از پاریس 
به سمت تهران پرواز کند، هواپیمای حامل ایشان 
را منهــدم خواهند کــرد. در پی ایــن تهدید ها، 
امام خمینی)سلام الله علیه( به نزدیکان و همراهان 
خود فرمودند: »من بیعت خود را از شما برمی دارم، 

ما به طــرف کار بزرگی 
می رویــم. شــما هــم 

جانتان را بــه خطر نیندازیــد.« )خاطرات مرضیه 
دباغ(

حجت الاسلامیادداشت
 حسین کاظم زاده

زاغه نشینی در میدان شهیادروزهای  حماسه و خون 
بعضی از اماکن، خیابان ها و محله های شهر، درصورت و قالب یک نمادند؛ نماد یک دوره 

تاریخی یا یک رویداد ملی و اتفاقی که فصلی مشترک از خاطرات یک ملت است...
میدان آزادی که این روزها در محاصره خیابان های اصلی و بزرگراه هاست و هنوز 

گردشگران ایرانی و خارجی بسیاری به آنجا می روند...
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راهپیمایی های 
سرنوشت ساز

 
 راوی خانه ابوذر انقلاب 
راهپـیـــمایی های  ز  ا
سـرنـوشـت ســـازی  
برایمــان می گوید که از 
همین خانه آغاز شــد: 
اعلامیه های ایشــان  «
برای برگــزاری و حضور 
مردم در راهپیمایی های 
19آذر )تاسوعا(، 20آذر 
)عاشورا( و اربعین )30دی 
ماه(همان سال)1357( 
ازجمله مهم ترین عوامل 
سرعت بخشــیدن بــه 
پیروزي انقلاب اسلامی 

ایران بود. 
هــر ســه راهپیمایی با 
حضور گســترده آحاد 
مردم انجــام گرفت اما 
راهپیمایــی روز اربعین 
ژگی مهم نســبت  ی 3و
به 2راهپیمایی پیشــین 
داشت؛ نخست اینکه در 
زمان راهپیمایی اربعین، 
شــاه از ایران رفته بود. 
دوم اینکه دیگر حکومت 
می به انــدازه قبل  نظا
رعب انگیز و وحشت آور 
نبود و ســوم هم اینکه 
سربازان زیادی به ملت 

پیوسته بودند.

دستور کشتار 
داریم

 
محمدجواد رحمانی خلیلی 
یکی دیگر از شــاهدان 
17شهریور  حادثه  ینی  ع
است که درباره آن حادثه 
تاریخی برای گردشگران 
تور توضیح می دهد:»بیش 
از 60سال است که ساکن 
حدوده میدان شــهدا  م
هســتیم. شــیخی با نام 
یحیی نوری که منزل شان 
را بــه کلاس درس و بحث 
دینی و مذهبــی تبدیل 
کرده بود، روزها جلسات 
حوزوی و شــب ها محافل 
سخنرانی برگزار می کرد. 
گاهی هــم اعلامیه هایی 
منتشر می کرد. راهپیمایی 
میلیونی 16شهریور مردم 
را سرشــار از احساس و 
حماسه کرد و زمینه برای 
تظاهرات در 17شــهریور 
فراهم شد. شــیخ نوری 
شامگاه 16شــهریور، از 
مردم خواست تا صبحگاه 
17شــهریور بــه خیابان 
بیایند. از ســاعت 7صبح 
جمعیت در میدان شهدا و 
خیابان هــای اطراف جمع 
شده بودند و گاردی ها نیز 
از همه طرف محاصره مان 
کردند. یکــی از مأموران 
فریاد زد که متفرق شوید ما 
امروز دستور کشتار داریم.

شهادت چریک 
انقلاب

در شقایقی
 

آخریــن مقصــد تــور 
تهرانگــردی، بن بســت 
خیابــان  در  ــقایقی  ش
17شهریور، محل شهادت 
علی اندرزگو چریک  سید
انقلاب است. بارش بی امان 
بــرف، مانــع از حضــور 
گردشــگران در کوچــه 
شقایقی شد. حجت الاسلام 
رئوفی، امام جماعت مسجد 
امام رضا)ع( می گوید:»خیلی 
از افراد تا پیش از شــهادت 
ســیدعلی اندرزگو، او را 
نمی شــناختند. اندرزگو 
متولد محله شوش بود. او به 
سبب علاقه  به علوم دینی 
در مسجد هرندی دروس فقه 
و اصول خواند. تحت تأثیر 
شخصیت هایی مانند شهید 
نواب صفوی به سیاست ورود 
پیدا کرد و علیه رژیم ظالم 
وقت قیام کرد. مبارزات او 
از تظاهرات و پخش اعلامیه 
گرفته تا آمــوزش احکام و 
آموزه های دینی به مردم و 
مشارکت در عملیات های 
مختلف، ساواک را حساس 
کرد. اندرزگو اغلب اوقات 
به صورت پنهانی و با نام های 
مســتعار زندگی می کرد و 

مدت ها از کشور دور ماند.

مقاتل انقلابی تهران
چهارمین تور مرکز تهران شناسی همشهری

 به میعادگاه مبارزان در روزهای پیروزی انقلاب اسلامی رسید

 ادامه 
در صفحه 22
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 روزهای 
حماسه و خون

 حضور در محل هایی که روزگاری میعادگاه مبارزان 
در روزهای پیروزی انقلاب بود

بعضی از اماکن، خیابان ها و محله های شهر، درصورت و قالب یک نمادند؛ نماد یک دوره تاریخی یا یک رویداد ملی 
و اتفاقی که فصلی مشترک از خاطرات یک ملت است؛ مانند معابری که به عنوان مقاتل انقلابی شهرت یافته اند؛ 
از بن بست آیت الله طالقانی )محله ولی آباد( و دانشگاه تهران گرفته تا میدان انقلاب، میدان شهدا و خیابان شهدا 
که در چهارمین تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری به آنجا رفتیم و با شاهدان عینی روزهای حماسه و خون، دفتر خاطرات روزهای 

پیروزی انقلاب اسلامی را ورق زدیم.

 یک وانت هیزم برای پاسبان
 حدادی خاطره زیبایی در همین ارتباط تعریف می کند: »در یک شــب 
سرد زمستانی، آیت الله طالقانی با مسئول مسجد هدایت در محله لاله زار 
که یکی از پایگاه های اصلی شکل گیری مبارزات علیه رژیم پهلوی بود، 
تماس تلفنی می گیرند و درخواســت می کنند یک وانت هیزم برایشان 
بیاورند. ســاعتی بعد، راننده وانت پر از هیزم از راه می رسد و می خواهد 

که وارد کوچه طالقانی شود. پاســبان ممانعت می کند و با داد و فریاد به 
راننده دستور می دهد از کوچه دور شود. آیت الله طالقانی با شنیدن سر و 
صدا از منزل خود بیرون می آیند و خطاب به پاسبان می گویند خانه من 
به قدر کفایت گرم است و نیازی به هیزم ندارم. اینها را برای گرم شدن تو 

درخواست کردم.«

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

خانه ابوذر انقلاب
طنین سرودهای انقلابی و اهتزاز پرچم خوش رنگ ایران بر تارک هر 
ساختمان، حال و هوای دهه فجر را در ســر و جانمان زنده می کند؛ 
حال و هوای روزگاری که شــکوفه حکومت اسلامی در سایه وحدت 
مردمــی و رهبری معنوی ثمر داد و شــوربختی دودمــان پهلوی و 
شاهنشاهی وابسته رهایمان کرد. در همین حال و هوای خاطره انگیز، 
گردشگران تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری، خود را به 
یکی از محل های انقلابی که در ماه هــای منتهی به پیروزی انقلاب 
اسلامی، کانون اصلی شکل گیری حرکت های مردمی بود، می رسانند. 
هوا سرد است و برفی. اما سرما و برف، هیچ یک، از شلوغی صبحگاه 
و همیشــگی خیابان انقلاب اســلامی حوالی پل روگذر روشندلان 
کم نکرده اســت. بعد از گذر از فرعی خیابان نورمحمدی، ساختمان 
قدیمی و آجرنمای کتابخانه خانه آیــت الله طالقانی معروف به ابوذر 
انقلاب در بن بســتی با همین نام، نمایان می شود؛ ساختمانی که از 
حدود سال 1349تا 1358منزل مسکونی آیت الله طالقانی بود و یک 
سال )1374( بعد از اینکه شهرداری منطقه 12آن را تملک می کند به 
کتابخانه ای عمومی برای کتاب دوستان تبدیل می شود. البته تا پیش 
از سکونت آیت الله طالقانی در این ساختمان و این محله، منزل ایشان 

روبه روی مهدیه در محله امیریه واقع بود.

همسایگی با ساواک
کتابخانه آیت الله طالقانی، خانه ای در 3طبقه، با بیش از 450مترمربع 
مساحت، حیاطی سرسبز و معماری ای قدیمی است که اهالی محله از 
آن خاطرات انقلابی و سیاسی بسیاری در حافظه خود به ثبت رسانده اند. 
نصرالله حدادی، تهران شناس روایتش را اینگونه آغاز می کند: »آیت الله 
ســیدمحمود طالقانی، مفسر برجســته قرآن، عالمی متفکر و مبارزی 
سیاسی بودند که به روایتی، از دوره رضاشاه و شروع جریان کشف حجاب 
وارد عرصه سیاسی و مذهبی می شــوند؛ روحانی مبارزی که بنیانگذار 
انقلاب اســلامی از ایشــان به عنوان ابوذر انقلاب یاد می کنند. آیت الله 
طالقانی 2منزل داشــتند؛ یک منزل در روستای گلیرد طالقان و منزل 
دیگر هم )بعد از ساختمان امیریه( همین ساختمان مقابل تان است که 
ملاحظه می کنید.« حدادی با دست اشــاره ای به ساختمان آجرنمای 
کنار کتابخانه آیت الله طالقانی می کند و ادامه می دهد: »در واقع این دو 
ساختمان مجزا که کنار یکدیگر مشــاهده می کنید ابتدا متعلق به یک 
نفر بود، یک ســاختمان را آیت الله طالقانی خریداری کردند. کمی بعد 
از سکونت در آن و آغاز فعالیت های برجســته مذهبی-سیاسی ایشان 
تا پیش از ورود امام خمینی )ره( به ایران،  ســاواک ســاختمان مجاور 
را خریده و  مأموران ســاواک  در آن مستقر شــدند تا کنترل و تعقیب 
این چهره شاخص انقلابی به حداکثر خود برســد. علاوه بر این کنترل 
محسوس و مستقیم، در شیفت های مختلف پاسبان هایی ابتدای کوچه 

)بن بست طالقانی( می ایستادند و نگهبانی می دادند. «

3 روایت متفاوت
 از روزهای انقلاب

  روز هشــتم بهمن تجمعی در 
حمایت از بازگشت امام به ایران، 
جلوی در فرودگاه شــکل گرفته 
است. مردم در راه بازگشت و در میدان ۲۴اسفند 
)انقلاب فعلی( با مامورین پلیس درگیر می شــوند 
و عده ای به شهادت می رسند. رهبر معظم انقلاب 
درباره این حادثه بــه تاریخ 139۴/8/1۲فرمودند: 
»ژنرال هایزر که فرستاده آمریکا بود و به ایران آمد 
برای اینکه شاید بتواند یک جوری از دست انقلاب 
رژیم را نجات بدهد و حفظ بکنــد، او در خاطرات 
خودش می نویســد -اینها اسناد تاریخی است- و 
می گوید من به ژنرال قره باغی گفتم که در مواجهه 
با مردم لوله تفنگ هایتان را پایین بیاورید؛ یعنی 
مردم را بکشــید، تیر هوایی بیخودی در نکنید، 
مردم را قتل عام کنید. اینها هم همین کار را کردند، 
لوله تفنگ هــا را پایین آوردند، عــده ای جوان و 
نوجوان کشته شدند ولی جمعیت عقب نرفت. هایزر 
می گوید: قره باغی بعد آمد به من گفت که این تدبیر 
تو فایده ای نکرد، مردم عقب نرفتند، آن وقت هایزر 
می گوید من دیدم این ژنرال های شاه چقدر کودکانه 
فکر می کنند؛ یعنی باید ادامه می دادند، باید مرتب 

می کشتند.«

سوم ؛دهه فجر و قدرت مردم
  حجت الاسلام و المسلمین رئوفی تعریف می کند: 
»شب ۲1بهمن بود در همین خیابان ری، حوالی غروب 
جوانی را دیدم. از ظواهرش فهمیدم که سرباز رژیم 
است، با همان سن کوچکم اما با یک اعتماد به نفسی، 
جلــوی او را گرفتم و گفتم:»کجا بــودی«؟ زبانش 
نمی چرخید جوابم را درســت بدهد. گفتم: لباس 
سربازی را درآوردی و فرار کردی؟ چندین بار قسم 
خورد که کســی را نکشــتم. گفتم: »پس چرا فرار 
کردی؟« گفت: »یک تانک پیشرفته با شلیک خودکار 
در میدان ۲۴اسفند، مســتقر بود. هیچ جنبنده ای 
نمی توانست به آن نزدیک شــود، دستور شلیک 
هم داشتیم اما خیل جمعیت، مافوق ما را مجبور به 
عقب نشینی کرد.« مردم، تانک پیشرفته را غنیمت 
گرفتند. همانطور که امام خمینی)ره( فرمودند: اراده 
و ایمان مردم، قدرت لایزالی )بی نهایت( است که هیچ 

نیرویی یارای مقابله با آن را ندارد.«
  نصرالله حدادی، تاریخ شناس آن روزها را خوب به 
یاد دارد: »قرار شد امام)ره( به ایران بازگردند اما شهر 
تهران، آماده پذیرایی از این مهمان نبود. خیابان های 
شهر که ماه هاســت درگیری و کشتار و راهپیمایی، 
برنامه هر روزه اش است، باید تمیز شود. شهرداری 
تهران، یک فراخوان ساده عمومی را اعلام کرد، شهر 
در کمتر از نصفه روز، دسته گل می شود. تمام خیابان ها 
آب و جارو و بسیاری از بلوارها با گل تزیین می شود.«

ادامه از 
صفحه ۲1
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راهپیماییهایسرنوشتساز
 راوی خانه ابوذر انقــاب از راهپیمایی های سرنوشت ســازی  
برایمان می گوید که از همین خانه آغاز شد: »اعامیه های ایشان 
برای برگزاری و حضور مردم در راهپیمایی های 19آذر )تاسوعا(، 
20آذر )عاشورا( و اربعین )30دی ماه(همان سال)1357( ازجمله 
مهم ترین عوامل سرعت بخشیدن به پیروزي انقاب اسامی ایران 
بود. هر 3راهپیمایی با حضور گســترده آحاد مردم انجام گرفت 
اما راهپیمایی روز اربعین 3ویژگی مهم نســبت به 2راهپیمایی 
پیشین داشت؛ نخســت اینکه در زمان راهپیمایی اربعین، شاه 
از ایران رفته بود. دوم اینکه دیگر حکومت نظامی به اندازه قبل 
رعب انگیز و وحشت آور نبود و سوم هم اینکه سربازان زیادی به 
ملت پیوســته بودند. این محله که کتابخانه آیت الله طالقانی در 
آن واقع شده اســت در زمان حکومت پهلوی اول و دوم به محله 

ولی آباد شهرت داشــت؛ چراکه اراضی آن، روزگاری در اختیار 
محمد ولی خان سپهســالار تنکابنی که از ظلم و جور رضاشاه 
دست به خودکشی زد، بود. این را گفتم تا برسم به راهپیمایی روز 
اربعین که جمعیت میلیونی مردم در خیابان های اطراف ولی آباد 
موج می زد. آیت الله طالقانی پیشقراول راهپیمایی آن روز که قدم 
برداشتند، لحظه به لحظه بر تعداد جمعیت افزوده می شد. در واقع 
حضور ایشان، قوت قلب و انگیزه ای برای مردم بود؛ مردمی که از 
بی لیاقتی و ناعدالتی حکومت وقت به ستوه آمده بودند. یک نکته 
کلیدی را اینجا بگویم و آن اینکه بسیاری، در آن سال ها معتقد 
بودند شمال شهرنشین ها به جریان انقاب اسامی توجهی ندارند 
اما این اعتقــاد و ادعا با وقوع راهپیمایــی اربعین 1357و خیل 

جمعیتی که از خیابان های بالای شهر سرازیر می شد، رد شد.«

نوکریکهثروتمندبود
گردشگران به نوبت ســوار اتوبوس ویژه تهرانگردی می شوند تا 
به مقصد بعدی یعنی خیابان 17شــهریور برسند. حجت الاسام 
کاظم زاده فرصت را مغتنم می شمارد و سؤالی با این عنوان مطرح 
می کند: یکی از ریشه های وابســتگی رژیم پهلوی به کشورهای 
بیگانه، صنعتی بود که پایه های اقتصاد داخلی را متزلزل می کرد و 
گردش مالی بازارهای کشورهای استعمارگر را رونق می بخشید. 
سرفصل های وابستگی اقتصادی رژیم پهلوی به کشورهای غربی 
و اروپایی شــامل چه مواردی بودند؟ حدادی در پاســخ به این 
ســؤال، می گوید: »رژیم پهلوی در قامت یــک نوکر بود؛ نوکری 
که اتفاقا ثروتمند بود و می توانست به عبارتی آقا و سرور خودش 
باشد اما عزت نفس، غیرت و پشتکار نداشت. برای همین در گذر 
زمان به بازار مصرفی بزرگ برای تولیدات گوناگون کشــورهای 
غربی و اروپایی تبدیل شــد. آمریکایی ها به اسم مدرنیته و ترقی، 
محصولات و برندهای خود را از پوشاک گرفته تا خوراک و صنایع 
روانه ایران می کردند، اما حاضر نبودند دانش فنی و تکنولوژی آن 
را در اختیار ایران بگذارند. آنها به سبب ســودآور بودن این بازار 
مصرفی از حرکت ایران در مسیر خودکفایی نیز به شدت جلوگیری 

می کردند. همه  چیز واردات بود حتــی آن صنایعی که منابعش 
در ایران تامین بود و می توانســت صنعت بومی محسوب شود! 
سازوکار کشورهای بیگانه برای صادرات کالاها و محصولاتشان 
به ایران هم اینگونه بود که بهترین ها و باکیفیت ترین ها را صادر 
می کردند تا با جلب رضایت مشتریان بازار مصرف، آنها را وفادار 
و ثابت نگه دارند! به عنوان مثال صنعت خودروسازی ایران در آن 
زمان، فقط مونتاژ بود؛ مونتاژی که به اسم صنعت مادر یا تولید 
ملی به خورد ملت می دادند. شاید تنها صنعت مادر در آن زمان 
صنعت ذوب آهن بود  که البته آن هم در مراحل نخست فرآوری، 
بیشتر زیان آور بود. مثال دیگرش صنعت کفش سازی است که 
در آن روزگار ما جزو 5کشــور تولیدکننده برتر جهان محسوب 
می شدیم اما به هیچ وجه از آن حمایت دولتی نمی شد. راه دور 
نرویم؛ برنج آمریکایی حدود ســال 1350چنــان در ایران بازار 
خودش را پیدا کرد که دیگر کسی به برنج اصیل ایرانی با آن عطر 
و طعم اهمیت نمی داد.«  بحث وابستگی اقتصادی رژیم پهلوی 
به کشورهای سلطه گر با رسیدن به خیابان 17شهریور و مسجد 

امام  رضا ع به پایان می رسد.

مجروحاندرحمامنمرهمحلهوخانههایمردم
بعد از اقامه نماز ظهر در مســجد امام رضا)ع(، گردشــگران در 
شبستان مســجد گرد هم می آیند تا حجت الاسام والمسلمین 
رئوفی از کشتار و حادثه خونین 17شــهریور روایت کند. البته 
بیش از ایشان حجت الاســام کاظم زاده  می گوید:»سعی داریم 
با محقق ساختن جهاد تبیین در شناخت درست تهران از پروژه 
تطهیرســازی رژیم پهلوی که از مدت ها قبل توســط دشمنان 
کلید خورده اســت، به ســامت عبور کنیم.« حجت الاســام 
رئوفی، امام جماعت مسجد امام رضا)ع(، درباره واقعه 17 شهریور 
عنوان می کند و  روز حادثه بنده شاهد عینی نبودم. 13شهریور 
راهپیمایی بزرگ عید فطــر از تپه های قیطریه تهران بعد از نماز 
عید شکل می گیرد. این راهپیمایی و تظاهرات از قیطریه، ونک، 
خیابان پهلوی )خیابــان ولیعصر )عج((، خیابــان ژاله و جنوب 
تهران آغاز شد و ساعت 18:30در میدان شهیاد )میدان آزادی( 
به پایان رسید. 16شهریور هم با وجود اعام برخورد شدید دولت 
با برگزارکنندگان راهپیمایی و استقرار مأموران گارد ویژه، مردم 
در همه محله ها به خیابان ها آمدند. رژیم پهلوی مستاصل شده 

بود. بنابراین دوبــاره اعامیه برقراری حکومــت نظامی در روز 
جمعه، 17شهریور را صادر کرد اما فایده ای نداشت و اعتراضات 
و راهپیمایی از میدان ژاله یا همان شــهدا شکل گرفت. سربازان 
ارتش فرمان تیراندازی را دریافت کردند و کشتار خونین آغاز شد. 
زنان در صف های نخست ایستاده بودند تا مأموران به قولی حیا 
کنند و کار به خشونت کشانده نشود اما نظامیان رژیم، بی شرم تر 
از این حرف ها بودند. در نقل قول هــای معتبری از اهالی محله و 
پسرعموهایم که شاهد عینی بودند، شنیده ام آنقدر خون بر زمین 
ریخته بود که دقایقی بعد از تیراندازی، مأموران مشغول شست و 
شوی خیابان ها می شوند تا خبر ننگ شان در شهر نپیچد. آنها حتی 
به افرادی که در جوی آب معابر پناه گرفته بودند هم رحم نکردند 
و بالای سرشان می رفتند و مستقیم شــلیک می کردند. خیلی 
زود، دامنه تظاهرات به خیابان های اطراف و سایر محله های شهر 
کشیده شد. مردم در خانه هایشان را باز می کردند تا مجروحان را 
از زیر دست و پا نجات دهند. تعدادی از مجروحان نیز به مغازه ها و 

حمام نمره انتهای خیابان آشتیانی منتقل شدند.«

دستورکشتارداریم
محمدجواد رحمانی خلیلی یکی دیگر از شاهدان عینی حادثه 
17شهریور است که درباره آن حادثه تاریخی برای گردشگران 
تور توضیح می دهد:»بیش از 60سال است که ساکن محدوده 
میدان شهدا هستیم. شیخی با نام یحیی نوری که منزل شان را 
به کاس درس و بحث دینــی و مذهبی تبدیل کرده بود روزها 
جلسات حوزوی و شب ها محافل سخنرانی برگزار می کرد. گاهی 
هم اعامیه هایی منتشر می کرد. راهپیمایی میلیونی 16شهریور 
مردم را سرشار از احساس و حماسه کرد و زمینه برای تظاهرات 
در 17شــهریور فراهم شد. شیخ نوری شــامگاه 16شهریور، از 

مردم خواست تا صبحگاه 17شهریور به خیابان بیایند. از ساعت 
7صبح جمعیت در میدان شهدا و خیابان های اطراف جمع شده 
بودند و گاردی ها نیز از همه طرف محاصره مان کردند. یکی از 
مأموران فریاد زد که متفرق شوید ما امروز دستور کشتار داریم. 
شیخ نوری سعی در گفت وگو با گاردی ها داشت اما خون مردم به 
جوش آمده بود و لحظه ای از شعار گفتن باز نمی ماندند. همان 
موقع بود که کشتار شروع شد. تا ساعت 22صدای تیراندازی و 
شلیک قطع نشد. پهلوی تصور می کرد با کشتار، می تواند جلوی 

مردم را بگیرد اما نشد.«

شهادتچریکانقلابدرشقایقی
آخرین مقصد تور تهرانگردی، بن بســت شــقایقی در خیابان 
17شهریور، محل شهادت سیدعلی اندرزگو چریک انقاب است. 
بارش بی امان برف، مانع از حضور گردشگران در کوچه شقایقی 
شد. حجت الاسام رئوفی می گوید:»خیلی ها تا پیش از شهادت 
سیدعلی اندرزگو، او را نمی شناختند. اندرزگو متولد محله شوش 
بود. او به ســبب عاقه  به علوم دینی در مسجد هرندی دروس 
فقه و اصول خواند. تحت تأثیر شخصیت هایی مانند شهید نواب 
صفوی به سیاســت ورود پیدا کرد و علیه رژیم ظالم وقت قیام 
کرد. مبارزات او از تظاهــرات و پخش اعامیه گرفته تا آموزش 
احکام و آموزه های دینی به مردم و مشــارکت در عملیات های 

مختلف، ساواک را حساس کرد. اندرزگو اغلب اوقات به صورت 
پنهانی و با نام های مســتعار زندگی می کرد و مدت ها از کشور 
دور ماند. براســاس اسناد باقی مانده از ســاواک و دیگر شواهد 
قطعی ســیدعلی اندرزگو، در 19ماه مبارک رمضان مصادف با 
دوم شهریور 1357در درگیری مسلحانه با نیروهای ساواک به 
شهادت رسید. اندرزگو راهی منزل یکی از دوستانش در خیابان 
17شهریور بود، در بن بست شقایقی به محاصره مأموران ساواک 
درمی آید. تا همین چند سال پیش، محل اصابت گلوله های به 
خطا رفته ساواک بر دیواره ساختمان های آن بن بست مشخص 

بود.«

خونینترینکشتاربعداز17شهریور
حدادی که خودش در راهپیمایی های روزهای پیروزی انقاب 
اسامی حضور داشته ادامه می دهد: »محدوده دانشگاه تهران و 
میدان انقاب ازجمله مهم تریــن و پرحادثه ترین معابر و اماکن 
انقابی به شمار می آمد. برای همین منظور اغلب اوقات به ویژه 
در ماه های منتهی به بهمن 57، من و چند تن دیگر از دوستان با 
اسپری رنگ بر دیوار برخی از کوچه ها و خیابان های اطراف این 
محدوده می نوشــتیم: »این خیابان راه در رو دارد؛ از اینجا فرار 
کن«. آنها را برای مردم و افرادی می نوشتیم که در مواقع حمله 
گاردی ها و مأموران رژیم یا از سر ترس یا نشناختن محله، راه فرار 
از تیر و تفنگ را گم می کردند. اغلب هم از اسپری های شب رنگ 
اســتفاده می کردیم تا درصورت تاریک شــدن هوا، نوشته ها و 
فلش های کشیده شــده روی دیوارها قابل رویت باشند. البته 
در ارتفاع بالای دیوار هم آنها را می نوشــتیم که مأموران برای 
پاک کردنشان به سختی و دردسر بیفتند. یک بار که داشتم روی 
دیواری )سه راه خوشبختی سابق( نزدیک خیابان 12فروردین راه 
فرار را عامت گذاری می کردم نزدیک بود برای بار دوم دستگیر 
شوم. این را هم اضافه کنم که مأموران رژیم پهلوی معمولا وارد 
پناهگاه ها و راه های فراری که فضای بســته و محدود داشتند 
نمی شدند چون می ترســیدند که توسط مردم و انقابیون خلع 
ساح یا کشته شوند. بگذریم؛ درهای دانشگاه تا ساعت 21روز 
13آبان بسته بود و بعد از آن هم دولت، حکومت نظامی اعام کرد 
تا رفت وآمدی نباشد. صبح روز بعد که فرصت خروج از دانشگاه 
را یافتیم با خیابان هایی آغشته به خون و ساختمان هایی آتش 
گرفته )خرابکاری های خود رژیم( مواجه شــدیم. صحنه های 
دردناک آن روز را هرگز فراموش نمی کنم. باورتان نمی شــود 
پیاده راه مقابل دانشگاه تهران، یا شانه به شانه جسد روی زمین 
افتاده بود یا افراد زخمی گوشــه ای در خون غلت می زدند. این 
خونین ترین کشتار رژیم بعد از کشتار 17شهریور57بود که مردم 

ایران را بیش از گذشته خشمگین کرد.«

تحصنعلمادردانشگاهتهران
حدادی به خاطرات روز 8بهمن 57می رسد که آیت الله طالقانی 
و جمعی از مراجع تقلید در مخالفت بــا دولت بختیار که قصد 
جلوگیری از ورود امام خمینی )ره( به ایران را داشت در مسجد 
دانشــگاه تهران تحصن کرده بودند: »این تحصن با پیوســتن 
هزاران روحانی مبارز دیگر تا ساعت 14:30روز 11بهمن ادامه 
داشت. با عقب نشــینی دولت بختیار و صدور دستور بازگشایی 
فرودگاه مهرآباد، آیت الله طالقانی و همراهان اعام کردند فردا 
)12بهمن( امام به ایران باز خواهند گشت. این دقیقا زمانی بود 
که مردم، با شادی به شست و شوی خیابان ها پرداختند. در عرض 
چند ساعت، مردم با مشارکت هم کاری کردند که دیگر خبری از 
سنگربندی ها، لاستیک های نیمه سوخته، آثار خون، دیوارهای 
دودگرفته و تصاویر و نمادهای طاغوتی شهری نبود. به جای همه 

آنها، آب، گاب، گل و اسفند خود نمایی می کرد.«

خواندنقطعنامهدرمسجدصاحبالزمانعج
به گفته حدادی از جمعیت تقریبی 4میلیون و 200هزارنفری 
تهران، بیش از 3میلیون و 500هزار نفر در راهپیمایی شرکت 
کرده بودند؛ جمعیتی که سعی داشــتند ضمن شعارخوانی و 
اعام نارضایتی، خود را به میدان آزادی برسانند. او می گوید: 
»من و دوستان به حوالی مسجد صاحب الزمان )عج( در تقاطع 
خیابان های آزادی و بهبودی که رسیدیم، شنیدیم همان جا 
قطعنامه ای خوانده شد مبنی بر اینکه شاه رفته و با انتظار برای 

ورود امام خمینی )ره( به کشــور، انقاب اسامی به سرانجام 
خواهد رسید. آن روز روی بســیاری از دیوارهای شهر نوشته 
بودند که مردم، هوشــیار باشــید کودتای 28مرداد رخ ندهد 
و این حکومت ظالم، جــان دوباره نگیرد. بعــد از راهپیمایی 
اربعین، تقریبا هر روز و هر ساعت در شهرهای مختلف کشور 
راهپیمایی های بــزرگ و کوچک برگزار می شــد طوری که 

حکومت به تدریج زمام امور را از دست داد.«

راهپیماییمستقلنوجوانان
گردشــگران در مقصد بعدی یعنی مقابل در اصلی دانشگاه تهران، 
قرار است روایت هایی از روزهای 13آبان و 8بهمن 1357را بشنوند. 
به مقصد که می رسیم هم هوا سردتر می شــود و هم دانه های برف، 
سریع تر و بیشتر از قبل بر زمین می ریزند. ابتدا حجت الاسام حسین 

کاظم زاده، عضو خانه طاب جوان می گوید: »تا پیش از حادثه 13آبان 
57، نوجوانان و دانش  آموزان هویت مستقل در راهپیمایی های انقابی 
نداشتند. این هویت با سخنرانی امام خمینی )ره( در مهر ماه همان سال 

خطاب به دانش آموزان، برانگیخته شد و تجلی یافت.« 

کشتارمردمودانشآموزان
حدادی که در حادثه 13آبان 57حضور داشــته، با یادآوری آن 
کشتار بی رحمانه می گوید: »دانش آموزان از روز 12آبان 57 با 
تعطیل کردن مدارس، علیه حکومت پهلوی شــعار می دادند و 
سعی داشتند به جریان راهپیمایی های انقابی بپیوندند. صبح 
روز 13آبان، خود مأموران رژیم پهلوی اقدام به آتش زدن مغازه ها 
و اموال عمومی کردند تا بهانه ای برای اجرای حکومت نظامی و 
به تبع آن عزل جعفر شریف امامی داشته باشند. از ساعت حدود 
16هم جمعیت قابل توجهی از دانش آموزان به سمت دانشگاه 
تهران حرکت کردند تا در محوطه دانشــگاه، تجمع کنند. در 
مسیر، ســایر گروه های مردم نیز به آنها ملحق شدند. مأموران 
رژیم برای اینکه شرایط را به کنترل خود درآورند و از گستردگی 
دامنه راهپیمایی جلوگیری کنند، درهای میله ای دانشگاه را روی 
دانش آموزان و راهپیمایان بستند و شروع به تیراندازی کردند. 
بســیاری از دانش آموزان در آن وضعیت راه فراری نداشــتند. 
افراد بیرون از دانشــگاه )خیابان، میدان انقاب و خیابان های 
فرعی( نیز هدف تیراندازی هــای بی امان مأموران قرار گرفتند. 

مغازه دارها و صاحبخانه های آن حوالی، شهدا و زخمی ها را یا به 
داخل مغازه ها و خانه ها می کشاندند یا به هزار زحمت و خطر، 
راهی بیمارستان های نزدیک می کردند. مأموران نیز با دیدن این 

همراهی، به داخل مغازه ها و خانه های آنها یورش می بردند. « 
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سیلی از آوارگان روستایی در دوره پهلوی سرازیر پایتخت شدند 

از اوایـــل دوره قـاجـــار  رضا نیکنام
سربازگیری به صورت دولتی روزنامه نگار 

و مســتمر رواج یافت و شــیوه کار هم براســاس 
»بنُیچه بنــدی« بود که ســازوکار آن جالب به نظر 
می رســد؛ چراکه آن ایام از هر دهاتی مقدار معینی 
مالیات و سرباز می گرفتند و این کار کاملا اجباری و 
جدی بود. آن دوران روش محاسبه دریافت مالیات از 
دهات و قصبات به این شــکل بود کــه طبق قانون 
»بنیچه بنــدی« کــه معنایش متــرادف »خدمت 
اجباری خصوصی« بود از هر دهات و قصبه ای، تعداد 
معینی سرباز به انتخاب و هزینه خود، برای خدمت 
در دولت انتخاب می کردند که به نوعی همان مالیات 
دهات و قصبه محسوب می شد و از همان موقع بود 
که واژه »خدمت اجباری« سر زبان ها افتاد.در دوره 
قاجار براســاس قانــون »بنیچه بنــدی« یا همان 
اساسنامه سربازگیری از هر ۱۰ نفر جوان هر روستا 
یک نفر به ســربازی اعزام می شــد. امیرکبیر برای 
بنیچه ســربازگیری قوانین مدونی پدیــد آورد و 
 توانست ارتشــی قوی و منظم ســازماندهی کند با

 ۵۰ فوج )هنگ( پیاده نظام که هر فوج یک هزار نیرو 
داشت. اگر شــهر یا قصبه ای ســرباز نمی داد باید 
مالیات بیشــتری مــی داد و قانون مهمــی هم که 
امیرکبیر وضع کرد، اینکه آن ۹ نفر دیگر که سربازی 
نمی رفتند باید به خانواده ســرباز مقدار مشخصی 
گندم می دادند. جالــب اینکه برای نخســتین بار 

متولدان سال های ۱۲۸۴ و ۱۲۸۵ شمسی به خدمت 
سربازی اجباری فراخوانده شــدند. تصویر پیش  رو 
منسوب به نخستین پایگاه سربازگیری اجباری در 
تکیه دولت تهران در سال ۱۳۰۵ شمسی است که 
نشان می دهد امکانات آموزش نظامی در آن دوران 

چگونه بوده است.

»محمدعـــلی کلــی«  ابوذر چهل امیرانی
چـهـــره ای اســــت روزنامه نگار 

فراموش نشــدنی در عالم ورزش؛ برترین بوکســور 
سنگین وزن جهان که دین اسلام را انتخاب کرد و در 
دوران حیاتش، چندبار به ایران سفر و یک بار هم در 
نمازجمعه تهران شــرکت کرد.  او کــه تا آخرین 
لحظات زندگی اش برای ایجاد صلح و آرامش تلاش 
کرد، از پیوســتن به ارتش آمریکا، برای شرکت در 
جنگ ویتنام خودداری کرد و به اتهام فرار از خدمت 
گناهکار شناخته شد. محمدعلی کلی معتقد بود این 
جنگ برخلاف اعتقادات دینی  او است و پس از آن 
هرجا جنگی اتفاق می افتاد، واکنش نشان می داد. 
کلی سال۲۰۰۲یعنی یک سال پس از سقوط گروه 
طالبان، از افغانستان دیدن و با رئیس جمهور وقت 

ملاقات کرد.
 همین تلاش هــا برای ایجــاد صلــح و آرامش در 
جهان ســبب شــد تا ســال۱۳۷۶ به عنوان سفیر 

صلح سازمان ملل انتخاب شــود. او حتی پیشنهاد 
داده بود بیــن ایران و عــراق میانجیگــری کند و 
به گفته حســن غفوری فرد، رئیس ســابق تربیت 
بدنی کشــور و اســتاندار اسبق خراســان، مرحوم 
هاشمی رفسنجانی، رئیس جمهور وقت نیز پذیرفت. 
محمدعلی که چندبار پس از انقلاب به کشــورمان 

سفر کرده بود باتوجه به شــرایط آن زمان، تمامی 
سفرهایش رسانه ای نشد. در یکی از این سفرها که 
سال۱۳۷۲ انجام شــد، او ضمن دیدار با جمعی از 
مقامات و ورزشکاران کشــورمان و حضور در مقبره 
امام خمینی)ره(، در نمازجمعــه تهران حضور پیدا 

کرد و پس از آن به مشهد رفت. 

قانون عجیب سرباز گیری 
از قصبات تهران

حضور خاطره انگیز 
 »محمدعلی کلی«
در نمازجمعه تهران
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 زاغه نشینی  
در میدان شهیاد

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماســت، از این پس به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت 

شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق خواهد داشت؛ با عکس های بازمانده 

از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها.شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود 

شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان 

منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

میدان آزادی کــه این روزها در محاصــره خیابان های اصلی و  مریم قاسمی
بزرگراه هاست و هنوز گردشگران ایرانی و خارجی بسیاری به آنجا روزنامه نگار 

می روند، قبل از پیروزی انقلاب که »شهیاد« نام داشت، شاهد زاغه نشینی و زاغه نشینان 
بوده است. قصه برمی گردد به سال های پس از ماجرای اصلاحات ارضی که مهاجران در 
زاغه ها و گودهای جنوب شهر تهران ساکن شدند، چون هم ارزان و کم خرج بود و هم کسی 
با آنها کار نداشت. اطراف میدان آزادی، انتهای خیابان 17شهریور فعلی، میدان شوش و 
میدان غار از کانون های پرجمعیت زاغه نشینی بود.براساس تحقیقات اجتماعی دانشگاه 
تهران، مشکلات زاغه نشینی و حاشیه نشــین ها ریشه در سال های خیلی دور داشت. با 
اجرای اصلاحات ارضی در ابتدای دهه۴۰ و بر هم خوردن نظام زراعتی، سیلی از آوارگان 

روستایی و به ویژه آنهایی که تکه زمینی گیرشان نیامده بود، به امید زندگی بهتر به سوی 
شهرهای بزرگ سرازیر شدند و مقصد بیشتر این فقرا ابرشهر تهران بود؛ شهری درندشت 
که کسی، کسی را نمی شناخت و آنچنان گسترده و وسیع بود که در هر دره و کوه و کمر آن 
می شد آلونکی و زاغه ای بنا کرد. در یک بررسی گســترده و دقیق که در سال 1۳۵1 در 
مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشــگاه تهران انجام گرفت، مشخص شد که 
۹1درصد از سرپرستان خانواده های حاشیه نشین در تهران روستایی بوده اند. 7۲ درصد 
آنان قبلًا دهقان محسوب می شدند و ۲8درصد خرده مالک بوده اند.همچنین یافته های 
پژوهشی مشابه در سال 1۳۴۵ نشان می دهد که ۶۲ درصد از حاشینه نشینان تهران کارگر 

ساده، ۲۲درصد کارگر نیمه ماهر و 1۶درصد کارگر ماهر بوده اند.
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